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The problem of the increase in carbon dioxide emissions each year causes 
global warming affecting all over the world. Thailand should be prepared to cope 
with the reduction of carbon dioxide emission that would occur under commercial 
pressure from developed countries under the Kyoto Protocol by excise tax as a tool 
to decrease the amount of carbon dioxide emissions. 

From the study, the excise tax nowadays is not suitable to reduce the amount 
of carbon dioxide emissions since it causes injustice and inconsistent with the 
economic principle for environmental management. It is also inconsistent with the 
Polluter Pays Principle and the Beneficiary Pays Principle. Besides, it is lack of 
objectives for environment. Hence, it is necessary to restructure the excise tax law for 
environment by comparing the energy tax and carbon tax in Finland, England and 
Australia. 

Consequently, the restructuring of the excise tax law for environment requires 
an amendment of the Excise Tax Act B.E. 2527 and Excise Tariff Act B.E. 2527. 
Alternatively, it needs an issuance of a subordinate legislation by the Excise Tax Act 
B.E. 2527 or a new Act authorized for the purpose that the consumption of fuel 
energy products discharging carbon dioxide will likely be diminished and for the 
purpose of promotion of renewable energy.   
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บทที่ 1 

 บทน า  

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

 พลงังานเป็นสิง่จ าเป็นตอ่การขบัเคลือ่นเศรษฐกิจและการใช้ชีวิตประจ าวนัของมนุษย์ ซึ่ง
ประกอบด้วยพลงังานใช้แล้วหมดไปและพลงังานทดแทน พลงังานสว่นใหญ่ท่ีมีความส าคญัต่อ
การด ารงชีวิตของมนุษย์มักเป็นพลงังานท่ีใช้แล้วหมดไปหรือเรียกว่า “พลงังานฟอสซิล” อันเกิด
จากการทบัถมกนัของซากพืชซากสตัว์เป็นระยะเวลานาน ได้แก่ น า้มนั ก๊าซธรรมชาติ ถ่านหิน รวม
ไปถึงไฟฟ้าอันก่อก าเนิดมาจากพลังงานฟอสซิลเหล่านีด้้วย  ซึ่งพลังงานฟอสซิลในระหว่าง
กระบวนการขุดค้นเอาสารเชือ้เพลิงขึน้มาใช้ ต้องมีการเปิดหน้าดินออกเป็นอาณาบริเวณกว้าง 
หน้าดินอนัอุดมสมบูรณ์ต้องถกูท าลายลงพร้อมกบัพืชพรรณป่าไม้ ระหว่างกระบวนการผลิตก็เกิด
ปัญหาอากาศเสียขึน้ ไม่ว่าจะเป็น คาร์บอนมอนนอกไซด์ ออกไซด์ของไนโตรเจน ออกไซด์ของ
ก ามะถนั ไฮโดรคาร์บอน และฝุ่ นละออง โดยเฉพาะก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ท่ีท าให้อุณหภูมิโลก
สงูขึน้เน่ืองจากก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มีคุณสมบติัในการดูดความร้อนได้ดี จึงกักเก็บความร้อน
เข้าไว้ในบรรยากาศมากขึน้ การท่ีอุณหภูมิของโลกเพิ่มขึน้ก่อให้เกิดผลตามมา เช่น ท าให้การ
หมนุเวียนของอากาศและสภาพลมฟ้าอากาศเปลีย่นแปลงไป1  

 ตามสถิติการใช้พลังงานเชิงพาณิชย์ส าหรับน า้มันส าเร็จรูป  ถ่านหินหรือลิกไนต์ 
ก๊าซธรรมชาติ ไฟฟ้าในปี 2551 มีปริมาณรวม 53,645 พันตนั ปี 2552 มีปริมาณรวม 54,243 
พนัตัน และปี 2553 มีปริมาณรวม 57,749 พนัตัน2 เห็นได้ว่ามีความต้องการบริโภคพลงังาน
เชือ้เพลงิมากขึน้ในแต่ละปี ย่อมสง่ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมเป็นอย่างมาก เม่ือยิ่งความต้องการ
มากขึน้เร่ือย ๆ การเผาไหม้เชือ้เพลิงก็จะมีเพิ่มมากขึน้ สง่ผลต่อปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 
อากาศเสียท่ีจะเพิ่มขึน้ตามล าดับ แม้ในช่วง 10,000 ปีก่อนยุคปฏิวัติอุตสาหกรรมจะมีการ
เปลีย่นแปลงก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ไม่ถึงร้อยละ 10 ธรรมชาติจึงปรับปรุงให้สมดุลได้ แต่ในช่วง
ระยะเวลา 200 ปีท่ีผา่นมา ระดบัก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เพิ่มขึน้ถึงร้อยละ 30 แม้บางสว่นจะถูก
ดดูซบัโดยมหาสมทุรและพืชแตป่ริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ยงัคงเพิ่มขึน้ไม่น้อยกวา่ร้อยละ 10 

                                                         
1 วจิิตร คอนมลู,  พลงังานกบัชีวติ,(กรุงเทพมหานคร: ส านกัพมิพ์โอเดียนสโตร์, 2524), หน้า 135-139. 
2 กระทรวงพลงังาน, กรมพฒันาพลงังานทดแทนและอนุรักษ์พลงังาน, ศนูย์สารสนเทศข้อมลูพลงังาน

ทดแทนและอนรัุกษ์พลงังาน,  รายงานสถิตพิลงังานของประเทศไทย 2553,(ม.ป.ท., ม.ป.ป.), หน้า 3. 
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ในทุก ๆ 20 ปี3 เห็นได้ชัดจากในปัจจุบนั สภาพภูมิอากาศ สภาพแวดล้อมท่ีเปลี่ยนแปลงไป เกิด 
ภยัพิบติัอยา่งรุนแรงในประเทศตา่ง ๆ รวมถึงประเทศไทยด้วย การเปลีย่นสภาพภูมิอากาศมีความ
แตกตา่งกนัไป แตค่วามแตกตา่งไม่มีผลสมัพนัธ์กบัปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ท่ีประเทศไทย
ปล่อยออกมา เ น่ืองจากผลกระทบท่ีเกิดขึน้กับประเทศไทยขึน้อยู่กับปริมาณการปล่อย
คาร์บอนไดออกไซด์ของทกุ ๆ ประเทศในโลก จึงจ าเป็นอย่างยิ่งท่ีประเทศพฒันาแล้วและประเทศ
ก าลงัพฒันาต้องร่วมกนัลดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์  

 การประชุมสมชัชาภาคีอนสุญัญาสหประชาชาติวา่ด้วยการเปลีย่นแปลงสภาพภูมิอากาศ 
(The Conference of the Parties to the United Nations Framework Convention on Climate 
Change: COP) ณ กรุงโตเกียว ได้ปรับปรุงกรอบอนุสญัญาให้มีประสิทธิผลมากยิ่งขึน้ โดยได้
ประกาศใช้พิธีสารเกียวโต4 ประเทศไทยได้ลงนามพิธีสารเกียวโตเม่ือวนัท่ี 2 กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2542 
และได้ให้สตัยาบันเม่ือวันท่ี 28 สิงหาคม พ.ศ. 2545 โดยพิธีสารเกียวโตเป็นพิธีสารภายใต้
อนุสญัญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศซึ่งจัดท าขึน้ในลกัษณะท่ีเป็น
กรอบการอนวุตัของประเทศภาคีภายใต้หลกัการของอนสุญัญา ก าหนดเป็นข้อผกูพนัทางกฎหมาย
ในการลดปริมาณการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจกของประเทศภาคีในภาคผนวกท่ี 1 โดยรวมแล้วใน 
ค.ศ. 2008-2012 (พ.ศ. 2551-2555) ไม่น้อยกวา่ร้อยละ 5 จากระดบัท่ีปลอ่ยโดยรวมของกลุม่เม่ือ
ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) ชนิดก๊าซเรือนกระจกท่ีอยู่ภายใต้พิธีสารเกียวโต คือ คาร์บอนไดออกไซด์ 
มีเทน ไนตรัสออกไซด์ ไฮโดรฟลอูอโรคาร์บอน เพอร์ฟลอูอโรคาร์บอน และซลัเฟอร์เฮกซะฟลโูอไรด์  
เน่ืองจากประเทศไทยอยูใ่นฐานะภาคีในกลุม่ประเทศก าลงัพฒันาในกลุม่ท่ีไม่ใช่ภาคผนวกท่ี 1 จึง
ไม่มีพนัธกรณีในการลดปริมาณการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจก แต่ประเทศในกลุม่ภาคผนวกท่ี 1 ต้อง
ด าเนินการลดการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจกได้สร้างแรงกดดนัทางการค้าให้แก่ประเทศคู่ค้าซึ่งรวมถึง
ประเทศนอกกลุม่ภาคผนวกท่ี 1 ด้วยโดยเป็นแรงกดดันในการจ ากัดปริมาณก๊าซเรือนกระจกท่ี
เกิดขึน้ตลอดวงจรการผลิตสินค้าท่ีประเทศคู่ค้าสง่ออกไปยงักลุม่ประเทศภาคผนวกท่ี 1 ทัง้นีย้ัง
ช่วยให้ประเทศไทยได้รับการพฒันาท่ีสะอาด ก่อให้เกิดการพฒันาอย่างยัง่ยืนให้กับประเทศไทย 
และหนึ่งในโครงการท่ีสนับสนุนเป็นโครงการเก่ียวกับการพัฒนาท่ีสะอาด ก็คือ โครงการด้าน
พลงังาน เช่น โครงการพลงังานทดแทน โครงการเปลี่ยนแปลงชนิดของเชือ้เพลิงในภาคการผลิต

                                                         
3 กญัชวีร์ ศริิค า,  “มาตรการทางภาษีเพ่ือสง่เสริมการลงทนุในโครงการตามกลไกการพฒันาท่ีสะอาด,” 

(วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2554), หน้า 9. 
4 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 13. 
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พลงังานและการคมนาคมขนส่ง โครงการเพิ่มประสิทธิภาพด้านพลงังานเพื่อเสริมสร้างความ
มั่นคงทางด้านพลงังานและลดการน าเข้าเชือ้เพลิงจากต่างประเทศ 5 จากการลงนามและให้
สตัยาบันพิธีสารเกียวโตดังกล่าวแสดงให้ประชาคมโลกรับรู้ว่าประเทศไทยให้ความส าคัญกับ
สิ่งแวดล้อมเช่นเดียวกัน โดยมุ่งท่ีจะลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อันเกิดจากการใช้
พลงังานจ าพวกเชือ้เพลงิลง 

เน่ืองด้วยการใช้พลงังานเชือ้เพลงิมีผลกระทบตอ่สิง่แวดล้อม เศรษฐกิจ สขุภาพของมนษุย์
ล้วนเป็นค่าใช้จ่ายภายนอก (External cost) หรือค่าใช้จ่ายทางสงัคม (Social cost) อันจะต้อง
ค านึงถึงด้วยในการรวมไปในราคาของสินค้าเพราะจะสะท้อนให้เห็นถึงต้นทุนการผลิตทัง้หมด 
กลา่วคือ ต้นทุนท่ีรวมต้นทุนภาคเอกชนจากการใช้ปัจจัยการผลิต เช่น ทุน วตัถุดิบ แรงงาน และ
ต้นทนุทางสงัคมจากการผลิตและบริโภคสินค้าท่ีก่อให้เกิดมลพิษ เช่น ก๊าซพิษ 6 จึงต้องน าการใช้
ทรัพยากรธรรมชาติหรือการปลอ่ยมลพิษมาคิดเป็นต้นทุนด้วย ถ้าหากไม่มีการคิดราคาหรือคิด
ราคาเพียงบางสว่นจากการใช้สิ่งแวดล้อมก็จะสง่ผลให้ระบบราคาหรือระบบตลาดล้มเหลว จึงมี
การผลกัภาระให้ผู้ก่อมลพิษ คือ ผู้ผลติหรือผู้บริโภค ต้องน าเอาต้นทุนการใช้สิ่งแวดล้อมเข้ามาอยู่
ในบัญชีต้นทุนของผู้ ก่อมลพิษ7 พร้อมทัง้มีการสนับสนุนให้เกิดการพัฒนาพลังงานทดแทน
เน่ืองจากเป็นพลงังานท่ีเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและมีอยู่อย่างไม่จ ากัด อันได้แก่ พลงังานน า้ 
พลงังานคลื่น พลงังานน า้ขึน้น า้ลง พลงังานลม พลงังานแสงอาทิตย์ พลงังานความร้อนใต้พิภพ 
พลงังานจากมวลชีวภาพ โดยสามารถน าเอาพลงังานทดแทนนีไ้ปผลิตพลงังานไฟฟ้าขึน้มาได้ 
มิฉะนัน้แล้วอาจท าให้ประเทศไทยขาดแคลนพลงังานหรือต้องเสียค่าใช้จ่ายจ านวนมากในการ
น าเข้าพลงังาน ดงันัน้จึงจ าเป็นต้องน าเอาหลกัการทางเศรษฐศาสตร์มาปรับใช้เป็นกลไกในการท า
ให้สินค้าสะท้อนต้นทุนทางสิ่งแวดล้อมโดยอาศัยมาตรการทางภาษี อันมีผลให้ผู้ ผลิต  ผู้บริโภค

                                                         
5 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาตแิละสิง่แวดล้อม,  การด าเนินงานของประเทศไทยตามข้อตกลงพหุภาคี

ด้านทรัพยากรธรรมชาตแิละสิง่แวดล้อมระหว่างประเทศ,(กรุงเทพมหานคร: อินทิเกรเต็ด โปรโมชั่น เทคโนโลยี, 
2549), หน้า 176-181. 

6 ช่ืมชน ทองเย็น,  “มาตรการจัดเก็บภาษีเพ่ือสิ่งแวดล้อม,” Tax & Business law magazine 7,81 

(มถินุายน 2544), หน้า 21. 
7 สทุศัน์ ทองสถิตย์,  “การใช้มาตรการทางภาษีและกฎหมายในการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม: ศึกษา

เฉพาะกรณีแบตเตอ ร่ีและของเสียอันตราย, ”  (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์  
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2549), หน้า 30. 
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เปลี่ยนแปลงพฤติกรรมในการผลิตและการบริโภคตามหลักการผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้ จ่าย  
(Polluter Pays Principle หรือ PPP) ซึ่งองค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาเศรษฐกิจ 
(Organization for Economic Co-operation and Development หรือ OECD) เร่ิมเสนอมาตัง้แต่
ทศวรรษ 1770’s ซึง่หลกัการ PPP ได้รับการยอมรับอยา่งกว้างขวาง8 

 ในปัจจุบันภาษีท่ีจัดเก็บจากผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงในประเทศไทยนัน้ ก็คือ 
ภาษีสรรพสามิต ซึ่งจัดเก็บจากน า้มันและก๊าซธรรมชาติ อันเป็นการจัดเก็บจากสินค้าท่ีได้รับ
ประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐ เพื่อวตัถุประสงค์น ารายได้เข้ารัฐมากกว่าท่ีจะจัดเก็บไปใช้
เพื่อพัฒนาและดูแลแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมโดยตรง 9 และมีการจัดเก็บภาษีศุลกากรและ
ภาษีมลูคา่เพิ่มจากผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงจ าพวกถ่านหิน น า้มัน ก๊าซธรรมชาติด้วย ส าหรับ
การจดัเก็บภาษีจากไฟฟ้านัน้ ประเทศไทยจดัเก็บจากการบริโภคอยา่งเดียว นัน่คือ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
โดยจดัเก็บจากคา่ไฟฟ้าที่ใช้กนั ซึง่ในความเป็นจริงนัน้ไฟฟ้าที่ใช้กนัอยูใ่นปัจจุบนัก่อก าเนิดมาจาก
พลงังานเชือ้เพลงิเป็นสว่นใหญ่ ระหวา่งกระบวนการผลติก็ยอ่มก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม
โดยปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ออกมาเช่นเดียวกัน แต่ในการจัดเก็บภาษีจากไฟฟ้านัน้ก็ไม่ได้
ค านึงถึงสิ่งแวดล้อม จะเห็นได้ว่าในประเทศไทยยังไม่มีการจัดเก็บภาษีจากผลิตภณัฑ์พลงังาน
เชือ้เพลงิและไฟฟ้าโดยค านงึถึงการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 

 ภาษีสรรพสามิตสามารถใช้เป็นเคร่ืองมือในการลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ 
แตอ่ยา่งไรก็ตาม การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบนัยงัไม่มีความเหมาะสมเพียงพอท่ีจะน ามา
บงัคับใช้ เน่ืองจากก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม ไม่สอดคล้องกับหลกัการทางเศรษฐศาสตร์เพื่อ
จัดการสิ่งแวดล้อมท่ีต้องการจัดเก็บภาษีให้ครอบคลุมถึงต้นทุนภายนอกท่ีเกิดขึน้ต่อสงัคม ไม่
สอดคล้องกับหลกัผู้ ก่อมลพิษและหลกัผู้ ได้รับประโยชน์เป็นผู้ จ่าย และไม่มีวัตถุประสงค์เพื่อ
สิง่แวดล้อม 

ดงันัน้การศึกษาเพื่อท าวิทยานิพนธ์ฉบับนีจ้ะมุ่งศึกษาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดย
ค านึงถึงสิ่งแวดล้อมให้มากขึน้ โดยวิธีการปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสรรพสามิตเพื่อ

                                                         
8 จกักฤษ กระตา่ยวงษ์พระจนัทร์,  “กฎหมายและมาตรการในการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อม กรณีศึกษา

โรงงานผลติสรุา,” (เอกตัศกึษาปริญญามหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั,2553), หน้า 4. 
9 พชัรี บสุสกร,  “การจดัเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น,” (วิทยานิพนธ์ปริญญา

มหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2554), หน้า 40. 
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สิง่แวดล้อมให้สอดคล้องกบัหลกัการพืน้ฐานกฎหมายภาษีอากรและหลกัการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี 
หลกัการในการจดัการปัญหาสิ่งแวดล้อม หลกัการทางเศรษฐศาสตร์เพื่อจัดการสิ่งแวดล้อม และ
หลกัการภาษีสิ่งแวดล้อม พร้อมทัง้ศึกษาเปรียบเทียบกับประเทศฟินแลนด์ ประเทศอังกฤษ และ
ประเทศออสเตรเลียเพื่อใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสรรพสามิตใน
ประเทศไทย โดยมีเป้าหมายเพื่อให้ผู้ผลิต ผู้บริโภคค านึงถึงราคาของสินค้าท่ีสูงขึน้แล้วหนัไปใช้
ผลิตภณัฑ์พลงังานท่ีก่อให้เกิดมลพิษน้อยกว่าหรือไปใช้พลงังานทดแทนผลิตไฟฟ้าแทนพลงังาน
เชือ้เพลงิอนัเป็นการช่วยลดปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ย่อมสง่ผลดีต่อทรัพยากรธรรมชาติท่ี
มีอยูอ่ยา่งจ ากดัให้ไม่หมดสิน้ไปและมนษุย์สามารถด ารงชีวิตอยูใ่นสภาพแวดล้อมท่ีดีขึน้ 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1. เพื่อศึกษาถึงสถานการณ์ ปัญหาการใช้ผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าท่ี
ก่อให้เกิดผลกระทบตอ่สิง่แวดล้อมในประเทศไทย 

2. เพื่อศึกษาถึงแนวทางการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีศุลกากร
จากผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าของประเทศไทยตามกฎหมายว่าด้วย 
ภาษีสรรพสามิต ประมวลรัษฎากร และกฎหมายวา่ด้วยภาษีศลุกากรตามล าดบั  

3. เพื่อศึกษาถึงแนวทางการจัดเก็บภาษีพลังงานและภาษีคาร์บอนจากผลิตภัณฑ์
พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้า ตลอดจนมาตรการทางภาษีในการส่งเสริมพลงังาน
ทดแทนมาผลติไฟฟ้าในตา่งประเทศ 

4. เพื่อศกึษาถึงแนวทางในการปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสรรพสามิตโดยค านึงถึง
สิ่งแวดล้อมให้มากขึน้เพื่อลดปริมาณการใช้ผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้า
และสง่เสริมการผลติไฟฟ้าจากพลงังานทดแทนให้มากขึน้ 

1.3 ขอบเขตของการศึกษา   

 ในการศกึษาครัง้นี ้จะท าการศกึษาสถานการณ์ ปัญหาการใช้ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิง
และไฟฟ้าในประเทศไทยท่ีส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม  ศึกษาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีศุลกากรจากผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าในประเทศไทยตาม
กฎหมายวา่ด้วยภาษีสรรพสามิต อนัประกอบไปด้วย พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
พระราชบญัญัติพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบญัญัติจดัสรรเงินภาษีสรรพสามิต 
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พ.ศ. 2527 ประมวลรัษฎากร และกฎหมายว่าด้วยภาษีศุลกากรตามล าดบั  และการจัดเก็บภาษี
พลงังาน ภาษีคาร์บอน และมาตรการทางภาษีท่ีสง่เสริมพลงังานทดแทนเพื่อผลิตไฟฟ้าในประเทศ
ฟินแลนด์ อังกฤษ และออสเตรเลีย รวมทัง้ศึกษาถึงความไม่ เหมาะสมของการจัดเก็บ 
ภาษีสรรพสามิตจากผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมโดย
น าเอาหลกัการพืน้ฐานกฎหมายภาษีอากรและหลกัการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี หลกัการจัดการ
ปัญหาสิ่งแวดล้อม หลักการทางเศรษฐศาสตร์ในการจัดการสิ่งแวดล้อม และหลักการภาษี
สิ่งแวดล้อมมาช่วยในการศึกษาวิเคราะห์ ตลอดจนวิเคราะห์ถึงแนวทางการปรับปรุงโครงสร้าง
กฎหมายภาษีสรรพสามิตเพื่อจัดเก็บภาษีผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าโดยค านึงถึง
สิง่แวดล้อมให้มากขึน้ 

1.4 สมมติฐานของการศึกษา 

เน่ืองจากปัญหาการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ท่ีเพิ่มขึน้ส่งผลกระทบต่อสภาวะ 
โลกร้อน จึงต้องอาศยัภาษีสรรพสามิตเป็นเคร่ืองมือในการลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
เพื่อลดมลภาวะ จากการศกึษามาตรการทางภาษีในปัจจุบนัพบว่ายงัไม่ได้มีการน าเคร่ืองมือทาง
เศรษฐศาสตร์มาใช้เพื่อลดมลภาวะอยา่งจริงจัง จึงสมควรท าการศกึษาเพื่อปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย
โดยศกึษาควบคูไ่ปกบัหลกัผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายและหลกัผู้ได้รับประโยชน์เป็นผู้จ่าย 

1.5 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

1. ท าให้ทราบถึงสถานการณ์ สภาพปัญหาการใช้ผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงใน
ประเทศไทยท่ีมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมเพื่อให้ทุกคนตระหนักถึงการใช้ทรัพยากร
พลงังานท่ีมีอยูอ่ยา่งจ ากดัและผลกระทบตอ่สิง่แวดล้อมท่ีเกิดขึน้ 

2. ท าให้ทราบถึงแนวทางการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีศุลกากร
จากผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้าในประเทศไทยและปัญหาในการจัดเก็บท่ี
ไม่ค านงึสิง่แวดล้อม 

3. ท าให้ทราบถึงแนวทางการจัดเก็บภาษีพลงังานและภาษีคาร์บอนจากผลิตภัณฑ์
พลังงานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าในต่างประเทศเพื่อน ามาปรับใช้ส าหรับการจัดเก็บ 
ภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย 
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4. ท าให้ทราบถึงแนวทางการปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสรรพสามิตเพื่อค านึงถึง
สิง่แวดล้อมให้มากขึน้เพื่อแก้ไขปัญหาสิง่แวดล้อมและปัญหาการขาดแคลนพลงังาน
ท่ีใช้แล้วหมดไปในอนาคต 

1.6 วิธีด าเนินการศึกษา 

ลกัษณะของการศึกษาจะเป็นการวิจัยแบบเอกสารเชิงพรรณาและวิเคราะห์โดยการ
ค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากหนังสือ บทความ วารสาร เอกสารต่าง  ๆ รายงานการสมัมนา 
รายงานการวิจยัทัง้ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ ทัง้ท่ีเป็นความเห็นของนกันิติศาสตร์ นกัวิชาการ
ในสาขาท่ีเก่ียวข้อง ตวับทกฎหมาย เพื่อรวบรวมให้เป็นระบบในอันท่ีจะน ามาวิเคราะห์หาข้อสรุป
และข้อเสนอแนะตอ่ไป 

 



 
 

 บทที่ 2  

ความหมายและความรู้ทั่วไปเก่ียวกับพลังงาน หลักการทางกฏหมาย  

หลักการและแนวคิดที่เก่ียวข้องในการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม 

 การใช้ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าก่อให้เกิดปัญหาต่อสิ่งแวดล้อม จึงต้องมา
ท าความเข้าใจในความหมายและความรู้ทั่วไปเก่ียวกับพลงังานเพื่อจะได้ทราบถึงสถานการณ์ 
ผลกระทบที่เกิดขึน้จากการใช้พลงังาน ตลอดจนกลา่วถึงหลกัการพืน้ฐานกฏหมายภาษีอากรและ
หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี หลกัการและแนวคิดในการจดัการปัญหาสิ่งแวดล้อม หลกัการและ
แนวคิดทางเศรษฐศาสตร์เพื่อจัดการสิ่งแวดล้อม และหลกัการภาษีสิ่งแวดล้อมเพื่อน ามาใช้
จดัการปัญหาสิง่แวดล้อมโดยตรง 

2.1 ความหมายและความรู้ทั่วไปเก่ียวกับพลังงาน  

2.1.1 ความหมายของพลงังาน ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้า 

1) ความหมายของพลงังาน 

พลงังาน (Energy) มีความหมายตามพจนานุกรมไทยฉบบัราชบัณฑิตยสถาน 
พ.ศ. 2528 “พลงังาน หมายถึง ความสามารถของสิ่งใด ๆ ท่ีจะท างานได้และเราสามารถวัด
พลังงานของสิ่ งนัน้  ๆ  ด้วยปริมาณงานทัง้สิ น้ ท่ีสิ่งนัน้สามารถจะท าไ ด้ ” และในฉบับ
ราชบณัฑิตยสถาน พ.ศ. 2542 ได้ให้ความหมายวา่ “พลงังาน (วิทยา) น. หมายถึง ความสามารถ
ซึง่มีอยูใ่นตวัของสิง่ท่ีอาจให้แรงงานได้ (อ.Energy)”1 

ส่วนในพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลงังาน พ.ศ. 2535 ได้ให้
ความหมายวา่ “พลงังาน หมายถึง ความสามารถในการท างานซึ่งมีอยู่ในตวัเองสิ่งท่ีอาจให้งาน
ได้ ได้แก่ พลงังานหมนุเวียนและพลงังานสิน้เปลอืง และให้หมายความรวมถึงท่ีอาจให้งานได้ เช่น 
เชือ้เพลงิ ความร้อนและไฟฟ้า เป็นต้น”2 

 

 

                                                         
1 ราชบณัฑิตยสถาน, พลงังาน[ออนไลน์], 11 กรกฎาคม 2554. แหล่งท่ีมา: http://rirs3.royin.go.th 

/new-search/word-search-all-x.asp 
2 พระราชบญัญัตกิารสง่เสริมการอนรัุกษ์พลงังาน พ.ศ. 2535 มาตรา 3 
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2) ความหมายของผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้า 

ค าว่า “ผลิตภณัฑ์ (น.)” มีความหมายตามพจนานุกรมไทยราชบณัฑิตยสถาน
พ.ศ. 2542 หมายถึง สิง่ท่ีท าขึน้ ดงันัน้ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิง หมายความว่า สิ่งท่ีท าขึน้มา
เพื่อให้เกิดความสามารถในการท างานซึ่งมีอยู่ในตวัเองท่ีอาจให้งานได้ ได้แก่ น า้มัน ถ่านหิน  
ก๊าซธรรมชาติ 

และในฉบบัราชบณัฑิตยสถาน พ.ศ. 2542 ได้ให้ความหมายของค าว่า “ไฟฟ้า 
(น.)” หมายถึง พลงังานรูปหนึง่ซึง่เก่ียวข้องกบัการแยกตวัออกมาหรือการเคลือ่นท่ีของอิเลก็ตรอน
หรือโปรตอนหรืออนุภาคอ่ืนท่ีมีสมบัติแสดงอ านาจคล้ายคลึงกับอิเล็กตรอนหรือโปรตอน ใช้
ประโยชน์ก่อให้เกิดพลังงานอ่ืน เช่น ความร้อน แสงสว่าง การเคลื่อนท่ี 3 ดังนัน้ไฟฟ้าจึงเป็น
พลังงานอย่างหนึ่งซึ่งมีหน่วยวัดเป็นกิโลวัตต์-ชั่วโมง (Kilowatt hour-Kwh.) หรือท่ีเรียกกัน
โดยทัว่ไปวา่ “หนว่ย (Unit)”4 

2.1.2 ความเป็นมาและความส าคญัของพลงังาน 

พลงังานมีความส าคัญควบคู่กับการด าเนินชีวิตของมนุษย์มาตลอดเวลา แหล่งของ
พลงังานหรือแหล่งของเชือ้เพลิงจึงมีความส าคัญต่อความก้าวหน้าและการพัฒนาของสงัคม
มนุษย์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งเม่ือสงัคมของมนุษย์ก้าวไปสู่อารยธรรมท่ีเจริญขึน้ ความต้องการ
เชือ้เพลิงหรือพลังงานก็มากขึน้ตามไปด้วย ประเทศหรือภูมิภาคใดท่ีไม่มีแหล่งเชือ้เพลิงท่ี
จ าเป็นต้องจดัหาและซือ้มาจากแหลง่ท่ีมีเหลือใช้หรือพฒันาพลงังานรูปแบบอ่ืนมาทดแทน เช่น 
พลงังานแสงอาทิตย์ พลงังานลม พลงังานชีวมวล เป็นต้น5 ถ้าจะอุปมาว่า “พลังงานเปรียบ
ประดุจเส้นเลือดใหญ่ของระบบเศรษฐกิจโลก” ก็คงไม่คลาดเคลื่อนจากความเป็นจริงมากนัก
เพราะกระบวนการผลติในทกุขัน้ตอนจะมิอาจด าเนินรุดหน้าไปได้เลยหากขาดซึ่งพลงังานอันถือ

                                                         
3
 ราชบณัฑิตยสถาน, ไฟฟ้า[ออนไลน์], 21 กรกฎาคม 2554. แหลง่ท่ีมา: http://rirs3.royin.go.th/new-

search/word-search-all-x.asp 
4 บรรพต แสงเขียว,  “การตัง้ราคาไฟฟ้าในประเทศไทยเพ่ือท าให้สวสัดิการสงัคมสงูสดุ,” (วิทยานิพนธ์

ปริญญามหาบณัฑิต คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2528), หน้า 16. 
5 มหาวิทยาลยัศรีนครินทรวิโรฒ, คณะวิทยาศาสตร์,  พลงังาน,(กรุงเทพมหานคร: อักษรเจริญทัศน์, 

2531), หน้า 8. 

http://rirs3.royin.go.th/new-search/word-search-all-x.asp
http://rirs3.royin.go.th/new-search/word-search-all-x.asp
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ได้วา่เป็นปัจจยัท่ีมีความส าคญัอยา่งมาก6 

ภายหลงัท่ีโลกได้ถือก าเนิดขึน้จากการระบุของกลุม่ดาวท่ีโคจรอยู่ในจักรวาล ซึ่งในระยะ
นัน้โลกยงัคงกลุม่ก๊าซท่ีมีอุณหภูมิท่ีสงูมากและยงัไม่มีสิ่งมีชีวิตใด ๆ เกิดขึน้ ต่อมาอุณหภูมิของ
เปลอืกโลกเย็นลงจึงได้ก่อก าเนิดสิง่มีชีวิตขึน้สว่นมากเป็นสิง่มีชีวิตเซลล์เดียว เม่ือเวลาผ่านไปก็มี
วิวฒันาการกลายเป็นสิง่มีชีวิตประเภทสตัว์เลือ้ยคลานและไดโนเสาร์ชนิดต่าง ๆ เม่ือสตัว์ต่าง ๆ 
เหลา่นัน้ตายไปซากท่ีเน่าเป่ือยผุพงัถูกทบัถมกลายเป็นระยะเวลาหลายล้านปี ประกอบกับการ
เปลี่ยนแปลงสภาวะของเปลือกโลกท าให้ซากท่ีทับถมกลายสภาพเป็นแหล่งพลังงานทาง
ธรรมชาติท่ีสะสมอยูใ่ต้พืน้ผิวโลก ต่อมาเม่ือมีมนุษย์โบราณเกิดขึน้ การใช้พลงังานในช่วงนัน้จะ
เป็นการใช้พลงังานของมนษุย์เพื่อการหาอาหาร เม่ือเวลาผา่นไปมนษุย์มีพฒันาการในการเรียนรู้
ท่ีจะน าสิง่ตา่ง ๆ รอบตวัมาประยกุต์ใช้ในการด ารงชีวิต สว่นมากเป็นพลงังานจากแรงงานมนุษย์
และสัตว์ ต่อมาเม่ือมนุษย์เรียนรู้จนสามารถน าพลังงานจากธรรมชาติมาใช้ประโยชน์ใน
ชีวิตประจ าวนัมากขึน้ เร่ิมต้นจากสิง่งา่ย ๆ เช่น พลงังานความร้อนจากการเผาฟืน ไม้ ถ่าน จนน า
พลงังานจากแหลง่ในธรรมชาติท่ีสะสมให้พืน้ผิวโลกมาใช้ประโยชน์ เช่น พลงังานจากถ่านหิน 
น า้มนั ก๊าซธรรมชาติ จึงสามารถแบง่วิวฒันาการของพลงังานเป็นยคุตา่ง ๆ ดงันี ้7 

1) ยคุดกึด าบรรพ์ 

เม่ือโลกได้อุบัติขึน้ได้เกิดสิ่งมีชีวิตทัง้พืช สตัว์ เม่ือสิ่งมีชีวิตเหลา่นีต้าย
ลง ซากของสิ่งมีชีวิตได้ทับถมกันผ่านเวลานับหลายล้านปี จนก่อให้เกิดปฏิกิริยาทางเคมี
เปลี่ยนแปลงซากท่ีทบัถมกันนัน้ให้กลายเป็นแหลง่พลงังานรูปแบบต่าง ๆ ท่ีส าคญัของโลก เช่น 
ปิโตรเลยีม น า้มนั ก๊าซธรรมชาติ ถ่านหิน เป็นต้น 

 

 

                                                         
6 ส านักบริหารธนาคารกสิกรไทย, ส่วนวิชาการ,  น า้มันและพลังงานทดแทน,(กรุงเทพมหานคร: 

ส านกัพมิพ์ กราฟิคอาร์ต, 2525), หน้า 5. 
7 ณัฐกานต์ เกษประทุม, พรรณจิรา ทิศาวิภาต, วรสณัฑ์ บูรณากาญจน์, สนุทร บุญญาธิการ และ 

สวุชิา เบญจพร,  พลงังานใกล้ตวั,(กรุงเทพมหานคร: เฟิร์ท ออฟเซท, 2545), หน้า 27-32. 
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2) ยคุ 5 ล้านปีก่อนคริสตกาลถึงยคุคริสกาล 

ในยุคท่ีมนุษย์ยุคโบราณก าเนิดขึน้และได้วิวัฒนาการจนกลายเป็น
มนุษย์ยุคใหม่ มีการใช้และรู้จักวิธีการใช้พลงังานเพื่อสร้างความสะดวกสบายในการด ารงชีวิต 
ต่อมาเม่ือเข้าสูยุ่คท่ีมนุษย์รู้จักการเกษตรกรรม ก็มีการใช้แรงงานจากสตัว์ในการเพาะปลกูพืช
พนัธ์ุตา่ง ๆ เพื่อน ามาเป็นอาหาร การใช้พลงังานในยุคนีย้งัคงเป็นการใช้พลงังานแบบหมุนเวียน
กลบัมาใช้ได้อีก ซึง่ถือวา่เป็นพลงังานสะอาดเพราะไม่เป็นการท าลายสิ่งแวดล้อมจากการบริโภค
พลงังาน 

3) ยคุคริสตกาลถึงปี ค.ศ. 1850  

มนุษย์รู้จักการประดิษฐ์พาหนะเพื่อการเดินทาง เช่น เรือใบซึ่งใช้
ประโยชน์จากพลงังานลม และช่วงยคุนีไ้ด้เร่ิมมีการน าเคร่ืองจกัรไอน า้มาใช้งานโดยใช้น า้มันเป็น
เชือ้เพลงิในการต้มน า้เพื่อน าไอน า้มาเดินเคร่ืองจกัร ซึง่สิง่ประดิษฐ์ตา่ง ๆ เหลา่นีไ้ด้ช่วยให้การใช้
ชีวิตของมนุษย์สะดวกสบายขึน้ เห็นได้ว่าค่าใช้จ่ายส าหรับพลงังานเพื่อสร้างความสบายก็เพิ่ม
มากขึน้ตามความก้าวหน้าของเทคโนโลยีและผลพวงจากการพฒันานีไ้ด้สร้างผลกระทบต่อแหลง่
ทรัพยากรและสิง่แวดล้อม 

4) ยคุอุตสาหกรรม 

เป็นช่วงเวลาเร่ิมมีการใช้พลงังานแบบสิน้เปลืองเพื่อตอบสนองความ
ต้องการในการบริโภคท่ีพฒันาขึน้ โดยมีการใช้พลงังานเพื่อการใช้ชีวิตในรูปแบบใหม่ท่ีหรูหรา 
สะดวกสบายมากยิ่งขึน้ มีการใช้ทรัพยากรธรรมชาติท่ีเป็นแหล่งก าเนิดของพลงังานมาพัฒนา
ประสทิธิภาพเพื่อให้สามารถตอบสนองความต้องการของมนษุย์ได้ดียิ่งขึน้ เช่น การน าถ่านหินมา
ใช้เป็นเชือ้เพลิงในการผลิตพลงังานไฟฟ้า พลงังานไอน า้โดยใช้น า้มันในการขบัเคลื่อนการใช้
รถยนต์ 

5) ยคุ Hydrocarbon man 

ยุคนีมี้การพัฒนารูปแบบการใช้พลังงานท่ีจัดได้ว่าฟุ่ มเฟือยเพื่อ
ตอบสนองการใช้ชีวิตให้สะดวกสบายตามจินตนาการได้อย่างสมบูรณ์มากขึน้โดยแลกมาด้วย
ทรัพยากรท่ีมีอยู่อย่างจ ากัด ผู้คนส่วนใหญ่ไม่สนว่าแหล่งก าเนิดของพลงังานก าลงัจะหมดไป 
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ในไม่ช้า จนมีการคาดการณ์วา่ถ้าหากวา่ยงัไม่สามารถหาแหลง่พลงังานอ่ืนมาทดแทนได้ ขณะท่ี
อตัราการบริโภคพลงังานยงัสงูขึน้จะก่อให้เกิดวิกฤติการณ์ขาดแคลนพลงังานขึน้ในอนาคต 

2.1.3 ประเภทของพลงังาน 

พลงังานอาจจ าแนกได้หลายประเภทตามเกณฑ์ท่ีพิจารณา8 ดงัตอ่ไปนี ้

1) อาศยัตามลกัษณะการใช้ แบง่ออกเป็น 2 ประเภท9 คือ 

1.1) แหลง่พลงังานท่ีใช้แล้วหมดไปหรือพลงังานไม่หมนุเวียน 
(Non-renewable energy) 

   พลงังานท่ีใช้แล้วหมดไปหรือพลงังานสิน้เปลืองส่วนใหญ่จะอยู่ในรูป
ของพลงังานฟอสซิล ซึ่งเป็นพลงังานจากแหลง่พลงังานท่ีสะสมอยู่ในบริเวณต่าง  ๆ ใต้พืน้โลก 
โดยเม่ือน ามาใช้ประโยชน์แล้วจะไม่สามารถน ากลบัมาใช้ประโยชน์ได้อีกหรือมีลกัษณะท่ีใช้แล้ว
จะหมดไปเน่ืองจากธรรมชาติต้องใช้ระยะเวลานานมากส าหรับการสร้างแหล่งพลงังานขึน้มา
ทดแทนส่วนท่ีถูกใช้ประโยชน์ เช่น พลงังานจากถ่านหิน น า้มัน ก๊าซธรรมชาติ เป็นต้น  โดยท่ี
พลงังานท่ีใช้แล้วหมดไปนีต้้องอาศยักระบวนการเปลี่ยนแปลงทางธรรมชาติของโลกเป็นระยะ
เวลานานมากส าหรับการฟืน้ฟูสภาพหรือสร้างทดแทนสว่นท่ีถกูใช้ไป ดงันัน้พลงังานดงักลา่วนีจ้ึง
ควรที่จะเก็บสะสมไว้เป็นพลงังานส ารองในอนาคตมากกวา่ 

1.1.1) พลงังานจากถ่านหิน 

ถ่านหินจดัได้วา่เป็นเชือ้เพลงิฟอสซิลประเภทหนึง่ท่ีถูกสะสมใต้
พืน้ดินท่ีมีแรงกดดนัและมีความร้อนสงูใต้ผืนโลก ซึ่งสามารถแบ่งถ่านหินตามคุณภาพได้ 4 ชนิด 
ได้แก่ 

(1) ลิกไนต์ มีค่าความจุพลงังาน 17,000 กิโลจูลต่อ
กิโลกรัม มีองค์ประกอบคาร์บอนร้อยละ 55-56 

(2) ซบับิทูมินสั มีค่าความจุพลงังาน 24,900 กิโลจูล
ตอ่กิโลกรัม มีองค์ประกอบคาร์บอนร้อยละ 65-80 

                                                         
8 มหาวทิยาลยัศรีนครินทรวโิรฒ, คณะวทิยาศาสตร์,  พลงังาน, หน้า 2-3. 
9 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 33-37. 
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(3) บิทูมินสั มีค่าความจุพลงังาน 30,450 กิโลจูลต่อ
กิโลกรัม มีองค์ประกอบคาร์บอนร้อยละ 80-90 

(4) แอนทราไซต์ มีคา่ความจุพลงังาน 32,870 กิโลจูล
ตอ่กิโลกรัม มีองค์ประกอบคาร์บอนร้อยละ 90 ขึน้ไป 

1.1.2) พลงังานน า้มนัและก๊าซธรรมชาติ 

พลังงานจากน า้มันและก๊าซธรรมชาติเป็นพลังงานฟอสซิล
ประเภทหนึ่ง ซึ่งเกิดจากซากพืชซากสัตว์ท่ีทับถมกันผ่านเวลานับล้านปี เม่ือน ามากลัน่ด้วย 
ความดนัสงูมากจะแปลงสภาพเป็นสารที่มีคณุสมบติัในการสนัดาปได้ง่าย มีความจุของพลงังาน
สะสมสงูและสามารถเปลีย่นเป็นพลงังานความร้อนได้ดีมาก 

ในปี 2549 ประเทศไทยสามารถผลิตพลังงานในรูปของ
ผลติภณัฑ์ปิโตรเลยีมประเภทตา่ง ๆ ได้แก่ น า้มนั ก๊าซธรรมชาติ คอนเดนเสด 

1.1.3) พลงังานนิวเคลยีร์ 

พลังงานนิวเคลียร์อาศัยพลังงานจากแร่กัมมันตรังสี เช่น 
ยูเรเนียมในการผลิตกระแสไฟฟ้าพลงังานนิวเคลียร์ กล่าวได้ว่าเป็นพลงังานท่ีใช้แล้วหมดไป
รวมถึงมีอันตรายสูง เน่ืองจากการร่ัวไหลของสารกัมตรังสีจะก่อให้เกิดสารพิษท่ีมีอันตรายต่อ
สิ่งมีชีวิตอย่างมาก การผลิตพลงังานนิวเคลียร์ยังมีของเสียจากกระบวนการผลิต ได้แก่ พลโูต
เนียม ซึง่ไม่สามารถยอ่ยสลายได้ รวมทัง้เป็นพิษตอ่สภาพแวดล้อม 

1.2) พลงังานทดแทนหรือพลงังานหมนุเวียน (Renewable energy) 

   พลงังานทดแทนหรือพลงังานหมนุเวียนเป็นพลงังานท่ีสามารถน ามาใช้
ประโยชน์ได้โดยไม่มีวนัหมดไปหรือสามารถน ามาแปรสภาพเพื่อหมนุเวียนกลบัมาใช้ประโยชน์ได้ 
เช่น พลงังานจากถ่านไม้ แกลบ ฟืน พลงังานแสงอาทิตย์ พลงังานลม พลงังานน า้ พลงังาน 
ก๊าซชีวมวล พลงังานเชือ้เพลงิแอลกอฮอล์ พลงังานน า้มนัดีเซลชีวมวล พลงังานความร้อนใต้พิภพ 
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2) อาศยัแหลง่พลงังาน ซึง่แบง่ออกเป็น 2 ประเภท คือ 

   2.1) พลงังานต้นก าเนิด (Primary energy) 

เป็นพลงังานท่ีได้จากแหลง่พลงังานธรรมชาติ ซึง่ได้แก่ น า้ แสงแดด ลม 
น า้มนัดิบ ถ่านหิน ก๊าซธรรมชาติ หินน า้มนั ความร้อนใต้พิภพ แร่นิวเคลียร์ ไม้ฟืน แกลบจากการ
สข้ีาวเปลอืก ชานอ้อยจากการผลติน า้ตาล ของเหลอืทิง้จากการใช้ในชีวิตประจ าวนั ของเหลือทิง้
ทางการเกษตร เป็นต้น 

   2.2) พลงังานแปรรูป (Secondary energy) 

   เป็นพลังงานท่ีได้มาโดยการน าพลงังานต้นก าเนิดมาแปรรูปเพื่อใช้
ประโยชน์ในลกัษณะตา่ง ๆ กนั ได้แก่ พลงังานไฟฟ้า พลงังานความร้อน ผลิตภณัฑ์ปิโตรเลียมใน
สว่นท่ีใช้เป็นเชือ้เพลงิ ถ่านโค้ก ก๊าซชีวภาพ เป็นต้น 

  3) อาศยัเกณฑ์ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีและความเหมาะสมทางเศรษฐกิจ 
ซึง่แบง่ออกเป็น 2 ประเภท คือ 

   3.1) พลงังานตามรูปแบบ (Conventional energy) 

   เป็นพลงังานท่ีใช้กนัมาเป็นปกติประจ าวนั ได้แก่ ถ่านหิน ไฟฟ้าจาก 
พลงัน า้ เชือ้เพลงินิวเคลยีร์ และผลิตภณัฑ์จากปิโตรเลยีมบางชนิด เช่น น า้มนัเตา น า้มนัดีเซล 
น า้มนัเบนซิน เป็นต้น 

3.2) พลงังานนอกรูปแบบ (Non-conventional energy) 

   เป็นพลังงานซึ่งอาจจะใช้ในชีวิตประจ าวันแต่ไม่แพร่หลายยังอยู่ใน
ระหว่างการพฒันาเทคโนโลยีท่ีเหมาะสม ได้แก่ พลงังานแสงอาทิตย์ ความร้อนใต้พิภพ คลื่น 
หินน า้มนั มลูปศสุตัว์ และของเหลอืทิง้การเกษตร 
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2.1.4 สถานการณ์พลงังานในประเทศไทย10 

1) สถานการณ์การใช้ การผลติ การน าเข้า-สง่ออกพลงังานในประเทศไทย 

ในปี 2553 ประเทศไทยมีการใช้พลงังานขัน้สดุท้ายมีปริมาณ 71,166 พนัตัน
เทียบเทา่น า้มนัดิบ เพิ่มสงูกวา่ปีก่อนร้อยละ 6.7 คิดเป็นมลูคา่การใช้พลงังานรวม 1,294 พนัล้าน
บาท โดยมีการใช้พลงังานเชิงพาณิชย์ในสดัสว่น 81.1 ของการใช้พลงังานขัน้สดุท้าย สว่นท่ีเหลือ
อีกร้อยละ 18.9 เป็นการใช้พลงังานหมนุเวียน ซึง่เป็นผลมาจากการฟืน้ตวัของเศรษฐกิจท่ีเพิ่มขึน้
อยา่งรวดเร็วและขยายตวัอยา่งตอ่เน่ือง 

ภาพที่ 2-1 การใช้พลังงานขัน้สุดท้าย 

  

      ท่ีมา : รายงานสถิตพิลงังานของประเทศไทย 2553 

  โดยพบว่าน า้มันส าเร็จรูปเป็นเชือ้เพลิงท่ีมีการใช้มากท่ีสดุ คิดเป็นร้อยละ 46.4 
ของการใช้พลงังานขัน้สดุท้ายทัง้หมด รองลงมา ได้แก่ พลงังานหมุนเวียน คิดเป็นร้อยละ 18.8 
ไฟฟ้า คิดเป็นร้อยละ 17.9 ถ่านหิน/ลกิไนต์ คิดเป็นร้อยละ 9.9 และก๊าซธรรมชาติ คิดเป็นร้อยละ 
7.0 

 

                                                         
10 กระทรวงพลงังาน, กรมพฒันาพลงังานทดแทนและอนรัุกษ์พลงังาน, ศนูย์สารสนเทศข้อมูลพลงังาน

ทดแทนและอนรัุกษ์พลงังาน,  รายงานสถิตพิลงังานของประเทศไทย 2553(ม.ป.ท., ม.ป.ป.), หน้า 1-5. 
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   ตารางที่ 2-1 การใช้พลังงานขัน้สุดท้ายจ าแนกตามชนิดพลังงาน 

  

    ท่ีมา: รายงานสถิตพิลงังานของประเทศไทย 2553 

สว่นการใช้พลงังานจ าแนกตามสาขาเศรษฐกิจ พบว่า สาขาอุตสาหกรรม เป็น
สาขาท่ีมีการใช้พลงังานมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 36.4 ของการใช้พลงังานขัน้สดุท้ายทัง้หมด 
รองลงมาได้แก่ สาขาขนสง่ คิดเป็นร้อยละ 35.2 บ้านอยู่อาศยั คิดเป็นร้อยละ 15.5 ธุรกิจการค้า 
คิดเป็นร้อยละ 7.7 และเกษตรกรรม คิดเป็นร้อยละ 5.2  

            ตารางที่ 2-2 การใช้พลังงานจ าแนกตามสาขาเศรษฐกิจ   

      

         ท่ีมา: รายงานสถิตพิลงังานของประเทศไทย 2553  
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การผลิตพลงังาน มีปริมาณ 71,429 พันตันเทียบเท่าน า้มันดิบ เพิ่มขึน้จากปี
ก่อนร้อยละ 10.1 โดยมีการผลิตพลงังานเชิงพาณิชย์ในสดัส่วนร้อยละ 68.8 ของการผลิต
พลงังานทัง้หมด พลงังานหมนุเวียนและพลงังานอ่ืน ๆ ร้อยละ 31.2  

     ตารางที่ 2-3 การผลิตพลังงาน 

 

 ท่ีมา: รายงานสถิตพิลงังานของประเทศไทย 2553 

การน าเข้าพลงังาน มีปริมาณ 61,017 พนัตนัเทียบเท่าน า้มันดิบ เพิ่มขึน้จากปี
ก่อนร้อยละ 3.2 โดยมีการน าเข้าพลงังานเชิงพาณิชย์ในสดัส่วนร้อยละ 99.9 ของการน าเข้า
พลงังานทัง้หมด และพลงังานหมนุเวียน ร้อยละ 0.1 

     ตารางที่ 2-4 การน าเข้าพลังงาน 

 

                ท่ีมา: รายงานสถิตพิลงังานของประเทศไทย 2553 
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การสง่ออกพลงังาน มีปริมาณ 12,531 พนัตนัเทียบเท่าน า้มันดิบ ลดลงจากปี
ก่อนร้อยละ 0.1 โดยเป็นการสง่ออกพลงังานเชิงพาณิชย์ในสดัสว่นร้อยละ 99.6 ของการสง่ออก
พลงังานทัง้หมด และพลงังานหมนุเวียนร้อยละ 0.4 

     ตารางที่ 2-5 การส่งออกพลังงาน 

 

         ท่ีมา: รายงานสถิตพิลงังานของประเทศไทย 2553 

 2) สถานการณ์การใช้พลงังานไฟฟ้าในประเทศไทย 

การใช้เชือ้เพลิงในการผลิตไฟฟ้าในปี 2553 พบว่า มีการใช้เชือ้เพลิงจาก 
ก๊าซธรรมชาติร้อยละ 69.2 ของการใช้เชือ้เพลิงในการผลิตไฟฟ้าทัง้หมด รองลงมาเป็นถ่านหิน/
ลิกไนต์ ร้อยละ 21.4 น า้มันเตาและน า้มันดีเซล ร้อยละ 0.2 สว่นท่ีเหลือเป็นพลงังานหมุนเวียน 
(แกลบ กากอ้อย วัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร ขยะ ก๊าซชีวภาพ) พลงัน า้และอ่ืน  ๆ (พลงังาน 
ความร้อนใต้พิภพ แสงอาทิตย์ ลม) และพลังงานอ่ืน ๆ (แบล็คลิเคอและก๊าซเหลือใช้จาก
ขบวนการผลติ) คิดเป็นสดัสว่นร้อยละ 9.2 

ตามรายงานสถิติพลงังานของประเทศไทย ปี 2553 การใช้พลงังานขัน้สดุท้าย
จ าแนกตามชนิดพลงังานประเภทพลงังานไฟฟ้า ในปี 2551 มีการใช้ไฟฟ้า 11,541 พนัตนัเทียบ
กับน า้มันดิบ ปี 2552 มีการใช้ไฟฟ้า 11,521 พนัตนัเทียบกับน า้มันดิบ ปี 2553 มีการใช้ไฟฟ้า 
12,737 พนัตนัเทียบกับน า้มันดิบ มีอัตราการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึน้จากปี 2552 คิดเป็นร้อยละ 
10.6 โดยสาขาพลงังานไฟฟ้าปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สงูสดุในปี 2553 เม่ือเทียบกับสาขา
อ่ืน ๆ คือ ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 82,517 พันตัน เพิ่มจากปี 2552 ซึ่งปล่อยก๊าซ
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คาร์บอนไดออกไซด์ 81,797 พนัตนั11 

2.1.5 ผลกระทบจากการใช้พลงังานตอ่ปัญหาสิง่แวดล้อม12 

ผลกระทบท่ีเกิดขึน้กับสิ่งแวดล้อมจากการบริโภคพลงังานอย่างมหาศาลมีอยู่หลาย
ประการท่ีเห็นได้ชดัเจนและมีความส าคญัอยา่งมากในปัจจุบนั ดงันี ้

1) การเกิดสภาวะเรือนกระจก 

  สภาวะเรือนกระจกเป็นปรากฏการณ์ท่ีชัน้บรรยากาศของโลกถูกปกคลมุไปด้วย
กลุม่ก๊าซเรือนกระจก ท าให้รังสีอินฟราเรดหรือรังสีความร้อนจากดวงอาทิตย์ท่ีผ่านเข้ามาในชัน้
บรรยากาศและสะท้อนจากพืน้ผิวโลกกลบัออกไปได้น้อยลง เน่ืองจากถูกกลุม่ก๊าซเหลา่นีส้กัดกัน้
ไว้ จึงเกิดการสะสมความร้อน สง่ผลให้โลกมีอุณหภมิูสงูขึน้ กลุม่ก๊าซเรือนกระจกประกอบไปด้วย
ก๊าซตา่ง ๆ ท่ีส าคญัหลายชนิด ได้แก่ 

1.1) ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ (CO2) 

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ สว่นใหญ่เป็นก๊าซท่ีเกิดขึน้จากการเผาไหม้ของ
เชือ้เพลงิฟอสซิล เช่น ถ่านหิน น า้มนั ก๊าซธรรมชาติ และผลติภณัฑ์ปิโตรเลยีมประเภทต่าง ๆ โดย
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จะลอยตัวขึน้ไปสะสมในชัน้บรรยากาศของโลก ท าให้ความร้อนจาก 
ดวงอาทิตย์ท่ีสอ่งเข้ามากระทบยงัพืน้โลกไม่สามารถสะท้อนกลบัออกไปได้หมด ความร้อนสว่น 
ท่ีเหลือจะสะท้อนกลบัเข้ามายังพืน้ผิวโลกส่งผลให้โลกมีอุณหภูมิสูงขึน้ นอกจากนีแ้ล้วก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ยงัเป็นปัจจยัในการท าลายชัน้โอโซนในบรรยากาศโลกอีกด้วย 

 

 

 

                                                         
11 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 1-5. 
12ณัฐกานต์ เกษประทุม, พรรณจิรา ทิศาวิภาต, วรสณัฑ์ บูรณากาญจน์, สนุทร บุญญาธิการ และ 

สวุชิา เบญจพร,  พลงังานใกล้ตวั, หน้า 18-24. 
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1.2) ก๊าซไนตรัสออกไซด์ (N2O) 

ก๊าซไนตรัสออกไซด์ เป็นก๊าซท่ีเกิดขึน้จากผลของการเผาท าลายพืน้ท่ี
ป่าและกระบวนการผลติปุ๋ ย ก๊าซไนตรัสออกไซด์สามารถอยูใ่นชัน้บรรยากาศได้นานนบัร้อยปี จึง
เป็นผลให้ชัน้โอโซนในบรรยากาศถกูท าลายลงอยา่งตอ่เน่ืองด้วยเช่นกนั 

1.3) ก๊าซมีเทน (CH4) 

ก๊าซมีเทนเป็นก๊าซท่ีเกิดขึน้จากผลของการเผาท าลายพืน้ท่ีป่าและจาก
การเผาผลาญเชือ้เพลงิของยานพาหนะ แนวทางการลดปริมาณก๊าซมีเทนในบรรยากาศสามารถ
ท าได้โดยการปลกูต้นไม้และการสร้างสภาพแวดล้อมท่ีดีให้เพิ่มมากขึน้ 

1.4) ก๊าซอ่ืน ๆ 

เช่น ก๊าซคลอโรฟลูออโรคาร์บอน (CFCs) ไฮโดรฟลูออโรคาร์บอน 
(HFCs) เพอร์ฟลอูอโรคาร์บอน (PFCs) ซลัเฟอร์เฮกซะฟลอูอไรด์ (SF6) เป็นต้น ถึงแม้ก๊าซเหลา่นี ้
จะไม่สง่ผลกระทบโดยตรงตอ่การเกิดปรากฏการณ์สภาวะเรือนกระจก แต่ได้สง่ผลกระทบอย่าง
มากตอ่ปรากฏการณ์อ่ืน ๆ เช่น การลดลงของชัน้โอโซนในบรรยากาศ เป็นต้น 

2) ปรากฏการณ์การลดลงของชัน้โอโซนในบรรยากาศ 

เกิดจากสารคลอโรฟลอูอโรคาร์บอน (CFCs) ซึง่เป็นสารที่ใช้ในอุตสาหกรรมการ
ผลติตู้ เย็นและกระป๋องสเปรย์ตา่ง ๆ มาเป็นระยะเวลานานแล้วได้ลอยขึน้ไปสะสมและท าลายชัน้
โอโซนในบรรยากาศจนเกิดเป็นรูโหว่ของชัน้โอโซน ส่งผลให้รังสีอุลตร้าไวโอเลต (UV) สามารถ
ผา่นลงมาสูพ่ืน้โลกได้ในปริมาณมากจนเป็นสาเหตสุ าคญัของการเกิดมะเร็งผิวหนงั ท าลายพืชผล
ทางการเกษตร ปริมาณสตัว์น า้ในทะเลลดลง รวมถึงการเพิ่มปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ใน
ชัน้บรรยากาศของโลกด้วย 

3) การเกิดสภาวะโลกร้อน 

  สภาวะโลกร้อนเป็นผลท่ีเกิดขึน้จากสภาวะเรือนกระจกและการถูกท าลายของ
ชัน้โอโซนในบรรยากาศซึ่งเป็นผลสืบเน่ืองมาจากการใช้สารเคมีและพฤติกรรมท่ีก่อให้เกิดก๊าซ  
เรือนกระจก หากปรากฏการณ์สภาวะเรือนกระจกขยายตัวเพิ่มมากขึน้เร่ือย  ๆ แล้วจะส่งผล
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กระทบตอ่สภาพแวดล้อมอยา่งรุนแรง เช่น ท าให้ก้อนน า้แข็งบริเวณขัว้โลกละลายจนท าให้เกิดน า้
ท่วมบริเวณท่ีราบต ่า เมืองตามชายฝ่ัง รวมถึงหมู่เกาะต่าง ๆ ท่ีอยู่ในมหาสมุทร สง่ผลให้สภาพ
ภมิูอากาศเปลีย่นแปลงอยา่งรุนแรง และเกิดความแห้งแล้งในหลาย ๆ พืน้ท่ีบนโลก ซึ่งผลกระทบ
ท่ีเกิดขึน้จากปรากฏการณ์ดงักลา่วสามารถเรียกได้วา่ “สภาวะโลกร้อน” (Global warming) 

         ภาพที่ 2-2 กราฟแสดงการเปล่ียนแปลงอุณหภมูิของโลก 

 

ท่ีมา: http://cpe.kmutt.ac.th/wiki/index.php/การเปล่ียนแปลงของ 
อณุหภมูโิลก_::_World_temperature_history 

  จากแผนภูมิข้างต้นเป็นการศึกษาถึงการเปลี่ยนแปลงในช่วงเวลาสัน้  ๆ ซึ่งการ
เปลีย่นแปลงของระดบัอุณหภมิูนีแ้สดงให้เห็นถึงอุณหภูมิโลกท่ีสงูขึน้เร่ือย ๆ เป็นปรากฏการณ์ท่ี
เกิดขึน้ท่ีมีส่วนกระตุ้นให้ประชาชนเกิดความรู้สึกหวงแหน ตระหนักถึงความส าคัญของการ
บริโภคพลงังานท่ีสง่ผลกระทบตอ่สภาพแวดล้อม ตลอดจนช่วยกันดูแลรักษามากยิ่งขึน้เพื่อด ารง
ไว้ซึง่คณุภาพชีวิตท่ีดีและความอยูร่อดของมวลมนษุยชาติตอ่ไป 

 

 

 

 

http://cpe.kmutt.ac.th/wiki/index.php/การเปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิโลก_::_World_temperature_history
http://cpe.kmutt.ac.th/wiki/index.php/การเปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิโลก_::_World_temperature_history
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      ภาพที่ 2-3 กราฟแสดงการเปล่ียนแปลงปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของโลก 

 

ท่ีมา: http://cpe.kmutt.ac.th/wiki/index.php/การเปล่ียนแปลงของอณุหภมูโิลก 
_::_ World_temperature_history 

พบวา่ปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เพิ่มขึน้ถึง 30% ในช่วงกว่า 200 ปีท่ีผ่าน
มา เทียบกับการเปลี่ยนแปลงในช่วง 500,000 ปีก่อน พบว่าในอดีต การเปลี่ยนแปลงจะเกิดขึน้
อยา่งคอ่ยเป็นคอ่ยไปจนกระทัง่เม่ือโลกเข้าสูย่คุปฎิวติัอุตสาหกรรม บรรยากาศของโลกก็เกิดการ
เปลี่ยนแปลงมากขึน้จนสงัเกตได้ การปฏิวติัอุตสาหกรรมท าให้อุณหภูมิโดยเฉลี่ยของโลกสงูขึน้ 
ระดบัน า้ทะเลสงูขึน้เน่ืองจากการละลายท่ีเร็วขึน้ของหิมะและน า้แข็งจากขัว้โลก13 

 
 
 
 
 
 
 

                                                         

13 มหาวทิยาลยัเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี, คณะวิศวกรรมศาสตร์, การเปล่ียนแปลงของอุณหภูมิ
ของอุณหภูมิโลก: World temperature history[ออนไลน์], 13 กรกฎาคม 2554. แหล่งท่ีมา: http://cpe.kmutt 
.ac.th/wiki/index.php/การเปล่ียนแปลงของอณุหภมูโิลก_::_World_temperature_history 
 

http://cpe.kmutt.ac.th/wiki/index.php/การเปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิโลก_::_World_temperature_history
http://cpe.kmutt.ac.th/wiki/index.php/การเปลี่ยนแปลงของอุณหภูมิโลก_::_World_temperature_history
http://cpe.kmutt/
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 ตารางที่ 2-6 ปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในประเทศไทย1/  

 
       หมายเหต:ุ 1/  ไม่รวมปริมาณการปล่อยมลพิษจากพลงังานหมนุเวียน 

                              น า้มนัเตาที่ใช้ระหวา่งประเทศ น า้มนัดีเซลและน า้มนัเคร่ืองบนิ 
  2/  รวมเกษตรกรรม ก่อสร้าง และเหมอืงแร่ 

           ท่ีมา: รายงานสถิตพิลงังานของประเทศไทย 2553 

เห็นได้ว่าสาขาไฟฟ้านัน้มีการปล่อยปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สูงท่ีสุด 
รองลงมา คือ การขนสง่, อุตสาหกรรมการผลติ, อ่ืน ๆ ท่ีไม่รวมการปลอ่ยก๊าซมลพิษจากพลงังาน
หมุนเวียน น า้มันเตาท่ีใช้ระหว่างประเทศ น า้มันดีเซลและน า้มันเคร่ืองบิน และบ้านท่ีอยู่อาศัย
และธุรกิจการค้า ตามล าดบั 

4) อากาศเป็นพิษ 

ทกุครัง้ท่ีมีการเผาไหม้เชือ้เพลงิยอ่มท าให้เกิดสารเคมีทัง้ท่ีเป็นพิษและไม่เป็นพิษ
ฟุ้ งกระจายออกสู่อากาศ ในสมัยท่ีคนยังมีจ านวนน้อยอยู่ อากาศมีความสามารถดูดกลืน
สิง่เจือปนให้จางลงไปได้เองโดยธรรมชาติ แต่เม่ือสงัคมเจริญขึน้ จ านวนประชากรมากขึน้และมี
การเผาไหม้เชือ้เพลงิมากขึน้ ปัญหาอากาศเสียท่ีเกิดจากการเผาไหม้ก็ทวีขึน้ มลพิษจากการเผา
ไหม้ท่ีส าคัญได้แก่  คาร์บอนมอนอกไซด์ ออกไซด์ของไนโตรเจน ออกไซด์ของก ามะถัน 
ไฮโดรคาร์บอน และฝุ่ นละออง14 

                                                         
14 วิจิตร คอนมูล,  พลังงานกับชีวิต,(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์โอเดียนสโตร์, 2524), หน้า  

136-139. 
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2.1.6 แนวทางการใช้พลงังานในอนาคต15 

พลงังานถือได้ว่าเป็นรากฐานท่ีส าคญัในการพัฒนาเศรษฐกิจ สงัคมและความเป็นอยู่
ของคนในประเทศ การก าหนดทิศทางการใช้พลงังานในอนาคตของประเทศไว้ลว่งหน้าจึงเป็น 
สิง่ส าคญัอยา่งยิ่ง เพื่อท่ีจะสามารถวางแผนการด าเนินงานให้สอดคล้องและตอบสนองต่อการใช้
พลงังานได้อยา่งมีประสทิธิภาพโดยค านงึถึงผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมเป็นส าคญั แนวทางการใช้
พลงังานในอนาคตท่ีเปลีย่นแปลงและคาดว่าจะเกิดขึน้ส าหรับเป็นทางเลือกท่ีเหมาะสมของการ
ใช้พลงังานส าหรับยคุอนาคต มีดงันี ้

1) แนวทางการพฒันาแบบยัง่ยืน 

  การพัฒนาแบบยั่งยืน (Sustainable development) เป็นแนวคิดท่ีสืบเน่ือง  
มาจากสภาพแวดล้อมถูกท าลายมากขึน้ เกิดปรากฏการณ์อย่างรุนแรงซึ่งได้ส่งผลกระทบต่อ
มนุษย์โดยตรง ซึ่งองค์การสหประชาชาติได้เสนอแนวทางเพื่อขอความร่วมมือระหว่างประเทศ
อุตสาหกรรมในการป้องกันดูแลรักษาและลดการท าลายสภาพแวดล้อม เพื่อรักษาวฏัจักรของ
วงจรชีวิตให้สามารถด ารงต่อไปในอนาคต โดยแนวทางการพัฒนาแบบยั่งยืนขององค์การ
สหประชาชาตินีมี้สาระครอบคลมุตัง้แต่การลดปริมาณการใช้ทรัพยากรธรรมชาติ การจัดการ
ทรัพยากรเพื่อให้เกิดการหมนุเวียน การควบคมุประชากร การน าวสัดุกับมาใช้ใหม่ (Reuse) และ
การน าทรัพยากรมาใช้ให้เกิดประโยชน์สงูสดุ เป็นต้น 

  2) แนวทางการใช้พลงังานสะอาดและเทคโนโลยีสะอาด 

  การใช้พลังงานสะอาด  (Clean energy) และเทคโนโลยีสะอาด (Clean 
technology) เป็นแนวคิดท่ีเกิดขึน้จากผลกระทบของความเจริญก้าวหน้าของภาคธุรกิจและ
อุตสาหกรรม ซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ทัง้ในรูปแบบท่ีเกิดขึน้
โดยตรงจากการใช้เคร่ืองจักรหรืออุปกรณ์ท่ีมีคุณภาพต ่า การใช้พลงังานสิน้เปลืองมากขึน้ และ
เกิดมลพิษต่าง ๆ ตามมา เช่น เขม่า ควนั กลิ่น น า้มันร่ัวไหล จึงได้มีแนวคิดเร่ืองการใช้พลงังาน
สะอาดซึง่เป็นพลงังานท่ีได้มาโดยไม่สง่ผลกระทบและท าให้เกิดความสญูเสียต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อ

                                                         
15 ณัฐกานต์ เกษประทุม, พรรณจิรา ทิศาวิภาต, วรสณัฑ์ บูรณากาญจน์, สนุทร บุญญาธิการ และ 

สวุชิา เบญจพร,  พลงังานใกล้ตวั,หน้า 116-119. 
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ลดปัญหาทางด้านมลพิษต่าง ๆ เช่น ใช้พลงังานแสงอาทิตย์ พลังงานลม พลงังานน า้เพื่อผลิต
กระแสไฟฟ้าแทนการใช้พลงังานจากน า้มัน และการใช้เทคโนโลยีสะอาดโดยพัฒนาเคร่ืองจักร
และอุปกรณ์ต่าง ๆ ให้มีของเสียหรือมลภาวะจากกระบวนการผลิตและส่งผลกระทบต่อ
สิง่แวดล้อมน้อยท่ีสดุ ทัง้นีเ้พื่อลดปัญหาทางด้านมลพิษและปัญหาสิง่แวดล้อม 

  3) แนวทางการใช้พลงังานทดแทน 

  ทรัพยากรธรรมชาติท่ีมีอยู่ในประเทศไทย เช่น แสงแดด ลม พืชพรรณทาง
การเกษตรและชีวมวล เป็นต้น ถ้ามีการน ามาประยกุต์เป็นพลงังานอย่างถูกต้องแล้ว เช่น น าเอา
พลงังานน า้ พลงังานแสงอาทิตย์ พลงังานนิวเคลียร์มาผลิตเป็นกระแสไฟฟ้าแทนน า้มัน ถ่านหิน 
ก๊าซธรรมชาติ พลงังานทดแทนเหลา่นีส้ามารถช่วยลดปริมาณการผลติพลงังานท่ีใช้อยู่ในปัจจุบนั
ได้ และสามารถลดการน าเข้าพลงังานจากตา่งประเทศได้อีกด้วย 

2.1.7 ความร่วมมือกนัระดบัโลกในการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจก (พิธีสารเกียวโต) 

ในการประชุมสมัชชาภาคีอนุสญัญาว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พ.ศ. 
2540 โดยได้ประกาศใช้พิธีสารเกียวโต (Kyoto Protocol) หรือมีช่ืออย่างเป็นทางการว่า 
อนุสญัญาประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Kyoto Protocol to United 
Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC)) มีการเจรจาครัง้แรกท่ี
เมืองเกียวโต ประเทศญ่ีปุ่ น เม่ือเดือนธันวาคม ค.ศ. 1997 และเปิดให้มีการลงนามระหว่างวนัท่ี 
16 มีนาคม 1998 ถึงวนัท่ี 15 มีนาคม 1999 และข้อตกลงมีผลบงัคบัในวนัท่ี 16 กมุภาพนัธ์ 2005 

เป้าหมายสุดท้ายของพิธีสารเกียวโต คือ การรักษาระดับก๊าซเรือนกระจกในชัน้
บรรยากาศเพื่อไม่เป็นอันตรายต่อสภาพภูมิอากาศโลกและเป้าหมายของประเทศพฒันาแล้ว  ก็
คือ การลดปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และก๊าซเรือนกระจกให้กลบัคืนสูใ่นระดบั ค.ศ. 1990 
การปฏิบติัในการลดปริมาณก๊าซตอ่ภาวะเรือนกระจกร้อยละ 5.2 ให้ได้ภายใน ค.ศ. 205016  

พิธีสารเกียวโตก าหนดให้กลุม่ประเทศในภาคผนวกท่ี 1 มีพนัธกรณีท่ีจะต้องท าการลด
ก๊าซเรือนกระจกท่ีเกิดจากการกระท าของมนุษย์ คือ ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ก๊าซมีเทน 

                                                         
16

 ไชยวุฒิ วุฑฒิรักษ์,  “การจัดเก็บภาษีมลพิษจากรถยนต์,” (สารนิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต  

คณะนิตศิาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2549), หน้า19. 
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ก๊าซไนตรัสออกไซด์ ก๊าซไฮโดรเจนฟลอูอโรคาร์บอน ก๊าซเพอร์ฟลอูอโรคาร์บอน และก๊าซซลัเฟอร์
เฮกซะฟลอูอไรด์17 หากพิธีสารนีไ้ด้รับการน าไปปฏิบติัและประสบความส าเร็จ คาดวา่จะสามารถ
ลดอุณหภูมิเฉลี่ยของโลกได้ถึงประมาณ 0.02-0.028 องศาเซลเซียสภายใน ค.ศ. 2050 ผ่าน 3 
กลไกที่ช่วยให้ประเทศพฒันาแล้วบรรลเุป้าหมายการลดการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจกได้ ได้แก่ การ
ด าเนินการร่วมกัน (Joint Implementation หรือ JI) การซือ้ขายก๊าซเรือนกระจก (Emission 
Trading หรือ ET) กลไกการพฒันาที่สะอาด (Clean Development Mechanism หรือ CDM) 

ส าหรับทัง้กลไกการด าเนินการร่วมกันและกลไกการซือ้ขายก๊าซเรือนกระจกเป็นกลไกท่ี
เกิดขึน้ระหว่างประเทศพฒันาท่ีมีรายช่ืออยู่ในภาคผนวกท่ี 1 ด้วยกัน ส าหรับกลไกการพฒันาท่ี
สะอาดเป็นการด าเนินการของประเทศท่ีพฒันาแล้วในประเทศก าลงัพฒันาเพื่อจัดท าโครงการลด
มลภาวะในประเทศก าลังพัฒนาเพื่อให้สามารถบรรลุเป้าหมายของการลดการปล่อยก๊าซ 
เรือนกระจกให้ได้ตามพนัธะกรณีควบคู่ไปกับการช่วยให้ประเทศก าลงัพฒันาสามารถบรรลกุาร
พฒันาอยา่งยัง่ยืนได้18 

ประเทศไทยได้ลงนามรับรองพิธีสารเกียวโตเม่ือวนัท่ี 2 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2542 และได้ให้
สตัยาบนัเม่ือวนัท่ี 28 สงิหาคม พ.ศ. 2545 ในฐานะภาคีสมาชิกในกลุม่ประเทศก าลงัพฒันาหรือ
กลุม่ประเทศนอกภาคผนวกท่ี 1 จึงไม่มีพนัธกรณีใด ๆ ภายใต้พิธีสารเกียวโต ซึ่งก าหนดให้ทุก
ประเทศภาคีสมาชิกร่วมรับผิดชอบด าเนินการด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศตามขีด
ความสามารถและสถานการณ์ของแตล่ะประเทศด้วยความสมัครใจ และมีสิทธิเข้าร่วมโครงการ
ตามกลไกการพฒันาท่ีสะอาด แต่ไม่มีพนัธกรณีท่ีจะต้องลดปริมาณการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจก 
โดยมีโครงการกลไกการพฒันาท่ีสะอาดเก่ียวกับพลงังาน คือ โครงการกลไกการพฒันาท่ีสะอาด
ทัว่ไป อันได้แก่ อุตสาหกรรมพลงังานจากแหล่งพลงังานหมุนเวียนและไม่หมุนเวียน โครงการ
กลไกการพัฒนาท่ีสะอาดขนาดเล็ก อันได้แก่ โครงการพลังงานหมุนเวียน โครงการปรับปรุง
ประสิทธิภาพการใช้พลงังาน โครงการปรับเปลี่ยนประเภทเชือ้เพลิงฟอสซิล จากการท่ีประเทศ
ไทยได้รับรองและให้สตัยาบันพิธีสารเกียวโต แสดงให้เห็นว่าประเทศไทยให้ความส าคัญต่อ

                                                         
17 กัญชวีร์ ศิริค า,  “มาตรการทางภาษีเพ่ือส่งเสริมการลงทุนในโครงการตามกลไกการพัฒนา 

ท่ีสะอาด,” (วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2554), หน้า 13. 
18

 ไชยวฒุิ วฑุฒิรักษ์,  “การจดัเก็บภาษีมลพษิจากรถยนต์”, หน้า 20. 
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สิง่แวดล้อมท่ีเก่ียวกบัการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจกจากการใช้พลงังาน19 

2.2. หลักการพืน้ฐานกฎหมายภาษีอากรและหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

2.2.1 หลกัการพืน้ฐานกฎหมายภาษีอากร20 

 กฎหมายภาษีอากร ประกอบด้วย หลกัการพืน้ฐานทางกฎหมายมหาชนท่ีน าไปสูก่าร
ก าหนดส่วนแบ่งสาธารณะท่ีประชาชนต้องรับผิดชอบร่วมกันอย่างเป็นธรรมภายใต้หลกัการ
ดงัตอ่ไปนี ้

1) หลกัความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร 

ประกอบไปด้วย หลกัการตกลงยิมยอมทางภาษี การก าหนดอ านาจบงัคบัของ
กฎหมายภาษีอากร การควบคมุการบงัคบัใช้กฎหมายภาษีโดยองค์กรตลุาการ ความเป็นเอกเทศ
ของกฎหมายภาษีอากร 

  2) หลกัความเสมอภาคทางภาษีอากร 

  หลกัความเสมอภาคทางภาษีอากรมาจากหลกัความเสมอภาคในทางกฎหมาย
และหลกัความเป็นธรรมทางสงัคม ก าหนดให้บุคคลย่อมมีสิทธิ ในการมีโอกาสเท่าเทียมกัน
นบัตัง้แตเ่กิด อนัเป็นเร่ืองเก่ียวกบัสทิธิทางธรรมชาติ หลกัการดงักลา่วจึงเป็นหลกัส าคญัของการ
บญัญัติกฎหมายภาษีอากร 

หลกัความเสมอภาคในทางกฎหมาย หมายถึง การท่ีองค์กรต่าง ๆ ของรัฐต้อง
ปฏิบติัต่อบุคคลท่ีเหมือนกันในสาระส าคญัอย่างเดียวกันและปฏิบัติต่อบุคคลท่ีแตกต่างกันใน
สาระส าคญัแตกตา่งกนัออกไปตามลกัษณะเฉพาะของแตล่ะคน  

 

                                                         
19 กญัชวีร์ ศริิค า,  “มาตรการทางภาษีเพ่ือสง่เสริมการลงทนุในโครงการตามกลไกการพฒันาท่ีสะอาด” 

, หน้า 32-36. 
20 ศภุลกัษณ์ พนิิจภวูดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร, พมิพ์ครัง้ท่ี 3 

(กรุงเทพมหานคร: วญิญชูน, 2547), หน้า 71-130. 
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เม่ือน าเอาหลกัความเสมอภาคทางกฎหมายมาก าหนดขอบเขตของหลกัความ
เสมอภาคทางกฎหมายภาษีอากร ดงันัน้หลกัความเสมอภาคทางกฎหมายภาษี หมายถึง การท่ี
บทบญัญัติกฎหมายภาษีอากรต้องมีลกัษณะทั่วไปมิใช่เป็นกฎหมายท่ีมีลกัษณะเป็นการเลือก
ปฏิบติัท่ีไม่เป็นธรรม ฝ่ายนิติบญัญัติบญัญัติกฎหมายภาษีอากรบงัคบัใช้แก่บุคคลแตกต่างกันได้
หากบุคคลนัน้มีสาระส าคญัหรือพฤติกรรมทางเศรษฐกิจแตกตา่งกนั 

ภาษีเป็นเคร่ืองมือท่ีใช้สร้างความเป็นธรรมให้กับสงัคม โดยจัดเก็บภาษีบนหลกั
ความเสมอภาคและเทา่เทียมกนัถือเป็นความเป็นธรรมทางภาษี พิจารณาได้จาก21  

2.1) ความเสมอภาคในการจดัเก็บภาษี  

พิจารณาในแง่รัฐ รัฐต้องเก็บภาษีบนพืน้ฐานของหลกัความเสมอภาค
ทางภาษีซึ่งสอดคล้องกับหลกัการเบือ้งต้นของรายได้สาธารณะ โดยสะท้อนให้เห็นว่ารายได้
สาธารณะมาจากการสละประโยชน์สว่นตนของเอกชนเพื่อประโยชน์ส่วนรวม ด้วยแนวคิดนีจ้ึง
เป็นตวัก าหนดให้ประชาชนมีภาระหน้าที่เสยีภาษี ซึง่เป็นการก าหนดบุคคลท่ีมีภาระต้องเสยีภาษี  

  2.2) ความเสมอภาคในการเสยีภาษี 

พิจารณาในด้านของประชาชน ประชาชนต้องรับภาระสาธารณะตาม
ความสามารถอยา่งเทา่เทียมกัน คือ การจัดเก็บภาษีค านึงถึงความสามารถและความเป็นธรรม
ในการรับภาระของแตล่ะคน ซึง่เป็นความเสมอภาคในแงจ่ านวนหรือเอกชนแต่ละรายพึงเสียภาษี
ให้รัฐ ประชาชนมีหน้าที่ตามกฎหมายในการเสยีภาษีตามความสามารถทางเศรษฐกิจและสงัคม
ของตน 

3) หลกัการบงัคบัใช้เป็นการทัว่ไปของกฎหมายภาษีอากร 

การให้อ านาจแก่ฝ่ายปกครองในการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของประชาชน
ภายใต้การคุ้มครองสทิธิและเสรีภาพของผู้ อ่ืนและ/หรือประโยชน์มหาชน ก่อให้เกิดการบงัคบัใช้
เป็นการทัว่ไปของกฎหมายภาษี 2 ลกัษณะ คือ หลกัการใช้อ านาจตามสว่นและหลกักฎหมายไม่
มีผลย้อนหลงั 

                                                         
21 อรพนิ ผลสวุรรณ์ สบายรูป,  กฎหมายการคลงั,พิมพ์ครัง้ท่ี 2(กรุงเทพมหานคร: เดือนตลุา, 2552), 

หน้า 106-107. 
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4) หลกัความเป็นกลางและการแทรกแซงทางภาษี 

  4.1) หลกัความเป็นกลางทางภาษี 

แนวความคิดของนกัการคลงัยุคเก่า มีความเห็นว่า รัฐควรรักษาความ
เป็นกลาง โดยไม่ด าเนินทางการเงินอนัมีวตัถุประสงค์ทางเศรษฐกิจหรือสงัคม รัฐไม่มีหน้าท่ีท่ีจะ
ประกนัดลุยภาพทางเศรษฐกิจเน่ืองจากดุลยภาพทางเศรษฐกิจต้องถูกก าหนดขึน้เองตามกลไก
ตลาด ซึง่จะเกิดขึน้ได้ตอ่เม่ือรัฐไม่เข้าไปแทรกแซงกิจกรรมทางเศรษฐกิจ  

4.2) หลกัการแทรกแซงทางภาษี 

แนวความคิดของนกัการคลงัยุคใหม่ มีความเห็นว่า รัฐมีหน้าท่ีในการ
แทรกแซงทางด้านเศรษฐกิจและสงัคม สิง่ท่ีใช้เป็นเคร่ืองมือในการแทรกแซงเศรษฐกิจและสงัคม 
คือ เทคนิคทางการคลงั ประกอบไปด้วย รายจ่าย ภาษีอากร การก่อหนี ้และกระบวนการทางการ
เงินหรืองบประมาณ 

2.2.2 หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี22 

Adam Smith ได้กล่าวถึงหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีไว้ 4 ประการในหนังสือ  
The Wealth of Nations ได้แก่ 

1) หลกัความเป็นธรรม (Equity) 

หลกัความเป็นธรรมต้องเป็นระบบท่ีมีความเป็นธรรมทัง้ในระหว่างผู้ เสียภาษี
ด้วยกันเองและระหว่างรัฐผู้จัดเก็บภาษีกับประชาชนผู้ เสียภาษี พิจารณาจากการจัดเก็บภาษี 
แบง่ออกเป็น 2 ลกัษณะ ดงันี ้

1.1) หลกัความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ ได้แก่ การวดัความเป็นธรรมใน
การเสียภาษีของประชาชนในรูปตัวเงิน กล่าวคือ ผู้ เสียภาษีควรต้องเสียภาษีเป็นเงินจ านวน
เท่ากัน หลกัความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์จะใช้ได้ต่อเม่ือผู้ เสียภาษีทุกคนมีฐานะทางเศรษฐกิจ
เหมือนกนั แตอ่ยา่งไรก็ตาม หลกัความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ไม่อาจใช้ได้ในทางปฏิบติัเน่ืองจาก
ฐานะทางเศรษฐกิจของประชาชนแตล่ะคนไม่เทา่กนั 

                                                         
22 ศภุลกัษณ์ พนิิจภวูดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร, หน้า 60-64.  
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1.2) หลกัความเป็นธรรมสมัพทัธ์ แบง่ออกเป็น 2 หลกั 

 1.2.1) หลกัผลประโยชน์ท่ีได้รับ คือ ผู้ ได้รับประโยชน์จากการ
บริการใดของรัฐมากก็ต้องเสียภาษีมาก ผู้ ได้รับประโยชน์น้อยก็ควรเสียภาษีน้อย หากไม่ได้รับ
ประโยชน์จากการบริการนัน้เลย ก็ไม่ควรเสยีภาษีเพื่อการนัน้ 

 1.2.2) หลกัความสามารถในการเสียภาษี คือ การวัดความ 
เสมอภาคในการเสยีภาษีโดยการใช้การเสยีสละความพงึพอใจของผู้ เสยีภาษีเป็นเคร่ืองวดั 

2) หลกัความแนน่อน (Certainly) 

ภาษีท่ีจดัเก็บต้องมีความชัดเจนและแน่นอนในแง่ของบุคคลท่ีจะเสียภาษี ฐาน
ภาษี อตัราภาษี และวิธีการช าระภาษี ตัง้อยู่บนพืน้ฐานของเหตุผล ไม่ใช่มาจากการกระท าตาม
อ าเภอใจของฝ่ายผู้จดัเก็บและฝ่ายผู้ เสยีภาษี เม่ือมีความชดัแจ้งแนน่อน จะท าให้เกิดการยอมรับ
จากผู้ เสยีภาษี 

3) หลกัความสะดวก (Convenience) 

ภาษีทกุประเภทควรต้องเรียกเก็บตรงตามเวลา วิธีการช าระภาษี ช่วงเวลาก็ต้อง
ท าให้ผู้ เสียภาษีได้รับความสะดวกมากท่ีสดุ หลกัความสะดวกจ าต้องสอดคล้องกับหลกัความ
แนน่อน 

4) หลกัความประหยดั (Economy) 

รัฐต้องเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีให้น้อยท่ีสุดและผู้ เสียภาษีก็เสีย
คา่ใช้จ่ายเก่ียวกบัภาษีนัน้น้อยท่ีสดุด้วย รัฐต้องมีมาตรการควบคุมการใช้จ่ายในการจัดเก็บเพื่อ
ก่อให้เกิดประโยชน์ตอ่ระบบภาษีให้มากท่ีสดุ 

ในระยะหลงั ได้มีการเพิ่มแนวความคิดหลกัการภาษีอากรท่ีดีเพื่อให้เหมาะสมกับการ
เปลีย่นแปลงตามยคุสมยั ได้แก่ 
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5) หลกัการยอมรับ (Acceptability) 

ภาษีอากรท่ีทุกคนยอมรับเพราะมีระบบการจัดเก็บภาษีอากรอย่างยุติธรรรม 
หากรัฐสามารถแสดงให้เห็นถึงประโยชน์หรือผลตอบแทนท่ีผู้ เสียภาษีจะได้รับโดยรวมในอนาคต
ยอ่มท าให้ประชาชนผู้ เสยีภาษียอมรับการเสยีภาษีมากขึน้ 

6) หลกัการเป็นไปได้ในทางปฏิบติั (Enforceability) 

ภาษีอากรท่ีจัดเก็บต้องสามารถท าการบริหารจัดเก็บอย่างได้ผลในทางปฏิบัติ
จะต้องไม่ก าหนดหลกัเกณฑ์ใด ๆ ท่ีจะเป็นไปไม่ได้ในการบังคับใช้ ซึ่งต้องมีความเก่ียวข้อง
เช่ือมโยงกบัรูปแบบโครงสร้างการบริหารของแตล่ะรัฐเป็นส าคญั 

7) หลกัการท ารายได้ (Productivity) 

ระบบภาษีอากรท่ีดีควรประกอบด้วยภาษีอากรน้อยประเภท ภาษีแต่ละประเภท
มีฐานกว้างและฐานของภาษีขยายตวัได้รวดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ท ารายได้ให้
รัฐเป็นอยา่งดี โดยไม่ต้องเพิ่มอตัราการจดัเก็บภาษี 

8) หลกัการยืดหยุน่ (Flexibility) 

ภาษีบางประเภทท่ีสามารถปรับตวัเข้ากับการเปลี่ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจ
ของประเทศ หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปลี่ยนแปลงฐานะ
ทางเศรษฐกิจของผู้ เสยีภาษีได้งา่ย 

9) หลกัความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ (Neutrality)23 

ภาษีอากรควรเป็นแหลง่รายได้ของรัฐเพียงแหลง่เดียว รัฐไม่ควรด าเนินกิจการใด
ท่ีจะกระทบกระเทือนการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของภาคเอกชน แต่อย่างไรก็ตาม ในหลาย
ประเทศมีการจงใจใช้ระบบภาษีอากรท่ีไม่เป็นกลางบางประเภทมาเป็นเคร่ืองมือด าเนินการ
เพื่อให้บรรลเุป้าหมายทางเศรษฐกิจ เช่น ภาษีสรรพสามิตถือเป็นเคร่ืองมือท่ีรัฐจงใจใช้ความไม่
เป็นกลางทางเศรษฐกิจเพื่อการจงใจบิดเบือนรูปแบบการบริโภค หรือใช้เป็นเคร่ืองมือเปลี่ยน

                                                         
23 รัชดาพร นีมพงษ์ศกัดิ,์  “การจดัเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวดัจากสถานค้าปลีกน า้มนั,”

(วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2548), หน้า 72-73. 
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รูปแบบการผลติ 

10) หลกัประสทิธิภาพในการบริหารการจดัเก็บ (Efficiency)24 

ระบบภาษีอากรท่ีดีควรเป็นระบบท่ีเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บน้อยท่ีสุด 
เน่ืองจากการจัดเก็บภาษีอากรเป็นการโอนทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐ หากเกิด
คา่ใช้จ่ายเกินควรก็เป็นการสญูเปลา่ทางเศรษฐกิจ และการปฏิบติังานของหน่วยงานการจัดเก็บ
ภาษีเป็นปัจจัยหนึ่งท่ีท าให้การบริหารการจัดเก็บภาษีอากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ต้อง
ปฏิบติังานอยา่งมีความเป็นธรรม จดัเก็บภาษีจากผู้ เสยีภาษีได้อยา่งทัว่ถึงและเต็มเม็ดเต็มหนว่ย  

2.3 หลักการและแนวคิดในการจัดการปัญหาส่ิงแวดล้อม 

 นโยบายในการจัดการสิ่งแวดล้อม คือ การก าหนดมาตรการในการจัดการสิ่งแวดล้อม
โดยรัฐเข้าไปจดัการโดยตรงหรือเข้าไปจดัการแทรกแซงกระบวนการตดัสินใจของผู้ เก่ียวข้องด้วย
วิธีการตามแนวทางตามมาตรการสัง่การและควบคุม และแนวทางตามมาตรการจูงใจทาง
เศรษฐศาสตร์ โดยอาศยัหลกัการเพื่อการจดัการสิง่แวดล้อม ดงันี ้ 

 2.3.1 หลกัการพฒันาอยา่งยัง่ยืน (Sustainable development)25 

 หลกัการพฒันาอย่างยั่งยืนสะท้อนแนวคิดพืน้ฐานในการจัดการสิ่งแวดล้อมโดยมนุษย์
เป็นศูนย์กลางอย่างชัดเจน กล่าวคือ มนุษย์มีบทบาทและความส าคัญต่อก าหนดระดับในการ
คุ้มครองรักษาทรัพยากรและการจัดการสิ่งแวดล้อม มนุษย์จึงเลือกท่ีจะจัดการสิ่งแวดล้อม 
คุ้มครอง และรักษาเฉพาะทรัพยากรท่ีจะเกิดผลกระทบต่อความต้องการใช้ของคนรุ่นต่อไป 
หลกัการพฒันาอย่างยั่งยืน มีเนือ้หาโดยสรุปว่า สิทธิมนุษยชนขัน้มูลฐานทางด้านสิ่งแวดล้อม
และขอบเขตของสิทธิทางสิ่งแวดล้อมของรัฐต่าง ๆ ท่ีมีอยู่เหนือทรัพยากรธรรมชาติภายใต้สิทธิ
อธิปไตยของตนในอนัท่ีจะใช้หรือแสวงหาผลประโยชน์ใด ๆ จากทรัพยากรธรรมชาติของตน แตรั่ฐ
ทกุรัฐก็มีหน้าที่ให้ประกนัวา่ การใช้ประโยชน์ดงักลา่วจะต้องไม่เป็นอันตรายหรือมีผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อมของรัฐอ่ืน ทัง้เรียกร้องให้มีความร่วมมือกันในระหว่างประเทศและภายในประเทศ

                                                         
24 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 77-78. 
25 มนต์ทิพย์ สขุพลู,  “การใช้มาตรการทางเศรษฐศาสตร์เพ่ือเสริมประสทิธิภาพการบงัคบัใช้กฎหมาย,” 

(วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2549), หน้า 11-12. 
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เพื่อให้มีการจัดการสิ่งแวดล้อมอย่างเป็นระบบ ปกป้อง ฟืน้ฟู คุ้มครองสภาวะแวดล้อมโดยรวม
ของโลก 

 2.3.2 หลกัการป้องกนัลว่งหน้า (Precautionary principle) 

 หลกัการป้องกันล่วงหน้าหรือหลกัการระวังไว้ก่อน เป็นหลกัการท่ีมุ่งเน้นการป้องกัน
ผลกระทบท่ีอาจเกิดขึน้ต่อสิ่งแวดล้อม เม่ือมีการวางมาตรฐานทางสิ่งแวดล้อม จะต้องใช้ความ
ระมดัระวงัให้มากและให้ความส าคญัในเร่ืองการป้องกันมลภาวะโดยปรับเปลี่ยนวิธีการผลิตใน
การผลติผลติภณัฑ์เพื่อไม่ให้มีมลภาวะเกิดขึน้ ป้องกันความเสียหายท่ีจะเกิดขึน้ในอนาคต และ
ไม่ต้องบ าบัดมลพิษท่ีเกิดขึน้อันเป็นการแก้ไขปัญหาท่ีปลายเหตุ26 แม้ในความเป็นจริงจะไม่
สามารถลดระดับมลพิษให้เหลือศูนย์ได้แต่สามารถลดมลพิษให้ต ่าสดุได้ ซึ่งหลกัการนีช้่วยลด
มลพิษได้อยา่งมีประสทิธิภาพ27 

 2.3.3 หลกัการผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย (Polluter Pays Principle: PPP) 

 หลกัการผู้ก่อมลพิษเป็นผู้ จ่ายเกิดขึน้จากแนวคิดของ OECD (The Organization for 
Economic Co-Operation and Development) ร่วมกับประชาคมยุโรปว่าผลกระทบท่ีสืบเน่ือง
จากการพฒันาของประเทศอุตสาหกรรมตะวนัตกท าให้เกิดปัญหามลภาวะอยา่งรุนแรงและขยาย
วงกว้างมากขึน้ จึงได้ก าหนดหลกัการนีเ้พื่อน าไปใช้ในการวางแผนนโยบายสิง่แวดล้อม 

 OECD ให้ความหมายของหลกัผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายไว้ว่า ผู้ก่อมลพิษต่อสิ่งแวดล้อม
จะต้องรับผิดชอบจ่ายคา่เสยีหายหรือคา่ใช้จ่ายในการป้องกันและการควบคุมมลพิษสิ่งแวดล้อม
ตลอดจนการท าให้กลบัสูส่ภาพเดิม โดยมีแนวคิดพืน้ฐานว่า ราคาสินค้าและบริการควรสะท้อน
ถึงต้นทนุการผลติทัง้หมดอยา่งเต็มท่ี รวมถึงต้นทนุของทรัพยากรทัง้หมดท่ีใช้ไปด้วย28 ต้นทุนการ

                                                         
26 สุทัศน์ ทองสถิตย์,  “การใช้มาตรการทางภาษีและกฎหมายในการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม:  

ศึกษาเฉพาะกรณีแบตเตอร่ีและของเสียอันตราย,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ 
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2549), หน้า 31. 

27 พจณัฏฐ์ สมใจ,  “การจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อมด้วยภาษีและการควบคุม: ศึกษากรณีสารเคมี
ป้องกันก าจัดศตัรูพืชและสตัว์,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์
,2552), หน้า 6. 

28 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 17. 
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ลงทนุท่ีใช้ไปเพื่อการป้องกนัมลพิษ ดงันัน้จึงต้องน าการใช้อากาศ น า้ ท่ีดินเพื่อปลอ่ยหรือทิง้หรือ
เก็บกักมลพิษมาคิดเป็นต้นทุนทัง้หมดด้วย เพราะการใช้สิ่งแวดล้อมโดยไม่มีราคาหรือคิดราคา
เพียงบางสว่น จะสง่ผลให้ระบบราคาหรือระบบตลาดล้มเหลว เน่ืองจากราคาสินค้ามิได้สะท้อน
ต้นทุนทัง้หมดอันรวมถึงผลกระทบภายนอกท่ีเกิดขึน้ต่อสิ่งแวดล้อม จึงเป็นการผลักภาระให้ 
ผู้ก่อมลพิษ นัน่คือ ผู้ผลติหรือผู้บริโภค เพื่อให้ผู้ก่อมลพิษรับผิดชอบในการก าจดัมลพิษท่ีตนได้ก่อ
ขึน้โดยน าเอาต้นทุนการใช้ทรัพยากรหรือความเสื่อมของสิ่งแวดล้อมเข้ามาคิดในระบบต้นทุน 
ก าไรด้วย ดงันัน้ต้นทุนทางสิ่งแวดล้อมจะถูกผนวกเข้ามาอยู่ในสญัญาณราคาด้วย29 โดยมี 2 
แนวทาง30 คือ 

1) หลกัการมาตรฐาน (Standard interpretation of PPP) 

ผู้ก่อมลพิษจะต้องจ่ายคา่ใช้จ่ายเพื่อควบคมุมลพิษให้ลดปริมาณลงอยู่ในระดบั
ท่ีสงัคมยอมรับได้ หากมีการปลอ่ยมลพิษโดยระดบัต ่ากวา่ระดบัมาตรฐานก าหนดหรือยอมรับได้ 
ผู้ก่อมลพิษก็ไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายในความเสียหายต่อสิ่งแวดล้อม แต่ถ้ามลพิษเกินกว่าระดบัท่ี
สงัคมยอมรับได้ ผู้ ก่อมลพิษจะต้องต้องเสียค่าใช้จ่ายในความเสียหายหรือจะต้องลงทุนเพื่อ
ป้องกนัมลพิษ 

2) หลกัการแบบขยายมาตรฐาน (Extended interpretation of PPP) 

ผู้ก่อมลพิษจะต้องจ่ายค่าเสียหายทัง้หมด ประกอบด้วย ค่าเสียหายทางสงัคม
และคา่ใช้จ่ายในการควบคุมมลพิษ นัน่คือ จะต้องจ่ายตัง้แต่เร่ิมต้นไม่ว่ามลพิษจะอยู่ในระดบัท่ี
สงัคมยอมรับได้หรือไม่ แม้ระดบัของมลพิษจะยงัไม่มากเกินระดบัท่ีสงัคมยอมรับได้ก็ตาม 

 

 

                                                         
29 ปรีชา เป่ียมพงศ์สานต์,  สิ่งแวดล้อมและการพัฒนา,(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์

มหาวทิยาลยั, 2538), หน้า 107. 
30 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 7-8. 
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2.3.4 หลกัผู้ได้รับประโยชน์เป็นผู้จ่าย (Beneficiary pays principle)31 

หลกัผู้ ได้รับประโยชน์เป็นผู้จ่ายหรือหลกัผู้ ใช้เป็นผู้จ่าย เป็นหลกัการท่ีแปรมาจากหลกั  
ผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย ก าหนดให้ผู้ใช้ทรัพยากรเป็นผู้ รับผิดชอบในค่าเสื่อมโทรมของทรัพยากรซึ่ง
เป็นต้นทุนของธรรมชาติเพื่อสร้างความเป็นธรรมให้แก่ผู้ ท่ีต้องเสียประโยชน์จากการใช้
ทรัพยากรธรรมชาติ เช่น มีการชดเชยจากผู้ได้รับประโยชน์ให้แก่รัฐ 

 2.3.5 หลกัความเป็นหุ้นสว่นของรัฐและเอกชน (Public-private partnership) 

หลกัความเป็นหุ้นสว่นของรัฐและเอกชนต้องการร่วมรับผิดชอบในลกัษณะของการเป็น
หุ้นส่วนระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน ไม่ว่าจะเป็นการร่วมรับภาระค่าใช้จ่ายหรือการได้รับ
ประโยชน์โดยน ามาใช้ควบคูก่บัหลกั “ผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย” 

 2.3.6 หลกัการเปิดเผยข้อมลูสูส่าธาณะ (Public disclosure) 

 หลกัการเปิดเผยข้อมูลสาธารณะเป็นหลกัการท่ีใช้กระบวนการทางสงัคมมาสนบัสนุน
การบริหารจดัการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ด้วยการสง่เสริมให้ประชาชนและผู้ มีสว่น
ได้เสียเข้ามามีส่วนร่วมในการดูแล เฝ้าระวัง และติดตามตรวจสอบผลกระทบท่ีเกิดขึน้จาก
โครงการของรัฐหรือเอกชน โดยพยายามให้ข้อมลูท่ีถูกต้อง ทนัต่อเหตุการณ์แก่ประชาชนและผู้ ท่ี
เก่ียวข้อง รวมทัง้น ามาตรการทางสงัคมมายกยอ่งเชิดชูผู้ ท่ีมีความรับผิดชอบท่ีดีตอ่สิง่แวดล้อม32 

 2.3.7 หลกัการวา่ด้วยความรับผิดและการชดใช้เยียวยาความเสยีหาย33 

 หลกัการรับผิดและชดใช้เยียวยาความเสียหายเป็นหลกัการท่ีเช่ือมโยงมาจากหลกัการ 
ผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย กลา่วคือ ในกรณีท่ีการใช้มาตรการป้องกันภาวะมลพิษของสิ่งแวดล้อมไม่
เป็นผลและเกิดความเสียหายต่อสิ่งแวดล้อม ผู้ ก่อมลพิษจะต้องรับผิดชอบและชดใช้เยียวยา

                                                         
31 จิรสิริ ชมกรด,  “มาตรการทางกฎหมายในการป้องกันและการควบคุมมลพิษทางอากาศจาก 

โรงอุตสาหกรรมปิโตรเคมี: ศึกษากรณีนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต  
คณะนิตศิาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2552), หน้า 53-54. 

32 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 8. 
33 มนต์ทิพย์ สขุพลู,  “การใช้มาตรการทางเศรษฐศาสตร์เพ่ือเสริมประสทิธิภาพการบงัคบัใช้กฎหมาย”, 

หน้า 20. 



36 

 

ความเสียหายทัง้หมดท่ีเกิดขึน้ต่อบุคคลและสิ่งแวดล้อม เพื่อก าหนดความรับผิดและการชดใช้
เยียวยา 

2.4 หลักการและแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์เพื่อจัดการส่ิงแวดล้อม 

 แนวคิดในการใช้มาตรการทางเศรษฐศาสตร์เพื่อการจัดการสิ่งแวดล้อมเกิดขึน้โดย 
นกัเศรษฐศาสตร์และนกัสงัคมศาสตร์แนวใหม่เห็นว่า เศรษฐศาสตร์จะต้องค านึงถึงระบบนิเวศน์
หรือสิ่งแวดล้อมว่าเป็นปัจจัยส าคญั การค านวณต้นทุนในการผลิต การกระจายสินค้า  จะต้อง
คิดถึงต้นทุนทางสงัคมหรือสิ่งท่ีสงัคมจะต้องสูญเสียในระยะยาวด้วย ท าให้เกิดเศรษฐศาสตร์
แขนงใหม่ คือ เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม (Environmental Economics) เป็นองค์ความรู้ท่ี
เก่ียวข้องกบัการจดัสรรการใช้ทรัพยากรและคุ้มครองสิ่งแวดล้อมอย่างมีประสิทธิภาพและเสมอ
ภาคเพือ่ให้ได้สวสัดิการสงัคมสงูสดุส าหรับคนรุ่นปัจจุบนั ด้วยการน าหลกัการทางเศรษฐศาสตร์
มาใช้เป็นมาตรการเพื่อควบคมุปัญหาสิง่แวดล้อมท่ีเป็นผลมาจากระบบเศรษฐกิจเพื่อให้เกิดการ
พฒันาอยา่งยัง่ยืน 

 สิ่งแวดล้อมนอกจากจะอยู่ในฐานะเป็นต้นทุนการผลิตแล้ว สิ่งแวดล้อมยงัเป็นท่ีรองรับ
ของเสียท่ีเกิดจากการผลิตไปพร้อม ๆ กัน เม่ือความต้องการเพิ่มมากขึน้ย่อมสง่ผลกระทบต่อ
สิง่แวดล้อมด้วย เช่น การเพิ่มขึน้ของมลภาวะหรือมลพิษ ผู้ผลติและผู้บริโภคใช้ทรัพยากรเกินกว่า
จ าเป็นและมิได้มีการน าผลกระทบที่เกิดขึน้มาเป็นต้นทุนของการผลิต สง่ผลให้เกิดเป็นค่าใช้จ่าย
ในการดูแลและจัดการของเสียของสงัคมหรือเรียกว่า ต้นทุนภายนอก หรือการท่ีด าเนินกิจการ
กิจกรรมของหน่วยเศรษฐกิจหนึ่งท าให้สวัสดิการของอีกหน่วยเศรษฐกิจหนึ่งลดลงและหน่วย
กิจกรรมที่ถกูท าให้สวสัดิการลดลงไม่ได้รับการชดเชย 

 ดังนัน้เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อมจึงได้น าเสนอเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์เพื่อใช้เป็น
มาตรการในการแก้ไขปัญหาสิง่แวดล้อม โดยเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์มีเป้าหมายท่ีผู้ผลิตและ
ผู้บริโภคให้รับผิดชอบบางประการหรือทัง้หมดในต้นทุนท่ีท าให้เกิดความเสียหายต่อสิ่งแวดล้อม
หรือท่ีได้ใช้ทรัพยากรธรรมชาติของหน่วยกิจกรรมอ่ืนเพื่อให้มีการรวมต้นทุนดังกล่าวเข้าเป็น
ต้นทนุภายในของหนว่ยธุรกิจ34 

                                                         
34 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 50-56. 
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 2.4.1 หลกัการส าคญัของเคร่ืองมือเศรษฐศาสตร์35 มีดงันี ้

  1) สร้างแรงจูงใจทัง้ทางบวกและทางลบให้ฝ่ายผู้ผลิตและผู้บริโภคร่วมมือกับ
ภาครัฐ 

  2) สร้างระบบสถาบนัเพื่อช่วยรัฐในการจดัการตามหลกัวิชาการสิ่งแวดล้อม 

  3) การท าคณุตอ่สิง่แวดล้อมนัน้ท าให้ต้นทนุสงูและราคาสินค้าแพงขึน้ แต่ความ
เป็นจริงเป็นการลดต้นทุนของสงัคม เน่ืองจากต้นทุนรวมถึงรายจ่ายของประชาชนด้านสขุภาพ
และรายจ่ายของรัฐในการบ าบดัของเสยีเข้าไปด้วย 

 2.4.2 ลกัษณะท่ีดีของเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์36 มีดงันี ้

  1) สามารถสง่สญัญาณท่ีถูกต้องให้กับผู้บริโภคและผู้ผลิตเพื่อให้ทราบถึงราคา
และต้นทนุของทรัพยากรธรรมชาติและมลพิษท่ีครบถ้วนและถูกต้องว่าเป็นเท่าใด โดยยอมรับว่า
การตดัสนิใจนัน้ขึน้อยูก่บัผู้บริโภคและผู้ประกอบการ 

  2) ควรจะให้ทางเลือกแก่ผู้ ใช้ทรัพยากรเพื่อให้บุคคลนัน้ตดัสินใจว่าจะบริโภค
สนิค้าชนิดใด เช่น การท่ีรัฐบาลจัดเก็บภาษีกับผลิตภณัฑ์ท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมในอัตราท่ีต ่า
กวา่ผลติภณัฑ์อีกชนิดหนึง่ 

  3) กลไกทางเศรษฐศาสตร์ควรจะมีลกัษณะคลอ่งตวัและแปรผนัได้พอสมควร
ตามสภาพของแตล่ะพืน้ท่ี คือ อตัราคา่ธรรมเนียมสามารถปรับให้เหมาะสมในแตล่ะพืน้ท่ี 

  4) มาตรการทางเศรษฐศาสตร์มีลกัษณะ “ต่อเน่ือง” แตกต่างจากมาตรการทาง
กฎหมายโดยทัว่ไปซึง่มีลกัษณะของการละเมิดกฎหมายเกิดขึน้ นัน่คือ จะมีการก าหนดมาตรฐาน
สิง่แวดล้อมไว้ หากการปลอ่ยของเสยีไม่เกินมาตรฐานท่ีก าหนดไว้ถือวา่ไม่ผิดกฎหมาย ทัง้ท่ีความ
เป็นจริงของเสยีไม่วา่มากน้อยเพียงใดยอ่มสง่ผลกระทบตอ่สิง่แวดล้อมทัง้สิน้ 

                                                         
35 สทุศัน์ ทองสถิตย์,  “การใช้มาตรการทางภาษีและกฎหมายในการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม: ศึกษา

เฉพาะกรณีแบตเตอร่ีและของเสียอนัตราย”, หน้า 33. 
36 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 33-34. 
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 การด าเนินมาตรการทางเศรษฐศาสตร์ให้บรรลุวัตถุประสงค์ในการจัดการปัญหา
สิง่แวดล้อมจ าเป็นต้องค านงึถึงคณุลกัษณะทัง้ 4 ประการเพื่อจดัการให้เหมาะสมกบัแตล่ะปัญหา 

 2.4.3 ประเภทของเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์   

 เคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์ (Economic instruments) คือ สิ่งจูงใจให้แหลง่ก าเนิดของ
เสียท่ีอยู่ในกระบวนการผลิตและการบริโภค ให้มีการลงทุนหรือมีพฤติกรรมไปในทางท่ีดีต่อ
สิง่แวดล้อม นัน่คือ การลดการท าให้เกิดของเสยีหรือมลพิษ37 

 เคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์ แบง่ได้เป็น 3 กลุม่38 คือ 

1) การใช้ระบบราคา (Price rationship) 

การใช้ระบบราคาเป็นเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์สามารถน ามาใช้ในการ
สง่เสริมและรักษาคณุภาพสิง่แวดล้อม แบง่เป็น 2 รูปแบบ คือ 

1.1) การจดัเก็บคา่ปลอ่ยมลพิษหรือคา่ธรรมเนียม 

การจัดเก็บค่าปล่อยมลพิษหรือค่าธรรมเนียมจากผู้ ปล่อยมลพิษ 
(Emission charge fee) โดยอัตราการจัดเก็บจะขึน้กับปริมาณและความเข้มข้นของมลพิษท่ี
ปลอ่ยออกมา การจดัเก็บคา่ธรรมเนียมมีได้หลายรูปแบบ ดงันี ้

1.1.1) การเก็บคา่ปลอ่ยมลพิษ (Emission charges) 

การเก็บค่าปล่อยมลพิษเป็นการจัดเก็บค่าธรรมเนียมจาก
ปริมาณการปลอ่ยมลพิษออกสูส่ิ่งแวดล้อม เช่น อากาศ น า้ ดิน หรือการก่อให้เกิดเสียงดงั  หรือ

                                                         
37 กระทรวงอตุสาหกรรม, กรมโรงงานอตุสาหกรรม,  การประยุกต์ใช้หลกัการทางเศรษฐศาสตร์ในการ

จดัการมลพษิโรงงาน,(กรุงเทพมหานคร: โรงพมิพ์ส านกัเลขาธิการคณะรัฐมนตรี, 2543), หน้า 5-3. 
38 โสมสกาว เพชรานนท์,  เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อม,(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัย 

เกษตรศาสตร์, 2553), หน้า 161-162. 
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ตามคณุภาพของมลพิษท่ีถกูปลอ่ยออกมาจากระบบการผลิต39 โดยให้ผู้ก่อมลพิษจ่ายค่าใช้จ่าย
ในการใช้บริการจากสิง่แวดล้อมเพื่อลดปริมาณมลพิษหรือปรับปรุงคณุภาพสิง่แวดล้อมให้ดีขึน้ 

แนวคิดของการเก็บคา่ธรรมเนียม ก็คือ มลพิษทุกหน่วยท่ีธุรกิจ
ปลอ่ยออกมาต้องมีการเก็บค่าธรรมเนียมเพื่อจูงใจให้ธุรกิจลดการปลอ่ยมลพิษจนถึงระดบัท่ีท า
ให้ต้นทนุเพิ่มในการควบคุมมลพิษเท่ากับการเก็บค่าปลอ่ยมลพิษท่ีธุรกิจต้องจ่าย โดยต้นทุนใน
การควบคมุการปลอ่ยมลพิษของธุรกิจหรือผู้ผลิตแต่ละรายแตกต่างกัน การเก็บค่าปลอ่ยมลพิษ
จึงเป็นเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์ท่ีจูงใจให้ธุรกิจมีการพฒันาและหาเทคโนโลยีใหม่ท่ีดีขึน้ในการ
ควบคมุมลพิษเพื่อท าให้คา่ปลอ่ยมลพิษท่ีต้องจ่ายลดลง 

1.1.2) การเก็บคา่ใช้บริการ (User charges) 

ค่าใช้บริการเป็นเงินท่ีจัดเก็บจากผู้ ใช้บริการสิ่งแวดล้อม40 
ส าหรับต้นทุนในการบ าบดัสารมลพิษจากโรงบ าบดัรวมค่าใช้บริการหรือค่าธรรมเนียมซึ่งอาจมี
อัตราเดียวกันหรือต่างไปตามประเภทของสารมลพิษท่ีบ าบดั เช่น ค่าธรรมเนียมการก าจัดขยะ 
คา่ธรรมเนียมการก าจดัน า้เสยี เป็นต้น คา่ธรรมเนียมแบบนี ้คือ ราคาธรรมดาส าหรับการบริการ
ทางสิง่แวดล้อม41 

1.1.3) การเก็บคา่ผลติภณัฑ์ (Product charges) 

ค่าผลิตภัณฑ์เป็นค่าธรรมเนียมหรือภาษีท่ีเก็บเพิ่มเข้าไปใน
ผลผลิตหรือปัจจัยการผลิตท่ีมีแนวโน้มท่ีจะก่อให้เกิดมลพิษกับมนุษย์หรือสิ่งแวดล้อมเม่ือ
น ามาใช้ในกระบวนการผลิต การบริโภค ในกรณีท่ีสินค้าหรือการบรรจุหีบห่อผลิตภณัฑ์มีความ
ยุง่ยากในขัน้ตอนสดุท้ายของการก าจดัของเสยี จึงรวมค่าธรรมเนียมหรือภาษีเข้าไปในราคาของ
สินค้าโดยค านวณตามปริมาณมลพิษท่ีเกิดขึน้จากการใช้หรือตามปริมาณของสารพิษท่ีใช้ใน
กระบวนการผลิต เช่น การใช้น า้มันเชือ้ เพลิงเน่ืองจากคาร์บอนเป็นส่วนประกอบของน า้มัน

                                                         
39 พจณัฏฐ์ สมใจ,  “การจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อมด้วยภาษีและการควบคุม: ศึกษากรณีสารเคมี

ป้องกนัก าจดัศตัรูพืชและสตัว์”, หน้า 13. 
40 มนต์ทิพย์ สขุพลู,  “การใช้มาตรการทางเศรษฐศาสตร์เพ่ือเสริมประสทิธิภาพการบงัคบัใช้กฎหมาย”, 

หน้า 59. 
41 ปรีชา เป่ียมพงศ์สานต์,  สิง่แวดล้อมและการพฒันา, หน้า 109. 
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เชือ้เพลงิ42 ดงันัน้การเก็บคา่ผลติภณัฑ์จะท าให้ต้นทนุของวสัดุมีพิษเพิ่มขึน้ ซึ่งจูงใจให้ผู้ผลิตหรือ
ผู้บริโภคต้องมีการใช้ผลติภณัฑ์ทดแทนท่ีเป็นมิตรตอ่สิง่แวดล้อมมากขึน้ รายได้จะถกูน าไปเพื่อใช้
ในการสร้างระบบการก าจดัมลภาวะ 

1.1.4) คา่บริหารจดัการ (Administrative charges) 

คา่บริหารจดัการเป็นเงินหรือคา่ธรรมเนียมท่ีจ่ายส าหรับการรับ
บริการจากผู้ ท่ีได้รับมอบอ านาจในการควบคุมดูแลด้านสิ่งแวดล้อมเพื่อน ารายได้มาใช้ในการ
บริหารงานควบคุมมลภาวะ 43 เป็นค่าธรรมเนียมของหน่วยงานและการใช้จ่าย เงินตาม
วตัถปุระสงค์ของรัฐ44 เช่น ค่าจดทะเบียนสารเคมีท่ีก าหนด หรือค่าบริหารและบงัคบัใช้ระเบียบ
ตา่ง ๆ เป็นต้น 

1.1.5) ภาษีท่ีแตกตา่ง (Tax differentiation) 

ภาษีท่ีแตกต่างเป็นภาษีท่ีน าไปหักลดส าหรับผลิตภัณฑ์ท่ีไม่
เป็นปัญหาตอ่สิง่แวดล้อมโดยท าให้ราคาผลติภณัฑ์ดงักลา่วถกูลง หรือน าไปใช้เก็บกับผลิตภณัฑ์
ท่ีท าลายสิ่งแวดล้อมซึ่งท าให้ราคาผลิตภณัฑ์แพงขึน้ เช่น การจัดเก็บภาษีส าหรับน า้มันไร้สาร
ตะกัว่ในอตัราต ่ากวา่น า้มนัมีสารตะกัว่เพื่อเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคหนัมาใช้น า้มันไร้
สารตะกัว่มากขึน้45 การเก็บภาษีท่ีแตกตา่งกนัเป็นระบบท่ีท าได้งา่ยและสะดวกแก่การบริหารโดย
ไม่ต้องมีการปฏิรูปภาษีท่ีด ารงอยูแ่ตอ่ยา่งใด46 

 

 

 

                                                         
42 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 59. 
43 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 109. 
44 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 59. 
45 สทุศัน์ ทองสถิตย์,  “การใช้มาตรการทางภาษีและกฎหมายในการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม: ศึกษา

เฉพาะกรณีแบตเตอร่ีและของเสียอนัตราย”, หน้า 39. 
46 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 110. 
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1.2) การให้เงินอุดหนนุ 

การให้เงินอุดหนนุ (Subsidies) เป็นการสนบัสนนุด้านการเงินโดยจูงใจ
ให้ผู้ก่อปัญหาสิ่งแวดล้อมเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมให้ด าเนินการใหม่โดยเป็นไปตามมาตรฐานท่ี
ก าหนดในรูปแบบตา่ง ๆ โดยให้ธุรกิจสามารถจ่ายต้นทนุในการปฏิบติัตามได้47 ดงันี ้48 

1.2.1) การให้เงินทนุช่วยเหลอืหรือเงินให้เปลา่ (Grants)  

การอุดหนุนเงินช่วยเหลือเป็นการให้เงินท่ีผู้ รับการอุดหนุนไม่
ต้องจ่ายคืน โดยท่ีผู้ ก่อมลพิษจะต้องมีการน ามาตรการท่ีน าไปสูก่ารลดมลพิษในอนาคตมาใช้ 
เช่น การให้เงินช่วยเหลือแก่ผู้ผลิตในการด าเนินการลดมลพิษ และการให้เงินช่วยเหลือส าหรับ
เปลีย่นพฤติกรรมของผู้บริโภคให้หนัมาใช้ผลติภณัฑ์ท่ีก่อให้เกิดมลพิษลดลง 

1.2.2) การให้เงินกู้อตัราดอกเบีย้ต ่ากว่าอัตราดอกเบีย้เงินกู้ ใน
ตลาด (Soft loan) 

การให้เงินกู้ ท่ีมีอัตราดอกเบีย้ต ่ากว่าอัตราดอกเบีย้เงินกู้ ใน
ตลาด เป็นมาตรการหนึง่ท่ีสามารถชกัจูงใจให้ผู้ก่อมลพิษปฏิบติัตามมาตรการลดมลพิษท่ีก าหนด 
โดยหันมาใช้วิธีการผลิตท่ีสะอาด เช่น การลงทุนในเทคโนโลยีท่ีไม่ส่งผลเสียต่อสภาพแวดล้อม 
หรือการลงทนุปรับปรุงกระบวนการผลิตเพื่อลดมลพิษ เป็นต้น 

   1.2.3) สทิธิพิเศษทางภาษี (Tax allowances) 

    เป็นการให้สทิธิประโยชน์ทางด้านภาษีกบัผู้ก่อมลพิษเม่ือมีการ
น ามาตรการลดมลพิษมาใช้หรือใช้วิธีการผลติท่ีไม่เป็นอนัตรายตอ่สภาพแวดล้อม เช่น การหกัค่า
เสือ่มราคาได้เร็วขึน้ การยกเว้นภาษีหรือค่าปลอ่ยมลพิษ การคืนเงินย้อนหลงั เป็นต้น 

 

                                                         
47 โสมสกาว เพชรานนท์,  เศรษฐศาสตร์สิง่แวดล้อม, หน้า 170. 
48 ววิฒัน์ เขาสกลุ,  “การศกึษาแนวทางการปรับปรุงการจดัเก็บภาษีสรรพสามติเพ่ือสิง่แวดล้อม: ศึกษา

เฉพาะกรณีภาษีแบตเตอร่ี,” (วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะรัฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2550), 
หน้า 12. 
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2) การใช้ระบบปริมาณ (Quantity rationship) 

การน าระบบปริมาณมาใช้ในการแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อม เป็นเร่ืองท่ีเก่ียวกับการ
ก าหนดโควต้าการอนุญาตหรือการก าหนดระดบัเก่ียวกับการปลอ่ยมลพิษสามารถท าได้โดยใช้
การปันสว่นปริมาณความเสยีหายผา่นการออกใบอนญุาตท่ีมีการซือ้สทิธิในการปลอ่ยมลพิษหรือ
การท าความเสียหายต่อสิ่งแวดล้อม (Marketable permits) จึงเป็นมาตรการเสริมให้การใช้
มาตรการก าหนดสิทธิการใช้ประโยชน์มีประสิทธิภาพมากขึน้ เพื่อควบคุมปริมาณการใช้
ทรัพยากรหรือการปลอ่ยก๊าซพิษให้อยู่ในระดบัท่ียอมรับได้ เน่ืองจากผู้ประกอบการแต่ละรายมี
ความสามารถในการบริหารจดัการทรัพยากรที่แตกต่างกัน หากผู้ประกอบการท่ีเป็นเจ้าของสิทธิ
ในการใช้ทรัพยากรธรรมชาติหรือปล่อยมลพิษใช้ทรัพยากรหรือปล่อยมลพิษต ่ากว่าท่ีได้รับ
อนุญาตตามใบอนุญาต ผู้ประกอบการรายนัน้สามารถขายหรือโอนกรรมสิทธ์ิการใช้ทรัพยากร
หรือปล่อยมลพิษไปให้ผู้ประกอบการรายอ่ืนท่ีใช้ทรัพยากรหรือปล่อยมลพิษเกินกว่าท่ีได้รับ
อนญุาตตามใบอนญุาต49 ทัง้นีเ้ม่ือรวมกันแล้ว ปริมาณมลพิษจะต้องไม่เกินเป้าหมายท่ีทางการ
ตัง้เอาไว้ จึงเรียกได้ว่า “ระบบการค้าเสรีเก่ียวกับสิทธิในการก่อมลภาวะ” ผู้ผลิตทุกคนมีสิทธิซือ้
ขายใบอนญุาต50 

3) หลกัความรับผิดชอบ 

หลกัความรับผิดชอบ (Liability rules) น ามาใช้เป็นแรงจูงใจให้ผู้ผลติปฏิบติัตาม
ข้อก าหนดท่ีวางไว้โดยพยายามลดการหลีกเลี่ยงความรับผิดชอบในการควบคุมปัญหามลพิษ
เพราะท าให้ต้นทนุในการไม่ปฏิบติัตามมีราคาแพงขึน้ 

3.1) ระบบเงินมดัจ าและการจ่ายคืน (Deposit-refund system) 

ระบบเงินมดัจ าและการจ่ายคืนนี ้ผู้บริโภคต้องวางเงินมดัจ าจ านวนหนึ่ง
ในการซือ้สนิค้าที่สามารถน ากลบัมาใช้ใหม่ได้หรือต้องการให้ก าจดัโดยถูกวิธี เช่น แบตเตอร่ี ยาง

                                                         
49 สทุศัน์ ทองสถิตย์,  “การใช้มาตรการทางภาษีและกฎหมายในการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม: ศึกษา

เฉพาะกรณีแบตเตอร่ีและของเสียอนัตราย”, หน้า 39-40. 
50 ปรีชา เป่ียมพงศ์สานต์,   เศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อมและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ , 

(กรุงเทพมหานคร:โรงพมิพ์จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั, 2542), หน้า 129. 
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รถยนต์ ขวดพลาสติก หรือขวดแก้ว เม่ือบริโภคสนิค้าแล้วน าสนิค้านัน้มาคืนจะได้รับเงินมัดจ าคืน
กลบัไป มาตรการนีเ้ป็นการจูงใจให้ผู้บริโภคน าสนิค้ามาคืนเพื่อน ากลบัไปใช้ใหม่หรือน าไปก าจัด
ด้วยวิธีการท่ีถูกต้อง หากผู้บริโภคไม่น าสินค้ามาคืนจะถูกยึดเงินประกัน51 เงินนีก็้จะถูกน าไปใช้
เพื่อฟืน้ฟูคณุภาพของสิง่แวดล้อม52 

3.2) การก าหนดบทลงโทษ 

เม่ือไม่ปฏิบติัตามกฎหมายจะถูกลงโทษ ไม่ว่าจะเป็นก่อนกระท าโดย
การก าหนดให้จ่ายเงินคืนเม่ือมีการท าตามกฎหมาย หรือหลงัการกระท าโดยการคิดคา่ปรับเม่ือไม่
ท าตามกฎหมาย แรงจูงใจโดยการบงัคบัทางกฎหมายเป็นเหตุผลทางเศรษฐศาสตร์ท่ีท าให้เกิด
การท าตามกฎหมาย เพราะเม่ือผู้ก่อมลพิษเลอืกท่ีจะไม่ท าตามกฎหมายก็มีต้นทุนหรือค่าใช้จ่าย
เกิดขึน้ เคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์นี ้มีหลายประเภท คือ 

3.2.1) คา่ปรับ (Non-compliance fees) 

เป็นมาตรการตกัเตือนผู้ก่อมลพิษต้องจ่ายคา่ปรับเม่ือไม่ปฏิบติั
ตามกฎระเบียบตามท่ีภาครัฐก าหนดไว้ อยา่งไรก็ตาม การปรับจะเกิดขึน้ภายหลงัเกิดเหตุการณ์
และต่อเม่ือพิสูจน์ว่ามีการละเมิดเกิดขึน้จริง มีค่าเสียหายต่อบุคคลอ่ืน ส่วนรวม  หรือต่อ 
ระบบนิเวศ53 โดยจ านวนค่าปรับจะเป็นเท่าใดขึน้อยู่กับผลก าไรท่ีได้จากการไม่ท าตามกฎหมาย
และความรุนแรงของความเสยีหายท่ีเกิดขึน้54 ควรก าหนดให้คา่ปรับสงูกวา่คา่ใช้จ่ายในการบ าบดั 
เพื่อเป็นการจูงใจให้ผู้ก่อมลพิษปฏิบติัตามกฎระเบียบ55 

 

                                                         
51 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 41. 
52 พจณัฏฐ์ สมใจ,  “การจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อมด้วยภาษีและการควบคุม: ศึกษากรณีสารเคมี

ป้องกนัก าจดัศตัรูพืชและสตัว์”, หน้า 13. 
53 ดิเรก ปัทมสิริวัฒน์,  “ภาษีสิ่งแวดล้อมและเคร่ืองมือเศรษฐศาสตร์เพ่ือสิ่งแวดล้อม ข้อเสนอการ 

ปฎิรูปท่ีค านึงถึงการมีส่วนร่วมของท้องถิ่น,” ใน การคลังท้องถิ่น รวมบทความวิจัยเพ่ือเพิ่มพลังให้ท้องถิ่น, 
(กรุงเทพมหานคร: พี.เอ.ลีฟวิง่, 2549), หน้า 101. 

54 ววิฒัน์ เขาสกลุ,  “การศกึษาแนวทางการปรับปรุงการจดัเก็บภาษีสรรพสามติเพ่ือสิง่แวดล้อม: ศึกษา
เฉพาะกรณีภาษีแบตเตอร่ี”, หน้า 12. 

55 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 41. 
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3.2.2) พนัธบตัรการปฏิบติังาน (Performance bonds) 

การออกพันธบัตรเป็นเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์ท่ีช่วยลด
ภาระการก าจดัมลพิษโดยรัฐ ทัง้นีภ้าครัฐต้องเรียกเก็บเงินลว่งหน้าจากผู้ประกอบกิจการท่ีอาจก่อ
มลพิษและความเสยีหายแก่ทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมโดยเก็บในรูปของพนัธบตัร ผู้ ถือพนัธบตัร
สามารถน าพนัธบตัรไปใช้เป็นหลกัทรัพย์ได้ ผู้ประกอบการจะได้รับเงินคืนพร้อมดอกเบีย้หลงัจาก
เสร็จสิน้กิจกรรมและพิสจูน์ได้วา่กิจกรรมนัน้ ๆ ไม่ได้ก่อให้เกิดความเสยีหายขึน้56 การซือ้พนัธบตัร
ท าให้ต้นทุนในการหลีกเลี่ยงความรับผิดชอบมากขึน้ซึ่งช่วยลดแรงจูงใจในการกระท าความผิด 
วิธีการซือ้พนัธบตัรการด าเนินการมกัถกูน ามาใช้กบัโครงการลงทนุหรือโครงการพฒันาขนาดใหญ่
ท่ีมีความเสยีหายทางด้านสิง่แวดล้อมท่ีชดัเจน เช่น การท าเหมืองแร่ เป็นต้น 

การใช้เคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์ในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมไม่ควรท่ีจะใช้วิธีการใด
วิธีการเดียวแตจ่ะต้องน าวิธีการทัง้หมดมาใช้ร่วมกนัเพื่อให้เกิดผลดีตอ่สิง่แวดล้อมมากท่ีสดุ 

2.5 หลักการภาษีส่ิงแวดล้อม 

 การใช้เคร่ืองมือทางภาษีเป็นการน ามาตรการทางการคลังมาใช้ในการอนุรักษ์และ
จัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยอาศัยวิ ธีการท่ีท าให้ผู้ ใช้ประโยชน์หรือ
ผู้ประกอบการตระหนกัถึงต้นทนุทางสงัคมท่ีเกิดขึน้จากการใช้ทรัพยากรธรรมชาติหรือการปลอ่ย
มลพิษโดยรวมต้นทุนทางสิ่งแวดล้อมเข้าเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนในการผลิตสินค้า มีเป้าหมาย
สนับสนุนกิจกรรมท่ีเป็นคุณต่อสิ่งแวดล้อมและลงโทษกิจกรรมท่ีเป็นพิษภยัต่อสภาพแวดล้อม 
อยา่งเช่น เก็บภาษีบนพืน้ฐานของการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากการใช้น า้มนัเชือ้เพลงิ57 

 2.5.1 ค านิยาม  

 ความหมาย “ภาษีสิ่งแวดล้อม” ในความหมายอย่างกว้าง หมายถึง การใช้และ
ปรับเปลี่ยนมาตรการทางด้านภาษีและค่าธรรมเนียมเพื่อจูงใจผู้ผลิตและผู้บริโภคให้ช่วยเหลือ
ภาครัฐในการดแูลสิ่งแวดล้อมโดยสง่สญัญาณแก่ผู้ผลิตและผู้บริโภค เช่น กิจกรรมท่ีไม่เป็นมิตร

                                                         
56 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 13. 
57 ดเิรก ปัทมสริิวฒัน์,  “ปฏิรูปการคลงัและเพิ่มพลงัให้ท้องถิ่นด้วยภาษีสิ่งแวดล้อม,” ใน การคลงัเพ่ือ

สงัคม จินตนาการ และการวจิยัเพ่ือสงัคมท่ีดีกวา่.(กรุงเทพมหานคร: พี เอ ลฟิวิง่, 2549), หน้า 20-21. 
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ตอ่สิง่แวดล้อมนัน้จะถกูเก็บภาษี สว่นกิจกรรมท่ีเป็นคุณต่อสิ่งแวดล้อมจะได้รับการอุดหนุนจาก
รัฐ 

 ภาษีสิ่งแวดล้อม ตามค านิยามของ Organization for Economic Co-operation and 
Development หรือ OECD หมายถึง การท่ีผู้ เสียภาษีมีหน้าท่ีท่ีจะต้องเสียภาษีให้แก่รัฐโดย
จดัเก็บจากฐานภาษีท่ีเก่ียวข้องกบัสิง่แวดล้อมโดยเฉพาะ58 

 ภาษีสิง่แวดล้อม ตามค านิยามของดิเรก ปัทมศิริวฒัน์ หมายถึง มาตรการทางภาษีหรือ
คา่ธรรมเนียม ซึ่งมีผลจูงใจท าให้ประชาชนตระหนกัถึงคุณค่า ราคา และต้นทุนของสิ่งแวดล้อม 
โดยมีเป้าหมายเปลีย่นแปลงพฤติกรรมของผู้ผลติและผู้บริโภค โดยสนบัสนนุให้ใช้สนิค้าท่ีเป็นคุณ
ตอ่สิง่แวดล้อมและจูงใจให้ลดการใช้หรือลดการผลติสนิค้าที่ไม่เป็นมิตรตอ่สิง่แวดล้อม 59 

 แต่อย่างไรก็ตาม ค าว่า “ภาษีสิ่งแวดล้อม” เป็นค าใหม่ ซึ่งยังมิได้ถูกบัญญัติไว้ใน
กฎหมายไทยแม้แตใ่นพระราชบญัญัติสง่เสริมและรักษาคณุภาพสิง่แวดล้อม พ.ศ. 2535 60 

 2.5.2 ประเภทของภาษีสิง่แวดล้อม 

 ภาษีท่ีเก่ียวกบัสิง่แวดล้อมมี 4 ประเภท61 ดงันี ้

  1) Pigouvian tax 

  Pigouvian tax เป็นภาษีท่ีมีประสิทธิภาพท่ีสุดในการจัดการกับปัญหา
สิ่งแวดล้อมเน่ืองจากภาษีจะกระทบต่อต้นทุนของการปลอ่ยมลพิษหรือของเสียโดยตรง ในการ
จดัเก็บภาษีก าหนดอตัราภาษีท่ีแนน่อนและตายตวัโดยคิดต่อปริมาณของการปล่อยของเสียหรือ
ต่อปริมาณของความเสียหายท่ีเกิดจากกิจกรรมทางเศรษฐกิจ สง่ผลให้ผู้ประกอบกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจท่ีก่อให้เกิดมลพิษตอ่สิง่แวดล้อม สามารถลดจ านวนการปลอ่ยมลพิษให้สอดคล้องหรือ

                                                         
58 พชัรี บสุสกร,  “การจดัเก็บภาษีสิง่แวดล้อมโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น,” (วิทยานิพนธ์ปริญญา

มหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2554), หน้า 31-32. 
59 มนต์ทิพย์ สขุพลู,  “การใช้มาตรการทางเศรษฐศาสตร์เพ่ือเสริมประสทิธิภาพการบงัคบัใช้กฎหมาย”, 

หน้า 89. 
60 ดเิรก ปัทมสริิวฒัน์,  “ปฏิรูปการคลงัและเพิม่พลงัให้ท้องถิ่นด้วยภาษีสิง่แวดล้อม”, หน้า 95. 
61 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 34-36. 
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เป็นไปตามขนาดของการผลติและการเปลีย่นแปลงเทคโนโลยีการผลิต รวมถึงการทดแทนปัจจัย
การผลติได้อยา่งมีประสทิธิภาพ 

2) ภาษีสิง่แวดล้อมทางอ้อม (Indirect environmental tax) 

  การจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมทางอ้อม คือ การจัดเก็บภาษีจากผลิตภัณฑ์หรือ
สนิค้าที่ก่อให้เกิดมลพิษจากการใช้ปัจจยัการผลติหรือเก็บจากปริมาณการบริโภคสินค้า แม้จะไม่
สง่ผลกระทบโดยตรงต่อปริมาณการปลอ่ยมลพิษและจ านวนความเสียหายต่อสิ่งแวดล้อมแต่
ส่งผลต่อราคาโดยเปรียบเทียบของสินค้าท่ีก่อให้เกิดมลพิษท าให้มีราคาแพงขึน้  ได้แก่  
ภาษีพลงังานท่ีจดัเก็บจากการใช้เชือ้เพลงิ เช่น ก๊าซคาร์บอนและก๊าซซลัเฟอร์ 

  3) ภาษีอ่ืน ๆ ท่ีอาจมีผลตอ่สิง่แวดล้อมโดยไม่เฉพาะเจาะจง 

  ภาษีประเภทอ่ืน ๆ ท่ีมีผลต่อสิ่งแวดล้อมโดยไม่ได้ตัง้ใจหรือไม่เฉพาะเจาะจง 
เช่น ภาษีสรรพสามิตหรือภาษีเงินได้ ส าหรับภาษีสรรพสามิต พบว่า การเก็บภาษีสรรพสามิตบน
ผลติภณัฑ์น า้มันจะสง่ผลกระทบโดยไม่เฉพาะเจาะจงต่อการลดปริมาณความเสียหายท่ีจะเกิด
จากมลพิษตอ่สิง่แวดล้อมได้ หรือภาษีเงินได้สามารถสง่ผลตอ่สิง่แวดล้อมโดยไม่เฉพาะเจาะจงได้ 
เช่น กรณีให้สทิธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้โดยสง่เสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมทางการเกษตรท่ี
เน้นทนุเป็นหลกั ซึง่ไม่เหมาะสมต่อรูปแบบในการท าการเกษตร สง่ผลให้มีการปลอ่ยมลพิษมาก
ขึน้  

  4) ภาษีเพือ่วตัถปุระสงค์เฉพาะอยา่ง (Earmarked tax) 

ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่างเป็นภาษีท่ีเกิดขึน้โดยมีวัตถุประสงค์ในการ
เพิ่มรายรับเพื่อน าไปใช้ในการฟืน้ฟูสิง่แวดล้อมอนัเป็นวตัถปุระสงค์เฉพาะอย่างท่ีได้ก าหนดไว้ ซึ่ง
จะน าภาษีนัน้ไปใช้เพื่อการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไว้ไม่ได้ 

2.5.3 หลกัการพืน้ฐานในการจดัเก็บภาษีสิง่แวดล้อม62 

ใน ค.ศ. 1932 A.C.Pigou นักเศรษฐศาสตร์ชาวอังกฤษเสนอต าราเศรษฐศาสตร์

                                                         
62 พจณัฏฐ์ สมใจ,  “การจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อมด้วยภาษีและการควบคุม: ศึกษากรณีสารเคมี

ป้องกนัก าจดัศตัรูพืชและสตัว์”, หน้า 15-16. 
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สวัสดิการ (The Economics of Welfare) เสนอแนวคิดว่า มลภาวะและความเสียหายทาง
สิง่แวดล้อมเกิดขึน้เพราะว่า ทรัพยากรทางสิ่งแวดล้อมไม่มีราคา ผู้ผลิต ผู้บริโภคจึงใช้อย่างไม่มี
ขีดจ ากดั63 ก่อให้เกิดผลกระทบภายนอกแล้วท าให้เกิดความเสยีหายแก่สิง่แวดล้อมและบุคคลอ่ืน 
รัฐบาลควรจัดเก็บภาษีจากผู้ ท่ีก่อให้เกิดความเดือดร้อนแก่บุคคลอ่ืนในปริมาณท่ีเท่ากับมูลค่า
ความเสยีหายท่ีเกิดขึน้แล้วน าเงินท่ีได้จากภาษีนัน้มาชดเชยให้กับผู้ ท่ีได้รับความเดือดร้อนสงูสดุ 
แนวคิดนีเ้ป็นพืน้ฐานส าคญัของการใช้ “เคร่ืองมือทางเศรษฐกิจเพื่อคุ้มครองสิง่แวดล้อม” 

ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีสิ่งแวดล้อม คือ ผู้ ก่อมลพิษตามหลกัการผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายท าให้
การจดัเก็บภาษีสว่นใหญ่จดัเก็บจากบริษัทหรือนิติบุคคลท่ีเป็นผู้ผลิตเพื่อท าให้ต้นทุนในการผลิต
สนิค้าของบริษัทหรือนิติบุคคลเพิ่มสงูขึน้ บริษัทหรือนิติบุคคลสามารถขึน้ราคาสินค้าเพื่อชดเชย
ภาษีท่ีต้องเสยีโดยเป็นการผลกัภาระในการเสยีภาษีให้กบัผู้ซือ้สนิค้าด้วยการเพิ่มจ านวนเงินท่ีเสีย
ภาษีลงในราคาสนิค้า หรือน าวิธีการผลิตท่ีเป็นมิตรกบัสิง่แวดล้อมมากขึน้เพื่อมิให้ถูกจัดเก็บภาษี 
จะได้รับก าไรมากขึน้ 

2.5.4 การบงัคบัใช้ภาษีสิง่แวดล้อม64 

ภาษีสิง่แวดล้อมเป็นเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์หนึ่งท่ีสามารถใช้ในการลดการสญูเสีย
สวัสดิการของสงัคมหรือลดการสูญเสียสภาพแวดล้อมท่ีดีของสงัคมได้ การจัดเก็บภาษีจะลด
ความต้องการในการบริโภคสินค้าท่ีอันตรายหรือก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมลงและ
ก่อให้เกิดประโยชน์แก่สิ่งแวดล้อม เม่ือลดความไม่เหมาะสมระหว่างราคาตลาดกับต้นทุนหรือ
คา่ใช้จ่ายของสงัคม และการปรับความไม่เหมาะสมจะน าไปสูก่ารบริโภคท่ีลดลงและเกิดการผลิต
ผลติภณัฑ์ท่ีเป็นมิตรตอ่สิง่แวดล้อม 

การก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมขึน้ย่อมสง่ผลกระทบต่อสงัคม ไม่ว่าจะเป็น
ภาคเศรษฐกิจหรือภาคครัวเรือน และยังคงมีทัศนคติท่ีเป็นอุปสรรคส าคัญต่อการน า 
ภาษีสิง่แวดล้อมมาใช้ คือ ภาษีสิง่แวดล้อมจะสง่ผลตอ่ความสามารถในการแข่งขนัทางการค้าทัง้
ในประเทศและต่างประเทศ จากข้อเท็จจริงของประเทศท่ีได้จัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมพบว่า ได้มี
การยกเว้นภาษีทัง้หมดหรือบางส่วนส าหรับอุตสาหกรรมและการส่งออก เน่ืองจากการส่ง

                                                         
63 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 108. 
64 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 16-18. 
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สนิค้าออกเป็นการน าสินค้าไปบริโภคท่ีรัฐอ่ืน มลพิษหรือของเสียท่ีเกิดขึน้มิได้เกิดในรัฐ ท่ีท าการ
จดัเก็บภาษีจึงสมควรที่จะยกเว้นภาษีสิง่แวดล้อมให้แก่กรณีสง่ออกสนิค้า 

นอกจากนีภ้าษีสิ่งแวดล้อมมีผลกระทบต่อภาคครัวเรือน ภาคอุตสาหกรรม รัฐต้องให้
ความช่วยเหลือแก่ประชาชนท่ีมีความยากจนด้วยการยกเว้นการจัดเก็บภาษี หรือการใช้อัตรา
ภาษีต ่า หรือชดเชยผา่นการให้สวสัดิการโดยตรง หรือชดเชยผ่านระบบภาษีเงินได้ด้วยการให้หกั
คา่ลดหยอ่น ส าหรับภาคอุตสาหกรรมนัน้ รัฐสามารถลดผลกระทบได้ด้วยการชดเชยหรือการให้
เงินช่วยเหลอื  

หลกัในการคืนเงินภาษีหรือชดเชยให้แก่ผู้ผลติ มี 2 วิธี คือ 

1) การให้เงินอุดหนุนแก่ผู้ ผลิตท่ีผลิตสินค้าหรือท า กิจกรรมท่ีเป็นมิตรต่อ
สิง่แวดล้อมตามวตัถปุระสงค์เฉพาะท่ีก าหนดไว้ 

2) การให้เงินอุดหนุนแก่ผู้ ผลิตท่ีผลิตสินค้าหรือท ากิจกรรมท่ีเป็นมิตรต่อ
สิง่แวดล้อมเป็นการทัว่ไป เช่น ลดการจดัเก็บภาษีประเภทอ่ืน ๆ 

2.5.5 ผลท่ีเกิดขึน้จากการจดัเก็บภาษีสิง่แวดล้อม65 

ผลท่ีเกิดขึน้จากการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อม ท าให้ราคาสินค้าเพิ่มสงูขึน้สง่ผลต่อผู้ผลิต 
ผู้น าเข้า ผู้บริโภค โดยเก็บจากวตัถดิุบท่ีน ามาผลติสิง่ท่ีท าให้สิง่แวดล้อมเสยีหายโดยตรง เช่น การ
ใช้ภาษีท่ีเก็บจากสารคาร์บอนซึ่งเป็นการเก็บภาษีจากคาร์บอนท่ีผสมอยู่ในผลิตภณัฑ์ต่าง ๆ ท า
ให้มีการเปลี่ยนสัดส่วนคาร์บอนในผลิตภัณฑ์น้อยลงเพื่อลดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อม 66 และ 
ภาษีสิ่งแวดล้อมยังท าให้เกิดการบิดเบือนกลไกราคาตลาด ส่งผลให้เกิดการบิดเบือนการใช้
ทรัพยากรในการบริโภคเน่ืองจากเม่ือมีการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมสง่ผลต่อราคาสินค้าสงูขึน้ท า
ให้ผู้บริโภคตระหนกัในการซือ้สนิค้า ผู้บริโภคมีแนวโน้มจะบริโภคน้อยลงหรือผู้ผลิตอาจเปลี่ยนไป
ผลติสนิค้าที่มีมลพิษน้อยลงเพื่อลดภาระภาษี 

                                                         
65 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 19. 
66 สทุศัน์ ทองสถิตย์,  “การใช้มาตรการทางภาษีและกฎหมายในการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม: ศึกษา

เฉพาะกรณีแบตเตอร่ีและของเสียอนัตราย”, หน้า 38. 
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2.5.6 ประโยชน์ท่ีเกิดขึน้จากภาษีสิง่แวดล้อม67 

การเก็บภาษีในผลิตภณัฑ์ท่ีก่อให้เกิดปัญหาสิ่งแวดล้อมย่อมก่อให้เกิดประโยชน์แก่รัฐ
โดยมีรายได้เพิ่มขึน้และสามารถลดการเก็บภาษีอากรประเภทอ่ืน ๆ ลงได้เน่ืองจากเป็นการย้าย
ฐานภาษีจากการจัดเก็บภาษีจากแรงงานไปสู่มลพิษ ท าให้ไม่ต้องเพิ่มอัตราภาษีเงินได้ 
นอกจากนีรั้ฐสามารถลดมลพิษหรือแก้ปัญหาสิง่แวดล้อมได้ และสนบัสนุนกิจกรรมท่ีเป็นมิตรต่อ
สิง่แวดล้อม ก่อให้เกิดนวตักรรมใหม ่ๆ  

2.5.7 ความสมัพนัธ์ระหวา่งภาษีสิง่แวดล้อมและภาษีสรรพสามิต 

สหภาพยุโรปแบ่งภาษีสิ่งแวดล้อมออกเป็น 4 ประเภท คือ ภาษีพลงังาน ภาษีขนส่ง  
ภาษีมลพิษ และภาษีแหล่งทรัพยากรธรรมชาติ ซึ่งภาษีพลังงานจัดเก็บภาษีจากผลิตภัณฑ์
พลงังานท่ีใช้ส าหรับท าความร้อน ขนสง่ และผลิตไฟฟ้า ทัง้นีร้วมถึงภาษีคาร์บอนจัดอยู่ในภาษี
พลงังานนีด้้วย 

ภาษีพลงังานเป็นภาษีสิง่แวดล้อมท่ีมีความส าคญัทางการคลงัมากท่ีสดุในสหภาพยุโรป 
คิดเป็น 3 ใน 4 สว่นของรายได้ภาษีสิ่งแวดล้อมทัง้หมดเน่ืองจากภาษีพลงังานมีรูปแบบท่ีกว้าง
และมีแหลง่ท่ีมาคงท่ีกว่าภาษีสิ่งแวดล้อมอ่ืน ๆ ส าหรับภาษีเชือ้เพลิงยานยนต์มีบทบาทส าคญั
ท่ีสุดโดยคิดเป็น 81% ของรายได้ภาษีพลงังาน ภาษีพลังงานจึงถูกบัญญัติไว้ใน Directive 
2003/96/EC ซึง่จะมีโครงร่างการจัดเก็บภาษีจากผลิตภณัฑ์พลงังานและไฟฟ้าและมีอัตราภาษี
ขัน้ต ่า โดยท่ีอตัราภาษีขัน้ต ่าถกูก าหนดขึน้จากการใช้เชือ้เพลงิส าหรับท าความร้อนและขนสง่จาก
ถ่านหิน ก๊าซธรรมชาติ และไฟฟ้า อัตราภาษีขัน้ต ่านีไ้ม่ได้เปลี่ยนแปลงเลยตัง้แต่  ค.ศ. 2003  
รัฐสมาชิกสามารถก าหนดอตัราภาษีภายในประเทศได้อยา่งอิสระเพื่อด าเนินการตามนโยบายเชิง
สิ่งแวดล้อมหรือปฏิรูปภาษีสิ่งแวดล้อมในประเทศ ด้วยเหตุนีท้ าให้รัฐสมาชิกริเร่ิมจัดเก็บภาษี
ตัง้แตต้่น ค.ศ. 199068 

                                                         
67 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 19-20. 
68 Claudia D. Soares, Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere and Larry Kre iser,  

Critical issues in environmental taxation: international and comparative perspective Volume 8, 
(New York: Oxford University Press, 2010), pp.40-41. 
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การก าหนด Directive 2003/96/EC มีหลกัการส าคญั69 คือ 

1) การยกเว้นหรือลดหยอ่นภาษีให้กบัการสร้างพลงังานสะอาดหรือพลงังานท่ีไม่
สง่ผลกระทบตอ่สิง่แวดล้อม เช่น การผลติไฟฟ้าจากพลงังานแสงอาทิตย์ ลม โดยการเรียกเก็บ
ภาษีตามลกัษณะของพลงังานนีจ้ะก่อให้เกิดการพฒันาการแขง่ขนัด้านเศรษฐกิจระหวา่ง
พลงังานในรูปแบบตา่ง ๆ 

2) การด าเนินการตามข้อก าหนดนี ้ รัฐสามารถก าหนดใช้ได้ 2 วิธี ได้แก่ การท า
ข้อตกลงโดยสมคัรใจหรือการใช้ระบบใบอนญุาตโดยมีเป้าหมายท่ีจะท าให้เกิดทางเลือกในการใช้
เคร่ืองมือทางกฎหมายในการแก้ไขปัญหาสิง่แวดล้อม 

3) ข้อก าหนดนี ้ยงัก าหนดการให้การอุดหนุนทางการเงินโดยรัฐเพื่อจูงใจให้มี
พฤติกรรมท่ีเป็นประโยชน์ต่อสิ่งแวดล้อม เช่น การให้การอุดหนุนโครงการพลงังานหมุนเวียน 
ประเทศสมาชิกท่ีต้องการความช่วยเหลือให้แก่ผู้ประกอบการจะแจ้งล่วงหน้าเป็นหนังสือต่อ
คณะกรรมาธิการเพื่อพิจารณาความเหมาะสมของการช่วยเหลือของรัฐแก่ผู้ประกอบการท่ีจะ
ได้รับการยกเว้นภาษี 

หนึ่งในมาตรการควบคุมการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์โดยมีรัฐเป็นผู้ควบคุม คือ 
ภาษีคาร์บอน จดัเป็นภาษีพลงังานอยา่งหนึง่ท่ีสะท้อนต้นทุนท่ีสงัคมจะต้องแบกรับ โดยหลกัการ
แล้วภาษีคาร์บอนเป็นเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์ท่ีใช้ในการก าหนดราคา ส่วนปริมาณก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ท่ีปลอ่ยออกมาขึน้อยู่กับพฤติกรรมอันมีผลต่อราคา ซึ่งอัตราภาษีคาร์บอน
หรือราคาคาร์บอนต้องไม่ต ่ากว่าต้นทุนของสงัคมเพื่อป้องกันมิให้สงัคมต้องแบกรับภาระความ
เสยีหาย70 โดยหลกัการของการน าเอาภาษีคาร์บอนมาใช้เพื่อจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม ควบคุม
การใช้พลงังานฟอสซิลให้อยูใ่นระดบัท่ียอมรับได้วา่ไม่สง่ผลกระทบตอ่สิ่งแวดล้อม แล้วน ารายได้
จากการเก็บภาษีไปใช้เพื่อการดูแลด้านสิ่งแวดล้อมหรือเยียวยากลุม่ผู้ ได้รับผลกระทบท่ีมิได้เป็น 

                                                         
69

 มนต์ทิพย์ สขุพลู,  “การใช้มาตรการทางเศรษฐศาสตร์เพ่ือเสริมประสทิธิภาพการบงัคบัใช้กฎหมาย”, 

หน้า 90. 
70

 กฤติยาพร วงษาและอนันต์ วัฒนกุลจรัส,  “การใช้ภาษีคาร์บอนในการควบคุมการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์และผลกระทบตอ่เศรษฐกิจไทย”, (บทสรุปเชิงนโยบาย แผนงานสร้างเสริมนโยบายสาธาณะ
ท่ีดี (นสธ.) และส านกังานกองทนุสนบัสนนุการเสริมสร้างสขุภาพ (สสส.),2554), หน้า 1. 
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ผู้ก่อ แตโ่ดยนยัแล้วเป็นการสง่สญัญาณให้เกิดการเปลีย่นแปลงในพฤติกรรมการใช้พลงังานจาก
เชือ้เพลิงฟอสซิลและกระตุ้นให้เกิดการพัฒนาเทคโนโลยีด้านพลงังาน โดยใช้เคร่ืองมือทาง
เศรษฐศาสตร์เป็นตัวช่วยให้เกิดการเปลี่ยนแปลงรวดเร็วขึน้ให้ทันต่อกา รเปลี่ยนแปลง
สภาพแวดล้อมท่ีก าลงัด าเนินไปอยา่งรวดเร็ว รวมทัง้ช่วยให้เปลีย่นไปใช้พลงังานท่ีสะอาดกวา่71 

เน่ืองด้วยปัญหาก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เป็นเหตุให้ เกิดการเปลี่ยนแปลงทางสภาพ
ภมิูอากาศของโลก (โลกร้อนขึน้) อันเกิดจากการเผาไหม้เชือ้เพลิงฟอสซิล ได้แก่ ถ่านหิน น า้มัน 
ก๊าซธรรมชาติ จึงต้องอาศยั “เคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์” มาช่วย นัน่คือ ภาษีสรรพสามิต หนึ่ง
ในวตัถปุระสงค์ของภาษีสรรพสามิต คือ การสะท้อนถึงต้นทนุภายนอก โดยสดัสว่นในการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสา มิต ท่ี เหมาะสมขึ น้อยู่บนฐานของการใ ช้พลัง งานและการปล่อย ก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ ทัง้นีข้ึน้อยู่กับปริมาณความแตกต่างของเชือ้เพลิงท่ีใช้และคุณสมบติัของ
เชือ้เพลงิแตล่ะประเภทซึง่มีผลตอ่การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในเชือ้เพลงิแตล่ะประเภทท่ีแตกต่าง
กันไป การจัดเก็บจากผู้ผลิตหรือผู้บริโภคโดยค านึงถึงต้นทุนภายนอกนี ้เรียกว่า “กฎพิกูเวียน” 
เป็นการบริโภคท่ีมีประสทิธิภาพโดยผ่านระบบภาษี คือ การก าหนดภาษีสรรพสามิตบนฐานของ
กิจกรรมอันเป็นต้นทุนท่ีก่อให้เกิดความเสียหายต่อผู้ อ่ืน72 และเน่ืองจากภาษีพิกูเวียนเป็นภาษี
ทางอ้อมซึง่ไม่ขึน้กบัรายได้ ภาษีดงักลา่วจึงมีอตัราคงท่ีเม่ือเทียบกบัรายได้73 

ดงันัน้ภาษีคาร์บอน คือ การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตท่ีขึน้อยู่กับปริมาณคาร์บอนของ
เชือ้เพลิงท่ีต้องช าระภาษีคงท่ีส าหรับทุก ๆ ตันของคาร์บอนท่ีปล่อยออกมา ราคาตลาดของ
เชือ้เพลงิ เช่น น า้มนั ถ่านหิน ก๊าซธรรมชาติ ไม่ได้สะท้อนต้นทนุด้านสิง่แวดล้อมอยา่งเต็มรูปแบบ

                                                         
71

 ไกรศร วงศ์โสภิต,  “การศึกษาสดัส่วนการแบกรับภาษีระหว่างผู้ผลิตและผู้บริโภคในอุตสาหกรรม

ปนูซีเมนต์ของไทย กรณีมาตรการภาษีคาร์บอน,” (วิทยานิพนธ์เศรษฐศาสตรมหาบณัฑิต คณะเศรษฐศาสตร์ 
มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2553), หน้า 34-35. 

72 Sijbren Cnossen, Theory and Practice of Excise Taxation: Smoking, Drinking, Gambling, 

Polluting, and Driving,(New York: Oxford University Press, 2005), pp. 3-4. 
73

 กฤติยาพร วงษาและอนันต์ วฒันกุลจรัส,  “การใช้ภาษีคาร์บอนในการควบคุมการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์และผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย,” (รายงานฉบับสมบูรณ์ แผนงานสร้างเสริมนโยบาย
สาธาณะท่ีดี (นสธ.) และส านกังานกองทนุสนบัสนนุการเสริมสร้างสขุภาพ (สสส.),2554), หน้า 16. 
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ของการผลิตและการบริโภค ดังนัน้ราคาของเชือ้เพลิงควรท่ีจะเพิ่มต้นทุนภายนอกเข้าไปด้วย74

การเพิ่มราคาเข้าไปตามสดัสว่นคาร์บอนท่ีแฝงอยู่ในเชือ้เพลิง เชือ้เพลิงใดมีสดัสว่นคาร์บอนแฝง
อยู่สูงก็ต้องเสียภาษีมากตามไปด้วย ส่งผลต่อการก าหนดอัตราภาษีส าหรับการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ 1 หน่วยต่อบาท (ต่อ 1 ตนัคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า) โดยมีหลกัการว่า 
หากมีการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เป็นจ านวนเท่าใด ก็ต้องเสียภาษีคาร์บอนตามจ านวน
ก๊าซ ท่ีปล่อย 75 เ ม่ือผู้ ผลิตหรือผู้ บ ริ โภคต้อง รับผิดชอบต้นทุนภายนอกท่ีเ กิดจากก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ท่ีปลอ่ยออกมาตามชนิดและปริมาณท่ีใช้76 เป็นการส่งเสริมให้ผู้บริโภคลด
การใช้เชือ้เพลงิและสร้างแรงจูงใจในการพฒันาเทคโนโลยีพลงังานสะอาดและควบคุมการปลอ่ย
เขม่าควนั 
 

  
 

                                                         
74 Christina K. Harper, Climate Change and Tax Policy[Online], 9 October 2011. Available: 

http://www.westlaw.com 
75

 ส านกังานกองทุนสนับสนุนงานวิจัย (สกว.),  ประเด็นท้าทาย ข้อเสนอเชิงนโยบาย และการเจรจา

ของไทยเร่ืองการเปล่ียนแปลงสภาพภมูอิากาศโลก,(กรุงเทพมหานคร: สถาบนัธรรมรัฐเพ่ือการพฒันาสงัคมและ
สิง่แวดล้อม, 2553), หน้า 72-73.   

76
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บทที่ 3 
 การจัดเก็บภาษีสรรพสามติ ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีศุลกากร  

จากผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าในประเทศไทย 

 การจดัเก็บภาษีจากผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้า เม่ือพิจารณาตามฐานภาษีท่ี
จดัเก็บอยูใ่นปัจจุบนัแล้ว ก็จัดอยู่ในประเภทฐานการบริโภค คือ เก็บภาษีจากการใช้จ่ายเพื่อการ
บริโภคของประชาชนหรือการซือ้ขายแลกเปลีย่นสนิค้าและบริการต่าง ๆ1 ล้วนแต่เป็นรายได้ท่ีเป็น
ภาษีอากรโดยทัว่ไป (General taxes ) เป็นรายได้ท่ีเก็บได้ต้องน าเข้างบประมาณรายได้ของรัฐเพื่อ
ตัง้จ่ายตามรายการท่ีปรากฏในงบประมาณรายจ่ายประจ าปีตามนโยบายของรัฐบาลและไม่ผกูพนั
ว่ารัฐบาลจะต้องน าไปใช้จ่ายเพื่อการใดท่ีก าหนดไว้โดยเฉพาะ2 จึงได้พิจารณาการจัดเก็บภาษี
ตามฐานการบริโภค ดงันี ้

3.1 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงตามกฎหมายว่าด้วย 
ภาษีสรรพสามิต  

 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากสนิค้าและบริการเฉพาะอย่างท่ีเรียกเก็บจากสินค้า
หรือบริการชนิดใดชนิดหนึ่งท่ีผลิตภายในประเทศและน าเข้ามาจากต่างประเทศ ถือเป็นภาษี
ส าหรับการบริโภค อันเป็นภาษีทางอ้อม คือ ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีท่ีกฎหมายก าหนดไม่ใช่เป็น 
ผู้ รับภาระภาษีโดยตรง แต่ภาระภาษีได้ถูกผลกัไปยังผู้บริโภค อย่างไรก็ตาม ภาษีสรรพสามิต
โดยทัว่ไปจะเก็บจากสนิค้าหรือบริการบางประเภทเท่านัน้ซึ่งมีเหตุผลเหมาะสมท่ีควรต้องรับภาระ
ภาษีเพิ่มขึน้เป็นพิเศษ จึงเป็นภาษีการขายเฉพาะ (Selective sale tax) นอกเหนือจากการเก็บ
ภาษีสินค้าและบริการทัว่ไป อันเป็นภาษีการขายทัว่ไป (General sale tax) ส าหรับประเทศไทย 
คือ ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value added tax)3 โดยมีอัตราภาษีการขายเฉพาะส าหรับแต่ละชนิดของ 
 

                                                         
1 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย,พิมพ์ครัง้ท่ี  9 

(กรุงเทพมหานคร: ส านกัพมิพ์มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2552), หน้า167. 
2
 สมคดิ เลศิไพฑรูย์,  ค าอธิบายกฎหมายการคลงั,พมิพ์ครัง้ท่ี 3(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์นิติธรรม, 

2541), หน้า 89-90.  
3 ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต,(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์นิติธรรม, 

2542), หน้า 2. 
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สนิค้าจะแตกตา่งกนัไป แล้วแตเ่หตผุลความเหมาะสมส าหรับสนิค้าแต่ละชนิด4 

ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าบางประเภทต้องมีเหตุผลพิเศษให้ต้องรับภาระ
ภาษีเพิ่มขึน้ ซึ่งหลกัการโดยทัว่ไปของรัฐบาลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากน า้มัน มีเหตุผล
ส าคญั 3 ประการ ได้แก่5 

1. เพื่อลดจ านวนรถยนต์บนถนน 

จากแนวความคิดท่ีว่า ผู้ ท่ีมีรถยนต์ได้ใช้ทรัพยากรของสงัคมมากกว่าคนท่ีไม่มี
รถยนต์ เพราะรัฐต้องสร้างถนนหนทางและบ ารุงรักษาถนนเพื่อเป็นการให้บริการแก่ผู้ ท่ีมีรถยนต์
เป็นพิเศษ รัฐจึงเห็นสมควรที่จะมีการจดัเก็บภาษีน า้มนัจากผู้ใช้รถยนต์เพิ่มเติมจากภาษีอ่ืน ๆ เป็น
ลกัษณะคา่การใช้ถนน 

2. เพื่อลดมลพิษ 

การขบัขี่รถยนต์ก่อให้เกิดมลพิษทางอากาศ ความร้อนสูบ่รรยากาศ และส่งผล
อันตรายต่อสุขภาพร่างกายและสิ่งแวดล้อม โดยมลพิษต่างมีปริมาณหนาแน่นขึน้ในพืน้ท่ีนัน้  ๆ 
และน าไปสูต้่นทนุสงัคมสงูขึน้ จึงสมควรที่จะจดัเก็บภาษีน า้มนัเพื่อให้คนใช้รถยนต์น้อยลง 

3. เพื่อหารายได้เข้ารัฐ 

ภาษีน า้มนันบัเป็นแหลง่รายได้หลกัให้แก่รัฐบาลตา่ง ๆ เกือบทกุประเทศ  

ส าหรับประเทศไทย เน่ืองจากน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันเป็นสินค้าท่ีได้รับประโยชน์เป็น
พิเศษจากกิจการของรัฐ6 ถือหลกัว่า เม่ือรัฐบาลสร้างถนนขึน้ ผู้ ได้รับประโยชน์ ก็คือ ผู้ ใช้รถยนต์ 
จึงควรเก็บภาษีจากผู้ ใช้รถยนต์ตามจ านวนท่ีได้ใช้ถนน แต่เป็นการยากมากท่ีจะจัดเก็บตามวิธี

                                                         
4 อรัญ ธรรมโน,  ความรู้ทัว่ไปทางการคลงั,(กรุงเทพมหานคร: อัมรินทร์พริน้ติง้แอนด์พบัลิซซิ่ง, 2548), 

หน้า 142. 
5
 รัชดาพร นีมพงษ์ศกัดิ์,  “การจัดเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวดัจากสถานค้าปลีกน า้มนั ,” 

(วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2548), หน้า 154-155. 
6 อทุิศ ธรรมวาทิน,  “บทบาทของภาษีสรรพสามติ “ภาษีสรรพสามติเพ่ือสงัคม ชุมชน สิ่งแวดล้อม และ

พลงังาน”,” ใน 19 ปีศาลภาษีอากรกลาง(กรุงเทพมหานคร: พมิพ์อกัษร, 2548), หน้า 102. 
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ดงักลา่วเพราะอาจจะมีการเปลี่ยนแปลงตวัเลขท่ีแสดงระยะทางวิ่งของรถยนต์ได้ จึงได้คิดกันว่า 
ถ้าผู้ ใช้รถยนต์คนใดใช้ถนนมากก็คงต้องใช้น า้มันมาก จึงควรเรียกเก็บภาษีจากน า้มันท่ีใช้เป็น
วิธีการท่ีง่ายท่ีสดุ7 โดยเหตุท่ีน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันเป็นสินค้าท่ีมีอยู่อย่างจ ากัด หากบริโภค
อยา่งฟุ่ มเฟือยอาจจะหมดไป จึงต้องอาศยัการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อควบคุมการใช้และการ
ผลติน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั  

การจดัเก็บภาษีน า้มนัมีผลดีตอ่รัฐบาล คือ ภาษีท่ีเก็บจากน า้มนัรถยนต์สามารถจัดเก็บได้
โดยสะดวกเพราะรัฐบาลสามารถท าการเก็บจากผู้ ท่ีสัง่น า้มนัเข้ามาหรือจากโรงกลัน่น า้มัน และผู้ ท่ี
ใช้รถรับภาระภาษีตามปริมาณการใช้รถของตน ซึ่งประมาณได้จากการใช้น า้มัน รวมทัง้รัฐบาล
ได้รับรายได้จากการจดัเก็บมากเพราะฐานภาษีกว้างกว่าภาษีอ่ืนในประเภทเดียวกัน นอกจากนีมี้
ผลดีต่อผู้ เสียภาษีด้วย นั่นคือ ผู้ เสียภาษีเสียภาษีตามปริมาณการใช้รถยนต์ ซึ่งสอดคล้องกับ
หลกัการได้รับประโยชน์8  

ต่อมากระทรวงการคลงัได้ใช้นโยบายภาษีเพื่อสิ่งแวดล้อม เช่น จัดเก็บภาษีสรรพสามิต
จากน า้มนัเชือ้เพลงิ แตว่ตัถปุระสงค์หลกัของการจดัเก็บภาษีน า้มนัในระยะแรกเพื่อหารายได้ให้แก่
รัฐบาลและกระตุ้นให้ประชาชนลดการใช้น า้มันเชือ้เพลิง เน่ืองจากน า้มันเชือ้เพลิงสว่นใหญ่ต้อง
น าเข้าจากต่างประเทศ มิได้มีวตัถุประสงค์เพื่อต้องการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมโดยตรง ในระยะ
ตอ่มากระทรวงการคลงัได้มีการด าเนินนโยบายโดยค านึงถึงการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้วย 9 เห็นได้
จากกรมสรรพสามิตมีการน าเอามาตรการภาษีเพื่อรักษาสิ่งแวดล้อมมาใช้ตัง้แต่ปี 2534 โดยใช้
นโยบายภาษีเพื่อจูงใจให้ประชาชนหนัมาใช้น า้มนัท่ีมีมลพิษน้อยกวา่ คือ จดัเก็บภาษีน า้มันไร้สาร
ตะกั่วด้วยอัตราภาษีต ่ากว่าน า้มันมีสารตะกั่วและจัดเก็บภาษีน า้มันดีเซลมีปริมาณก ามะถันสูง
ด้วยอตัราภาษีต ่ากวา่น า้มนัดีเซลมีปริมาณก ามะถนัสงูเพื่อให้ราคาขายปลกีมีความแตกตา่งกนั ซึง่
ถือวา่เป็นการสง่เสริมคณุภาพสิง่แวดล้อมวิธีหนึง่10 

                                                         
7 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 7. 
8
 เกริกเกียรต ิพพิฒัน์เสรีธรรม,  การคลงัวา่ด้วยการจดัสรรและการกระจาย, หน้า 426-427. 

9
 ววิฒัน์ เขาสกลุ,  “การศกึษาแนวทางการปรับปรุงการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือสิ่งแวดล้อม: ศึกษา

เฉพาะกรณีภาษีแบตเตอร่ี,” (วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะรัฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2550), 
หน้า 17. 

10
 ฐาปณี มหาวรศลิป์,  “ภาษีสรรพสามติ: เคร่ืองมือนโยบายเพ่ือแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อม,” (วิทยานิพนธ์

ปริญญามหาบณัฑิต คณะรัฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2543), หน้า 41. 
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 3.1.1 การก าหนดฐานภาษีและขอบเขตในการจดัเก็บภาษี 

การก าหนดฐานภาษี  คือ  การก าหนดในสิ่ ง ท่ี เ ป็นมูล เหตุ ในการ เสียภา ษี  ซึ่ ง  
ภาษีสรรพสามิตได้ก าหนดฐานภาษี ดงันี ้

1) ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี  

  มาตรา 7 แห่งพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก าหนดหลกัทัว่ไป
เก่ียวกับผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีไว้ว่า “ให้ผู้ ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ ประกอบกิจการสถานบริการ  
ผู้น าเข้าซึ่งสินค้าหรือผู้ อ่ืนท่ีพระราชบัญญตินีก้ าหนดให้เป็นผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี มีหน้าท่ีเสียภาษี
ตามมลูคา่หรือปริมาณของสนิค้าหรือบริการนัน้ ๆ ตามอตัราที่ระบุไว้ในกฎหมายวา่ด้วยพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิตท่ีใช้อยูใ่นเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้” ดงันัน้เม่ือพิจารณาถึง
ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิก็ยอ่มมีผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีได้ดงันี ้

   1.1) ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั 

จัดเก็บจากเจ้าของหรือผู้ จัดการหรือบุคคลซึ่ ง รับผิดชอบในการ
ด าเนินงานของโรงงานอุตสาหกรรม ดงันี ้11 

1.1.1) เจ้าของซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงงาน
อุตสาหกรรม หมายถึง บุคคลเจ้าของกรรมสิทธ์ิหรือมีสิทธิใด ๆ ในโรงอุตสาหกรรม เช่น สิทธิ
ครอบครอง ทัง้นีไ้ม่วา่เจ้าของกรรมสทิธ์ิหรือผู้ มีสทิธิจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ถือว่าเป็น
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามกฎหมาย 

1.1.2) ผู้ จัดการซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงงาน
อุตสาหกรรม หมายถึง ผู้ ท่ีมีอ านาจสัง่การในการด าเนินธุรกิจหรือกิจการของโรงอุตสาหกรรมซึ่ง
อาจจะเป็นเจ้าของโรงงานอุตสาหกรรมหรือบุคคลอ่ืนก็ได้ 

                                                         


 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 4 ค าวา่ “ผู้ประกอบอตุสาหกรรม” หมายความ
วา่ เจ้าของหรือผู้จดัการหรือบคุคลอ่ืนซึ่งรับผดิชอบในการด าเนินงานของโรงอตุสาหกรรม 

11 ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามติ, หน้า 83. 
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1.1.3) บุคคลซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงงาน
อุตสาหกรรม หมายถึง บุคคลใดก็ตามท่ีมิใช่เจ้าของหรือผู้จัดการของโรงอุตสาหกรรม อาจได้รับ
มอบหมายจากเจ้าของหรือตวัแทนของเจ้าของโรงอุตสาหกรรม 

1.2) ผู้น าเข้าน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั 

จัดเก็บจากผู้น าเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ตามมาตรา 2 แห่ง
พระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 บญัญัติ “ผู้น าของเข้า” ให้หมายความรวมถึง เจ้าของหรือ
บุคคลอ่ืนซึง่เป็นผู้ครอบครองหรือมีสว่นได้เสยีชัว่ขณะหนึ่งในของใด ๆ นบัแต่เวลาท่ีน าของนัน้เข้า
มาจนถึงเวลาที่ได้สง่มอบให้ไปโดยถกูต้องพ้นจากความรักษาของพนกังานศลุกากร 

  2) สนิค้าที่ต้องเสยีภาษี 

ตามพระราชบญัญัติพิกดัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตอนท่ี 1 ได้ก าหนดสนิค้าท่ี
ต้องเสียภาษีไว้  นั่นคือ น า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มัน โดยให้หมายความว่า ผลิตภณัฑ์ท่ีผลิตจาก
ปิโตรเลียม ได้แก่ น า้มันเบนซิน น า้มันก๊าด น า้มันเชือ้เพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่น น า้มันดีเ ซล 
น า้มนัเชือ้เพลงิหนกั น า้มนัเตา และน า้มนัอ่ืน ๆ ท่ีคล้ายกับน า้มันได้ออกช่ือมาแล้ว น า้มันหลอ่ลื่น
ปิโตรเลียมปิทูเมน (แอสฟัลต์) ปิโตรเลียมโค้ก ก๊าซปิโตรเลียมชนิตต่าง ๆ ก๊าซธรรมชาติเหลว  
ก๊าซธรรมชาติ สารละลายหรือโซลเว้นท์ชนิดต่าง ๆ สารพลอยได้ และให้หมายความรวมถึง 
น า้มันอ่ืนหรือผลิตภัณฑ์อ่ืนได้จากการกลั่นหรือแยกปิโตรเลียมตามท่ีรัฐมนตรีประกาศใน 
ราชกิจจานเุบกษา12 

ก าหนดน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนัท่ีจะต้องเสยีภาษีสรรพสามิต ดงันี ้

2.1) น า้มนัเบนซินและน า้มนัท่ีคล้ายกนั 
2.2) แนพทา รีฟอร์เมท ไพโรลายลสิก๊าซโซลนี และของเหลวท่ีคล้ายกนั 
2.3) น า้มนัก๊าดและน า้มนัท่ีจุดให้แสงสวา่งที่คล้ายกนั 

                                                         


 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. มาตรา 4 ค าว่า “น าเข้า” หมายความว่า น าเข้ามาใน
ราชอาณาจกัรตามกฎหมายวา่ด้วยศลุกากรซึ่งสนิค้าตามพระราชบญัญัตนีิ ้

12 จุมพล  ริมสาคร,  “รายงานพิเศษ ภาษีสรรพสามิตกับผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม,” เอกสารภาษีอากร 
16,185 (กมุภาพนัธ์ 2540): หน้า 77. 
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2.4) น า้มนัเชือ้เพลงิส าหรับเคร่ืองบินไอพน่ 
2.5) น า้มนัดีเซลและน า้มนัอ่ืน ๆ ท่ีคล้ายกนั 
2.6) ก๊าซธรรมชาติเหลว (เอ็น.จี.แอล.) และก๊าซเหลวที่คล้ายกนั 
2.7) ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (แอล.พี.จี.) ก๊าซโพรเพนเหลว และก๊าซท่ี

คล้ายกนั 
2.8) ก๊าซมีเทนเหลว ก๊าซอีเทนเหลว ก๊าซบิวเทนเหลว ไอโซเมอร์ของ 

บิวเทนในสภาพเหลว และก๊าซหรือของเหลวที่คล้ายกนั 
2.9) เอทิลนีเหลว โพรพิลีนเหลว บิวทิลีนเหลว ไอโซเมอร์ของบิวทิลีนใน   

สภาพเหลว บิวทาไดอีนเหลว และของเหลวที่คล้ายกนั 
2.10) ก๊าซมีเทน ก๊าซอีเทน ก๊าซโพรเพน ก๊าซบิวเทน ไอโซเมอร์ของ 

บิวเทนในสภาพเป็นก๊าซ และก๊าซท่ีคล้ายกนั 
2.11) เอทิลีน โพรพิลีน ไอโซเมอร์ของบิวทิลีน บิวทาไดอีนในสภาพเป็น

ก๊าซ และก๊าซท่ีคล้ายกนั 
2.12) อ่ืน ๆ ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา  

อนัได้แก่ 
2.12.1) น า้มนัเตาและน า้มนัท่ีคล้ายกนั13 
2.12.2) ผลติภณัฑ์ท่ีเป็นของผสมปิทูเมนซึ่งใช้เป็นเชือ้เพลิง 

(Orimuision)14 
2.12.3) สารละลายประเภทไฮโดรคาร์บอน (Hydrocarbon 

Solvent) เฉพาะท่ีมีคุณสมบัติตามท่ีอธิบดีกรม
สรรพสามิตประกาศก าหนด15 

 

 

                                                         
13 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ก าหนดสินค้าประเภทท่ี 01.90 ในตอนท่ี 1 น า้มนัและผลิตภัณฑ์

น า้มนัตามพกิดัอตัราภาษีสรรพสามติ ลงวนัท่ี 30 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 
14 ประกาศกระทรวงการคลงัเร่ือง ก าหนดสินค้าประเภทท่ี 01.90 ในตอนท่ี 1 น า้มนัและผลิตภัณฑ์

น า้มนัตามพกิดัอตัราภาษีสรรพสามติ (ฉบบัท่ี 2) ลงวนัท่ี 17 กรกฎาคม พ.ศ. 2539 
15 ประกาศกระทรวงการคลงั (ฉบบัท่ี 3) ลงวนัท่ี 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 
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3) ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษี 

ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษี หมายถึง การเกิดขึน้ซึ่งภาระหรือหน้าท่ีในการ
เสียภาษีของบุคคลท่ีกฎหมายก าหนดให้มีหน้าท่ีเสียภาษี เพื่อให้รู้ว่าผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีมีความ 
รับผิดตามกฎหมายท่ีจะต้องเสยีภาษีเม่ือใด16 

   3.1) ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั 

ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมมีความรับผิดในการเสียภาษี คือ ถ้าสินค้า

ประเภทน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนัอยูใ่นโรงอุตสาหกรรมให้ถือว่าความรับผิดในอันท่ีจะต้องเสีย
ภาษีเกิดขึน้ในเวลาท่ีมีการน าน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันออกจากโรงอุตสาหกรรม เว้นแต่ น า
น า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไว้ในคลงัสินค้าทัณฑ์บน และถ้า 
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือบุคคลใดน าสินค้าไปใช้ในโรงอุตสาหกรรม  ให้ถือว่าเป็นการน า
สนิค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม 

ถ้าสนิค้าประเภทน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนัอยูใ่นคลงัสินค้าทณัฑ์บนให้
ถือว่า ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้ในเวลาท่ีน าน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันออกจาก
คลงัสนิค้าทณัฑ์บน เว้นแต ่เป็นการน าน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนักลบัคืนไปไว้ในโรงอุตสาหกรรม
หรือไปเก็บไว้ในคลงัสนิค้าทณัฑ์บนอีกแหง่หนึง่ 

ในกรณีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ว่าทัง้หมด 
หรือบางส่วนเกิดขึ น้ก่อนน าน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือ 
คลงัสนิค้าทณัฑ์บน ให้ถือวา่ ความรับผิดในอนัจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้พร้อมกับความรับผิดในการ
เสยีภาษีมลูคา่เพิ่ม กรณีนีเ้ป็นการซือ้ขายสนิค้าก่อนน าสนิค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม17 

 

                                                         
16

 สุดารัตน์ วฒุิเศรษฐไพบูลย์,  “ปัญหาบางประการเก่ียวกับฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต,” 

(วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2552), หน้า 17. 


 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. มาตรา 4 ค าวา่ “โรงอตุสาหกรรม” หมายความถึง สถานท่ีท่ีใช้
ในการผลติสนิค้า รวมตลอดทัง้บริเวณแห่งสถานท่ีนัน่ และให้หมายความรวมถึงเคร่ืองขายเคร่ืองดื่มด้วย 

17 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. มาตรา 10(1) 
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3.2) ผู้น าเข้าน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั 

ผู้น าเข้ามีความรับผิดในการเสียภาษี คือ ต้องเสียภาษีเกิดขึน้ในเวลา
เดียวกับความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากร ส าหรับของท่ีน าเข้าตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากร เว้นแต่ ในกรณีเก็บอยู่ในคลงัสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ให้ถือว่า  
ความรับผิดในอนัจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้ในเวลาที่น าสนิค้าออกจากคลงัสนิค้าทณัฑ์บนนัน้18 

 3.1.2 การค านวณภาษี 

1)  ฐานภาษี 

1.1) ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั 

พิจารณาฐานภาษีตามมูลค่า คือ เป็นฐานภาษีท่ีใช้ค านวณโดยถือ
มลูคา่ของสนิค้า19 โดยให้ถือตามราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม  โดยรวมภาษีสรรพสามิตท่ีจะ
พึงต้องช าระด้วย ในกรณีท่ีไม่มีราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมหรือราคาขาย ณ โรงงาน
อุตสาหกรรมมีหลายราคา ให้ถือราคาตามท่ีอธิบดีประกาศก าหนดมูลค่าของสินค้านัน้ เพื่อใช้เป็น
เกณฑ์ในการค านวณภาษี20  ดงันี ้

ภาษีสรรพสามิต = (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม + ภาษีสรรพสามิต + ภาษีเพิ่มเพื่อ     
             มหาดไทย) x อตัราภาษีสรรพสามิต 

พิจารณาฐานภาษีตามปริมาณ คือ ฐานภาษีท่ีค านวณโดยถือตาม
หน่วยตามน า้หนักสทุธิหรือปริมาณสทุธิของสินค้า เช่น กรณีน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันจ าพวก
ก๊าซปิโตรเลยีมเหลว (LPG) ก๊าซโพรเพนเหลวและก๊าซท่ีคล้ายกัน ค านวณตามน า้หนกัสทุธิถือเอา
น า้หนกัสินค้ารวมทัง้ของเหลวท่ีบรรจุในภาชนะด้วยแต่ไม่รวมถึงน า้หนกัของภาชนะท่ีบรรจุ หรือ

                                                         
18 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. มาตรา 10(3) 
19 ฐาปณี  มหาวรศลิป์,  “ภาษีสรรพสามติ : เคร่ืองมือนโยบายเพ่ือแก้ปัญหาสิง่แวดล้อม,”(วิทยานิพนธ์

ปริญญามหาบณัฑิต คณะรัฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,2543), หน้า 34-35. 
20 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. มาตรา 8(1) 
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กรณีน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันจ าพวกน า้มันเบนซินและน า้มันท่ีคล้ายกัน ค านวณตามปริมาณ
สทุธิในหีบหอ่หรือภาชนะใด ๆ เพื่อจ าหนา่ยทัง้หีบหอ่หรือภาชนะ21 

1.2 ผู้น าเข้าน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั 

ให้ถือตามราคา CIF (Cost Insurance and Freight) ของสินค้าบวก
ด้วยอากรขาเข้า  ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนและภาษี
คา่ธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะได้ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาโดยรวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงช าระด้วย
แตไ่ม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มตาทท่ีก าหนดในหมวด 4 ลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ในกรณีท่ี 
ผู้น าเข้าสนิค้าได้รับการยกเว้นหรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการสง่เสริมการลงทุน หรือ
ตามกฎหมายอ่ืน ให้น าอากรขาเข้าซึง่ได้รับการยกเว้นหรือลดอัตราดงักลา่วมารวมในการค านวณ
มลูคา่สนิค้าน าเข้าด้วย ดงันี ้

ภาษีสรรพสามิต = (ราคา C.I.F + อากรขาเข้า + ภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนไม่รวม   VAT 
+ ภาษีสรรพสามิต + ภาษีเก็บเพิ่มเพื่อมหาดไทย) X อัตราภาษี
สรรพสามิต 

2) อตัราภาษี 

อตัราภาษีสรรพสามิต มี 2 ลกัษณะ22 ได้แก่ 

2.1) อตัราภาษีตามมลูคา่ คือ อตัราที่ก าหนดเป็นร้อยละของมลูคา่สนิค้า 

2.2) อัตราภาษีตามปริมาณ คือ อัตราท่ีจัดเก็บตามปริมาณของสินค้า
โดยหนว่ยของสนิค้าเป็นฐานในการค านวณภาษี  

ส าหรับผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้าน า้มันและผลิตภัณฑ์ หลกัเกณฑ์การ
จัดเก็บอัตราภาษีสรรพสามิตของน า้มันและผลิตภัณ ฑ์น า้มันท่ีก าหนดไ ว้ในพิกัดอัตรา 

ภาษีสรรพสามิต จะถูกก าหนดไว้ทัง้อัตราตามมูลค่าและอัตราตามปริมาณ โดยในการจัดเก็บ

                                                         
21 ประภาศ  คงเอียด,  เร่ืองเดียวกนั, หน้า 137-138. 
22 ฐาปณี มหาวรศลิป์,  “ภาษีสรรพสามติ: เคร่ืองมือนโยบายเพ่ือแก้ปัญหาสิง่แวดล้อม”, หน้า 35. 


 ดเูพิม่เตมิในภาคผนวก ข 
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ภาษีจะต้องค านวณเปรียบเทียบว่าอย่างใดได้ภาษีสูงกว่า ก็จะต้องจัดเก็บภาษีในอัตรานัน้23 
ขณะเดียวกันอัตราภาษีตามท่ีก าหนดในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตอาจมีการก าหนดให้มีการ
ยกเว้นหรือลดลงได้โดยอาศยัอ านาจตามมาตรา 103 พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
คือ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยอนุมั ติคณะรัฐมนตรีมีอ านาจออกประกาศ
กระทรวงการคลงัลดอตัราหรือยกเว้นภาษีได้ 

นอกจากนีภ้าษีสรรพสามิตมีบทบาทในการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคมด้วยโดย
ส่งเสริมการพัฒนาท้องถ่ินตามพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 252724 คือ 
ก าหนดให้กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึน้อีกในอัตราร้อยละ 1025แล้วให้หัก
ค่าใช้จ่ายได้ ร้อยละ 5 ของภาษีท่ีเก็บได้เพื่อส่งมอบส่วนท่ีเหลือเข้าบญัชีกระทรวงมหาดไทยท่ี
กรมบญัชีกลาง26และกระทรวงมหาดไทยจดัสรรเงินท่ีได้รับให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการสว่น
ท้องถ่ินทกุแหง่โดยจดัสรรให้ตามอตัราสว่นแหง่ยอดจ านวนราษฎรตามหลกัฐานทะเบียนราษฎรใน
วนัสิน้ปีงบประมาณก่อนปีงบประมาณท่ีลว่งมาแล้ว โดยแบง่การจัดสรรออกเป็น 3 งวด คือ งวดท่ี
หนึง่ภายในเดือนตลุาคม งวดท่ีสองภายในเดือนกมุภาพนัธ์ และงวดท่ีสามภายในเดือนมิถุนายน27 
จึงถือได้วา่ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีท่ีให้เก็บเพิ่มจากภาษีของรัฐบาลกลางและให้รัฐบาลกลางเก็บ
ให้28 

 

 

 

                                                         
23

 พระราชบญัญัตพิกิดัอตัราภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 4  

24 อุทิศ ธรรมวาทิน,  “บทบาทของภาษีสรรพสามิต “ภาษีสรรพสามิตเพ่ือสงัคม ชุมชน สิ่งแวดล้อม 
และพลงังาน”, หน้า 103. 

25
 พระราชบญัญัตจิดัสรรเงินภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 4 

26 พระราชบญัญัตจิดัสรรเงินภาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 5 
27

 กฎกระทรวง (พ.ศ. 2528) ออกตามความในพระราชบญัญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

ประกอบกบัระเบียบวา่ด้วยการสง่มอบและการจดัสรรเงินภาษีสรรพสามิตให้แก่กรุงเทพมหานครและหน่วยการ
บริหารราชการสว่นท้องถิ่น พ.ศ. 2528 

28
 อรัญ ธรรมโน,  ความรู้ทัว่ไปทางการคลงั, หน้า 212. 
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2) การยกเว้นภาษี การคืนภาษี การลดอตัราภาษี การลดหยอ่นภาษี 

3.1) การยกเว้นภาษี การคืนภาษี 

การยกเว้นภาษี เป็นมาตรการท่ีใช้ส าหรับยกเว้นภาษีท่ีจะต้องเสียให้แก่
บุคคลท่ีกฎหมายก าหนดให้เป็นผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี กรณีส าหรับสินค้าน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มัน
ตามพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 จึงต้องยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม 
ผู้น าเข้าซึง่กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี 

การคืนภาษี อาจกระท าได้ต่อทัง้บุคคลท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมาย
หรือบุคคลอ่ืนก็ได้ เช่น บุคคลอ่ืนท่ีซือ้สินค้ามาจากผู้ประกอบอุตสาหกรรม แล้วจะสง่สินค้านัน้
ออกไปนอกราชอาณาจกัร ก็ยอ่มมีสทิธิขอคืนภาษีได้ 

3.1.1) สินค้าท่ีมีการยกเว้นภาษีโดยเหตุผลทางเศรษฐกิจและ
สงัคม29 

การยกเว้นให้ส าหรับผลิตภณัฑ์ปิโตรเลียมนัน้ มีวตัถุประสงค์ท่ี
แตกตา่งกนัไป ทัง้ในด้านของการบริหารจดัเก็บภาษี เน่ืองจากไม่ถือเป็นผลติภณัฑ์ส าเร็จรูปแตเ่ป็น
ผลิตภัณฑ์ท่ียังคงต้องน าไปใช้เ ป็นวัตถุ ดิบในการผลิตขัน้ตอนต่อไป หรือเพื่ อส่ง เสริม
ภาคอุตสาหกรรมต่าง ๆ ขัน้ต่อเน่ือง ซึ่งสามารถแบ่งกลุ่มท่ีก าหนดให้มีการยกเว้นภาษีไว้ได้  
ดงัตอ่ไปนี ้

     (1) กรณียกเว้นภาษีส าหรับน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันบาง
ชนิดท่ีน าไปใช้ในอุตสาหกรรมหรือกิจการท่ีก าหนดไว้30 มีหลายกรณี คือ 

(1.1) น า้มนัและผลิตภณัฑ์น า้มันท่ีน าไปใช้เป็นวตัถุดิบ
ในการผลติในอุตสาหกรรมเคมีปิโตรเลียม ซึ่งใช้บงัคบักับทัง้น า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันท่ีผลิตใน
ราชอาณาจกัรและท่ีน าเข้ามาในราชอาณาจกัรโดยผู้ มีสทิธิได้รับยกเว้นต้องปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด ได้แก่ 

                                                         
29 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 103 
30

 ประกาศกรมสรรพสามติ เร่ือง หลกัเกณฑ์และเง่ือนไขในการยกเว้นภาษีน า้มนัและผลิตภัณฑ์น า้มนั

ท่ีน าไปใช้เป็นวตัถดุบิหรือสว่นประกอบในการผลติในอตุสาหกรรมน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั 
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     (1.1.1) แนพทา รีฟอร์เมท ไพโรลายสิส ก๊าซโซลีน 
และของเหลวที่คล้ายกนั  
           (1.1.2) ก๊าซเหลวธรรมชาติ (เอ็น.จี.แอล.) และก๊าซ
เหลวที่คล้ายกนั 

     (1.1.3) ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (แอล.พี.จี.) ก๊าซ 
โพรเพนเหลว และก๊าซท่ีคล้ายกนั 

     (1.1.4) ก๊าซอีเทนเหลว 
     (1.1.5) เอทิลีนเหลว โพรพิลีนเหลว ไอโซเมอร์ของ

บิวทิลนีในสภาพเหลว บิวทาไดอีนเหลว 
     (1.1.6) ก๊าซอีเทนและก๊าซโพรเพน  

(1.2) น า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันท่ีน าไปใช้ในโรงกลัน่
น า้มนั ได้แก่ 

     (1.2.1) แนพทา รีฟอร์เมท ไพโรลายสิสก๊าซโซลีน 
และของเหลวที่คล้ายกัน และน า้มันเตาและน า้มันท่ีคล้ายกันท่ีน าไปใช้เป็นวตัถุดิบในการผลิตใน
โรงกลัน่น า้มัน โดยผู้ มีสิทธิได้รับยกเว้นต้องปฏิบัติตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดี
ก าหนด 

     (1.2.2) ก๊าซธรรมชาติเหลว (เอ็น.จี.แอล.) และ 
ก๊าซเหลวที่คล้ายกนัท่ีน าไปเข้าขบวนการกลัน่ในโรงกลัน่น า้มนั31 

     (1.2.3) น า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันท่ีผู้ ประกอบ
อุตสาหกรรมผลติได้และน าไปใช้ในขบวนการผลิตภายในอุตสาหกรรมนัน้ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด32 

                                                         
31 ระเบียบกรมสรรพสามิตว่าด้วยการขอยกเว้นภาษีสรรพสามิตส าหรับก๊าซธรรมชาติเหลว  

(เอ็น.จี.แอล.) และก๊าซเหลวท่ีคล้ายกนัท่ีน าไปเข้าขบวนการกลัน่ในโรงกลัน่น า้มนั พ.ศ.2535 ลงวนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2535 

32 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยกเว้นภาษีส าหรับน า้มนัและ
ผลติภณัฑ์น า้มนัท่ีผลติได้และน าไปใช้ในขบวนการผลติภายในอตุสาหกรรม ลงวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 
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(1.3) น า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันท่ีน าไปใช้เป็น
เชือ้เพลงิและใช้ในการผลติกระแสไฟฟ้าโดยผู้ มีสทิธิได้รับยกเว้นต้องปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด ได้แก่ 

          (1.3.1) น า้มันเชือ้เพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นท่ี
น าไปใช้เป็นเชือ้เพลงิส าหรับอากาศยานไปตา่งประเทศ33 

          (1.3.2) ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (แอล.พี.จี.) ก๊าซ 
โพรเพน และก๊าซท่ีคล้ายกันท่ีใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าและขายไฟฟ้าทัง้หมดให้การไฟฟ้า 
ฝ่ายผลติแหง่ประเทศไทย34 

(1.4) น า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มัน ท่ีน าไปใช้ใน
อุตสาหกรรมอ่ืน ๆ โดยยกเว้นภาษีส าหรับสารละลายไฮโดรคาร์บอน (Hydrocarbon solvent) ท่ี

น าไปใช้ในอุตสาหกรรมตา่ง ๆ ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดด้วย35 

     (2) กรณีน าน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันบางชนิดเข้ามาแล้ว
จ าหน่ายให้กับผู้ ได้รับเอกสิทธ์ิ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัก าหนดให้ยกเว้นภาษีส าหรับ
น า้มนัเบนซินไร้สารตะกัว่ท่ีน าเข้าเพ่ือจ าหน่ายให้แก่ผู้ ได้รับเอกสิทธ์ิตามข้อผูกพนัท่ีประเทศไทยมี
อยูต่อ่องค์การสหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหว่างประเทศหรือตามสญัญากับนานาประเทศ
หรือทางการทตูตามหลกัถ้อยทีถ้อยอาศยัตอ่กนั สง่ผลให้ผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับยกเว้นภาษี ทัง้นีต้้อง
ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดด้วย36 

                                                         
33 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยกเว้นภาษีน า้มนัเชือ้เพลิง

ส าหรับเคร่ืองบนิไอพน่ท่ีน าไปใช้เป็นเชือ้เพลงิส าหรับอากาศยานไปตา่งประเทศ ลงวนัท่ี 11 สงิหาคม พ.ศ. 2535 
34 ประกาศกรมสรรพสามติ เร่ือง หลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขในการยกเว้นภาษีก๊าซปิโตรเลียมเหลว 

(แอล.พี.จี.) ก๊าซโพรเพน และก๊าซท่ีคล้ายกนัท่ีใช้ในการผลติกระแสไฟฟ้าและขายไฟฟ้าทัง้หมดให้การไฟฟ้าฝ่าย
ผลติแห่งประเทศไทยลงวนัท่ี 23 มถินุายน พ.ศ. 2538 

35 ระเบียบกรมสรรพสามิตว่าด้วยการขอยกเว้นภาษีส าหรับสารละลายประเภทไฮโดรคาร์บอน 
(Hydrocarbon solvent) ท่ีน าไปใช้ในอตุสาหกรรมตา่ง ๆ พ.ศ. 2552 

36 ระเบียบกรมสรรพสามติวา่ด้วยการยกเว้นภาษีส าหรับน า้มนัเบนซินไร้สารตะกัว่ท่ีน าเข้าเพ่ือจ าหน่าย
ให้แก่ผู้ ได้รับเอกสิทธ์ิตามข้อผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหว่าง
ประเทศหรือตามสญัญากบันานาประเทศหรือทางการทตูตามหลกัถ้อยทีถ้อยอาศยัตอ่กนั พ.ศ. 2552 
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     (3) ยกเว้นภาษีให้โดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ มุ่งถึงคุณสมบติัของ
สนิค้าน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนับางชนิด ซึง่ประกาศกระทรวงการคลงัได้ก าหนดไว้37ได้แก่ 

(3.1) ก๊าซมีเทนเหลว ก๊าซบิวเทนเหลว ไอโซเมอร์ของ 
บิวเทนในสภาพเหลว และก๊าซหรือของเหลวที่คล้ายกนั 

(3.2) เอทิลีนเหลวและของเหลวท่ีคล้ายกันท่ีมีความ
บริสทุธ์ิเกิน 95%  

(3.3) โพรพิลีนเหลว บิวทิลีนเหลว ไอโซเมอร์ของ 
บิวทิลนีเหลว บิวทาไดอีนเหลวและของเหลวท่ีคล้ายกนัท่ีมีความบริสทุธ์ิเกิน 90% 

(3.4) ก๊าซมีเทน ก๊าซบิวเทน ไอโซเมอร์ของบิวเทนใน
สภาพเป็นก๊าซ และก๊าซท่ีคล้ายกนั 

(3.5) เอทิลีน โพรพิลีน บิวทิลีน ไอโซเมอร์ของบิวทิลีน
บิวทาไดอีนในสภาพก๊าซ และก๊าซท่ีคล้ายกนั 

3.1.2) กรณีส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขต
ปลอดอากร38 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิขอรับการยกเว้นภาษีหรือขอคืน
ภาษีหรือขอลดอตัราภาษีตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง39 

3.1.3) ของท่ีได้รับยกเว้นอากรตามภาค 4 กฎหมายศลุกากร40 

สินค้าน าเข้าท่ีจ าแนกประเภทไว้ในภาคท่ีว่าด้วยของท่ียกเว้น
อากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ให้ได้รับยกเว้นภาษีตามพระราชบัญญัติ  

                                                         
37 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี 27) ลงวันท่ี  

30 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 
38 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 100 
39 ระเบียบกรมสรรพสามติวา่ด้วยการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าท่ีส่งออกนอก

ราชอาณาจกัรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา 100 และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าท่ี
ผู้ประกอบอตุสาหกรรมมีสทิธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 พ.ศ. 2547 

40 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 99 
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ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ด้วย โดยถือตามหลกัเกณฑ์และเงื่อนไขเดียวกับท่ีบัญญัติไว้ใน
กฎหมายวา่ด้วยพิกดัอตัราศลุกากร อยา่งเช่น 

(1) น า้มันเชือ้เพลิง น า้มันหยอดเคร่ือง และสิ่งท่ีใช้ใน
การหลอ่ลืน่ท่ีเติมในอากาศยานหรือในเรือท่ีมีขนาดเกินกว่า 500 ตนักรอสส์ ซึ่งศุลกากรได้ปลอ่ย
ให้ไปตา่งประเทศแล้ว41 ดงันัน้น า้มนัเชือ้เพลงิท่ีได้รับยกเว้นนีจ้ะต้องเป็นน า้มันน าเข้าท่ีเติมเรือหรือ
อากาศยานท่ีมีขนาดเกินกวา่ 500 ตนักรอสส์ ซึง่ศลุกากรได้ปลอ่ยให้ไปตา่งประเทศแล้ว 

(2) ของท่ีได้รับเอกสทิธ์ิตามข้อผกูพนัท่ีประเทศไทยมีอยู่
ตอ่องค์การสหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหวา่งประเทศหรือตามสญัญากบันานาประเทศหรือ
ทางการทตูซึง่ได้ปฏิบติัต่อกนัโดยอธัยาศยัไมตรี42 กรณีนีเ้ป็นการยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้ส าหรับ
สนิค้าน าเข้า 

3.1.4) กรณีจ าหนา่ยแก่ผู้ได้รับเอกสทิธ์ิ43 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี ส าหรับ
น า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันท่ีผลิตภายในประเทศจ าหน่ายให้แก่ผู้ ได้รับเอกสิทธิตามข้อผูกพันท่ี
ประเทศไทยมีอยูต่อ่องค์การสหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหว่างประเทศหรือตามสญัญากับ
นานาประเทศหรือทางการทตูตามหลกัถ้อยทีถ้อยปฏิบติัตอ่กนั44  

3.1.5) น า้มันหรือผลิตภณัฑ์น า้มันท่ีเติมในอากาศยานหรือเรือ
ขนาดเกินกวา่ 500 ตนักรอสส์ซึง่พนกังานศลุกากรได้ปลอ่ยให้ไปตา่งประเทศแล้ว45 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี ส าหรับ
น า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนัท่ีผลติภายในประเทศและเติมในอากาศยานหรือเรือท่ีมีขนาดเกินกว่า 
500 ตนักรอสส์ ซึง่พนกังานศลุกากรได้ปลอ่ยให้ไปตา่งประเทศแล้ว 

                                                         
41 พกิดัอตัราศลุกากร ภาค 4 ของท่ีได้รับยกเว้น ประเภทท่ี 8 
42 พกิดัอตัราศลุกากร ภาค 4 ของท่ีได้รับยกเว้น ประเภทท่ี 10 
43 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 102(3) 
44 ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 215-216. 
45 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 102(4) 
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3.1.6) สนิค้าน าเข้าและมีการสง่กลบัไปนอกราชอาณาจกัร46 

(1) การ คืนภาษีส าห รับสิน ค้า ท่ีน า เ ข้ามาใน
ราชอาณาจักรซึ่งได้เสียภาษีแล้ว หากสง่กลบัออกไปในสภาพเดิม ให้คืนภาษีให้แก่ผู้น าเข้าตาม
หลกัเกณฑ์ วิธีการ และในอตัราสว่นเดียวกบัการคืนเงินอากรขาเข้าตามกฎหมายวา่ด้วยศลุกากร47

ดงันัน้ผู้น าเข้าจะไม่รับคืนภาษีสรรพสามิตท่ีเสียไว้ทัง้หมด แต่จะได้รับคืนเพียงเก้าในสิบสว่นหรือ
สว่นท่ีเกินหนึง่พนับาทของจ านวนท่ีเรียกเก็บไว้ แล้วแตจ่ านวนใดจะสงูกวา่48 

(2) การ คืนภาษีส าห รับสิน ค้า ท่ีน า เ ข้ามาใน
ราชอาณาจกัรเพ่ือใช้เป็นสนิค้าอ่ืนสง่ออกนอกราชอาณาจักร ถ้าพิสจูน์เป็นท่ีพอใจอธิบดีหรือผู้ซึ่ ง
อธิบดีมอบหมายวา่ได้ผลติด้วยสินค้าท่ีน าเข้าซึ่งได้เสียภาษีแล้ว ให้คืนภาษีส าหรับสินค้าท่ีได้เสีย
ภาษีแล้วนัน้ให้แก่ผู้น าเข้า ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเดียวกบัการคืนเงินอากรขาเข้าตาม
กฎหมายวา่ด้วยศลุกากร49  

ดังนัน้ผู้ น าเข้าท่ีได้น าสินค้าตามท่ีได้ก าหนดไว้ ในพิกัดอัตรา 
ภาษีสรรพสามิตเข้ามาแล้วได้น าไปผลิตสินค้าอ่ืนท่ีก าหนดไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตโดย
อาจน าไปใช้เป็นวตัถุดิบหรือสว่นประกอบในการผลิตสินค้า และสง่สินค้าท่ีผลิตขึน้ใหม่ออกไป
นอกราชอาณาจกัร ผู้น าเข้าจะได้รับคืนอากรขาเข้าเต็มทัง้จ านวนท่ีได้รับช าระแล้ว50 จึงอาจได้รับ
คืนภาษีสรรพสามิตได้ทัง้จ านวนเช่นเดียวกัน แต่ต้องปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี
อธิบดีกรมศลุกากรก าหนดด้วย แตอ่ยา่งไรก็ตาม หากใช้เป็นวตัถุดิบหรือสว่นประกอบในการผลิต
สินค้าท่ีมิได้ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ผู้น าเข้าก็จะได้รับคืนเฉพาะอากรขาเข้า แต่
ไม่ได้รับคืนภาษีสรรพสามิตท่ีช าระไว้ตอนน าเข้าเพราะสินค้าท่ีผลิตขึน้ใหม่นัน้มิใช่สินค้าตามพิกัด
อตัราภาษีสรรพสามิต 

                                                         
46 ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 223-227. 
47 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 105  
48 พระราชบญัญัตศิลุกากร (ฉบบัท่ี 9) พ.ศ. 2482 มาตรา 19 
49 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 106 
50 พระราชบญัญัตศิลุกากร (ฉบบัท่ี 9) พ.ศ. 2482 มาตรา 19 ทว ิ
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3.1.7) การเสยีภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสยีหรือเสยีเกินกว่าท่ีควร
ต้องเสยี51 

(1) บุคคลท่ีเสียภาษีไว้โดยไม่มีหน้าท่ีต้องเสียหรือเสีย
เกินกวา่ที่ควรต้องเสยี 

ผู้ ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีตามกฎหมาย
หรือเป็นบุคคลท่ีมีหน้าที่ต้องเสยีภาษีตามกฎหมายแต่เสียเกินกว่าท่ีควรต้องเสีย ผู้นัน้มีสิทธิได้รับ
เงินคืน52 โดยการขอรับเงินคืนนัน้จะต้องยื่นค าร้องต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายภายใน 3 ปี
นบัแตว่นัช าระภาษีแม้จะมีการพิจารณาสัง่ให้คืนเม่ือเลยก าหนดเวลา 3 ปีแล้วก็ตาม53หรืออธิบดี
หรือผู้ ซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจารณาสัง่คืนเองต้องสัง่คืนภายในเวลา 3 ปีนับแต่วันช าระภาษี
เทา่นัน้54 

     (2) พนักงานเจ้าหน้าท่ีได้ประเมินภาษีบุคคลไว้โดยท่ี
บุคคลนัน้ไม่มีหน้าที่ต้องเสยีหรือถกูประเมินให้เสยีภาษีไว้เกินกวา่ที่ควรเสยี 

     การคืนภาษีโดยท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีประเมินภาษี
บุคคลไว้และผู้ถูกประเมินไม่มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีหรือได้ประเมินเกินกว่าท่ีควรต้องเสีย พนกังาน
เจ้าหน้าท่ีจะต้องสั่งคืนเงินโดยมิชักช้า 55 นั่นคือ พิจารณาตามหลักทั่วไปเร่ืองอายุความตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/30 คือ สัง่คืนภายใน 10 ปีนบัแต่วนัท่ีมีการแจ้ง
การประเมิน มิฉะนัน้ผู้ถกูประเมินก็จะไม่มีสทิธิเรียกร้องเงินท่ีได้ช าระไว้ 

3.2) การลดอตัราภาษี 

การลดอัตราภาษีอาจจะลดลงมาจากอัตราเพดานหรือลดลงมาเ ป็น
พิเศษจากอตัราที่ใช้จดัเก็บภาษีทัว่ไปก็ได้ขึน้อยู่กับนโยบายในการบริหารและจัดเก็บภาษี การลด
อตัราภาษีจะเกิดผลทัง้ตอ่ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีและบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวข้องกบัสนิค้าหรือบริการ 

                                                         
51 ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 227-230. 
52 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 107 วรรคหนึง่ 
53 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 107 วรรคสอง 
54 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 107 วรรคสาม 
55 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 108 
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ก าหนดให้มีการลดอัตราภาษีท่ีใช้ในการจัดเก็บให้ต ่ากว่าอัตราท่ีจัดเก็บ
โดยปกติด้วย ซึง่สามารถแบง่ออกได้ ดงันี ้

3.2.1) น า้มันเชือ้เพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นท่ีเติมอากาศยาน
ในประเทศแตต้่องปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

3.2.2) ผลิตภัณฑ์ท่ีเป็นของผสมปิทูเมนซึ่งใช้เป็นเชือ้เพลิงใน
การผลิตกระแสไฟฟ้าและขายไฟฟ้าทัง้หมดให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย แต่ต้อง
ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

3.3) การลดหยอ่นภาษี 

การลดหย่อนภาษีเป็นการลดหย่อนให้แก่ผู้ ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีเพื่อให้
ภาระภาษีของบุคคลนัน้น้อยลง การใช้สิทธิลดหย่อนภาษีนีต้้องผู้ประกอบอุตสาหกรรมท่ีผลิต
สนิค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง โดยน าจ านวนเงินภาษีท่ีได้เสียไว้แล้วส าหรับสินค้าท่ีน ามาใช้เป็น
วตัถุดิบหรือสว่นประกอบในการผลิตสินค้า ไม่ว่าจะเป็นสินค้าท่ีก าหนดไว้ในกฎกระทรวงหรือไม่ 
ก็ตาม มาหักออกจากจ านวนเงินภาษีท่ีต้องเสียส าหรับสินค้านัน้ ให้ยื่นค าร้องและปฏิบัติตาม
หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดกฎและระเบียบท่ีเก่ียวกบัการลดหยอ่นภาษี 

3.3.1) กฎกระทรวง ฉบับท่ี 24 (พ.ศ. 2534) ว่าด้วยสินค้าท่ี 
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้ ก าหนดให้สินค้าน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันเป็น
สนิค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสทิธิขอลดหยอ่นภาษีได้ 

3.3.2) ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลกัเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขวา่ด้วยการลดหยอ่นภาษีส าหรับสนิค้าที่ผลติขึน้จากสนิค้าที่ได้เสยีภาษีสรรพสามิตแล้ว ลง
วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรม
จะต้องปฏิบติั กรณีท่ีประสงค์จะขอใช้สทิธิลดหยอ่นภาษี คือ วตัถดิุบหรือสว่นประกอบในการผลิต
สนิค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหยอ่นภาษีได้นัน้ จะต้องเป็นวตัถดิุบหรือสว่นประกอบท่ีได้
น ามาใช้ผลติสนิค้าในจ านวนท่ีมีการขอช าระภาษี โดยน าจ านวนเงินภาษีสรรพสามิตของวตัถุดิบ
หรือสว่นประกอบในการผลิตสินค้าท่ีได้เสียไว้แล้วมาหักออกจากจ านวนเงินภาษีสรรพสามิตท่ี
จะต้องเสยีส าหรับสนิค้านัน้  
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ผู้ประกอบอุตสาหกรรมท่ีประสงค์จะลดหยอ่นภาษีสรรพสามิตให้ยื่นแบบ
รายการวตัถดิุบหรือสว่นประกอบในการผลติสนิค้าที่จะขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิตต่ออธิบดีหรือ
ผู้ซึง่อธิบดีมอบหมาย โดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มัน จะต้องสง่ตวัอย่าง
วตัถดิุบหรือสว่นประกอบในการผลติและสนิค้าที่ผลติได้เพื่อให้กรมสรรพสามิตตรวจวิเคราะห์ก่อน
พิจารณาอนมุติั 

 3.1.3 การจดัเก็บภาษี 

  1) การยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษี 

   1.1) ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีก่อนความ 
รับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้ เว้นแต่ ถ้าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้พร้อมกับ
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับ
ช าระภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัจากเดือนท่ีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้หรือก่อนน า
สนิค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสนิค้าทณัฑ์บน แล้วแตก่รณีใดจะเกิดขึน้ก่อน56 แต่อย่างไร
ก็ตามผู้ประกอบอุตสาหกรรมน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนัได้รับการขยายเวลาช าระภาษีออกไป คือ 
ช าระภายใน 10 วัน นับแต่วันท่ีน าน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือ
คลงัสนิค้าทณัฑ์บน57  

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีโรงอุตสาหกรรมตัง้อยู่ในกรุงเทพมหานคร ให้
ยื่นแบบและช าระภาษี ณ กรมสรรพสามิต ถ้าตัง้อยู่ในเขตจังหวดัอ่ืน ให้ยื่นแบบและช าระภาษี ณ 
ส านกังานสรรพสามิตอ าเภอ ส านกังานสรรพสามิตก่ิงอ าเภอหรือส านกังานสรรพสามิตจังหวดัแห่ง
ท้องท่ีท่ีโรงอุตสาหกรรมตัง้อยู่ แต่ถ้ามีโรงอุตสาหกรรมหลายแห่ง อาจยื่นค าร้องต่อ อธิบดี 
กรมสรรพสามิต ขอยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีรวมกัน ณ กรมสรรพสามิตหรือส านกังาน
สรรรพสามิตแหง่ใดแหง่หนึง่ก็ได้58 

                                                         
56 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 48(1) 
57 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ขยายก าหนดเวลาช าระภาษีสรรพสามิต ลงวันท่ี 30 ธันวาคม  

พ.ศ. 2534  
58

 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 53 
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   1.2) ผู้น าเข้าน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั  

ผู้น าเข้ายื่นแบบรายการภาษีพร้อมกบัช าระภาษีภายในเวลาท่ีออกใบขน
สินค้าขาเข้าให้ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 59 จึงยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีท่ี 
กรมศุลกากรหรือด่านศุลกากรหรือท่ีซึ่งอธิบดีกรมศุลกากรก าหนดให้มีการผ่านพิธีการศุลกากร
ส าหรับสนิค้าน าเข้า60 

2) การควบคมุการจดัเก็บภาษี 

  2.1) การจดทะเบียนสรรพสามิต  

เป็นมาตรการให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิตเข้าสู่
ระบบการควบคมุตามกฎหมาย ท าให้ทราบจ านวนผู้ ท่ีต้องเสียภาษีเพื่อควบคุมผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี
ให้อยู่ในระบบ ดังนัน้ไม่ว่าจะเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมอยู่ก่อนหรือขณะกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อตัราภาษีสรรพสามิตใช้บงัคบัแล้วก็ต้องยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิต61 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีโรงอุตสาหกรรมอยู่ในกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น
ค าขอจดทะเบียนตอ่อธิบดี ณ กรมสรรพสามิต ถ้ามีโรงอุตสาหกรรมอยู่ในเขตจังหวดัอ่ืน ให้ยื่นต่อ
สรรพสามิตจงัหวดั ณ ส านกังานสรรพสามิตจงัหวดัแหง่ท้องท่ีท่ีโรงอุตสาหกรรมตัง้อยู่62  

  2.2) บญัชีและหลกัฐานการปฏิบติั 

มาตรการทางบญัชีและหลกัฐานการปฏิบติัเป็นสิ่งท่ีใช้ควบคุมผู้ มีหน้าท่ี
เสยีภาษีเพื่อให้การจดัเก็บภาษีเป็นไปโดยถกูต้องและมีประสทิธิภาพ มีดงัตอ่ไปนี ้

 

 
                                                         

59
 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 48(3) 

60
 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 54 ประกอบกับ ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง 

ก าหนดสถานท่ีให้ผู้น าเข้า ย่ืนแบบรายการภาษีและช าระภาษีสรรพสามติ ลงวนัท่ี 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2527 
61

 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 25 
62 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 26 
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   2.2.1) การท าบญัชีประจ าวนัและงบเดือน63 

ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมมีหน้าท่ีต้องท าบัญชีประจ าวันและ 
งบเดือนแสดงถึงรายการเก่ียวกบัวตัถดิุบ การผลติ และการจ าหนา่ยสนิค้า 

   2.2.2) การติดตัง้เคร่ืองจักร เคร่ืองกล หรือเคร่ืองมือใด ๆ เพื่อ
ประโยชน์ในการควบคมุการจดัเก็บภาษี64 

พนกังานเจ้าหน้าท่ีใช้ปริมาณสินค้าท่ีค านวณได้จากเคร่ืองจักร
เคร่ืองกล หรือเคร่ืองมือเป็นเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีก็ได้  อย่างเช่น ระเบียบกรมสรรพสามิตว่า
ด้วยการควบคมุโรงอุตสาหกรรมน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มัน พ.ศ. 2553 กรณีมีการติดตัง้มาตรวดั 
เคร่ืองวัดระดับ เคร่ืองวัดอุณหภูมิอัตโนมัติ เคร่ืองชั่งน า้หนัก ให้ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมแจ้ง
รายละเอียดการด าเนินการเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตประจ าโรงอุตสาหกรรม
สรรพสามิตพืน้ท่ีโรงอุตสาหกรรมตัง้อยู ่และกรมสรรพสามิตทราบก่อน  

3.2 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ มจากผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าตาม 
ประมวลรัษฎากร 

 ภาษีมลูคา่เพิ่มเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการบริโภค คือ เป็นภาษีท่ีเก็บจากการขายสนิค้าและ
การให้บริการ เป็นภาษีทางอ้อมท่ีผลกัภาระภาษีให้แก่ผู้ อ่ืนได้ ผู้ ท่ีต้องรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
แท้จริง ก็คือ ผู้บริโภค ผู้ประกอบการท่ีเป็นผู้ขายสินค้าหรือให้บริการเป็นเพียงผู้ มีหน้าท่ีเรียกเก็บ
ภาษีมลูคา่เพิ่มแทนกรมสรรพากรเทา่นัน้65 

3.2.1 ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิ 

ผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงถือเป็นทรัพย์สินมีรูปร่าง จึงเป็นสินค้าตามมาตรา 77/1(9) 
แหง่ประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการซึ่งขายผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ

                                                         
63

 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 112 
64

 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 113 ประกอบกบั 115 

65 ดลุยลกัษณ์ ตราชธูรรม,  หลกักฎหมายภาษีอากร,พิมพ์ครัง้ท่ี2(กรุงเทพมหานคร: สถาบนั Training 
Center, 2550), หน้า 212. 
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หรือผู้น าเข้าผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงในประเทศไทยย่อมมีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตรา

ร้อยละ 7 

กรณีผู้ประกอบการซึง่ขายผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิในทางธุรกิจหรือวิชาชีพในประเทศ
ไทย จึงมีความรับผิดในการเสยีภาษีมลูคา่เพิ่มเกิดขึน้เม่ือมีการสง่มอบสินค้า เว้นแต่ กรณีท่ีมีโอน
กรรมสทิธ์ิสนิค้าหรือได้รับช าระราคาสนิค้าหรือได้ออกใบก ากบัภาษีเกิดขึน้ก่อนสง่มอบสินค้า ก็ให้
ถือวา่ ความรับผิดเกิดขึน้เม่ือได้มีการกระท านัน้ ๆ 

กรณีผู้น าเข้าพลงังานเชือ้เพลิงในประเทศไทย มีความรับผิดเกิดขึน้เม่ือช าระอากรขาเข้า 
เว้นแต ่กรณีท่ีไม่ต้องเสียอากรขาเข้าหรือได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ให้ถือว่า ความรับผิดเกิดขึน้ใน
วนัท่ีการออกใบขนสนิค้าตามกฎหมายวา่ด้วยศลุกากร 

3.2.2 ไฟฟ้า 

ไฟฟ้าถือเป็นทรัพย์สินไม่ มี รูปร่าง จึงเป็น “สินค้า” ตามมาตรา 77/1(9) แห่ง 
ประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการขายไฟฟ้าจึงเป็นการขายสินค้าตามมาตรา 77/1(8) หรือผู้น าเข้า
ได้น าเข้าไฟฟ้าเข้ามาในประเทศไทย ยอ่มมีหน้าที่เสยีภาษีมลูคา่เพิ่มในอตัราร้อยละ 7 

ตามมาตรา 78/3 ประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้การขายกระแสไฟฟ้า มีความรับผิดใน
การเสยีภาษีมลูคา่เพิ่ม66เกิดขึน้เม่ือได้รับช าระราคาสนิค้าหรือได้มีการออกใบก ากบัภาษีก่อนได้รับ
ช าระราคาสนิค้าแล้วแตก่รณี โดยให้ความรับผิดเกิดขึน้ตามสว่นของการกระท านัน้ ๆ67  

                                                         
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ด้วยการลดอตัราภาษีมลูค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 507) 

พ.ศ. 2553 มาตรา 4 ก าหนดให้ อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 10 (ยังไม่รวมภาษีท้องถิ่น) ตามมาตรา 80 
ประมวลรัษฎากร ปัจจบุนัลดเหลือร้อยละ 6.3 เม่ือรวมกบัภาษีท้องถิ่นอีกร้อยละ 0.7 จะเท่ากับร้อยละ 7 แต่การ
ลดอัตรานีก้็มีผลใช้บังคับถึงวันท่ี 30 กันยายน พ.ศ. 2555 เว้นแต่ รัฐบาลจะตราพระราชกฤษฎีกาขยาย
ก าหนดเวลาลดอตัราภาษีเหลือร้อยละ 7 ออกไปอีก 

66 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 189 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยความรับผดิในการ
เสียภาษีมลูคา่เพิม่บางกรณี 

67 กฎกระทรวงฉบบัท่ี 189 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยความรับผดิในการ
เสียภาษีมลูคา่เพิม่บางกรณี ข้อ 1 



75 

 

นิติบุคคลถือเป็นผู้ประกอบการในภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งมีความหมายกว้างกว่าบริษัทหรือ  
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยรวมถึงรัฐวิสาหกิจด้วย ในกรณีการไฟฟ้าฝ่าย
ผลิตขายกระแสไฟฟ้าให้กับประชาชน แม้ไม่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเพราะ  
การไฟฟ้าฝ่ายผลติเป็นรัฐวิสาหกิจไม่อยู่ในความหมายของค าว่าบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคล
ตามมาตรา 39 ประมวลรัษฎากร แตอ่ยูใ่นขา่ยต้องเสยีภาษีมลูคา่เพิ่ม 

3.3 การจัดเก็บภาษีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยภาษีศุลกากร 

 พิจาณาการจัดเก็บภาษีศุลกากรตามพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2496 ประกอบกับ
พระราชก าหนดพิกดัอตัราศลุกากร พ.ศ. 2530 ได้ก าหนดให้ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้า
อยูใ่นพิกดัอตัราอากรขาเข้า หมวดท่ี 5 ผลติภณัฑ์แร่ ตอนท่ี 27 เชือ้เพลงิท่ีได้จากแร่ น า้มันแร่ และ
ผลิตภัณฑ์ท่ีได้จากการกลั่นสิ่งดังกล่าว  สารบิทูมินัส ไขท่ีได้จากแร่ กล่าวคือ ผู้ น าเข้าน า้มัน 
ถ่านหิน ก๊าซธรรมชาติต้องเสียภาษีศุลกากร สว่นพลงังานไฟฟ้าได้รับยกเว้นภาษีศุลกากร โดยมี

ความรับผิดในอนัท่ีจะต้องเสยีภาษีส าหรับของขาเข้าเกิดขึน้ในเวลาที่น าของเข้าส าเร็จในอัตราทัง้

ตามราคาและตามสภาพให้เสยีอากรในอตัราที่คิดเป็นเงินสงูกวา่68 

                                                         


 พระราชบญัญัติศลุกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 ทวิ ประกอบกับ มาตรา 41 ก าหนดว่า การน าเข้า
ส าเร็จเกิดขึน้เฉพาะท่ีจะถ่ายลงจากเรือ ณ ท่านัน้ ซึ่งเป็นท่าท่ีจะถ่ายของจากเรือเพ่ือขนส่งต่อไปโดยเรือล าอ่ืน
หรือโดยทางพาหนะอ่ืนเพ่ือส่งให้แก่ผู้ รับหรือจุดหมายปลายทางในราชอาณาจักรเท่านัน้หรือเม่ือท่านัน้มีช่ือส่ง
ของถึงซึ่งเป็นท่าท่ีเป็นจดุมุง่หมายปลายทางอนัจะสง่ของให้แก่ผู้ รับ ณ ท่านัน้ 

 อตัราตามราคา หมายถึง อตัราเป็นอตัราร้อยละของราคา 

- กรณีของท่ีน าเข้า ใช้อตัราร้อยละของราคา ซีไอเอฟ (Cost Insurance Freight: CIF) ซึ่งเป็น
ราคาสนิค้ารวมคา่ประกนัภยัและคา่ขนสง่จนถึงท่าเรือในประเทศไทย 

- กรณีของท่ีสง่ออก ใช้อตัราร้อยละของ เอฟ โอ บี (Free On Board: FOB) ซึ่งเป็นราคาสินค้า
รวมคา่ระวางเรือและคา่ขนสง่สนิค้าลงเรือ แตไ่มร่วมคา่ประกนัภยัส าหรับของท่ีต้องเสียอากร
ตามราคานัน้ (วชิยั มากวฒันสขุ, 2546: 30) 


 อัตราตามสภาพ หมายถึง อัตราท่ีเรียกเก็บตามหน่วยของสินค้า ได้แก่ น า้หนัก ปริมาตร ขนาด 

ความยาว จ านวน (วชิยั มากวฒันสขุ, 2546: 30) 
68 พระราชก าหนดพกิดัอตัราศลุกากร พ.ศ. 2530 มาตรา 5 
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 ในส่วนของพิกัดอัตราอากรขาออก ผู้ ส่งออกผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้ามี  
ความรับผิดในอันท่ีจะต้องเสียภาษีส าหรับของขาออกเกิดขึน้ในเวลาท่ีส่งของออกส าเร็จ † 
แตอ่ยา่งไรก็ตาม ผู้สง่ออกผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้าได้รับยกเว้นภาษีศลุกากร 

 นอกจากมีการจัดเก็บภาษีฐานการบริโภคจากผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้า
ข้างต้นแล้ว ยังมีการจัดเก็บรายได้ท่ีเป็นภาษีอากรเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่าง (Earmarked 
taxes) เป็นภาษีอากรท่ีรัฐบาลจดัเก็บโดยตัง้วตัถปุระสงค์ลว่งหน้าไว้เป็นการเฉพาะ เม่ือจัดเก็บได้
ก็น าไปใช้ตามวัตถุประสงค์นัน้โดยตรง69 ส าหรับน า้มันเชือ้เพลิงยังมีการจัดเก็บเงินเข้ากองทุน
น า้มันเชือ้เพลิง ซึ่งได้จัดตัง้ขึน้อาศัยอ านาจตามพระราชก าหนดแก้ไขและป้องกันภาวะการ 
ขาดแคลนน า้มนัเชือ้เพลงิ พ.ศ. 2516 ก าหนดให้ผู้ผลิตหรือน าเข้าน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันต้อง
สง่เงินเข้ากองทนุตามอัตราประกาศคณะกรรมการบริหารนโยบายพลงังาน ในกรณีท่ีราคาตลาด
ของน า้มนัและผลิตภณัฑ์น า้มันสงูกว่าราคาท่ีผู้ผลิตหรือผู้น าเข้าควรจะได้รับจากการขาย โดยให้
สง่แก่ผู้ รับช าระภาษี คือ กรมสรรพสามิต และผู้ผลติหรือผู้น าเข้ามีสทิธิได้รับเงินชดเชยจากกองทุน
ในกรณีท่ีราคาน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันท่ีขายในตลาดต ่ากว่าราคาท่ีผู้ผลิตหรือผู้น าเข้าควรจะ
ได้รับจากการขาย 

และมีการจัดเก็บเงินเข้ากองทุนเพื่อการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานเป็นไปตาม
พระราชบญัญัติการสง่เสริมการอนุรักษ์พลงังาน พ.ศ. 2535 ก าหนดให้จัดตัง้กองทุนเพื่อสง่เสริม
การอนุรักษ์พลงังานขึน้ โดยก าหนดให้ผู้ผลิตน า้มันเชือ้เพลิง ณ โรงกลัน่และจ าหน่ายเพื่อใช้ใน
ราชอาณาจกัร ผู้น าเข้าน า้มนัเชือ้เพลงิเพื่อใช้ในราชอาณาจักร และผู้ซือ้หรือได้มาซึ่งก๊าซจากผู้ รับ
สมัปทานตามกฎหมายวา่ด้วยการปิโตรเลียมซึ่งเป็นผู้ผลิตขึน้จากการแยกก๊าซธรรมชาติ มีหน้าท่ี
ต้องสง่เงินเข้ากองทนุในอตัราที่คณะกรรมการนโยบายพลงังานแหง่ชาติก าหนด 

                                                         
†
 พระราชบญัญัติศลุกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 10 ตรี วรรคหนึ่ง ประกอบกับ มาตรา 46 ก าหนดว่า 

เวลาท่ีสง่ของออกส าเร็จเกิดขึน้ขณะท่ีเรือซึ่งส่งของออกได้ออกจากเขตท่าซึ่งได้ออกเรือเป็นชัน้ท่ีสดุเพ่ือไปจาก   
พระราชอาณาจกัรนัน้ 
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 สมคดิ เลศิไพฑรูย์,  ค าอธิบายกฎหมายการคลงั, หน้า 90. 

 



 
 

บทที่ 4 
การจัดเก็บภาษีพลังงานและภาษีคาร์บอน 

จากผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าในต่างประเทศ 

ในหลายประเทศได้มีการจัดเก็บภาษีจากผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าโดย
ก าหนดอตัราภาษีขัน้ต ่าเพื่อมีวตัถปุระสงค์ในการปรับปรุงการด าเนินงานของตลาดภายในโดยลด
ความคลาดเคลือ่นในการแขง่ขนัระหวา่งน า้มนักบัผลติภณัฑ์พลงังานอ่ืน และเพื่อให้สอดคล้องกับ
พิธีสารเกียวโตท่ีจะสนับสนุนการใช้พลงังานอย่างมีประสิทธิภาพ ถือเป็นการลดการพึ่งพาการ
น าเข้าผลติภณัฑ์พลงังานและจ ากดัการปลดปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ รวมทัง้เป็นการปกป้อง
สิง่แวดล้อมและเอือ้ประโยชน์ทางด้านภาษีตอ่ธุรกิจท่ีด าเนินมาตรการลดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 

4.1 ประเทศฟินแลนด์ 

ประเทศฟินแลนด์ปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เพิ่มขึน้จาก 72.9 ล้านตนัใน ค.ศ. 1990 
เป็น 76.9 ล้านตนัใน ค.ศ. 1997 เพิ่มขึน้คิดเป็น 5.5%  ฟินแลนด์จึงเป็นประเทศท่ีมีการปลอ่ยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ต่อหัวมากท่ีสดุเน่ืองจากมีสภาพภูมิอากาศท่ีหนาวเย็นและมีอุตสาหกรรม
พลงังานเข้มข้นมาก1 

ประเทศฟินแลนด์เป็นประเทศแรกท่ีน าระบบการจัดเก็บภาษีคาร์บอนมาบังคับใช้  เป็น
หนึ่งในประเทศในแถบสแกนดิเนเวียท่ีให้ความส าคัญต่อสิ่งแวดล้อมโดยอาศัยการจัดเก็บ 
ภาษีคาร์บอน แต่อย่างไรก็ตาม ก็ไม่ได้น าภาษีคาร์บอนมาใช้กับผลิตภณัฑ์พลงังานอย่างจริงจัง 
ภาษีคาร์บอนในผลิตภณัฑ์พลงังานสว่นใหญ่มีเพียงเล็กน้อยมากเม่ือเทียบกับอัตราภาษีทัง้หมด
จนเรียกวา่เป็นภาษีเพิ่มเติมซึง่อิงกบัปริมาณคาร์บอนท่ีอยูใ่นเชือ้เพลงิ  

 

 

                                                         
1 Cottrell Jacqueline, Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere and Larry Kreiser,  

Critical issues in environmental taxation: international and comparative perspective Volume 6, 
(New York: Oxford University Press, 2009), p.166. 
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4.1.1 การจดัเก็บภาษีพลงังานจากผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้าตาม Council 
Directive 2003/96/EC ของสหภาพยโุรป 

ประเทศฟินแลนด์เป็นหนึง่ในสมาชิกของสหภาพยโุรป โดยสหภาพยโุรปได้จัดท ากฎบงัคบั
การเสยีภาษีพลงังาน “Energy Taxation Directive” โดยได้บูรณาการภาษีสรรพสามิตครอบคลมุ
ด้านสิ่งแวดล้อมและใช้ในการปรับปรุงการท างานของตลาดภายในภูมิภาค ได้มีการด าเนินงาน
อย่างต่อเน่ืองมาโดยได้ตรากฎบงัคบั Council Directive 2003/96/EC ซึ่งเป็นการปรับโครงสร้าง
กรอบภาษีผลติภณัฑ์พลงังานและไฟฟ้า ก าหนดรายละเอียดเก่ียวกบัการใช้ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่า
ของสภายโุรปเป็นคา่กลาง2  

 Directive มีขึน้เพื่อให้รัฐสมาชิกจ ากัดความยืดหยุ่นและจัดให้มีนโยบายท่ีเหมาะสมตาม
สภาพแวดล้อมแตล่ะประเทศ และเสนอหรือคงไว้ในการจัดเก็บภาษีแต่ละประเภทของผลิตภณัฑ์
พลังงานและไฟฟ้า รัฐสมาชิกสามารถบัญญัติกฎหมายให้เป็นไปตามภาษีขัน้ต ่าโดยอาศัย  
ภาษีทางอ้อมเป็นเคร่ืองมือ ทัง้นีย้่อมขึน้อยู่กับแต่ละรัฐสมาชิก รัฐสมาชิกสามารถปรับใช้การ
ยกเว้นภาษีและการลดอตัราภาษีได้ซึง่ไม่สง่ผลต่อตลาดภายในประเทศและการบิดเบือนทางการ
แขง่ขนัเพื่อสนบัสนนุแหลง่พลงังานทางเลอืก 

 Directive ระบุว่าระดับภาษีขัน้ต ่าควรสะท้อนสภาพการแข่งขันในแต่ละผลิตภัณฑ์
พลงังานและไฟฟ้า การค านวณระดับภาษีขัน้ต ่าขึน้อยู่กับปริมาณพลงังานของผลิตภัณฑ์แต่
ผลิตภัณฑ์พลงังานท่ีใช้เป็นเชือ้เพลิงยานยนต์เพื่ออุตสาหกรรมและการค้าและใช้เป็นเชือ้เพลิง
ความร้อนถกูเก็บภาษีขัน้ต ่าที่ต ่ากวา่ผลติภณัฑ์พลงังานและไฟฟ้าทัว่ไป3 

ซึง่มีสาระท่ีเก่ียวข้องกบัผลติภณัฑ์พลงังานและภาษีคาร์บอนตามประเภทของผลิตภณัฑ์ 
ดงันี ้

 

                                                         
2
 จนัทร์เพญ็ เมฆาอภิรักษ์,  ภาษีคาร์บอนไดออกไซด์ในยโุรป,((ม.ป.ท.), 2551), หน้า 45-49. 

3 Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere, Larry Kreiser and Nathalie J. Chalifour,  

Critical issues in environmental taxation: international and comparative perspective Volume 5, 
(New York: Oxford University Press, 2008), pp.208-209. 
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1) น า้มนัเบนซิน (Petrol) 

ภาษีสรรพสามิตขึน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC ส าหรับ

เบนซินท่ีมีสารตะกั่ว เท่ากับ 421 ยูโรต่อ 1,000 ลิตร และส าหรับเบนซินท่ีไร้สารตะกั่วเท่ากับ 
359.00 ยโูรตอ่ 1,000 ลติร  

ประเทศฟินแลนด์ไม่มีเบนซินท่ีมีสารตะกั่วจ าหน่าย และคิดภาษีสรรพสามิต
ส าหรับเบนซินไร้สารตะกั่วเท่ากับ 627.00 ยูโรต่อ 1,000 ลิตร ซึ่งเป็นภาษีสรรพสามิตท่ีรวม 
ภาษีคาร์บอนไดออกไซด์และค่าธรรมเนียมส ารองพลงังานด้วย ส าหรับเบนซินท่ีมีซลัเฟอร์ต ่าคิด
อตัราภาษีสรรพสามิต 653.50 ยโูรตอ่ 1,000 ลติร 

2) น า้มนัแก๊ส (Gas oils)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC เท่ากับ 
302.00 ยูโรต่อ 1,000 ลิตร หากใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์ หรือระบบท าความร้อนทัง้ท่ี
ด าเนินการในภาคธุรกิจและท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจ ซึง่เทา่กบั 21.00 ยโูรตอ่ 1,000 ลติร  

  ประเทศฟินแลนด์ คิดภาษีสรรพสามิตท่ีรวมภาษีคาร์บอนไดออกไซด์และ
คา่ธรรมเนียมส ารองพลงังานไว้ด้วย ซึง่ส าหรับเชือ้เพลงิโพรพิลแลนท์ประเภทปกติ เท่ากับ 390.50 
ยโูรตอ่ 1,000 ลติร และส าหรับโพรพิลแลนท์ประเภทซลัเฟอร์ต ่าเท่ากับ 364.00 ยูโรต่อ 1,000 ลิตร 
และเท่ากับ 87.00 ยูโรต่อ 1,000 ลิตร หากใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์ หรือระบบท า 
ความร้อนทัง้ท่ีใช้ด าเนินการในภาคธุรกิจและท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจ 

3) น า้มนัก๊าด (Kerosene)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC เท่ากับ
302.00 ยูโรต่อ 1,000 ลิตร ส าหรับการน าไปใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์ คิดภาษีเท่ากับ 
21.00 ยโูรตอ่ 1,000 ลติร และหากใช้ในระบบท าความร้อนไม่ต้องเสยีภาษีสรรพสามิต 

ประเทศฟินแลนด์ คิดภาษีสรรพสามิต 390.50 ยูโรต่อ 1,000 ลิตร เท่ากันหมด 
ทัง้ท่ีใช้เป็นเชือ้เพลิงชนิดโพรพิลแลนท์หรือท่ีใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์ และในระบบท า

                                                         


 1 ยโูร เท่ากบั 41.61 บาท (ข้อมลูเม่ือวนัท่ี 18 พฤศจิกายน 2554) 
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ความร้อนภาคธุรกิจและท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจ  โดยท่ีภาษีสรรพสามิตดังกล่าวได้รวมภาษี
คาร์บอนไดออกไซด์และคา่ธรรมเนียมส ารองพลงังานไว้ด้วยแล้ว 

4) น า้มนัเตา (Heavy fuel oils)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC กิโลกรัม 
ส าหรับการใช้ในระบบท าความร้อนทัง้ในภาคธุรกิจและท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจเท่ากับ 15 ยูโรต่อ 1,000 
กิโลกรัม 

ประเทศฟินแลนด์ คิดภาษีสรรพสามิต 67.00 ยูโรต่อ 1,000 กิโลกรัม ส าหรับการ
ใช้ในระบบความร้อนทัง้ในภาคธุรกิจและท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจ โดยเป็นภาษีสรรพสามิตท่ีรวม 
ภาษีคาร์บอนไดออกไซด์และคา่ธรรมเนียมส ารองพลงังานด้วย 

5) ก๊าซปิโตรเลยีมเหลว (Liquid Petroleum Gas: LPG)  

สหภาพยุโรปก าหนดภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าตาม Directive 2003/96/EC เท่ากับ 
125.00 ยโูรตอ่ 1,000 กิโลกรัม หากใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์เทา่กบั 41.00 ยโูรต่อ 1,000 
กิโลกรัม หากใช้ในระบบท าความร้อนทัง้ในภาคธุรกิจและท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจไม่ต้องเสีย 
ภาษีสรรพสามิต 

6) ก๊าซธรรมชาติ (Natural gas)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC เท่ากับ 2.6 
ยโูรต่อกิกะจูล หากใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์เท่ากับ 0.3 ยูโรต่อกิกะจูล หากใช้ในระบบ
ความร้อนภาคธุรกิจเทา่กบั 0.15 ยโูรตอ่กิกะจูล และหากใช้ในระบบท าความร้อนท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจ
เทา่กบั 0.30 ยโูรตอ่กิกะจูล 

ประเทศฟินแลนด์ คิดภาษีสรรพสามิตท่ีรวมภาษีคาร์บอนไดออกไซด์และ
คา่ธรรมเนียมส ารองพลงังานเท่ากับ 0.58 ยูโรต่อกิกะจูลเท่ากันหมด ทัง้ท่ีใช้ส าหรับเป็นเชือ้เพลิง
ชนิดโพรพิลแลนท์หรือใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์ และระบบท าความร้อนทัง้ในภาคธุรกิจ
และท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจ โดยเป็นภาษีสรรพสามิตท่ีรวมภาษีคาร์บอนไดออกไซด์และค่าธรรมเนียม
ส ารองเชือ้เพลงิด้วย 
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7) ถ่านหินและถ่านโค๊ก (Coal and coke)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC เท่ากับ 
0.15 ยูโรต่อกิกะจูล หากใช้ในระบบท าความร้อนภาคธุรกิจ และหากใช้ในระบบท าความร้อนท่ี
ไม่ใช่ภาคธุรกิจจะเทา่กบั 0.30 ยโูรตอ่กิกะจูล 

ประเทศฟินแลนด์ คิดภาษีสรรพสามิตท่ีรวมภาษีคาร์บอนไดออกไซด์และ
คา่ธรรมเนียมส ารองพลงังานเท่ากับ 1.98 ยูโรต่อกิกะจูล ทัง้ท่ีใช้ในระบบท าความร้อนภาคธุรกิจ
และท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจ 

4.1.2  การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเชือ้เพลงิและไฟฟ้า 

ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเชือ้เพลิงและไฟฟ้า ประกอบไปด้วย ภาษีพลงังานพืน้ฐาน
เป็นภาษีขัน้ต้นซึ่งไม่มีเหตุผลเพื่อประโยชน์ต่อสิ่งแวดล้อม เพียงสร้างรายได้ให้แก่รัฐ และ 
ภาษีคาร์บอนหรือภาษีเพิ่มเติม จัดเก็บโดยขึน้อยู่กับปริมาณคาร์บอนของเชือ้เพลิงฟอสซิล มี
วตัถปุระสงค์เพื่อลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์4 

 1) การก าหนดฐานภาษีและขอบเขตในการจดัเก็บภาษี 

  1.1) ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี 

   1.1.1) ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิ ผู้ มีหน้าที่เสียภาษี คือ ผู้ เก็บ
รักษาสนิค้าในคลงัสนิค้า หรือผู้ผลติ หรือผู้น าเข้า 

1.1.2) ไฟฟ้า ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีส าหรับไฟฟ้า คือ ผู้ประกอบการ
เครือขา่ยและผู้ผลติไฟฟ้า หรือผู้บริโภค หรือผู้น าเข้า 

 

 

                                                         
4 Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere, Larry Kreiser and Nathalie J. Chalifour,  

Critical issues in environmental taxation: international and comparative perspective Volume 5, 
pp.175-176. 
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  1.2) สนิค้าที่ต้องเสยีภาษี   

การจดัเก็บภาษีพลงังานของประเทศฟินแลนด์อาศยั 2 กฎหมายดงันี ้

1.2.1) พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิตก าหนดอยู่บนฐานของ
เชือ้เพลงิเหลวประเภทผลติภณัฑ์น า้มนั 

    ภาษีสรรพสามิตส าหรับเชือ้เพลงิเหลว จัดเก็บจากน า้มันเบนซิน
ยานยนต์ น า้มนัเบนซินเคร่ืองยนต์เลก็ น า้มนัเบนซินส าหรับเคร่ืองบิน ไบโอเบนซิน อีเทอร์ประเภท 
MTBE, TAME, ETBE, TAEE ท่ีใช้เป็นสารเติมแต่งในเบนซินส าหรับรถยนต์ น า้มันดีเซล น า้มัน
ดีเซลผสมพาราฟิน ไบโอดีเซล น า้มันเตาชนิดใส น า้มันเตาชนิดข้น ไบโอเอทานอล เชือ้เพลิง
ชีวภาพ และน า้มนัส าหรับเคร่ืองบินไอพน่  

1.2.2) พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิตก าหนดอยู่บนฐานของ
ไฟฟ้าและเชือ้เพลิงท่ีก าหนดขึน้ เรียกว่า ภาษีพลงังานระดับประเทศ จัดเก็บภาษีจากถ่านหิน  
ก๊าซธรรมชาติ ไฟฟ้า 
   การจดัเก็บภาษีไฟฟ้าแบง่เป็น 2 ประเภท คือ  

    (1) ไฟฟ้าท่ีใช้ในครัวเรือน (ประเภท 1) เป็นประเภทท่ีมีอัตรา
ภาษีสงูกวา่ 

(2) ไฟฟ้าท่ีใช้ในอุตสาหกรรมการผลิตและเกษตรกรรม 
(ประเภท 2) เป็นประเภทท่ีมีอตัราภาษีต ่ากวา่ 

 2) การค านวณภาษี 

2.1) ฐานภาษี 

ภาษีสรรพสามิตค านวณฐานภาษีตามป ริมาณน า้มัน  ถ่านหิน  
ก๊าซธรรมชาติ และไฟฟ้า 
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  2.2) อตัราภาษี 

ประเทศฟินแลนด์เป็นหนึ่งในประเทศในภาคผนวกท่ี 1 ตามพิธีสาร 
เกียวโต จึงมีพันธกรณีให้ลดก๊าซเรือนกระจกร่วมกันให้ได้ร้อยละ 8 จากระดับปี ค.ศ. 1990 
ประเทศฟินแลนด์จึงเป็นประเทศแรก5ท่ีได้ริเร่ิมน าภาษีคาร์บอนมาใช้เป็นเคร่ืองมือเพื่อควบคุมการ
ใช้พลงังานควบคู่ไปกับการรักษาสิ่งแวดล้อมตัง้แต่ปี ค.ศ. 1990 โดยบงัคบัจัดเก็บภาษีคาร์บอน
เม่ือวนัท่ี 1 มกราคม ค.ศ. 1990 จดัเก็บจากการใช้พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้า6 ซึง่เก็บเพิ่มเติมจาก
การเรียกเก็บภาษีเชือ้เพลงิพืน้ฐาน (Basic tax) ท่ีมีการบงัคบัใช้อยูก่่อนแล้วหรือเก็บในรูปของภาษี
เพิ่มเติม (Surtax) ภาษีอยูบ่นฐานของปริมาณคาร์บอนของเชือ้เพลิง โดยเร่ิมต้นจากการเรียกเก็บ
ภาษีคาร์บอนในอตัราต ่า 1.2 ยูโรต่อตนั CO2หรือ 4.4 ยูโรต่อตนัคาร์บอน7 และค่อย ๆ ทยอยเพิ่ม
อตัราภาษีให้สงูขึน้เพื่อชะลออัตราการขยายตวัของการใช้พลงังานและบรรเทาผลกระทบทางลบ
ด้านสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม ภาษีคาร์บอนท่ีบังคับใช้มีการก าหนดอัตราภาษีท่ีแตกต่างกัน
ออกไปในเชือ้เพลิงแต่ละประเภท8 ยกเว้น วัตถุดิบท่ีมีคาร์บอนเป็นองค์ประกอบในการผลิตใน
ภาคอุตสาหกรรม เชือ้เพลงิเคร่ืองบินพาณิชย์และยานขนสง่ขนาดใหญ่ เชือ้เพลงิชีวภาพ9 

 

                                                         
5
 กฤตยิาพร วงษาและอนนัต์ วฒันกุลจรัส,  “การใช้ภาษีคาร์บอนในการควบคมุการปลอ่ยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์และผลกระทบตอ่เศรษฐกิจไทย,” (รายงานฉบบัสมบรูณ์  แผนงานสร้างเสริมนโยบาย
สาธาณะท่ีดี (นสธ.) และส านกังานกองทนุสนบัสนนุการเสริมสร้างสขุภาพ (สสส.),2554), หน้า 24. 

6 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 27. 
7 Claudia D. Soares, Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere and Larry Kreiser,  

Critical issues in environmental taxation: international and comparative perspective Volume 8, 
(New York: Oxford  University Press, 2010), p. 269. 

8 ศูนย์บริการวิชาการเศรษฐศาสตร์,  “โครงการศึกษาการใช้ค่าธรรมเนียมคาร์บอน (Carbon 

Surcharge) เพ่ือเพิ่มประสิทธิภาพในการประหยัดพลังงานและจัดการมลพิษทางอากาศ,” (รายงานฉบับ
สมบรูณ์ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2552), หน้า 3-1. 

9
 กฤติยาพร วงษาและอนันต์ วัฒนกุลจรัส,  “การใช้ภาษีคาร์บอนในการควบคุมการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์และผลกระทบตอ่เศรษฐกิจไทย”, หน้า 27. 
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ในช่วงต้นปี ค.ศ. 1995 ได้มีการปรับปรุงระบบการเก็บภาษีพลงังานใหม่
ทัง้หมด จากเดิมมีการเก็บภาษีคาร์บอนจากปริมาณคาร์บอนเท่านัน้มาเป็นการเก็บภาษีพลงังาน
เป็น 2 ส่วน ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีพลังงานและภาษีคาร์บอนร่วมเป็นภาษีเดียวกันโดยให้ 
ภาษีคาร์บอนอยูใ่นลกัษณะภาษีเพิ่มเติม (Surtax) ดงันี ้

(1) ภาษีพืน้ฐาน (Basic tax) เป็นภาษีท่ีเรียกเก็บตามสดัสว่น
ปริมาณพลงังานท่ีใช้ (Energy content) หรือภาษีพลงังานโดยจัดเก็บจากการใช้พลงังานปฐมภูมิ
ทกุประเภท ยกเว้น เชือ้เพลงิจากไม้  พลงังานลม และพลงังานจากขยะ 

(2) ภาษีเพิ่มเติม (Surtax) เป็นภาษีท่ีเรียกเก็บตามปริมาณ
คาร์บอน (Carbon content) หรือภาษีคาร์บอน ซึ่งเรียกเก็บจากการใช้พลงังานจากเชือ้เพลิง
ฟอสซิลทกุประเภท  

ก าหนดสดัสว่นของภาษีจากปริมาณพลงังานท่ีใช้เทียบกับภาษี
จากปริมาณคาร์บอน (Energy content : Carbon content) คือ 40:60 

ตัง้แต่ปี  ค.ศ. 1997 มีการปรับปรุงภาษีใหม่อีกครัง้โดยจัดเก็บ 
ภาษีคาร์บอนจากปริมาณคาร์บอนเท่านัน้ แต่ยกเว้นภาษีให้กับเชือ้เพลิงท่ีใช้ในการผลิตไฟฟ้าซึ่ง
ให้มีการจัดเก็บในระดบัผู้บริโภคแทนเน่ืองจากประเทศฟินแลนด์เข้าสูส่หภาพยุโรป (EU) ในปี  
ค.ศ. 1997 ซึ่งได้มีข้อห้ามส าหรับการจัดเก็บภาษีน าเข้าส่งผลให้ประเทศฟินแลนด์ไม่สามารถ
ก าหนดภาษีส าหรับไฟฟ้าท่ีน าเข้าได้เพื่อให้เท่ากับภาษีคาร์บอนของการผลิตไฟฟ้าในประเทศใน
กรณีเลือกท่ีจะยกเว้นให้กับการผลิตภายในประเทศ ทัง้นีเ้พื่อไม่ให้การแข่งขันระหว่างการผลิต
ภายในประเทศและการน าเข้าเสียเปรียบทางการแข่งขัน ในปัจจุบันประเทศฟินแลนด์จึงจัดเก็บ
ภาษีคาร์บอนจากขัน้การบริโภคไฟฟ้าโดยไม่ขึน้กบัชนิดของเชือ้เพลงิท่ีใช้แทนและเก็บภาษีจากขัน้
การผลติไฟฟ้าจากเชือ้เพลิงปฐมภูมิ โดยก าหนดอัตราภาษีส าหรับผู้ ใช้ไฟฟ้าในภาคอุตสาหกรรม
และภาคเกษตรกรรมท่ีเพาะปลกูในเรือนกระจกในอตัราที่ต ่ากวา่ผู้ใช้ไฟฟ้าทัว่ไป (ครัวเรือน)10 

                                                         
10

 ศูนย์บริการวิชาการเศรษฐศาสตร์ ,  “โครงการศึกษาการใช้ค่าธรรมเนียมคาร์บอน (Carbon  

Surcharge) เพ่ือเพิม่ประสทิธิภาพในการประหยดัพลงังานและจดัการมลพษิทางอากาศ”, หน้า 3-1. 



85 

 

ตามอตัราภาษีท่ีก าหนดขึน้ในปี ค.ศ. 1990 เป็นอัตราท่ีต ่ามาก จึงมีการ
เพิ่มอตัราภาษีคาร์บอนเป็น 17.16 ยโูรตอ่ตนั CO2 หรือ 63 ยูโรต่อตนัคาร์บอนในปี ค.ศ. 1998 แต่
ส าหรับก๊าซธรรมชาติและถ่านหินพีทเสนอให้ลดอตัราภาษี11 

ตัง้แต ่ค.ศ. 1998 อตัราภาษีคาร์บอนเพิ่มขึน้เร่ือย ๆ เพิ่มเป็น 18.05 ยูโร
ต่อตนั CO2 หรือ 66 ยูโรต่อตนัคาร์บอนในปี ค.ศ. 2003 และเพิ่มอีกเป็น 20 ยูโรต่อตนั CO2 หรือ 
73 ยูโรต่อตันคาร์บอนในปี ค.ศ. 2008 แม้อัตราภาษีจะเพิ่มขึน้แต่โครงสร้างพืน้ฐานของ 
ภาษีคาร์บอนยงัคงเหมือนเดิม นัน่คือ ก๊าซธรรมชาติและถ่านพีทมีอัตราภาษีท่ีต ่ากว่า ไม่เก็บภาษี
ส าหรับการใช้เชือ้เพลงิก่อก าเนิดไฟฟ้าและคืนภาษีให้กบัธุรกิจท่ีใช้พลงังานเข้มข้น 

จนกระทั่งในวันท่ี 1 มกราคม ค.ศ. 2011 มีการเปลี่ยนแปลงช่ือจาก  
ภาษีพืน้ฐาน (Basic tax) เป็นภาษีพลงังาน (Energy tax component) และภาษีเพิ่มเติม (Surtax) 
เป็นภาษีคาร์บอน (Carbon dioxide tax component) 

ในการค านวณภาษีสรรพสามิตเชือ้เพลิงและไฟฟ้า ใช้หน่วยของสินค้า
เป็นฐานในการค านวณ ส าหรับผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิง ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีเสียภาษีตาม
ปริมาณการบริโภคเชือ้เพลิง และส าหรับไฟฟ้า ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีเสียภาษีตามปริมาณไฟฟ้าท่ี
ผู้ประกอบการเครือข่ายส่งไปยังผู้ บริโภค หรือปริมาณไฟฟ้าท่ีผลิตได้ หรือตามปริมาณความ
แตกตา่งระหวา่งไฟฟ้าประเภท 1 และประเภท 2 ในกรณีท่ีซือ้ไฟฟ้าประเภท 2 (อัตราภาษีต ่ากว่า) 
เพื่อใช้ในครัวเรือน หรือตามปริมาณไฟฟ้าท่ีได้รับหรือน าเข้ามาโดยผู้บริโภคไฟฟ้าโดยปราศจาก
การใช้เครือขา่ยไฟฟ้าในฟินแลนด์ 

รัฐบาลฟินแลนด์ได้เสนอผลการศกึษาประสิทธิภาพของภาษีคาร์บอนใน
การลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ โดยรายงานวา่ ภาษีคาร์บอนช่วยลดการปลอ่ยคาร์บอน

                                                         
11 Claudia D. Soares, Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere and Larry Kreiser,  

Critical issues in environmental taxation: international and comparative perspective Volume 8, 
pp.269-270. 
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ลงไปร้อยละ 5 เม่ือเทียบกบักรณีไม่มีการบงัคบัใช้ภาษี นอกจากนีภ้าษีคาร์บอนช่วยสร้างแรงจูงใจ
ให้เกิดการลงทนุในเทคโนโลยีพลงังานหมนุเวียน12  

    ตารางที่ 4-1 อัตราภาษีสรรพสามิตจากผลิตภณัฑ์พลังงานและไฟฟ้า 

ประเภทผลิตภณัฑ์พลังงาน
และไฟฟ้า 

ภาษีสรรพสามติ 

อัตราภาษีพลังงาน อัตราภาษีคาร์บอน 

น า้มนัเบนซินส าหรับยานยนต์ 0.50 Euro/litre 0.12 Euro/litre 

น า้มนัเบนซินส าหรับคมนาคม
ทางอากาศ 

0.50 Euro/litre 0.11 Euro/litre 

น า้มนัเบนซิน Alkylate 0.30 Euro/litre 0.12 Euro/litre 

เบนซินท่ีมีสว่นผสมของสาร 
MTBE  (Methyl Tertiary 
Butyl Ether) 

0.41 Euro/litre 0.09 Euro/litre 

เบนซินท่ีมีสว่นผสมของ
สาร  TAME (Tertiary Amyl 
Methyl Ether ) 

0.44 Euro/litre 0.10 Euro/litre 

เบนซินท่ีมีสว่นผสมของสาร 
ETBE (Ethyl Tertiary Butyl 
Ether) 

0.42 Euro/litre 0.10 Euro/litre 

เบนซินท่ีมีสว่นผสมของสาร 
TAEE (Tertiary Amyl Ethyl 
Ether) 

0.46 Euro/litre 0.11 Euro/litre 

  

                                                         
12

 กฤติยาพร วงษาและอนันต์ วฒันกุลจรัส,  “การใช้ภาษีคาร์บอนในการควบคุมการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์และผลกระทบตอ่เศรษฐกิจไทย”, หน้า 28. 
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ประเภทผลิตภณัฑ์พลังงาน
และไฟฟ้า 

ภาษีสรรพสามติ 

อัตราภาษีพลังงาน อัตราภาษีคาร์บอน 

น า้มนัเบนซินท่ีมีสว่นผสมของ
พาราฟิน 

0.31 Euro/litre 0.05 Euro/litre 

น า้มนัดีเซล 0.31 Euro/litre 0.05 Euro/litre 

ไบโอดีเซล 0.28 Euro/litre 0.12 Euro/litre 

ไบโอดีเซลท่ีมีสว่นผสมของ
พาราฟิน 

0.24 Euro/litre 0.13 Euro/litre 

น า้มนัเตาชนิดใสส าหรับ
การค้า อุตสาหกรรมหรือ 
ความร้อน 

0.10 Euro/litre 0.08 Euro/litre 

น า้มนัเตาชนิดใส (ไม่มี
ซลัเฟอร์) 

0.08 Euro/litre 0.08 Euro/litre 

น า้มนัเตาชนิดข้น 0.09 Euro/kg. 0.10 Euro/kg. 

ไบโอเอทานอล 0.33 Euro/litre 0.08 Euro/litre 

เชือ้เพลงิชีวภาพ 0.08 Euro/litre 0.08 Euro/litre 

เชือ้เพลงิเคร่ืองบินไอพน่ 0.55 Euro/litre 0.13 Euro/litre 

เมทานอล 0.25 Euro/litre 0.06 Euro/litre 

ถ่านหิน 54.54 Euro/ton 72.37 Euro/ton 

  

http://www.hredmotorsport.com/th/shop?page=shop.browse&category_id=54
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ประเภทผลิตภณัฑ์พลังงาน
และไฟฟ้า 

ภาษีสรรพสามติ 

อัตราภาษีพลังงาน อัตราภาษีคาร์บอน 

ถ่านพีท 1.90 Euro/MWh. 0.00 Euro/MWh. 

ก๊าซธรรมชาติ 3.00 Euro/MWh. 5.94 Euro/MWh. 

ไฟฟ้า (ครัวเรือน ให้บริการ 
เกษตรกรรม) 

0.02 Euro/KWh. 0.00 Euro/KWh. 

ไฟฟ้า (เหมืองแร่ การผลติ  
การเพาะปลกูในเรือนกระจก) 

0.01 Euro/KWh. 0.00 Euro/KWh. 

น า้มนัสนส าหรับท าความร้อน 0.19 Euro/kg. 0.00 Euro/kg. 

ท่ีมา: http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/ (ข้อมลูเม่ือวนัท่ี 18 พฤศจิกายน 2554) 

  2.3) การยกเว้น การคืนภาษี 

2.3.1) การยกเว้นภาษี13 

1.1) คมนาคมทางอากาศ 
เชือ้เพลิงท่ีใช้ในการคมนาคมทางอากาศ นอกจาก

เชือ้เพลงิท่ีใช้ส าหรับการบินเพื่อพกัผอ่นสว่นตวั 

                                                         


 ใช้อตัราภาษีพลงังาน 1.90 Euro/MWh. ในระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม 2554-31 ธนัวาคม 2555 และใช้
อตัราภาษีพลงังาน 2.90 Euro/Mwh. ในระหวา่ง 1 มกราคม 2556-31 ธันวาคม 2557 หลงัจากนัน้ใช้อัตราภาษี
พลงังาน 3.90 Euro/MWh. 


 ใช้อตัราภาษีพลงังาน 3.00 Euro/MWh. ในระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม 2554-31 ธันวาคม 2555 และ

ใช้อัตราภาษีพลงังาน 5.50 Euro/Mwh. ในระหว่าง 1 มกราคม 2556-31 ธันวาคม 2557 หลงัจากนัน้ใช้อัตรา
ภาษีพลงังาน 7.70 Euro/MWh. 

13 Organization for Economic Co-operation and Development (OECD), Exemptions in 

Environmentally Related Taxes[online], 21 November 2011. Available: http://www2.oecd.org/ 
ecoinst/queries/ 

http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/
http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/selcountry.asp?q=82&qry=Taxbases-Exemptions
http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/selcountry.asp?q=82&qry=Taxbases-Exemptions
http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/
http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/
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1.2) คมนาคมทางน า้ 
เชือ้เพลงิท่ีใช้ในการคมนาคมทางเรือ นอกจากเชือ้เพลิง

เรือท่ีใช้พกัผอ่นสว่นตวั  
1.3) ผลติภณัฑ์หรือกิจกรรม 

1.3.1) ไฟฟ้าที่สง่ไปใช้โดยตรงในการคมนาคม
ทางรถไฟ  

1.3.2) ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (ก๊าซโพรเพนหรือ
ก๊าซบิวเทนหรือทัง้ ก๊าซโพรเพนและบิวเทนผสมกนั)  

1.3.3) ไฟฟ้าท่ีใช้กับอุปกรณ์ในการผลิตไฟฟ้า
หรือการรวมไฟฟ้า/ท าความร้อนของโรงไฟฟ้า  

1.3.4) ไฟฟ้าที่สง่ไปยงัเครือขา่ยของโรงไฟฟ้า 
1.4) ภาคเศรษฐกิจ 

1.4.1) เชือ้เพลิงท่ีใช้เป็นแหล่งพลังงานใน
กระบวนการสกดัน า้มนั  

1.4.2) เชือ้เพลงิท่ีใช้ในผลิตภณัฑ์อุตสาหกรรม
โดยใช้เป็นวตัถดิุบในการผลติสนิค้า 

1.4.3) เชือ้เพลงิท่ีใช้ผลติไฟฟ้า  
1.4.4) ไฟฟ้าที่สง่ผา่นระหวา่งเครือขา่ยไฟฟ้า  
1.4.5) ไฟฟ้าที่ผู้ผลติสง่ไปยงัเครือขา่ยไฟฟ้า  
1.4.6) ไฟฟ้าท่ีส่งไปยังต่างประเทศหรือส่ง

ภายในประเทศแตบ่ริโภคในตา่งประเทศ 
1.5) อ่ืน ๆ 
เชือ้เพลงิท่ีเก็บไว้ในคลงัสนิค้าของรัฐ 
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2.3.2) การคืนภาษี14 

ธุรกิจพลังงานเข้มข้นเข้าเกณฑ์ระบบการคืนภาษีซึ่ง เป็น

เคร่ืองมือแรกใน ค.ศ. 1998 บริษัทท่ีมีความรับผิดทางภาษีเกินกว่า 300000 มาร์กกาฟินแลนด์

หรือ 50000 ยูโร ได้รับคืนภาษี 85% ของภาษีพลงังาน โดยหลกั ๆ อุตสาหกรรมกระดาษและ
เนือ้เยื่อกระดาษจะได้รับคืนภาษี 

4.1.3 การจดัสรรเงินภาษีสรรพสามิตเชือ้เพลงิและไฟฟ้า15 

กระบวนการปฎิรูปภาษีสิง่แวดล้อมของประเทศฟินแลนด์ แบง่เป็น 2 ระยะ คือ 

ระยะท่ี 1 ใช้บงัคับใน ค.ศ. 1997 จากการเร่ิมต้นโปรแกรมการหมุนเวียนภาษี
ไม่ได้วางแผนให้มีรายได้ท่ีเป็นกลาง แต่มีวตัถุประสงค์เพื่อลดรายได้ภาษีทัว่ไปโดยลดภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาระดบัรัฐ ให้ความช่วยเหลือในด้านสวสัดิการทางสงัคมของลกูจ้างและภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาระดบัท้องถ่ินเป็นการชดเชยสว่นหนึง่มาจากรายได้ภาษีคาร์บอนและภาษีฝังกลบ 

ระยะท่ี 2 ใช้บงัคบัใน ค.ศ. 1998 มีวตัถุประสงค์ คือ ลดภาษีแรงงาน โดยชดเชย
บางสว่นจากการเพิ่มภาษีสิง่แวดล้อมและภาษีเงินได้นิติบุคคล ภายใต้การสนันิษฐานของนโนบาย
ลดภาษีแรงงานซึง่จะน าไปสูก่ารเพิ่มการจ้างงาน 

การปฏิรูปภาษีสิง่แวดล้อมมีผลกระทบทัง้ภาคครัวเรือนและอุตสาหกรรม แม้ว่ามาตรการ
ท่ีน ารายได้ท่ีจดัเก็บได้กลบัมาใช้ใหม่จะกระทบภาคครัวเรือนมากกว่า บทบญัญัติภาษีพิเศษ เช่น 
ลดภาษีพลงังานและ/หรือยกเว้นภาษีพลงังานทัง้หมดไม่เคยถูกน ามาใช้กับนโยบายพลงังานของ 
ฟินแลนด์ซึง่ตา่งจากประเทศอ่ืน ๆ ในกลุม่ประเทศนอร์ดิกและอัตราภาษีพลงังานในฟินแลนด์ต ่า
กวา่ประเทศอ่ืน ๆ ในกลุม่ประเทศนอร์ดิก  

 

                                                         
14 Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere, Larry Kreiser and Nathalie J. Chalifour,  

Critical issues in environmental taxation: international and comparative perspective Volume 5, p. 93. 
 1 มาร์กกาฟินแลนด์ (FIM) เท่ากบั 7 บาท (ข้อมลูเม่ือวนัท่ี 18 พฤศจิกายน 2554) 
15 Ibid, pp. 92-93. 
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4.2 ประเทศอังกฤษ 

 ประเทศองักฤษเป็นประเทศท่ีปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สูช่ัน้บรรยากาศในปริมาณท่ี
สงูมาก ในปี ค.ศ. 1990 มีการค านวณว่าอังกฤษปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สูบ่รรยากกาศถึง 
779,904 ล้านตนั โดยปลอ่ยจากการผลิตพลงังานมากท่ีสดุ และได้รับผลกระทบจากปัญหาการ
เปลีย่นแปลงของสภาพภมิูอากาศอยา่งมาก จึงตระหนกัถึงความส าคญัของการเปลี่ยนแปลงของ
สภาพอากาศและเห็นว่าเป็นปัญหาท่ีมีความส าคัญเร่งด่วน โดยการตรากฎหมายว่าด้วยการ
เปลีย่นแปลงของสภาพภมิูอากาศเพื่อรับมือการเปลีย่นแปลงของสภาพอากาศเป็นประเทศแรก ๆ
โดยผลักดันกฎหมายภายในเวลาไม่ถึง 2 ปีและก าหนดเป้าหมายท่ีจะลดการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์เข้าสูช่ัน้บรรยากาศในอีก 42 ปีข้างหน้าหรือใน ค.ศ. 2050 ให้เหลือน้อยกว่า
ร้อยละ 80 ของปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ท่ีองักฤษปลอ่ยเข้าสูบ่รรยากาศนบัแตปี่ 1990 เป็น
การแสดงต่อประชาคมโลกว่า อังกฤษมีความตัง้ใจจริงและมุ่ งมั่นท่ีจะแก้ไขปัญหาการ
เปลีย่นแปลงของสภาพอากาศอยา่งจริงจงั16 

4.2.1 การจดัเก็บภาษีพลงังานจากผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้าตาม 
Council Directive 2003/96/EC ของสมาชิกในสหภาพยโุรป 

ประเทศองักฤษเป็นหนึง่ในสมาชิกของสหภาพยโุรปต้องก าหนดกรอบภาษีผลิตภณัฑ์
พลงังานและไฟฟ้าให้เป็นไปตามภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของ Council Directive 2003/96/EC 
ดงันี ้17 

1) น า้มนัเบนซิน (Petrol)  

ภาษีสรรพสามิตขึน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC ส าหรับ

เบนซินท่ีมีสารตะกั่ว เท่ากับ 421 ยูโรต่อ 1,000 ลิตรและส าหรับเบนซินท่ีไร้สารตะกั่วเท่ากับ 
359.00 ยโูรตอ่ 1,000 ลติร  

                                                         
16

 ปกรณ์ นิลประพนัธ์, มาตรการทางกฎหมายขององักฤษในการรับมือกับปัญหาการเปล่ียนแปลงของ

สภาพอากาศ[ออนไลน์], 5 กุมภาพันธ์ 2555. แหล่งท่ีมา: http://www.publaw.net/publaw/view.aspx?id  
=1397 

17
 จนัทร์เพญ็ เมฆาอภิรักษ์,  ภาษีคาร์บอนไดออกไซด์ในยโุรป, หน้า 45-49. 


 1 ยโูร เท่ากบั 41.61 บาท (ข้อมลูเม่ือวนัท่ี 18 พฤศจิกายน 2554) 

http://www.thaiscience.eu/2008d/index.php?option=com_content&view=article&id=95%3Acouncil-directive-200396ec&catid=56%3Aenergy&Itemid=58&lang=en
http://www.publaw.net/publaw/view.aspx?id%20=13%2097
http://www.publaw.net/publaw/view.aspx?id%20=13%2097
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2) น า้มนัแก๊ส (Gas oils)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของสหภาพยโุรปตาม Directive 2003/96/EC เทา่กบั 
302.00 ยโูรตอ่ 1,000 ลติร หากใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์ หรือระบบท าความร้อนทัง้ท่ี
ด าเนินการในภาคธุรกิจและท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจ ซึง่เทา่กบั 21.00 ยโูรตอ่ 1,000 ลติร  

3) น า้มนัก๊าด (Kerosene)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC เท่ากับ 
302.00 ยูโรต่อ 1,000 ลิตร ส าหรับการน าไปใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์ คิดภาษีเท่ากับ 
21.00 ยโูรตอ่ 1,000 ลติร และหากใช้ในระบบท าความร้อนไม่ต้องเสยีภาษีสรรพสามิต 

4)  น า้มนัเตา (Heavy fuel oils)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC กิโลกรัม 
ส าหรับการใช้ในระบบท าความร้อนทัง้ในภาคธุรกิจและท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจเท่ากับ 15 ยูโรต่อ 1,000 
กิโลกรัม 

5) ก๊าซปิโตรเลยีมเหลว (Liquid Petroleum Gas, LPG)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าตาม Directive 2003/96/EC เทา่กบั 125.00 ยโูรตอ่ 1,000 
กิโลกรัม หากใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์เท่ากับ 41.00 ยูโรต่อ 1,000 กิโลกรัม หากใช้ใน
ระบบท าความร้อนทัง้ในภาคธุรกิจและท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจไม่ต้องเสยีภาษีสรรพสามิต 

6) ก๊าซธรรมชาติ (Natural gas)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC เท่ากับ 2.6 
ยโูรต่อกิกะจูล หากใช้ในอุตสาหกรรมหรือเชิงพาณิชย์เท่ากับ 0.3 ยูโรต่อกิกะจูล หากใช้ในระบบ
ความร้อนภาคธุรกิจเทา่กบั 0.15 ยโูรตอ่กิกะจูล และหากใช้ในระบบท าความร้อนท่ีไม่ใช่ภาคธุรกิจ
เทา่กบั 0.30 ยโูรตอ่กิกะจูล 
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7) ถ่านหินและถ่านโค๊ก (Coal and coke)  

ภาษีสรรพสามิตขัน้ต ่าของสหภาพยุโรปตาม Directive 2003/96/EC เท่ากับ 
0.15 ยูโรต่อกิกะจูล หากใช้ในระบบท าความร้อนภาคธุรกิจ และหากใช้ในระบบท าความร้อนท่ี
ไม่ใช่ภาคธุรกิจจะเทา่กบั 0.30 ยโูรตอ่กิกะจูล 

4.2.2 การจดัเก็บภาษีเชือ้เพลงิ 

 1) การก าหนดฐานภาษีและขอบเขตในการจดัเก็บภาษี 

  1.1) ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี18 

จัดเก็บภาษีเชือ้เพลิงหรือภาษีน า้มันไฮโดรคาร์บอนเม่ือน าเข้ายัง
ประเทศอังกฤษหรือผลิตภายในประเทศอังกฤษและจัดสง่ไปยงัครัวเรือนจากโรงกลัน่น า้มันหรือ
จากโรงกลัน่น า้มันอ่ืน ๆ ท่ีใช้ส าหรับผลิตน า้มันไฮโดรคาร์บอนหรือจากคลงัน า้มันไฮโดรคาร์บอน 
ดงันัน้ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี คือ ผู้ผลติและผู้น าเข้า 

1.2) สนิค้าที่ต้องเสยีภาษี19 

การจดัเก็บภาษีเชือ้เพลิงในประเทศอังกฤษ คือ การจัดเก็บภาษีน า้มัน
ไฮโดรคาร์บอน ประกอบไปด้วย น า้มันปิโตรเลียม น า้มันด าจากถ่านหินและน า้มันซึ่งผลิตจาก 
ถ่านหิน หินดินดาน พีทหรือสารบิทมิูนสัอ่ืน ๆ และไฮโดรคาร์บอนเหลวทัง้หมด  

 2) การค านวณภาษี 

2.1) ฐานภาษี 

ภาษีเชือ้เพลงิค านวณฐานภาษีตามปริมาณน า้มนัไฮโดรคาร์บอน 

 

                                                         
18

 Hydrocarbon Oil Duties Act 1979 section 6 
19

 Hydrocarbon Oil Duties Act 1979 section 1(2)  
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  2.2) อตัราภาษี 

ค านวณการจดัเก็บภาษีเชือ้เพลงิตามปริมาณการบริโภคเชือ้เพลงิ  

ตารางที่ 4-2 อัตราภาษีเชือ้เพลิง  

ประเภทเชือ้เพลิง อัตราภาษี 

น า้มนัเบนซินส าหรับการคมนาคมทางอากาศ 0.44 GBP/litre 

ไบโอดีเซล/ไบโอเอทานอล 0.68 GBP/litre 

ดีเซลประเภทน า้มนัก๊าด 0.13 GBP/litre 

ดีเซล 0.68 GBP/litre 

เบนซิน 0.67 GBP/litre 

น า้มนัเบนซินไร้สารตะกัว่ 0.68 GBP/litre 

น า้มนัเตาและน า้มนัเบา 0.12 GBP/litre 

ก๊าซธรรมชาติท่ีใช้ส าหรับคมนาคมทางบก 0.3 GBP/kg. 

ก๊าซอ่ืน ๆ ท่ีใช้ส าหรับคมนาคมทางบก (เช่น 
ก๊าซปิโตรเลยีมเหลวหรือ LPG) 

0.31 GBP/kg. 

ท่ีมา : http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/ (ข้อมลูเม่ือวนัท่ี 18 พฤศจิกายน 2554) 

 

 

http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/
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  2.3) การยกเว้นภาษี20 

2.3.1) การคมนาคมทางอากาศ อนัได้แก่ เชือ้เพลงิส าหรับ
เคร่ืองบินไอพน่ 

2.3.2) ความสมัพันธ์ระหว่างประเทศ อันได้แก่ ทูต องค์กร
ระหวา่งประเทศ นาโต้ 

2.3.3) สง่ออก อนัได้แก่ กรณีสง่ออกเชือ้เพลงิ 
2.3.4) คมนาคมทางน า้ อนัได้แก่ เชือ้เพลงิท่ีใช้ในเรือ  
2.3.5) ผลิตภณัฑ์หรือกิจกรรม อันได้แก่ น า้มันก๊าดส าหรับท า

ความร้อน 

4.2.3 การจดัเก็บภาษีการเปลีย่นแปลงสภาพภมิูอากาศ 

โครงสร้างภาษีพลงังานของประเทศอังกฤษค่อนข้างง่ายกว่าประเทศในกลุ่มประเทศ 
นอ ร์ดิกซึ่งประกอบไปด้วยภาษีพลังงาน /ภาษีสรรพสามิต จัดเก็บจากเชื อ้ เพลิงขนส่ง  
ภาษีเชือ้เพลงิขนสง่สงูสดุในยโุรปและในโลก ประเทศองักฤษจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเชือ้เพลิง
เพิ่มขึน้ 5-6% ต่อปีระหว่าง ค.ศ. 1993-1999 และเน่ืองจากประเทศอังกฤษได้เร่งการผลิตด้าน
อุตสาหกรรมท าให้มีความต้องการพลงังานสงู รัฐบาลจึงได้เรียกเก็บภาษีการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภมิูอากาศ (Climate Change Levy (CCL)) เม่ือ พ.ค. 2001 มีวตัถปุระสงค์ คือ เพื่อสง่เสริมให้เกิด
การเพิ่มประสิทธิภาพในการใช้พลงังานและเพื่อลดการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจก โดยคาดว่าจะลด
การปลอ่ยก๊าซเรือนกระจกปีละ 2.5 ล้านตนัภายใน พ.ศ. 255321  

แม้การจดัเก็บภาษีการเปลีย่นแปลงสภาพภมิูอากาศ (CCL) จะมิใช่ภาษีคาร์บอนโดยตรง
แต่ก็จัดเก็บจากพลังงานซึ่งเป็นแหล่งปล่อยก๊าซเรือนกระจกแหล่งใหญ่ จึงถือได้ภาษีการ
เปลีย่นแปลงสภาพภมิูอากาศเป็นภาษีคาร์บอนอยา่งหนึง่ 

                                                         
20 Organization for Economic Co-operation and Development (OECD), Exemptions in 

Environmentally Related Taxes[online], 21 November 2011. Available: http://www2.oecd.org/ 
ecoinst/queries/ 

21
 กฤติยาพร วงษาและอนันต์ วัฒนกุลจรัส,  “การใช้ภาษีคาร์บอนในการควบคุมการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์และผลกระทบตอ่เศรษฐกิจไทย”, หน้า 42. 

http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/selcountry.asp?q=82&qry=Taxbases-Exemptions
http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/selcountry.asp?q=82&qry=Taxbases-Exemptions
http://www2.oecd.org/%20ecoinst/queries/
http://www2.oecd.org/%20ecoinst/queries/
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1) การก าหนดฐานภาษีและขอบเขตในการจดัเก็บภาษี 

 1.1) ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี 

 ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ คือ ผู้ประกอบการ
ภาคอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม เกษตรกรรม และภาคราชการ 

 1.2) สนิค้าที่ต้องเสยีภาษี 

จดัเก็บจากก๊าซธรรมชาติ ก๊าซปิโตรเลยีมเหลว ถ่านหิน ลกิไนต์ โค๊ก และ
ไฟฟ้า22 ไม่รวมถึงน า้มนัไฮโดรคาร์บอนหรือก๊าซเชือ้เพลงิท่ีใช้บนท้องถนน  

2) การค านวณภาษี 

2.1) ฐานภาษี 

ภาษีการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศค านวณฐานภาษีตามปริมาณ
ถ่านหิน/ถ่านโค้ก ไฟฟ้า ก๊าซธรรมชาติ ก๊าซปิโตรเลยีมเหลวเพื่อใช้ท าความร้อน 

 2.2) อตัราภาษี 

อัตราภาษีของ Climate Change Levy แตกต่างกันไปโดยขึน้อยู่กับ
ประเภทพลงังาน การจดัเก็บภาษีก าหนดขึน้เป็นสดัสว่นโดยตรงจากปริมาณการบริโภคพลงังาน23 

 

 

  

                                                         
22

 ศูนย์บริการวิชาการเศรษฐศาสตร์,  “โครงการศึกษาการใช้ค่าธรรมเนียมคาร์บอน (Carbon 

Surcharge) เพ่ือเพิม่ประสทิธิภาพในการประหยดัพลงังานและจดัการมลพษิทางอากาศ”, หน้า 3-5. 
23 Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere, Larry Kreiser and Nathalie J. Chalifour,  

Critical issues in environmental taxation: international and comparative perspective Volume 5, p.223. 
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     ตารางที่ 4-3 อัตราภาษีการเปล่ียนแปลงสภาพภมูิอากาศ 

ประเภทผลิตภณัฑ์พลังงาน อัตราปกติ อัตราลด 

ถ่านหิน/ถ่านโค้ก 15.4 GBP/ton 5.38 GBP/ton 

ไฟฟ้า 5.65 GBP/MWh 1.95 GBP/MWh 

ก๊าซธรรมชาติ 1.97 GBP/MWh 0.68 GBP/MWh 

ก๊าซปิโตรเลยีมเหลวเพื่อใช้ 
ท าความร้อน 

12.62 GBP/ton 4.41 GBP/ton 

ท่ีมา: http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/ (ข้อมลูเม่ือวนัท่ี 18 พฤศจิกายน 2554) 

 2.3) การยกเว้นภาษี การลดอตัราภาษี24 

        2.3.1) การยกเว้นภาษี 

(1) สนิค้าสง่ออก 
สนิค้าที่สง่ออกจากองักฤษหรือน าสนิค้าที่เสยีภาษีแล้ว

กลบัมาขายใหม่ 
(2) ผลติภณัฑ์หรือกิจกรรม 
 (2.1) ผลติโดยไม่ใช้เชือ้เพลงิ  

(2.2) ผลิตไฟ ฟ้าอันก่ อก า เ นิดจ ากแหล่ง
พลงังานทดแทน   

 
 

                                                         


 1 GBP (ปอนด์องักฤษ) เท่ากบั 49.22 บาท (ข้อมลูเม่ือวนัท่ี 19 พฤศจิกายน 2554) 
24 Organization for Economic Co-operation and Development (OECD), Exemptions in 

Environmentally Related Taxes[online], 21 November 2011. Available: http://www2.oecd.org/ 
ecoinst/queries/ 
 

http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/
http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/selcountry.asp?q=82&qry=Taxbases-Exemptions
http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/selcountry.asp?q=82&qry=Taxbases-Exemptions
http://www2.oecd.org/%20ecoinst/queries/
http://www2.oecd.org/%20ecoinst/queries/
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(3) ภาคเศรษฐกิจ 
 (3.1) ใช้ในการขนส่งสาธารณะ ทางรถไฟ 

ขนสง่ทางทะเลระหวา่งประเทศเพื่อสนบัสนนุให้คนไม่ใช้รถยนต์  
(3.2) เชือ้เพลิงส าหรับภาคครัวเรือนและภาค

ขนสง่ 
(3.3) เ ชื อ้ เพลิงส าห รับการผลิตพลัง งาน

หมนุเวียน 
(3.4) เชือ้เพลงิท่ีไม่ได้ใช้เป็นแหลง่พลงังาน 

(4) อ่ืน ๆ 
(4.1) ใช้เชือ้เพลิงในการผลิตสินค้าท่ีต้องเสีย

ภาษีนอกเหนือจากการผลติไฟฟ้า  
(4.2) จดัให้มีเชือ้เพลงิไปยงัผู้ผลติไฟฟ้า รวมถึง

ระบบผลติไฟฟ้าความร้อนร่วม (Combined Heat and Power: CHP) 
(4.3) ผลติไฟฟ้าจากระบบผลติไฟฟ้าความร้อน

ร่วม (CHP) 
(4.4) ผู้ ผลิตไฟฟ้าด้วยตนเองในเหตุการณ์ท่ี

ก าหนดไว้โดยเฉพาะ 

2.3.2) การลดอตัราภาษี 

เม่ือเร่ิมบงัคบัใช้ภาษีการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ รัฐบาล
ได้พิจารณาถึงผลกระทบต่ออุตสาหกรรมพลงังานเข้มข้นโดยพิจารณาถึงการปลอ่ยมลพิษและ
ความสามารถในการแข่งขันในตลาดโลก เม่ือวันท่ี 1 พ.ค. 2001 รัฐบาลจึงได้ประกาศให้ใช้
นโยบาย คือ ให้ผู้ประกอบธุรกิจอุตสาหกรรมพลงังานเข้มข้นสามารถลดอัตราภาษีได้โดยให้ 
ผู้ประกอบธุรกิจลงนามในข้อตกลงการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ  (Climate Change 
                                                         


 CHP (Combined Heat and Power) คือ ระบบผลิตไฟฟ้าความร้อนร่วม เป็นระบบท่ีน าพลงังาน

ความร้อนท่ีเหลือจากกระบวนการผลิตไฟฟ้าไปใช้ประโยชน์ อาจน าไปผลิตไฟฟ้าเพิ่มเติมโดยน าไปผลิตไอน า้
และผา่นไปในกงัหนัไอน า้ หรือน าไปใช้เพ่ือให้ความร้อนกบักระบวนการผลติอ่ืน เช่น น าความร้อนท่ีเหลือไปผลิต
ไอน า้และน าไอน า้ไปใช้ในกระบวนการท าอาหารหรือท าความสะอาด จึงเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพของการใช้
พลงังานแทนท่ีจะปลอ่ยพลงังานเชือ้เพลงิจ านวนหนึ่งทิง้ไปกบัไอเสียของกงัหนัก๊าซเคร่ืองยนต์หรือหม้อไอน า้ 
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Agreements) เพื่อวตัถุประสงค์ลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์25 อุตสาหกรรมพลงังาน
เข้มข้นดงักลา่ว ได้แก่ อุตสาหกรรมอลมิูเนียม ซีเมนต์ เซรามิกส์ เคมีภณัฑ์ อาหาร และเคร่ืองด่ืม 
อุตสาหกรรมหลอ่โลหะ แก้ว โลหะท่ีไม่ใช่เหลก็ กระดาษ และอุตสาหกรรมเหล็กกล้า นอกจากนีใ้น
ภาคเกษตรกรรม ยงัรวมถึงฟาร์มสกุรและฟาร์มเป็ดไก่ซึ่งนบัจากจ านวนสตัว์ท่ีเลีย้งโดยได้รับการ
เร่งให้เจริญเติบโตอยา่งเร่งรัด ได้รับการลดภาษี 65% ของอัตราภาษี26 ในทางปฏิบติันโยบายนีท้ า
ให้ภาคส่วนต่าง ๆ มีความพยายามท่ีจะลดมลพิษร่วมกัน27 กล่าวได้ว่า การจัดเก็บภาษีการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Climate Change Levy หรือ CCL) ท างานร่วมกับนโยบายท่ีให้ 
ผู้ประกอบธุรกิจลงนามในข้อตกลงการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ  (Climate Change 
Agreements หรือ CCAs) เพื่อให้บรรลเุป้าหมายลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ลงไป 20% 
ใน พ.ศ. 2553 น าหน้าเป้าหมายของพิธีสารเกียวโต  

ข้อตกลงการเปลีย่นแปลงสภาพภมิูอากาศ (CCAs) จะต้องผ่าน
การประเมินของคณะกรรมการและต้องได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการก่อนตามมาตรา 17(4) 
แห่ง Directive 2003/96/EC ก าหนดให้ข้อตกลงต้องมีวตัถุประสงค์เชิงสิ่งแวดล้อมท่ีแน่นอนหรือ
เพิ่มประสทิธิภาพพลงังานซึง่จะประสบความส าเร็จหากปฏิบติัตามอตัรามาตรฐานขัน้ต ่า สว่นการ
จัดเก็บภาษีการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเก็บจากการบริโภคพลงังานและช่วยให้การใช้
พลงังานมีประสทิธิภาพมากขึน้28 

ใน ค.ศ. 2002 ธุรกิจมีทางเลือกในการซือ้ขายการปลอ่ยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์เพื่อลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ แม้ผู้ ประกอบธุรกิจจะลงนาม

                                                         
 25 Sijbren Cnossen,  Theory and Practice of Excise Taxation: Smoking, Drinking, Gambling, 

Polluting, and Driving,(New York: Oxford University Press, 2005), p.139. 
26

 กฤติยาพร วงษาและอนันต์ วัฒนกุลจรัส,  “การใช้ภาษีคาร์บอนในการควบคุมการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์และผลกระทบตอ่เศรษฐกิจไทย”, หน้า 44. 
27 Sijbren Cnossen,  Theory and Practice of Excise Taxation: Smoking, Drinking, Gambling, 

Polluting, and Driving., p.139. 
28 Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere, Larry Kreiser and Nathalie J. Chalifour,  

Critical issues in environmental taxation: international and comparative perspective Volume 5, p.224. 
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ข้อตกลงแล้วแตก็่ซือ้ใบอนญุาตซือ้ขายการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ภายในประเทศอังกฤษ
ได้29 

4.2.4 การจดัสรรเงินภาษีการเปลีย่นแปลงสภาพภมิูอากาศ 

รายรับภาษีท่ีได้จะต้องถกูหมนุเวียนกลบัคืนแก่ระบบเศรษฐกิจผ่านการสมทบเข้ากองทุน
ประกันสขุภาพ ใช้ส าหรับการสนบัสนุนส าหรับโครงการเพิ่มประสิทธิภาพพลงังานในการพฒันา
พลงังานหมนุเวียนและการอนรัุกษ์พลงังาน และใช้ในกองทุนหลกัทรัพย์คาร์บอน (Carbon Trust) 
โดยไม่มีการน ามาเพิ่มเป็นรายได้ของภาครัฐ30 

4.3 ประเทศออสเตรเลีย 

ประเทศออสเตรเลยีเป็นหนึง่ในประเทศท่ีปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ต่อหวัมากท่ีสดุใน
โลกเน่ืองจากพึง่พาการผลติกระแสไฟฟ้าจากถ่านหินถึง 80% ของก าลงัการผลิตทัง้ประเทศ31และ
พึง่พาการสง่ออกทรัพยากร32 แม้วา่ประเทศออสเตรเลยีจะปลอ่ยคาร์บอนร้อยละ 1.5 ของทัง้โลก33 

4.3.1 การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและความร่วมมือในพิธีสารเกียวโตของประเทศ
ออสเตรเลยี 

ด้วยอุณหภมิูเพิ่มขึน้ท าให้สภาพภูมิอากาศแห้งแล้งเห็นได้จากระดบัน า้ในเขื่อนของเมือง
ส าคญั ๆ ลดลง สง่ผลตอ่เศรษฐกิจซึง่ผลติภณัฑ์ของฟาร์มภายในประเทศจ านวนมากตกลง 1 ใน 4 
ในปี 2002-2003 (คิดเป็น 3 พนัล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย) และพืชผลทางการเกษตรสง่ออกตกลง 

                                                         
29Sijbren Cnossen,  Theory and Practice of Excise Taxation: Smoking, Drinking, Gambling, 

Polluting, and Driving, p.134. 
30

 ศูนย์บริการวิชาการเศรษฐศาสตร์,  “โครงการศึกษาการใช้ค่าธรรมเนียมคาร์บอน (Carbon 

Surcharge) เพ่ือเพิม่ประสทิธิภาพในการประหยดัพลงังานและจดัการมลพษิทางอากาศ”, หน้า 3-5. 
31ครอบครัวขา่ว, ออสเตรเลียเตรียมจดัเก็บภาษีคาร์บอน[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. แหลง่ท่ีมา: 

http://www.krobkruakao.com 
32 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์, เผยออสเตรเลียจะเก็บภาษีคาร์บอนตันละ 759 บาท[ออนไลน์],  

19 พฤศจิกายน 2554. แหลง่ท่ีมา:  http://www.acfs.go.th 
33 มติชนออนไลน์, ออสเตรเลียผ่านร่างกฎหมายเก็บภาษีคาร์บอนฉบับประวัติศาสตร์[ออนไลน์],  

19 พฤศจิกายน 2554. แหลง่ท่ีมา:  http://www.matichon.co.th 

http://www.krobkruakao.com/
http://www.acfs.go.th/
http://www.matichon.co.th/
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27% และท าให้ GDP ลดลง 1% ในปี 2002-2003 (คิดเป็น 6.6 พนัล้านดอลลาร์ออสเตรเลีย) จึง
จ าเป็นต้องมีมาตรการในการปรับตวัและพยายามท่ีจะลดการเปลีย่นแปลงให้น้อยลงและลดการ 
ลดการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจก34 

การประชุมสมัชชาประเทศภาคีอนุสญัญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภูมิอากาศของสหประชาชาติ  (United Nations Framework Convention on Climate Change: 
UNFCCC)  คือ การประชุมท่ีบาหล ี(Bali) ประเทศอินโดนีเซีย (Indonesia) ซึ่งเป็นการประชุมครัง้
ท่ี 13 ระหว่างวนัท่ี 3-15 ธันวาคม พ.ศ.2550 เพื่อยกร่างข้อตกลงว่าด้วยการแก้ไขปัญหาภาวะ 
โลกร้อนท่ีก าหนดให้บรรดาประเทศอุตสาหกรรมพิจารณาในการลดการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ลงให้ได้ร้อยละ 25 - 40 จากระดบัปี พ.ศ.2533 ภายในปี พ.ศ.2563 ซึ่งร่าง
ข้อตกลงฉบบันี ้จะรับช่วงตอ่จากพิธีสารเกียวโต ซึง่ก าหนดจะหมดอายุบงัคบัใช้ลงในปี พ.ศ.2555
โดยสหประชาชาติ (United Nation: UN) เห็นว่าข้อตกลงดงักลา่วจะต้องสรุปเป็นสนธิสญัญาท่ี
ก าหนดระยะเวลาท่ีรัดกุมชัดเจนท่ีจะท าให้ทุกฝ่ายบรรลขุ้อตกลงจัดท าเป็นสนธิสญัญาฉบบัใหม่
ภายในปี พ.ศ. 2552 จึงจะใช้งานต่อเน่ืองจากพิธีสารเกียวโตได้ทันการณ์ และในการประชุมท่ี
บาหลคีรัง้นี ้ประเทศออสเตรเลยีได้ให้สตัยาบนัในพิธีสารเกียวโต เม่ือวนัท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ.255035

ซึง่นบัได้วา่เป็นประเทศลา่สดุท่ีให้สตัยาบนัพิธีสารเกียวโต 

4.3.2 การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเชือ้เพลงิ 

ทุกประเทศใน OECD ก าหนดภาษีสรรพสามิตจากเชือ้เพลิงขนส่งนับได้ว่าเป็นแหล่ง
รายได้ท่ีส าคญัของรัฐบาลโดยได้รับรายได้ 13 พนัล้านดอลลาร์ออสเตรเลียในทุก ๆ ปี คิดเป็น 7%
ของรายได้ทัง้หมด ซึง่ 4 พนัล้านดอลลาร์ออสเตรเลยีได้กลบัคืนสูธุ่รกิจในรูปของเครดิตภาษี ให้เงิน
อุดหนนุ การคืนภาษี 

                                                         
34 Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere and Larry Kreiser,  Critical issues in 

environmental taxation: international and comparative perspective Volume 4,(New York: Oxford 
University Press, 2007), pp. 253-254. 

35 บริษัท เอ็นพีซี เซฟตี ้แอนด์ เอ็นไวรอบเมนทอล เซอร์วิส จ ากัด,  พิธีสารเกียวโต (Kyoto Protocol) 

ตอนท่ี 3[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. แหลง่ท่ีมา: http://www.npc-se.co.th  


 ข้อมลูเม่ือ 21 พฤศจิกายน 2554 

http://www.npc-se.co.th/
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 1) การก าหนดฐานภาษีและขอบเขตในการจดัเก็บภาษี 

  1.1) ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี 

ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีสรรพสามิตเชือ้เพลิง คือ ผู้ ผลิตหรือผู้ จัดจ าหน่าย
ประเภทผู้ ค้าสง่ 

  1.2) สนิค้าที่ต้องเสยีภาษี 

มีการจัดเก็บภาษีเชือ้เพลิงเป็นประเภทแรกในต้น ค.ศ. 1990 ส าหรับ
เชือ้เพลิงขนสง่ เช่น น า้มันเบนซิน น า้มันดีเซลเพื่อใช้ในการพฒันาและรักษาถนน ต่อมามีการมี
การปฏิรูปภาษีสรรพสามิตเชือ้เพลิง จัดเก็บจากผลิตภณัฑ์ปิโตรเลียม อันได้แก่ ไบโอดีเซล น า้มัน
ดีเซล น า้มันดีเซลซัลเฟอร์ต ่า น า้มันเบนซิน น า้มันเบนซินไร้สารตะกั่ว น า้มันเตา น า้มันใช้ท า  
ความร้อนและน า้มันก๊าดชนิดซัลเฟอร์สูงและต ่า น า้มันก๊าด เร่ิมต้นใช้  1 กรกฎาคม 2006- 
1 กรกฎาคม 2015  

การปฏิรูปภาษีสรรพสามิตนีย้กเว้นภาษีสรรพสามิตให้กับเชือ้เพลิง
ทางเลือกจนถึง 1 กรกฎาคม 2011 และจะเพิ่มเป็นอัตรา 50% ของปริมาณพลงังานตัง้แต ่ 
1 กรกฎาคม 2015 โดยสนบัสนุนและช่วยเหลืออุตสาหกรรมท่ีมีอยู่และพฒันาเชือ้เพลิงใหม่ เช่น 
เชือ้เพลงิชีวภาพ ก๊าซ CNG (Compressed Natural Gas) 36 

2) การค านวณภาษี 

2.1) ฐานภาษี 

ภาษีสรรพสามิตเชือ้เพลงิค านวณฐานภาษีตามปริมาณไบโอดีเซล น า้มัน
ดีเซล น า้มันดีเซลซัลเฟอร์ต ่า น า้มันเบนซิน น า้มันเบนซินไร้สารตะกั่ว น า้มันเตา น า้มันใช้ท า  
ความร้อนและน า้มันก๊าดชนิดซลัเฟอร์สูง น า้มันใช้ท าความร้อนและน า้มันก๊าดชนิดซลัเฟอร์ต ่า 
น า้มนัก๊าด 

                                                         
36 Hope Ashiabor, Janet E. Milne, Kurt Deketelaere and Larry Kreiser,  Critical issues in 

environmental taxation: international and comparative perspective Volume 4, pp. 260-262.  
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   2.2) อตัราภาษี 

การค านวณภาษีสรรพสามิตเชือ้เพลิงขึน้อยู่กับปริมาณการบริโภค
พลงังาน 

ตารางที่ 4-4 อัตราภาษีสรรพสามิตเชือ้เพลิง  

ประเภทผลิตภณัฑ์ปิโตรเลียม อัตราภาษี 

ไบโอดีเซล 0.38 AUD/litre. 

น า้มนัดีเซล 0.38 AUD/litre. 

น า้มนัดีเซลซลัเฟอร์ต ่า 0.38 AUD/litre. 

น า้มนัเบนซิน 0.38 AUD/litre. 

น า้มนัเบนซินไร้สารตะกัว่ 0.38 AUD/litre. 

น า้มนัเตา 0.03 AUD/litre. 

น า้มนัใช้ท าความร้อนและน า้มนัก๊าดชนิด
ซลัเฟอร์สงู 

0.38 AUD/litre. 

น า้มนัใช้ท าความร้อนและน า้มนัก๊าดชนิด
ซลัเฟอร์ต ่า 

0.38 AUD/litre. 

น า้มนัก๊าด 0.03 AUD/litre. 

ท่ีมา: http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/ (ข้อมลูเม่ือวนัท่ี 18 มกราคม 2555) 

 

 

                                                         


 1 AUD (ดอลลาร์ออสเตรเลีย) เท่ากบั 33.03 บาท (ข้อมลูเม่ือวนัท่ี 18 มกราคม 2555) 

http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/
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   2.3) การยกเว้นภาษี37 

2.3.1) ผลติภณัฑ์หรือกิจกรรม 
ยกเ ว้นให้กับ ก๊าซปิโตรเลียมเหลว เอทานอล ก๊าซ CNG 

(Compressed Natural Gas) 
2.3.2) ภาคเศรษฐกิจ 

(1) ยกเว้นให้กบัธุรกิจท่ีเครดิตภาษีเชือ้เพลิงได้จากการ
ใช้เชือ้เพลงิของยานพาหนะซึง่ใช้บนท้องถนนท่ีมีขนาดเกินกวา่ 4.5 ตนั 

(2) ยกเว้นให้กบัธุรกิจท่ีเครดิตภาษีเชือ้เพลิงได้จากการ
ใช้เชือ้เพลิงในกิจกรรมซึ่งก าหนดไว้เฉพาะตัง้แต่ 1 กรกฎาคม 2006 ในภาคเกษตรกรรม ป่าไม้ 
ประมง เหมืองแร่ ขนสง่ทางทะเลและรถไฟ การรักษาและการแพทย์ การผลิตไฟฟ้า การท่ีไม่ใช้
เชือ้เพลงิ 

(3) ยกเว้นให้กบัธุรกิจท่ีเครดิตภาษีเชือ้เพลิงได้จากการ
ใช้เชือ้เพลิงในทุก ๆ กิจกรรมส าหรับเคร่ืองจักร โรงงาน อุปกรณ์ซึ่งก าหนดไว้ตัง้แต่ 1 กรกฎาคม 
2008 เพิ่มเติมจากการก่อสร้าง การผลิต การค้าปลีกและค้าสง่ การจัดการอสงัหาริมทรัพย์และ
กิจกรรมที่ท าให้สภาพแวดล้อมดีขึน้ 

(4) ยกเว้นให้กับเชือ้เพลิงส าหรับปัจจัยการผลิตของ
ธุรกิจและเชือ้เพลงิท่ีก่อให้เกิดพลงังานหรือท าความความร้อนในครัวเรือนหรือผลติกระแสไฟฟ้า  

4.3.3 การจดัเก็บภาษีคาร์บอน 

 1) การก าหนดฐานภาษีและขอบเขตในการจดัเก็บภาษี 

  1.1) ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี 

  ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีคาร์บอน คือ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมท่ีปล่อยก๊าซ
คาร์บอน เช่น โรงไฟฟ้าพลงัถ่านหิน38 เหมืองแร่ โรงถลงุเหลก็ โรงถลงุอลมิูเนียม39 

                                                         
37 Organization for Economic Co-operation and Development (OECD), Exemptions in 

Environmentally Related Taxes[online], 21 November 2011. Available: http://www2.oecd.org/ 
ecoinst/queries/ 

http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/selcountry.asp?q=82&qry=Taxbases-Exemptions
http://www2.oecd.org/ecoinst/queries/selcountry.asp?q=82&qry=Taxbases-Exemptions
http://www2.oecd.org/%20ecoinst/queries/
http://www2.oecd.org/%20ecoinst/queries/
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  1.2) สนิค้าที่ต้องเสยีภาษี 

มีการบังคับจัดเก็บภาษีคาร์บอนกับการปล่อยพลังงานจากการใช้
เชือ้เพลงิในการผลติ ก่อสร้าง การค้า การผลติไฟฟ้า (Stationary energy) การขนสง่ทางธุรกิจบาง
ประเภท การทิง้ของเสยี และการปลอ่ยของเสยีจากพลงังานฟอสซิล (Fugitive emission) 

 2) การค านวณภาษี 

2.1) ฐานภาษี 

ภา ษีค า ร์บ อนค านวณฐานภา ษีตามป ริ มาณการปล่อ ย ก๊ า ซ
คาร์บอนไดออกไซด์ของเชือ้เพลงิ 

  2.2) อตัราภาษี 

เม่ือวันท่ี 8 พฤศจิกายน 2554 รัฐสภาออสเตรเลียได้ผ่านกฎหมาย
เก่ียวกับการเก็บภาษีคาร์บอน40 ด้วยคะแนนเสียง 36 ต่อ 32 เสียงเห็นชอบร่างพระราชบญัญัติ
พลังงานสะอาด (Clean Energy Act) โดยการเก็บภาษีคาร์บอนนัน้จะถูกเร่ิมใช้ในวันท่ี 1 
กรกฎาคม 2555 ด้วยราคาตายตวั (Fixed price) ในอัตรา 23 เหรียญออสเตรเลียต่อปริมาณการ
ปลอ่ยคาร์บอน 1 ตนัและราคาจะเพิ่มขึน้ 2.5% จนกระทัง่ปี 2558 ก่อนจะปล่อยให้เป็นอัตรา
ลอยตัว โดยภายในปี 2558 นี ้ภาษีคาร์บอนจะถูกเปลี่ยนเป็นแผนการ Emission Trading 
Scheme (ETS) ซึง่เป็นระบบท่ีราคาคาร์บอนจะโยงกับราคาคาร์บอนระหว่างประเทศซึ่งถูกเสนอ
ขึน้ตัง้แตรั่ฐบาล จอห์น ฮาเวิร์ดในปี 2550 โดยจะมีการก าหนดราคาพืน้ (Floor price) ในอัตรา 15 
เหรียญออสเตรเลยีตอ่ตนัและจ ากดัปริมาณการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ท่ีอนุญาตให้บริษัท
ออสเตรเลยีสามารถซือ้จากประเทศอ่ืน ทัง้นีเ้พื่อเป็นการผลกัดนัให้ออสเตรเลียเลิกใช้พลงังานจาก

                                                                                                                                                                 
38 อาร์วายทีไนน์ (RYT9), การเจรจาเก่ียวกบัภาษีคาร์บอนของออสเตรเลีย[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 

2554. แหลง่ท่ีมา:  http://www.ryt9.com  
39 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์, เผยออสเตรเลียจะเก็บภาษีคาร์บอนตนัละ 759 บาท[ออนไลน์],  

19 พฤศจิกายน 2554. แหลง่ท่ีมา: http://www.acfs.go.th  
40 กรุงเทพธรุกิจออนไลน์, วฒุิฯ ออสเตรเลียผ่านร่างกม.  เก็บภาษีคาร์บอนเร่ิมบงัคบัใช้  1 ก.ค.ปีหน้า

[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. แหลง่ท่ีมา: http://www.bangkokbiznews.com  

http://www.ryt9.com/
http://www.acfs.go.th/
http://www.bangkokbiznews.com/home/detail/politics/world/20111108/418135/%E0%B8%A7%E0%B8%B8%E0%B8%92%E0%B8%B4%E0%B8%AF%E0%B8%AD%E0%B8%AD%E0%B8%AA%E0%B9%80%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%A5%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%9C%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%A3%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%A1.%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B9%87%E0%B8%9A%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%84%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%8C%E0%B8%9A%E0%B8%AD%E0%B8%99.html
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ฟอสซิล41และก่อให้เกิดพลังงานสะอาดในอนาคต จากแผนการนีอ้อสเตรเลียจะสามารถลด
มลภาวะลงถึง 80% ภายในอีก 40 ปีข้างหน้า42 

นางสาวจูเลยี กิลลาร์ด นายกรัฐมนตรีออสเตรเลยี กลา่ววา่ ตามแผนการ
ปฏิรูปด้านพลงังาน รวมถึงการเก็บภาษีคาร์บอนและการลงทุนพัฒนาพลงังานหมุนเวียน 43โดย
รัฐบาลหวงัว่าภาษีคาร์บอนจะกระตุ้นให้บริษัทเอกชนหามาตรการลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนลง
ได้44 ในช่วง 3 ปีแรกรัฐบาลจะให้เงินช่วยเหลอืทัง้หมด 2.76 แสนล้านบาทเพื่อช่วยไม่ให้เศรษฐกิจ
ท่ีจ าเป็นต้องปล่อยมลภาวะต้องรับภาระหนักเกินไป และเพื่อช่วยเปลี่ยนพลังงานไฟฟ้าจาก 
ถ่านหินไปสู่แบบอ่ืน เงินช่วยเหลือจะมาในรูปแบบผ่อนผันการปล่อยก๊าซคาร์บอนเป็นจ านวน 
94.5% ให้แก่บรรดาอุตสาหกรรมหนักท่ีจ าเป็นต้องปลอ่ยมลพิษ เช่น โรงงานผลิตเหล็กกล้าหรือ
โรงงานหลอมอลมิูเนียม ส าหรับภาคอุตสาหกรรมท่ีปลอ่ยมลภาวะระดบักลางจะได้รับยกเว้น 66% 
ในสว่นของอุตสาหกรรมเหมืองถ่านหินใหญ่ของออสเตรเลียได้รับการชดเชยเป็นจ านวน 3.9 หม่ืน
ล้านบาทเพื่อช่วยปรับตวัเข้ากบัภาษีแบบใหม่ซึ่งลดอัตราภาษีมาอยู่ท่ี 54 บาทต่อก๊าซคาร์บอน 1 
ตนั45  

 

                                                         
41

 อาร์วายทีไนน์ (RYT9), การเจรจาเก่ียวกบัภาษีคาร์บอนของออสเตรเลีย[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 

2554. แหลง่ท่ีมา: http://www.ryt9.com  
42 ฐานเศรษฐกิจออนไลน์, กรมส่งออกฯ เตรียมแผนขับเคล่ือนเอือ้ให้ต่างชาติลงทุน[ออนไลน์],  

20 พฤศจิกายน 2554. แหลง่ท่ีมา: http://www.thannews.th.com  
43 กรุงเทพธรุกิจออนไลน์, วฒุิฯ ออสเตรเลียผ่านร่างกม.  ภาษีคาร์บอนเร่ิมบงัคบัใช้เก็บ  1 ก.ค.ปีหน้า

[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. แหลง่ท่ีมา: http://www.bangkokbiznews.com  
44 อุดรวาไรตี,้ ออสเตรเลียเก็บภาษีคาร์บอนหวังลดโลกร้อน[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. 

แหลง่ท่ีมา: http://www.udonvariety.com  
45 ไทยโพสต์, ออสซ่ีเปิดตัวภาษีลดก๊าซคาร์บอน[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. แหล่งท่ีมา:  

http://www.thaipost.net  

http://www.ryt9.com/
http://www.thannews.th.com/
%5bออนไลน์%5d,%20%2019%20พฤศจิกายน%202554.%20%20แหล่งที่มา:%20http:/www.bangkokbiznews.com
%5bออนไลน์%5d,%20%2019%20พฤศจิกายน%202554.%20%20แหล่งที่มา:%20http:/www.bangkokbiznews.com
http://www.udonvariety.com/
http://www.thaipost.net/


107 

 

ขณะเดียวกันรัฐบาลก็จะตัง้กองทุนพลงังานสะอาด (Clean energy 
finance corporation) มูลค่า 1 หม่ืนล้านดอลลาร์ออสเตรเลียเพื่อสนับสนุนการใช้พลงังาน
ทดแทน46โดยอุตสาหกรรม ถ่านหินจะได้รับงบประมาณอีก 1,300 ล้านดอลลาร์ออสเตรเลยี47 

รั ฐ บ า ลคาดหวั ง ใ ห้ อ อ ส เ ต ร เลี ย ส าม า รถลดกา รปล่อ ย ก๊ า ซ
คาร์บอนไดออกไซด์ได้ 160 ล้านตนัภายในปี 2563 แผนการเก็บภาษีคาร์บอนเป็นหนึ่งในความ
พยายามของรัฐบาลท่ีจะลดการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจก 5% จากระดบัการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจก
เม่ือปี 2543 ให้ได้ภายในปี 2563 อยา่งไรก็ตาม นกัวิจารณ์มองว่า อัตราการเก็บภาษีสงูเกินไปจะ
ท าให้ธุรกิจในออสเตรเลียได้รับผลกระทบโดยศักยภาพในการแข่งขันจะลดลง  และจากการ
เปรียบเทียบกับยุโรปจัดเก็บภาษีคาร์บอนจากบริษัทเอกชนเพียงแค่ประมาณ 290-400 บาทต่อ
การปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 1 ตนั48 และผู้ประกอบการรายใหญ่ ๆ ของออสเตรเลียหลาย
รายไม่พอใจกับแผนการนีโ้ดยกล่าวว่า ภาษีคาร์บอนมีส่วนช่วยลดมลพิษให้กับโลกได้ต ่ามาก
เพราะออสเตรเลยีสง่ออกก๊าซคาร์บอนไปยงัต่างประเทศในรูปของถ่านหิน ก๊าซธรรมชาติ แร่ธาตุ
ส าหรับการผลติเหลก็49 ในขณะเดียวกนักลุม่อนรัุกษ์กรีนพีซมองวา่มาตรการภาษีนีเ้ป็นการเร่ิมต้น
ท่ีดีแตเ่ช่ือวา่ราคาคาร์บอนตอ่ตนัควรสงูกวา่นี ้

  2.3) การยกเว้นภาษี  

ภาษีคาร์บอนนีจ้ะไม่ถูกบงัคับใช้กับการปลดปล่อยทางการเกษตรและ
ยานพาหนะท่ีน า้หนกัรวมไม่เกิน 4.5 ตนั (Leighton-road vehicles) 

 

                                                         
46 ครอบครัวข่าว, ออสเตรเลีย..เตรียมจัดเก็บภาษีคาร์บอน[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. 

แหลง่ท่ีมา: http://www.krobkruakao.com  
47 อุดรวาไรตี,้ ออสเตรเลียเก็บภาษีคาร์บอนหวังลดโลกร้อน[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. 

แหลง่ท่ีมา: http://www.udonvariety.com  
48 กรุงเทพธรุกิจออนไลน์, วฒุิฯ ออสเตรเลียผ่านร่างกม.  เก็บภาษีคาร์บอนเร่ิมบงัคบัใช้  1 ก.ค.ปีหน้า

[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. แหลง่ท่ีมา: http://www.bangkokbiznews.com  
49 ประชาชาติธุรกิจออนไลน์, สภาออสซ่ีไฟเขียวกฎหมายภาษีคาร์บอน[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 

2554. แหลง่ท่ีมา: http://www.prachachat.net  

http://www.krobkruakao.com/
http://www.udonvariety.com/
http://www.bangkokbiznews.com/home/detail/politics/world/20111108/418135/%E0%B8%A7%E0%B8%B8%E0%B8%92%E0%B8%B4%E0%B8%AF%E0%B8%AD%E0%B8%AD%E0%B8%AA%E0%B9%80%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%A5%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%9C%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%A3%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%A1.%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B9%87%E0%B8%9A%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%84%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B9%8C%E0%B8%9A%E0%B8%AD%E0%B8%99.html
http://www.prachachat.net/
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4.3.4 การจดัสรรเงินภาษีคาร์บอน 

รายได้จากเงินภาษีคาร์บอนในช่วง 3 ปีแรกจะน าไปแบ่งสรรเพื่อทดแทนรายจ่าย 
ภาคครัวเรือนท่ีเพิ่มขึน้ การเพิ่มเบีย้บ านาญ เพิ่มค่าลดหย่อน และการลดภาษีเงินได้ให้กับผู้ ท่ีมี
รายได้ต ่าและปานกลางท่ีมีรายได้ต ่ากว่า 2.4 ล้านบาทต่อปีเพื่อชดเชยกับค่าครองชีพท่ีสงูขึน้
เน่ืองจากภาคธุรกิจต้องเพิ่มภาษีคาร์บอนเข้าไปในราคาสินค้าและบริการ50 โดยจะได้รับยกเว้น
ภาษีปีละ 9 พนับาท51 

                                                         
50 ครอบครัวข่าว,  ออสเตรเลีย..เตรียมจัดเก็บภาษีคาร์บอน[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. 

แหลง่ท่ีมา: http://www.krobkruakao.com 
51 ไทยโพสต์, ออสซ่ีเปิดตัวภาษีลดก๊าซคาร์บอน[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2554. แหล่งท่ีมา: 

http://www.thaipost.net 

http://www.krobkruakao.com/
http://www.thaipost.net/


 
 

บทที่ 5 

วิเคราะห์ความไม่เหมาะสมของการจัดเก็บภาษีสรรพสามติและแนวทาง 

การปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสรรพสามติเพื่อสิ่งแวดล้อม 

จากผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าในประเทศไทย 

แม้ประเทศไทยจะไม่มีพนัธกรณีต้องลดการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจกภายใต้พิธีสารเกียวโต
เน่ืองจากเป็นรัฐภาคีนอกกลุ่มภาคผนวกท่ี 1 ของกรอบอนุสญัญาสหประชาชาติว่าด้วยการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (United Nation Framework Convention on Climate Change: 
UNFCCC) และพิธีสารเกียวโต แตก่ารพฒันาเศรษฐกิจและสงัคม การเพิ่มขึน้ของประชากร ท าให้
ประเทศไทยเพิ่มการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจกอยา่งต่อเน่ือง นอกจากนีใ้นเวทีเจรจาระหว่างประเทศ
ในประเด็นการควบคุมการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจกต่อจากข้อตกลงของพิธีสารเกียวโตซึ่งจะสิน้สดุ

ลงในปี 2555 มีแนวโน้มท่ีประเทศก าลงัพัฒนานอกกลุ่มรัฐภาคีภาคผนวกท่ี 1 ต้องเข้ามามี
บทบาทในการก ากบัการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจก แม้กลุม่ประเทศในภาคผนวกท่ี 1 จะด าเนินการลด
การปล่อยก๊าซเรือนกระจกอย่างเต็มท่ีแล้วก็ยงัไม่เพียงพอ จึงคาดหมายว่าประเทศก าลงัพฒันา
จะต้องเข้ามามีสว่นร่วมด้วย 

ท้ายท่ีสุดประเทศไทยอาจไม่มีพันธกรณีในการควบคุมการปล่อยก๊าซเรือนกระจกตาม
ข้อตกลงระหว่างประเทศภายหลังการสิน้สุดพิธีสารเกียวโตแต่ผลจากการท่ีประเทศในกลุ่ม
ภาคผนวกท่ี 1 ต้องด าเนินการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้สร้างแรงกดดันทางการค้าให้แก่
ประเทศคูค้่าซึง่รวมถึงประเทศนอกกลุม่ภาคผนวกท่ี 1 ด้วยโดยเป็นแรงกดดนัในการจ ากัดปริมาณ
ก๊าซเรือนกระจกท่ีเกิดขึน้ตลอดวงจรการผลิตสินค้าท่ีประเทศคู่ค้าส่งออกไปยงักลุ่มประเทศใน
ภาคผนวกท่ี 1 จึงมีความจ าเป็นอยา่งยิ่งที่ประเทศพฒันาแล้วและประเทศก าลงัพฒันาต้องร่วมมือ

                                                         


 การประชุมรัฐภาคีอนุสญัญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ สมัยท่ี 16 
(COP 16) ระหวา่งวนัท่ี 29 พ.ย.-10 ธ.ค. 2553 ท่ีเมืองแคนคนู ประเทศเม็กซิโก เร่ืองการต่ออายุพิธีสารเกียวโต
ซึ่งก าลังจะหมดอายุลงในปี 2555 หลายประเทศท่ีพัฒนาแล้ว อย่างประเทศญ่ีปุ่ นพยายามผลักดนัให้มีการ
ก าหนดพนัธกรณีท่ีมีผลผกูพนัทางกฎหมายฉบบัใหม ่สว่นประเทศพฒันาแล้วยืนยันให้มีการต่ออายุพิธีสารเกียว
โตหลังปี 2555 โดยสรุปส าหรับการประชุมครัง้นีย้ังไม่สามารถหาข้อสรุปร่วมกันในการลดการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ท่ีชดัเจนได้ จึงยงัไมมี่การปรับเปล่ียนพธีิสารเกียวโต (นิศากร โฆษิตรัตน์, 2554: 13) 
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กนัลดการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจก โดยเฉพาะอยา่งยิ่งก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ซึ่งเป็นสาเหตุส าคญั
ของสภาวะโลกร้อนในปัจจุบันก่อให้เกิดภัยพิบัติอย่างรุนแรง สภาพภูมิอากาศ สภาพแวดล้อม
เปลีย่นแปลงไปอยา่งเห็นได้ชดั อยา่งเช่น ในช่วงปลายปี 2554 ประเทศไทยเกิดอุทกภยัครัง้ยิ่งใหญ่
ก่อให้ เ กิดความเดือดร้อนเสียหายต่อผู้ คน เป็นจ านวนมาก ทั ง้ ในต่างจังหวัดและใน
กรุงเทพมหานคร ในช่วงต้นปี 2553 ประเทศเฮติเกิดแผ่นดินไหวก่อให้เกิดความเสียหายต่อชีวิต
และทรัพย์สนิเป็นจ านวนมากนบัเป็นแผ่นดินไหวท่ีรุนแรงท่ีสดุของเฮติ และอีกหลาย ๆ ประเทศท่ี
เกิดภยัพิบติัขึน้อยา่งรุนแรงมากน้อยแตกตา่งกนัไป 

ตามสถิติปริมาณการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ทัว่โลกได้เพิ่มขึน้เร่ือย ๆ จนกระทัง่เข้า
สูยุ่คปฏิวติัอุตสาหกรรมท่ีก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงมากขึน้เห็นได้ชัดจากอุณหภูมิของโลกโดย
เฉลี่ยสูงขึน้ สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงนัน้ก็มาจากทุก  ๆ ประเทศในโลกได้ปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ออกมา ซึ่งเป็นก๊าซท่ีเกิดขึน้จากการเผาไหม้เชือ้เพลิงฟอสซิล ได้แก่ ถ่านหิน 
น า้มนั ก๊าซธรรมชาติ ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จะลอยตวัขึน้ไปสะสมในชัน้บรรยากกาศก่อให้เกิด
สภาวะเรือนกระจก ท าให้รังสอิีนฟราเรดผ่านเข้ามาในชัน้บรรยากาศและสะท้อนกลบัออกไปจาก
พื น้ ผิวโลกได้น้อยลง จึ งสะสมความร้อนส่งผลให้อุณหภูมิ โลกสูงขึ น้  นอกจากนี ก๊้าซ
คาร์บอนไดออกไซด์เป็นปัจจยัหนึง่ท่ีท าให้โอโซนในบรรยากาศลดลงจนเกิดเป็นรูโหว่ของชัน้โอโซน 
สง่ผลให้รังสีอุลตร้าไวโอเลตผ่านลงสูโ่ลกได้มาก ด้วยสาเหตุจากสภาวะเรือนกระจกและการถูก
ท าลายของชัน้โอโซนจึงเกิดสภาวะโลกร้อน อีกทัง้การเผาไหม้เชือ้เพลิงท่ีมากขึน้เร่ือย ๆ จน
ธรรมชาติไม่สามารถจะดูดซับทัง้หมดไว้ได้ก็เกิดอากาศเป็นพิษ สง่ผลเสียต่อสุขภาพของผู้คนท่ี  
สดูดมอากาศท่ีเป็นพิษนัน้ 

ผลกระทบในทางสิง่แวดล้อมนีมี้ผลกระทบไปทัว่โลก รวมถึงประเทศไทยด้วย ประเทศไทย
จึงควรมีสว่นร่วมในการลดปริมาณการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ด้วย โดยอาศยัเคร่ืองมือทาง
เศรษฐศาสตร์ นัน่คือ การจัดเก็บภาษีอากร มาช่วยในการจัดการสิ่งแวดล้อมและคุ้มครองรักษา
ทรัพยากรตามหลกัการพฒันาอยา่งยัง่ยืนตอ่ไปในอนาคต  

การจัดเก็บภาษีอากรในประเทศไทย ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีการขายเฉพาะอย่างท่ีมี
หลักการทั่วไปในการจัดเก็บโดยค านึงต้นทุนภายนอก นั่นคือ หากต้องการลดปริมาณก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์จากการใช้ผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงและไฟฟ้า ภาษีสรรพสามิตเป็น
เคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์อย่างหนึ่งท่ีสามารถช่วยลดการใช้ผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและ



111 

 

ไฟฟ้าและสง่เสริมพลงังานทดแทนได้ แตอ่ยา่งไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลิตภณัฑ์
พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าให้ค านึงถึงการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ต้องด าเนินการให้
สอดคล้องตามหลกัการพืน้ฐานกฎหมายภาษีอากรและหลกัการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี หลกัการใน
การจดัการปัญหาสิง่แวดล้อม หลกัการทางเศรษฐศาสตร์เพื่อจดัการสิง่แวดล้อม และหลกัการภาษี
สิง่แวดล้อม ดงัตอ่ไปนี ้

5.1 วิเคราะห์ความไม่เหมาะสมของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลิตภัณฑ์พลังงาน
เชือ้เพลิงและไฟฟ้าในประเทศไทย 

หากพิจารณาดูจากการจัดเก็บภาษีฐานการบริโภคจากผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและ
ไฟฟ้าในประเทศไทยแล้ว ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิ ได้แก่ น า้มนั ก๊าซธรรมชาติ ถ่านหิน จะต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีศุลกากรส าหรับการน าเข้า เฉพาะน า้มันและก๊าซธรรมชาติเสีย 
ภาษีสรรพสามิต ในสว่นของไฟฟ้าเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเพียงอย่างดียว เห็นได้ว่า การจัดเก็บภาษี
ฐานการบริโภคในปัจจุบนั ยงัไม่มีการจดัเก็บภาษีท่ีค านงึถึงการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อัน
ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และภาษีฐานการบริโภคประเภทหนึ่งท่ีสามารถน ามาใช้เป็น
เคร่ืองมือในการลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ นัน่คือ ภาษีสรรพสามิต ซึง่มีวตัถปุระสงค์
ในการสะท้อนถึงต้นทนุภายนอกท่ีเกิดขึน้ตอ่สงัคม จึงเป็นภาษีท่ีเหมาะสมท่ีสดุในบรรดาภาษีฐาน
การบริโภคทัง้หมดท่ีจะน ามาใช้เป็นเคร่ืองมือในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม ประกอบกับเป็นภาษี
การขายเฉพาะท่ีเรียกเก็บจากสินค้าใดชนิดหนึ่งท่ีมีเหตุผลสมควรท่ีจะต้องรับภาระภาษีสูงกว่า
ปกติ เช่น สนิค้าที่จดัเก็บเพื่อรักษาสิง่แวดล้อมเป็นเกณฑ์หนึ่งในการเลือกประเภทสินค้าได้ ทัง้นีก็้
เพื่อลดมลพิษท่ีเกิดขึน้อันเป็นต้นทุนภายนอกท่ีตกเป็นภาระของสงัคม แต่อย่างไรก็ตาม การ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบัน ยังไม่สอดคล้องกับหลักการพืน้ฐานกฎหมายภาษีอากร 
หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี หลกัการในการจดัการปัญหาสิง่แวดล้อม หลกัการทางเศรษฐศาสตร์
เพื่อจดัการสิง่แวดล้อม และหลกัการภาษีสิง่แวดล้อม ดงัตอ่ไปนี ้

5.1.1 ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม 

ภาษีเป็นเคร่ืองมือหนึง่ท่ีใช้สร้างความเป็นธรรมให้กบัสงัคม คือ จัดเก็บภาษีตัง้อยู่บนหลกั
ความเสมอภาคและเทา่เทียมกนั หากพิจารณาในแงรั่ฐ รัฐต้องเก็บภาษีบนพืน้ฐานของหลกัความ
เสมอภาคทางภาษี เพื่อประโยชน์สว่นรวมแล้วประชาชนในรัฐต้องมีภาระหน้าท่ีเสียภาษีให้กับรัฐ 
หากพิจารณาในด้านของประชาชนต้องรับภาระสาธารณะตามความสามารถอย่างเท่าเทียมกัน
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ด้วย คือ จดัเก็บภาษีค านึงถึงความสามารถและความเป็นธรรมในการรับภาระของแต่ละคน เป็น
ความเสมอภาคในแงข่องจ านวนท่ีเอกชนแตล่ะรายพงึเสยีภาษีให้รัฐ 

เน่ืองจากทรัพยากรธรรมชาติเป็นของสาธารณะ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 
2550 มาตรา 66 จึงได้รับรองสทิธิของชุมชนให้มีสว่นร่วมในการจดัการ การบ ารุงรักษา และการใช้
ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ สิง่แวดล้อมอยา่งสมดลุและยัง่ยืน และมาตรา 67 ได้รับรองสิทธิ
ของบุคคลท่ีจะมีส่วนร่วมกับรัฐและชุมชนในการอนุรักษ์ บ ารุงรักษา และการใช้ประโยชน์จ าก
ทรัพยากรธรรมชาติ และในการคุ้มครอง สง่เสริม และรักษาคณุภาพสิง่แวดล้อม เพื่อให้ด ารงชีพอยู่
ได้อยา่งปกติและตอ่เน่ือง แสดงวา่ประชาชนมีทัง้สิทธิของชุมชนและสิทธิของบุคคลในการจัดการ  
การดแูลรักษา และการใช้ประโยชน์ในทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ประกอบกับตามหลกั
ความเสมอภาคทางกฎหมายภาษีอากรผู้ เสียภาษีทุกคนอยู่ภายใต้เงื่อนไขเดียวกันและมี
สาระส าคญัหรือมีพฤติกรรมทางเศรษฐกิจอยา่งเดียวกันต้องอยู่ในระบบภาษีเดียวกัน ไม่สามารถ
ก าหนดระบบภาษีท่ีแตกต่างกันได้ ดงันัน้เม่ือบุคคล 2 คนใช้ทรัพยากรธรรมชาติโดยปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ออกมาเหมือนกัน แต่คนหนึ่งต้องเสียภาษีเพราะเป็นสินค้าท่ีต้องเสียภาษี
ตามท่ีกฎหมายบญัญัติ ขณะเดียวกันอีกคนหนึ่งไม่ต้องเสียภาษีเพราะกฎหมายไม่ได้บญัญัติว่า
เป็นสินค้าท่ีต้องเสียภาษี เม่ือต่างเป็นผู้ก่อมลพิษเหมือนกัน ย่อมต้องเสียภาษีเช่นเดียวกัน หาก
เลือกปฏิบัติจัดเก็บภาษีส าหรับผู้ก่อมลพิษจากสินค้าประเภทหนึ่งแต่กลบัไม่จัดเก็บส าหรับผู้ก่อ
มลพิษจากสนิค้าอีกประเภทหนึง่ก็ยอ่มก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้ ท่ีต้องเสียภาษีอันเป็นการ
ขัดต่อหลักความเป็นธรรมของหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี ทัง้ท่ีได้รับประโยชน์ในการใช้
ทรัพยากรธรรมชาติของประเทศโดยการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สูบ่รรยากาศเหมือนกนั 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบนั ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 มีการจัดเก็บจากน า้มันและก๊าซธรรมชาติ ผู้ ประกอบการจึงมีหน้าท่ีเสียภาษี
สรรพสามิตส าหรับการผลติสนิค้าประเภทน า้มันและก๊าซธรรมชาติ ขณะเดียวกันผู้ ท่ีใช้ถ่านหินใน
การผลิตสินค้าหรือผู้ ท่ีใช้เชือ้เพลิงฟอสซิล ไม่ว่าจะเป็นน า้มัน ก๊าซธรรมชาติ ถ่านหินในการผลิต
ไฟฟ้าต่างปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เช่นเดียวกับผู้ผลิตสินค้าโดยใช้น า้มัน ก๊าซธรรมชาติใน
การผลติสนิค้า แต่ผู้ผลิตสินค้าโดยใช้ถ่านหินและผู้ผลิตไฟฟ้าโดยใช้เชือ้เพลิงฟอสซิลกลบัไม่ต้อง
เสยีภาษีสรรพสามิต จึงเห็นได้ถึงการเลอืกปฏิบติัต่อบุคคลท่ีอยู่ภายใต้สาระส าคญัเหมือนกันแต่มี
การบญัญัติกฎหมายภาษีสรรพสามิตท่ีแตกตา่งกนัก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้ผลิตสินค้าโดย
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ใช้น า้มัน ก๊าซธรรมชาติซึ่งมีต้นทุนการผลิตท่ีสงูกว่าในการผลิตสินค้าประเภทเดียวกันสง่ผลให้มี
ราคาท่ีสงูกวา่ จึงเสยีเปรียบในการแขง่ขนัได้ 

สว่นผู้น าเข้าเม่ือน าเข้าน า้มนัและก๊าซธรรมชาติก็เป็นการน าเข้ามาบริโภคภายในประเทศ
ย่อมมีหน้าท่ีเสียภาษีสรรพสามิต เม่ือพิจารณาถึงการน าเอาน า้มันและก๊าซธรรมชาติมาใช้ใน
ประเทศแล้วเกิดการเผาไหม้ในประเทศก่อให้เกิดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ย่อมต้องมีหน้าท่ีเสีย
ภาษีสรรพสามิต แต่ส าหรับผู้ ท่ีน าเข้าถ่านหินเข้ามาในประเทศก็เกิดการเผาไหม้ในประเทศ
เช่นเดียวกนัแตก่ลบัไม่ต้องเสยีภาษีสรรพสามิต และผู้น าเข้าไฟฟ้า แม้ไฟฟ้าจะไม่ได้ก่อให้เกิดการ
เผาไหม้ในประเทศโดยตรงแตถ้่าจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการผลิตไฟฟ้าภายในประเทศแล้วแต่
ไม่จดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการน าเข้าไฟฟ้าจะสง่ผลให้ไฟฟ้าภายในประเทศเสียเปรียบไฟฟ้า
น าเข้าได้ ซึง่ไม่เป็นการสง่เสริมการผลติภายในประเทศ จึงเห็นได้วา่มีการเลือกปฏิบติัส าหรับการผู้
น าเข้าน า้มันและก๊าซธรรมชาติท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิต แต่ขณะเดียวกันผู้น าเข้าถ่านหินและ
ไฟฟ้ากลบัไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต ทัง้ท่ีผู้น าเข้าผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงทุกประเภทย่อม
ก่อให้เกิดการเผาไหม้เช่นเดียวกันก็ควรได้รับการปฏิบัติท่ีเหมือนกัน นั่นคือ มีหน้าท่ีเสียภาษี
สรรพสามิตเหมือนกนั 

5.1.2 ความไม่สอดคล้องกบัหลกัการทางเศรษฐศาสตร์เพื่อจดัการสิง่แวดล้อม 

เจตนารมณ์ในการบญัญัติกฎหมายภาษีสรรพสามิตส าหรับน า้มนัและผลิตภณัฑ์น า้มันใน
ขณะท่ีมีการบัญญัติกฎหมายนัน้ คือ น า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจาก
กิจการของรัฐ ถือหลกัว่าเม่ือรัฐบาลสร้างถนนขึน้ ผู้ ได้รับประโยชน์ ก็คือ ผู้ ใช้รถยนต์ จึงควรเก็บ
ภาษีจากผู้ ใช้รถยนต์ตามจ านวนท่ีได้ใช้ถนน แต่เป็นเร่ืองท่ียากท่ีจะจัดเก็บด้วยวิธีดงักลา่วเพราะ
อาจมีการเปลีย่นแปลงตวัเลขท่ีแสดงระยะทางวิ่งของรถยนต์ได้ จึงมีแนวคิดว่า ถ้าผู้ ใช้รถยนต์คน
ใดใช้ถนนมากก็คงต้องใช้น า้มันมาก จึงควรเรียกเก็บภาษีจากน า้มันเป็นวิธีการท่ีง่ายท่ีสดุซึ่งใน
ขณะนัน้ปัญหาสิง่แวดล้อมยงัไม่สงูมากนกัเน่ืองจากคนใช้รถยนต์ยงัมีจ านวนไม่มากเทา่ในปัจจุบนั 
ส าหรับคนบางกลุม่ท่ีไม่มีรถยนต์ก็ไม่ได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐจึงไม่ต้องเสียภาษี 
นอกจากนีเ้จตนารมณ์ของการบญัญัติกฎหมายอีกประการหนึ่ง คือ เพื่อหารายได้ให้รัฐบาลและ
กระตุ้นให้ประชาชนลดการใช้น า้มันเชือ้เพลิง เน่ืองจากน า้มันเชือ้เพลิงสว่นใหญ่ต้องน าเข้าจาก
ตา่งประเทศ 
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การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิในปัจจุบนัท่ีมีการจัดเก็บจาก
น า้มนั ก๊าซธรรมชาตินัน้ก็สามารถใช้เจตนารมณ์ในการบญัญัติกฎหมายท่ีว่าได้รับประโยชน์พิเศษ
จากกิจการของรัฐได้เน่ืองจากการใช้รถยนต์วิ่งบนท้องถนน ต้องใช้น า้มันหรือก๊าซธรรมชาติในการ
ขบัเคลือ่น แตเ่ม่ือพิจารณาถึงถ่านหินซึง่เป็นผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิอีกประเภทหนึ่งและไฟฟ้า
ซึง่ก่อก าเนิดมาจากผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงแล้ว ไม่สามารถจะใช้เจตนารมณ์ในการบญัญัติ
กฎหมายในเร่ืองการได้รับประโยชน์พิเศษจากกิจการของรัฐได้ เน่ืองจากรถยนต์ท่ีใช้ในประเทศ
ไทยไม่สามารถขบัเคลือ่นด้วยถ่านหินหรือไฟฟ้าได้ ยอ่มต้องหาเจตนารมณ์ในการบญัญัติกฎหมาย
ท่ีแตกต่างออกไป ประกอบกับเจตนารมณ์ในการบัญญัติกฎหมายภาษีสรรพสามิตน่าจะ
เปลีย่นแปลงไปตามกาลเวลาและสภาพสงัคมท่ีมีความเจริญมากขึน้ คนใช้รถยนต์เพิ่มขึน้ย่อมมี
การใช้น า้มันเป็นจ านวนมากขึน้ เกิดการสนัดาปปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ออกมามากขึน้
ตามมา เจตนารมณ์ในการบัญญัติกฎหมายภาษีสรรพสามิตจึงเปลี่ยนแปลงไปโดยค านึงถึง
สิ่งแวดล้อมมากกว่าประโยชน์พิเศษจากกิจการของรัฐอย่างในอดีตท่ีผ่านมา ดังเห็นได้จากการ
ด าเนินนโยบายของกระทรวงการคลงัให้ค านึงถึงสิ่งแวดล้อมมากขึน้โดยใช้นโยบายภาษีเพื่อจูงใจ
ให้ประชาชนหันมาใช้น า้มันเบนซินไร้สารตะกั่วแทนน า้มันเบนซินมีสารตะกั่ว ใช้น า้มันดีเซล
ก ามะถนัต ่าแทนน า้มันดีเซลก ามะถันสงูโดยใช้อาศยัอัตราภาษีให้ราคาขายปลีกมีความแตกต่าง
กนั  

เน่ืองด้วยเจตนารมณ์ในการบญัญัติกฎหมายภาษีสรรพสามิตท่ีควรค านึงถึงสิ่งแวดล้อม
ให้มากขึน้ ประกอบกับหลกัการทางเศรษฐศาสตร์เพื่อจัดการสิ่งแวดล้อมต้องการจัดเก็บภาษีให้
ครอบคลมุต้นทนุภายนอกท่ีเกิดขึน้ต่อสงัคม เม่ือพิจารณาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศ
ไทยไม่ได้ค านงึถึงปริมาณการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ซึง่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
อนัเป็นต้นทนุภายนอกท่ีต้องมารวมเข้าไปในราคาสนิค้าด้วยมิเช่นนัน้จะไม่สะท้อนต้นทุนการผลิต
ทัง้หมด ท าให้ระบบราคาหรือระบบตลาดล้มเหลว ไม่เป็นไปตามกลไกราคาท่ีแท้จริง จึงไม่
สอดคล้องกับหลักการเศรษฐศาสตร์เพื่อจัดการสิ่งแวดล้อม จึงต้องอาศัยเคร่ืองมือทาง
เศรษฐศาสตร์ประเภทการใช้ระบบราคา นัน่คือ การเก็บค่าผลิตภณัฑ์ (Product charges) อันเป็น
ภาษีท่ีเก็บเพิ่มเข้าไปในผลผลติหรือปัจจยัการผลิตท่ีมีแนวโน้มท่ีจะก่อให้เกิดมลพิษกับมนุษย์หรือ
สิ่งแวดล้อมเม่ือน ามาใช้ในกระบวนการผลิต การบริโภค โดยภาษีท่ีรวมเข้าไปในราคานีค้ านวณ
ตามปริมาณมลพิษท่ีเกิดขึน้จากการใช้หรือตามปริมาณของมลพิษท่ีใช้ในกระบวนการผลติ  
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5.1.3 ความไม่สอดคล้องกบัหลกัผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายและหลกัผู้ได้รับประโยชน์เป็นผู้จ่าย 

ตามหลกัผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายนัน้ ผู้ ท่ีก่อให้เกิดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ออกมาย่อมต้อง
เป็นผู้จ่าย แต่ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนัน้จัดเก็บจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้น าเข้า
น า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มัน ซึ่งตามพระราชบญัญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก็คือ 
น า้มนัและก๊าซธรรมชาติ หากพิจาณาถึงผลติภณัฑ์ท่ีปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์นัน้ต้องรวมถึง
ถ่ านหินและไฟฟ้า ด้วย  เ ห็นไ ด้ว่าผู้ ก่ อมลพิษจากถ่ าน หินและไฟฟ้า โดยปล่อย ก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์เหมือนเช่นผู้ก่อมลพิษจากน า้มันและก๊าซธรรมชาติ ผู้ก่อมลพิษจากถ่านหิน
และไฟฟ้ากลบัไม่ต้องเสยีภาษีสรรพสามิตในปัจจุบนัซึง่ไม่ได้มีสว่นรับผิดชอบในความเสียหายต่อ
สงัคม สิง่แวดล้อมท่ีตนได้ก่อให้เกิดขึน้เลยยอ่มขดัตอ่หลกัผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย  

อีกทัง้ผู้ก่อมลพิษ คือ ผู้ใช้ทรัพยากรต้องเป็นผู้ รับผิดชอบในคา่เสือ่มโทรมของทรัพยากรซึ่ง
เป็นต้นทนุของธรรมชาติก็ยอ่มต้องจ่ายคา่เสือ่มโทรมของทรัพยากรนัน้ให้กับผู้ ท่ีต้องเสียประโยชน์
จากการใช้ทรัพยากรธรรมชาติ จึงถือได้วา่ขดัตอ่หลกัผู้ได้รับประโยชน์เป็นผู้จ่ายด้วย 

5.1.4 ไม่มีวตัถปุระสงค์เพื่อสิง่แวดล้อม 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มัน จัดเป็นภาษีท่ีเก่ียวกับ
สิง่แวดล้อมประเภทภาษีอ่ืน ๆ ท่ีอาจมีผลต่อสิ่งแวดล้อมโดยไม่เฉพาะเจาะจง นัน่คือ การจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตสง่ผลกระทบโดยไม่เฉพาะเจาะจงต่อการลดปริมาณความเสียหายท่ีจะเกิดจาก
มลพิษตอ่สิง่แวดล้อม จึงมีวตัถปุระสงค์เพื่อเป็นรายได้ของรัฐและไม่ได้ตอบแทนผู้ เสยีภาษีโดยตรง 

หากมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตโดยค านงึถึงปริมาณการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 
จดัเป็นภาษีสิ่งแวดล้อมทางอ้อมประเภทหนึ่งซึ่งจัดเก็บภาษีจากผลิตภณัฑ์หรือสินค้าท่ีก่อให้เกิด
มลพิษจากการใช้ปัจจัยการผลิตหรือเก็บจากปริมาณการบริโภคสินค้า ส่งผลให้ราคาโดย
เปรียบเทียบของสินค้าก่อให้เกิดมลพิษท าให้มีราคาแพงขึน้ รายได้ส่วนนี ย้่อมน าไปแก้ปัญหา
มลพิษทางอากาศโดยตรงและชดเชยผู้ได้รับความเสยีหายจากมลพิษทางอากาศได้ 
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5.2 วิเคราะห์แนวทางการปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสรรพสามิตเพื่อส่ิงแวดล้อม 

เม่ือพิจารณาถึงโครงสร้างกฎหมายในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบนัไม่มีความ
เหมาะสม คือ ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม ไม่สอดคล้องกับหลกัการทางเศรษฐศาสตร์เพื่อจัดการ
สิง่แวดล้อม หลกัผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายและผู้ ได้รับประโยชน์เป็นผู้จ่าย และไม่มีวตัถุประสงค์เพื่อ
สิง่แวดล้อม จึงต้องมีการปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสรรพสามิตเพื่อให้ค านึงถึงสิ่งแวดล้อม
ให้มากขึน้ โดยพิจารณาได้ ดงัตอ่ไปนี ้

5.2.1 การก าหนดฐานภาษีและขอบเขตในการจดัเก็บภาษี 

1) ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี  

ตามหลักผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้ จ่าย ส่งผลให้มีการผลักภาระไปให้ผู้ ผลิต ผู้ น าเข้า 
ผู้บริโภคเป็นผู้ รับผิดชอบในการก าจัดมลพิษท่ีตนได้ก่อขึน้โดยน าเอาต้นทุนการใช้ทรัพยากรหรือ
ความเสือ่มของสิง่แวดล้อมเข้ามาคิดในราคาสนิค้า สง่ผลให้ผู้ก่อมลพิษเป็นผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี โดย
พิจารณาจาก 

1.1) ผู้ผลติ  

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 4 นิยาม  
“ผู้ประกอบอุตสาหกรรม” ว่า เจ้าของหรือผู้จัดการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงาน
ของโรงอุตสาหกรรม หรือกลา่วได้วา่ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ก็คือ ผู้ผลติ 

ผู้ผลิตเป็นผู้ปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์โดยตรงในกระบวนการผลิต 
จึงควรเป็นผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี  

1.1.1) ผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิง จัดเก็บจากผู้ ประกอบ
อุตสาหกรรมเน่ืองจากผู้ ประกอบอุตสาหกรรมได้มีการน าเอาผลิตภัณฑ์เชือ้เพลิงไปใช้ใน
กระบวนการผลติสนิค้าก่อให้เกิดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในระหวา่งกระบวนการผลติ 

1.1.2) ไฟฟ้า จัดเก็บจากการไฟฟ้าฝ่ายผลิต แม้การไฟฟ้าฝ่าย
ผลิตจะเป็นรัฐวิสาหกิจ ในความหมายของผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 4 เจ้าของซึง่รับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงงานอุตสาหกรรม
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สามารถเป็นนิติบุคคลได้ ทัง้นีไ้ม่ได้จ ากัดนิติบุคคลให้หมายถึงห้างหุ้นสว่นหรือบริษัทเหมือนภาษี
เงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร ดังนัน้รัฐวิสาหกิจจึงถือเป็นนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม สง่ผลให้การไฟฟ้าฝ่ายผลติซึง่เป็นผู้ผลติไฟฟ้ามีหน้าที่เสยีภาษีได้ 

กรณีเอกชนเป็นผู้ผลิตแล้วจึงส่งไฟฟ้าท่ีผลิตได้ไปยังการไฟฟ้า
ฝ่ายผลติ เอกชนยอ่มมีหน้าที่เสยีภาษี ประกอบไปด้วย ผู้ผลติไฟฟ้ารายเลก็ เป็นผู้ผลติไฟฟ้าโดยใช้
ระบบผลติพลงังานความร้อนและไฟฟ้าร่วมกนั และผู้ผลติไฟฟ้าอิสระ เป็นผู้ผลติไฟฟ้ารายใหญ่ท่ีมี
ก าลงัผลติปริมาณมาก 

ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 
พ.ศ. 2535 ก าหนดให้โครงการหรือกิจกรรมใด ๆ ท่ีสง่ผลกระทบตอ่สิง่แวดล้อม ต้องท ารายงานการ
วิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (Environmental Impact Assessment: EIA) เสนอต่อส านกังาน
นโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติสิง่แวดล้อมเพื่อใช้เป็นข้อมลูตดัสนิใจให้มีหรือให้เกิดโครงการ
หรือกิจกรรมนัน้หรือไม่ เช่น อุตสาหกรรมปิโตรเคมี อุตสาหกรรมกลัน่น า้มันปิโตรเลียม โรงไฟฟ้า
ความร้อน เป็นต้น อุตสาหกรรมเหล่านีเ้ป็นอุตสาหกรรมท่ีใช้พลังงานเข้มข้นในระหว่าง
กระบวนการผลติแล้วผลติสนิค้าที่กระทบต่อสิ่งแวดล้อมขึน้มาตามท่ีบญัญัติไว้ในสินค้าท่ีต้องเสีย
ภาษีตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ล้วนเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมท่ีรัฐมีข้อมูลอยู่แล้วว่า
ประกอบกิจการท่ีมีผลกระทบตอ่สิง่แวดล้อม และตามพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
มาตรา 25 ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมท่ีประกอบกิจการอยู่ก่อนกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิตหรือเม่ือมีกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรรพสามิตยื่นค าขอจดทะเบียน
สรรพสามิต หากไม่ปฏิบติัตามมีบทก าหนดโทษปรับไม่เกิน 5000 บาท  จึงท าให้รัฐย่อมมีข้อมูล
ผู้ผลิตอยู่แล้วซึ่งมีจ านวนน้อยกว่าผู้บริโภค ท าให้รัฐเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีจากผู้ผลิต 
น้อยกวา่จดัเก็บภาษีจากผู้บริโภคอนัสอดคล้องกบัหลกัประสทิธิภาพในการบริหารการจัดเก็บ และ
เม่ือจดัเก็บภาษีจากผู้ผลติก็ท าให้ผู้ เสยีภาษีเสียค่าใช้จ่ายน้อยกว่าการท่ีให้ผู้บริโภคเป็นผู้ เสียภาษี
อนัสอดคล้องกบัหลกัความประหยดั 

ด้วยเหตุท่ีรัฐมีข้อมูลของผู้ผลิตอยู่แล้วไม่ว่าจะเป็นของส านักนโยบาย
และแผนทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมหรือกรม
สรรพสามิต กระทรวงการคลงัก็ยอ่มมีความแน่นอน ชัดเจนในข้อมูลนัน้ถึงการประกอบกิจการอัน
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เป็นสาเหตขุองการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ยอ่มก่อให้ความสะดวกในการจดัเก็บภาษีของรัฐ 
อนัสอดคล้องกบัหลกัความแนน่อนและหลกัความสะดวก 

เห็นได้วา่ ในการจดัเก็บภาษีจากผู้ผลิตจะท าให้ผู้ผลิตต้องพยายามท่ีจะ
ลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์โดยเพิ่มประสทิธิภาพการใช้พลงังานหรือทดแทนพลงังานท่ีมี
คาร์บอนสงูด้วยพลงังานคาร์บอนต ่าหรือปรับปรุงกระบวนการผลิตให้ปลดปลอ่ยคาร์บอนน้อยลง
หรือเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีการผลิตให้มีคาร์บอนต ่ากว่า เช่น กระตุ้นให้ผลิตไฟฟ้าด้วยก๊าซ
ธรรมชาติทดแทนด้วยถ่านหิน ทัง้นีเ้พื่อลดต้นทนุการผลติ ยอ่มก่อให้เกิดผลดีต่อสิ่งแวดล้อม มีการ
ปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์น้อยลง 

1.2) ผู้บริโภค 

ผู้ บริโภคเป็นผู้ ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์โดยตรง เช่น ใช้เป็น
เชือ้เพลิงส าหรับขนส่ง หรือเป็นผู้ปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์โดยอ้อม คือ เป็นผู้ ใช้สินค้าโดย
ระหวา่งกระบวนการผลติสนิค้านัน้ปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ออกมา  

หากให้ผู้บริโภคมีหน้าท่ีเสียภาษี ย่อมสง่ผลให้ภาคครัวเรือนต้องไปยื่น
แบบเสยีภาษี ซึง่มีจ านวนมากและไม่มีระบบจดทะเบียนเหมือนผู้ผลติ ท าให้รัฐเกิดความยุ่งยากใน
การบริหารจัดเก็บภาษี ไม่สอดคล้องกับหลักความสะดวก หลักความประหยัด และหลัก
ประสทิธิภาพในการบริหารจดัเก็บ รวมทัง้ท าให้ผู้บริโภคต้องเสยีภาษีเพิ่มขึน้และมีภาระต้องปฏิบติั
ตามกฎหมายเพิ่มขึน้ไปด้วย 

1.3) ผู้น าเข้า 

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 4 นิยาม  
“ผู้น าเข้า” วา่ ผู้น าของเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร นัน่คือ เป็นผู้ ท่ีน าเข้าผลิตภณัฑ์พลงังาน
เชือ้เพลิงและไฟฟ้าเข้ามาในราชอาณาจักร ประเทศไทยมีการน าเข้าทัง้ผลิตภัณฑ์พลังงาน
เชือ้เพลงิและไฟฟ้าเน่ืองจากในประเทศไทยมีปริมาณไม่เพียงพอกบัความต้องการ แม้ผู้น าเข้าจะมี
หน้าท่ี เสียภาษีตามกฎหมายว่า ด้วยภาษีสรรพสามิตแต่ผู้ มีอ านาจในการจัดเก็บแทน 
กรมสรรพสามิต ก็คือ กรมศลุกากร พิจารณาการจดัเก็บ ได้ดงันี ้
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1.3.1) ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิ อยา่งเช่น ประเทศไทยมีการ
น าเข้าถ่านหิน (บิทมิูนสั) จากประเทศอินโดนีเซีย เวียดนาม จีน เน่ืองถ่านหิน (ลิกไนต์) ในประเทศ
ไทยมีคุณภาพต ่า  เ ม่ือมีการน าเ ข้ามาก็เ กิดการเผาไหม้ในประเทศไทย ก่อให้ เกิดก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ ผู้น าเข้าผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิจึงควรเป็นผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีสรรพสามิต 

1.3.2) ไฟฟ้า ประเทศไทยมีการน าเข้าไฟฟ้ามาจากลาว พม่า 
จีน เวียดนาม แม้ไม่ได้มีการเผาไหม้ในประเทศไทยโดยตรง แตเ่ม่ือพิจารณาถึงการแข่งขนัระหว่าง
ประเทศแล้ว ท าให้ต้องเก็บภาษีจากผู้น าเข้าด้วย มิเช่นนัน้แล้วจะท าให้ผู้ ผลิตภายในประเทศ
เสยีเปรียบผู้น าเข้าและไม่เป็นการสง่เสริมการผลติภายในประเทศ 

ดังนัน้ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีสรรพสามิต คือ ผู้ ผลิตและผู้ น าเข้า เหมือน
ดงัเช่นโครงสร้างภาษีสรรพสามิตท่ีเป็นอยูใ่นปัจจุบนัท่ีจดัเก็บจากทอดแรกของการผลิตหรือน าเข้า
มาในประเทศ ส าหรับผู้บริโภคนัน้แม้ไม่ได้มีการจัดเก็บจากผู้บริโภคโดยตรง แต่เน่ืองด้วยภาษี
สรรพสามิตเป็นภาษีการขายเฉพาะซึ่งเป็นภาษีทางอ้อม ย่อมผลักภาระไปยังผู้ บริโภคเป็น 
ผู้ รับภาระภาษีในท้ายท่ีสุด เน่ืองจากผู้ผลิตหรือผู้น าเข้าน าจ านวนภาษีรวมเข้าไปในราคาของ
สนิค้า ยอ่มท าให้ราคาสงูขึน้ สง่ผลกระทบต่อการตดัสินใจของผู้บริโภคโดยการลดการบริโภคหรือ
หนัไปบริโภคสนิค้าชนิดอ่ืนท่ีมีมลพิษน้อยกวา่หรือไม่ก่อมลพิษ 

2) สนิค้าที่ต้องเสยีภาษี 

เม่ือวตัถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อสิ่งแวดล้อม คือ ต้องการลด
การใช้ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้า เพื่อให้ปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ให้น้อยลงโดย
อาจจะไปใช้ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิท่ีปลอ่ยมลพิษน้อยกว่าหรือไปใช้พลงังานทดแทน ในการ
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าประเภทใดประเภทหนึ่ง จึงต้องเป็นสินค้าท่ีเป็นสาเหตุของการ
ปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ดงันี ้

  2.1) ถ่านหิน 

เน่ืองจากถ่านหินซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้ เพลิง ท่ีปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์มากท่ีสดุในบรรดาผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงทัง้หมดและมีการใช้ถ่านหิน
ผลิตไฟฟ้าในปริมาณอันดบั 2 รองจากก๊าซธรรมชาติตามสถิติพลงังานของประเทศไทยปี 2553 
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เม่ือมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยค านึงถึงการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ จึงส่งผลให้  
ถ่านหินเป็นสนิค้าอีกประเภทหนึง่ท่ีต้องเพิ่มเข้าไปในพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต 

2.2) ไฟฟ้า 

ตามสถิติพลงังานของประเทศไทยตัง้แต่ปี 2549-2553 สาขาพลงังาน
ไฟฟ้าปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มากท่ีสดุตลอดมาเม่ือเทียบกับสาขาอ่ืน ๆ เม่ือมีการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตโดยค านึงถึงการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ จึงสง่ผลให้ไฟฟ้าเป็นสินค้าอีก
ประเภทหนึง่ท่ีต้องเพิ่มเข้าไปในพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต 

ดังนัน้จึ งควรบัญญัติถ่านหินและไฟฟ้า เป็นสินค้า เพิ่ม เข้าไปใน
พระราชบญัญัติพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

ในสว่นของพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต “น า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มัน” ก็ยงัคงมีไว้
เช่นเดิมเน่ืองจากวา่ตามสถิติพลงังานในประเทศไทยในปี 2553 จนถึง ต.ค. 2554 น า้มันส าเร็จรูป

เป็นเชือ้เพลงิท่ีใช้มากท่ีสดุประกอบเป็นเชือ้เพลงิท่ีใช้ได้นานน้อยท่ีสดุในบรรดาเชือ้เพลิงประเภท
อ่ืน ๆ หากยังมีการใช้เชือ้เพลิงในอัตราเดียวกันดงัเช่นปัจจุบนัและไม่มีการค้นพบเพิ่มเติม เพื่อ
ไม่ให้ประเทศขาดแคลนน า้มนั จึงจ าเป็นต้องมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อลดการบริโภคน า้มัน
ตลอดจนเลอืกบริโภคเชือ้เพลงิท่ีก่อมลพิษน้อยกวา่น า้มนั  

อีกทัง้ก๊าซธรรมชาติส าหรับในประเทศไทยหากมีการใช้ในอัตราปัจจุบันจะมี
ปริมาณก๊าซส ารองเหลือเพียง 18.7 ปีโดยจะใช้ก๊าซธรรมชาติผลิตไฟฟ้ามากท่ีสุดในบรรดา
เชือ้เพลิงประเภทอ่ืน ๆ ตามสถิติพลังงานในประเทศไทยในปี 2553 จนถึง ต.ค. 2554 จึง
จ าเป็นต้องมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อเปลี่ยนการบริโภคก๊าซธรรมชาติเป็นพลงังานทดแทน
ในการผลติไฟฟ้าแทน เน่ืองจากก๊าซธรรมชาติหากน าไปใช้เป็นเชือ้เพลงิโดยตรงจะก่อให้เกิดมลพิษ
น้อยท่ีสดุเม่ือเทียบกบัถ่านหิน จึงเป็นไปไม่ได้ท่ีจะเปลีย่นการบริโภคก๊าซธรรมชาติไปยงัเชือ้เพลิงท่ี
ก่อมลพิษน้อยกวา่ แตส่ าหรับการใช้ก๊าซธรรมชาติเพื่อผลติไฟฟ้าสามารถเปลีย่นไปบริโภคพลงังาน
ท่ีไม่ก่อมลพิษได้ เพื่อให้สอดคล้องกับหลกัป้องกันลว่งหน้า นัน่คือ เป็นวิธีการในการปรับเปลี่ยน
การผลติผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้าเพื่อให้เกิดมลภาวะน้อยท่ีสดุหรือไม่ให้เกิดมลภาวะ
                                                         


 ถ่านหิน ใช้ได้ 220 ปี ก๊าซธรรมชาต ิใช้ได้ 64 ปี น า้มนั ใช้ได้ 42 ปี (ส านกังานคณะกรรมการนโยบาย

พลงังานแห่งชาต,ิ 2545: 45) 



121 

 

เลย เช่น การใช้เทคโนโลยีสะอาด เป็นการป้องกันความเสียหายต่อสิ่งแวดล้อมท่ีจะเกิดขึน้ใน
อนาคตและไม่ต้องไปบ าบดัมลพิษอนัเป็นการแก้ไขปัญหาที่ปลายเหตุ 

3) ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษี  

  ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี ท าให้ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีรู้ว่าตนมีความรับผิด
ตามกฎหมายท่ีจะต้องเสียภาษีเม่ือใด กล่าวคือ  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบนัในกรณี
สินค้าท่ีผลิตขึน้ในราชอาณาจักร ถ้าสินค้าอยู่ในโรงอุตสาหกรรมมีความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีเกิดขึน้ในเวลาท่ีน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม ส าหรับไฟฟ้าเป็นสินค้าไม่มีรูปร่างไม่
สามารถรับรู้ได้วา่ไฟฟ้าถกูปลอ่ยออกไปจากโรงไฟฟ้าเม่ือใดตา่งกบัน า้มนัท่ีมีลกัษณะทางกายภาพ
มองเห็นได้ด้วยตาเปลา่จึงสามารถน าออกจากโรงอุตสาหกรรมได้ จึงต้องก าหนดจุดความรับผิดใน
อันจะต้องเสียภาษีขึน้ใหม่ โดยก าหนดให้มีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้เม่ือผู้ ผลิต
ไฟฟ้าจ าหน่ายไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตในกรณีเอกชนเป็นผู้ผลิต หรือจ าหน่ายไฟฟ้าให้กับ  

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคหรือการไฟฟ้านครหลวงในกรณีการไฟฟ้าฝ่ายผลิตเป็นผู้ ผลิต ทัง้นีใ้ห้
สอดคล้องกบัหลกัความแนน่อนเพื่อให้ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีรู้ถึงจุดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
ของตนวา่มีความรับผิดท่ีต้องเสยีภาษีเกิดขึน้เม่ือไหร่อยา่งชดัเจน แนน่อน 

  ในกรณีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ว่าทัง้หมดหรือบางส่วน
เกิดขึน้ก่อน การจ าหน่ายไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตส าหรับเอกชนเป็นผู้ผลิต หรือจ าหน่าย
ให้กับการไฟฟ้าสว่นภูมิภาคหรือการไฟฟ้านครหลวงส าหรับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตเป็นผู้ผลิต นัน่คือ 
ได้รับช าระราคาสนิค้าหรือได้มีการออกใบก ากบัภาษีก่อนได้รับช าระราคาสนิค้าแล้วแตก่รณี ให้ถือ
ว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึน้พร้อมกับความรับผิดในการเสีย
ภาษีมลูคา่เพิ่มตามสว่นของการกระท านัน้ ๆ 

                                                         


 การไฟฟ้าฝ่ายผลิตมีหน้าท่ีในการจัดหาและผลิตกระแสไฟฟ้าและจัดส่งไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้า 
นครหลวงและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยการไฟฟ้านครหลวงท าหน้าท่ีจัดจ าหน่ายไฟฟ้าให้แก่ผู้ ใช้ไฟฟ้าในเขต
กรุงเทพมหานคร จงัหวดัสมทุรปราการ และจงัหวดันนทบรีุ สว่นการไฟฟ้าส่วนภูมิภาครับผิดชอบจ าหน่ายไฟฟ้า
ให้แก่จงัหวดัอ่ืน ๆ นอกเหนือความรับผดิชอบของการไฟฟ้านครหลวง (เก่งการ ฐกตักลุ, 2544: 13-14) 
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  ส าหรับการน าเข้าไฟฟ้า มีความรับผิดในอนัจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึน้ใน
เวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากร จึงมีความรับผิดในอันท่ีจะต้องเสียภาษี
สรรพสามิตส าหรับของขาเข้าเกิดขึน้ในเวลาที่น าของเข้าส าเร็จ 

5.2.2 การค านวณภาษี 

1) อตัราภาษี 

อัตราภาษีสรรพสามิตในปัจจุบันเก็บจากการใช้พลังงาน โดยไม่ได้ค านึงถึง
สดัสว่นการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในผลติภณัฑ์เชือ้เพลงิแตล่ะประเภท ซึง่อัตราภาษีท่ีต้อง
รวมต้นทุนภายนอก (External cost) เข้าไปด้วย สง่ผลให้อัตราภาษีสรรพสามิตสงูขึน้โดยอัตรา
ภาษีในแต่ละผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงแปรผันไปตามสดัส่วนคาร์บอนท่ีแฝงอยู่ในพลงังาน
เชือ้เพลงิแตล่ะประเภท ซึง่ผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิประเภทไหนปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
มาก  ย่อม มีอัตราภาษีสูง  และผลิตภัณฑ์พลัง งานเ ชื อ้ เพลิงประ เภทไหนปล่อย ก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์น้อย ย่อมมีอัตราภาษีต ่า สงัเกตจากการจัดเก็บภาษีการเปลี่ยนแปลงสภาพ
ภมิูอากาศของประเทศอังกฤษท่ีมีการจัดเก็บภาษีจากถ่านหิน/ถ่านโค้กสงูท่ีสดุ และเก็บจากก๊าซ
ธรรมชาติน้อยท่ีสดุ 

ในการก าหนดอัตราภาษี ถ่านหินเป็นผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงท่ีปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์มากก็ควรมีอัตราภาษีสูงท่ีสุด โดยถ่านหินแต่ละประเภทมีทัง้ถ่านหินท่ีมี
คุณภาพสงู คุณภาพต ่าย่อมมีอัตราภาษีท่ีแตกต่างกันไปตามสดัสว่นคาร์บอน เร่ิมต้นจากอัตรา
ต ่าสดุไปสงูท่ีสดุ คือ ลกิไนต์ (มีองค์ประกอบคาร์บอนร้อยละ 55-56 ) พีท (มีองค์ประกอบคาร์บอน
ร้อยละ 60) ซบับิทมิูนสั (มีองค์ประกอบคาร์บอนร้อยละ 65-80 ) บิทมิูนสั (มีองค์ประกอบคาร์บอน
ร้อยละ 80-90) และแอนทราไซท์ (มีองค์ประกอบคาร์บอนร้อยละ 90 ขึน้ไป) สงัเกตได้จากอัตรา
ภาษีของประเทศฟินแลนด์และประเทศองักฤษท่ีจดัเก็บภาษีคาร์บอนจากถ่านหินสงูท่ีสดุในบรรดา
ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิ 

อตัราภาษีล าดบัถัดมารองจากถ่านหิน คือ น า้มัน ซึ่งก็แบ่งแยกไปตามน า้มันแต่
ละประเภทวา่น า้มนันัน้ ๆ มีสดัสว่นคาร์บอนมากน้อยเพียงใด จะมีอัตราภาษีท่ีแตกต่างกันออกไป 
เช่น น า้มนัดีเซลปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มากกวา่น า้มนัเบนซิน ก็ควรมีอตัราภาษีท่ีสงูกวา่ 
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และอัตราภาษีต ่าท่ีสุด คือ ก๊าซธรรมชาติเน่ืองจากเป็นผลิตภัณฑ์พลังงาน
เชือ้เพลิงท่ีก่อให้เกิดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์น้อยท่ีสุดในบรรดาผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิง 
สงัเกตได้จากอัตราภาษีของประเทศอังกฤษท่ีจัดเก็บภาษีจากก๊าซธรรมชาติในอัตราต ่าสุดใน
บรรดาผลติภณัฑ์พลงังาน 

ในการค านวณอัตราภาษีสรรพสามิตโดยค านึงถึงสดัส่วนของการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ในเชือ้เพลิงแต่ละประเภท มีหน่วยเป็นตันคาร์บอน เช่น ถ่านหิน 1 ตนั ปลอ่ย

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ก่ีตันคาร์บอน และสามารถแปลงเป็นหน่วย : บาทได้ เพื่อใช้ในการ
จดัเก็บภาษี ซึง่เป็นการค านวณอตัราภาษีตามปริมาณ คือ ค านวณตามอตัราที่จดัเก็บตามปริมาณ
ของสนิค้าโดยใช้หนว่ยของสนิค้าเป็นฐานในการค านวณ พิจาณาจากสนิค้าดงัตอ่ไปนี ้

1) สนิค้าประเภทน า้มนั    มีหนว่ยเป็น ลติร : บาท  
2) สนิค้าประเภทถ่านหิน   มีหนว่ยเป็น ตนั : บาท  
3) สนิค้าประเภทก๊าซธรรมชาติ   มีหนว่ยเป็น เมกะวตัต์ (MWh.) : บาท 
4) สนิค้าประเภทไฟฟ้า  มีหนว่ยเป็น กิโลวตัต์ (KWh.) : บาท 

หรือ ยนิูต (Unit) : บาท 

ทัง้นีอ้ตัราภาษีท่ีเหมาะสมนัน้ ควรให้เป็นหน้าท่ีของนกัเศรษฐศาสตร์คิดค านวณ
โดยจ าลองรูปแบบท่ีเหมาะสมตามประเภทของผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้า 

ถ้าจะลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์โดยลดการบริโภคเชือ้เพลิงฟอสซิล
เพียงอยา่งเดียว ท าได้โดยใช้ภาษีพลงังานซึ่งเก็บโดยมีฐานบนพลงังานท่ีใช้ แต่ถ้าพิจาณาถึงการ
ทดแทนกนัของเชือ้เพลิงด้วยนัน้ ต้องพิจารณาถึงลกัษณะการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของ

                                                         


 ในการแปลงหน่วยอตัราภาษีจากบาท : ตนัคาร์บอน เป็นบาท : หน่วยเชือ้เพลงิ ต้องใช้คา่สมัประสิทธ์ิ
การปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งคา่สมัประสทิธ์ิมีการค านวณหลายวธีิ 

- ค านวณจากองค์ประกอบคาร์บอนในเชือ้เพลงิแตล่ะชนิดโดยตรง 
- ค านวณปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากสมการเคมีสมดลุ 
- การใช้สมัประสิทธ์ิการปล่อยคาร์บอนต่อค่าความร้อนของเชือ้เพลิงแต่ละชนิดแล้วแปลงค่า

ด้วยสมัประสทิธ์ิคา่ความร้อนตอ่ปริมาตรหรือมวลของเชือ้เพลิงชนิดนัน้ ๆ ในแต่ละสาขาการ
ผลติหรือเทคโนโลยี (กฤตยิาพร วงษาและอนนัต์ วฒันากลุจรัส, 2554: 221) 
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เชือ้เพลิงฟอสซิลแต่ละชนิดด้วย 1 เห็นได้จาก ประเทศฟินแลนด์ ประเทศอังกฤษ ประเทศ
ออสเตรเลียได้มีการจัดเก็บภาษีพลงังานและภาษีคาร์บอนแยกออกจากกันแต่แตกต่างกันว่าจะ
บญัญัติอยูใ่นกฎหมายภาษีสรรพสามิตหรือบญัญัติเป็นกฎหมายตา่งหาก โดยประเทศฟินแลนด์ได้
มีการบญัญัติไว้ในภาษีสรรพสามิต จะปรากฏทัง้ภาษีพลงังานและภาษีคาร์บอนอยู่ในกฎหมายตวั
เดียวกนั แตมี่วตัถปุระสงค์ในการจัดเก็บท่ีต่างกัน คือ ภาษีพลงังานจัดเก็บเพื่อเป็นรายได้เข้าสูรั่ฐ
เพราะฐานการจดัเก็บมาจากการบริโภคพลงังาน สว่นภาษีคาร์บอนจัดเก็บเพื่อลดการปลอ่ยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์เพราะฐานการจดัเก็บมาจากการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของผลิตภณัฑ์
พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้า  

ส าหรับประเทศไทยควรปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสรรพสามิตในสว่นของ
อตัราภาษี นัน่คือ แยกการจดัเก็บภาษีเป็น 2 สว่น โดยสว่นแรกเป็นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตใน
ปัจจุบนั ก าหนดอตัราภาษีตามมูลค่าและตามปริมาณ ต้องค านวณเปรียบเทียบกันว่าอย่างใดได้
ภาษีสงูกวา่กนั ก็ต้องจดัเก็บภาษีในอตัรานัน้ โดยมีการก าหนดอตัราภาษีเป็นเพดานไว้แล้วจึงออก
ประกาศกระทรวงการคลงัมายกเว้นหรือลดอัตราภาษีในภายหลงั ส าหรับผลิตภัณฑ์น า้มันบาง

ประเภทมีประกาศกระทรวงการคลงัลดอตัราภาษีเหลอืร้อยละ 0ท าให้ต้องเสยีตามอตัราภาษีตาม
ปริมาณอยู่เสมอ อันได้แก่ น า้มันเบนซินชนิดไร้สารตะกั่ว น า้มันเบนซินนอกจากน า้มันเบนซินไร้
สารตะกั่ว น า้มันแก๊สโซฮอล์อี 10 น า้มันแก๊สโซฮอล์อี 20 น า้มันแก๊สโซฮอล์อี 85 น า้มันก๊าดและ
น า้มันท่ีจุดให้แสงสว่างคล้ายกัน น า้มันดีเซลท่ีมีปริมาณก ามะถันเกินร้อยละ 0.035 โดยน า้หนกั 
น า้มันดีเซลท่ีมีไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันผสมอยู่ไม่น้อยกว่าร้อยละ 4  
ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) และก๊าซท่ีคล้ายกัน ในสว่นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตดงักลา่วเป็น
การจดัเก็บจากการใช้พลงังาน โดยเป็นรายได้เข้าสูรั่ฐสว่นหนึง่  

ในสว่นท่ี 2 จดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ต้องมี
การปรับปรุงอตัราภาษีท่ีเป็นอยูใ่นปัจจุบนัให้มีการจัดเก็บอัตราภาษีตามปริมาณเพียงอย่างเดียว 
ไม่ต้องเทียบกบัอตัราภาษีตามมูลค่าว่าอัตราใดสงูกว่ากันแล้วเสียตามอัตรานัน้ ทัง้นีอ้าจก าหนด

                                                         
1 รับพร มิมะพนัธุ์ ,  “แบบจ าลองส าหรับศึกษาการใช้ภาษีคาร์บอนเพ่ือควบคมุการปล่อยก๊าซเรือน

กระจกในประเทศไทย,” (วทิยานิพนธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะเศรษฐศาสตร์ จฬุาลงกรณ์มหาวิทยาลยั,2539), 
หน้า 10. 

 ดเูพิม่เตมิในภาคผนวก ข 
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อตัราภาษีเป็นเพดานไว้เพื่อความยืดหยุน่ทางภาษีให้สอดคล้องกับหลกัการยืดหยุ่นและเพื่อให้ทนั
กับข้อมูลทางวิทยาศาสตร์เก่ียวกับสภาวะอากาศ ระบบนิเวศน์วิทยาท่ีเปลี่ยนแปลงไป โดย
ค านึงถึงสดัส่วนคาร์บอนท่ีแฝงอยู่ในผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าแต่ละประเภท เพื่อ
เทียบออกมาเป็นอตัราภาษีท่ีใช้ในการจดัเก็บ มีหนว่ยเป็นหน่วย : บาท โดยเป็นรายได้เข้ากองทุน
เพื่อน าไปแก้ปัญหามลพิษทางอากาศโดยตรง  

กล่าวได้ว่า การจัดเก็บภาษีจากสดัส่วนการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ใน
ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิช่วยลดการบิดเบือนการจดัสรรทรัพยากรจากผลกระทบภายนอกของ
ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิ เน่ืองจากผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงเม่ือมีการเผาไหม้จะปลอ่ยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ออกสู่สิ่งแวดล้อมและท าให้เกิดปัญหาผลกระทบภายนอก หากปล่อยให้
เอกชนตดัสินใจในการผลิตและบริโภคเองจะมีปริมาณท่ีมากเกินไปซึ่งสร้างความบิดเบือนการ
จดัสรรทรัพยากรตัง้แตต้่น รัฐจึงต้องอาศยัภาษีเป็นเคร่ืองมือในการลดความบิดเบือนทรัพยากรนัน้ 
แม้วา่จะกระทบกระเทือนการตดัสนิใจทางเศรษฐกิจของเอกชนก็ตาม ต่างกับการจัดเก็บภาษีจาก
สนิค้าที่ไม่ท าให้เกิดปัญหาผลกระทบภายนอก ท าให้เกิดปัญหาการบิดเบือนการจัดสรรทรัพยากร
เน่ืองจากมีผลไปลดแรงจูงใจในการผลติหรือการบริโภค 

2) การยกเว้นภาษี การลดอตัราภาษี 

เม่ือมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตส าหรับผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้า 
ยอ่มต้องให้สทิธิประโยชน์ตอ่ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีด้วย ไม่วา่จะเป็นการยกเว้นภาษี การลดอัตราภาษี 
เพื่อเป็นแรงจูงใจให้ลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ สง่เสริมการใช้พลงังานทดแทน และใช้
พลงังานให้มีประสทิธิภาพมากขึน้ ดงันี ้

2.1) การยกเว้นภาษี   

2.1.1) ผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิจ าพวกน า้มัน ก๊าซธรรมชาติ 
ถ่านหินท่ีใช้เป็นวตัถดิุบในการผลติผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้า 

ตามท่ีประกาศกระทรวงการคลงั เร่ืองยกเว้นภาษีสรรพสามิต 
(ฉบบัท่ี 69) ก าหนดให้น า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนัท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมผลิตได้และน าไปใช้ใน
การผลติในโรงอุตสาหกรรมน า้มนัและผลิตภณัฑ์น า้มัน และน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มันท่ีน าไปใช้
เป็นวตัถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตในโรงอุตสาหกรรมน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มัน รวมทัง้
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น า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนัท่ีน าไปใช้เป็นเชือ้เพลงิในการผลิตกระแสไฟฟ้า หากพิจารณาตามพิกัด
อตัราภาษีสรรพสามิตแล้วพบวา่น า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนัท่ีน าไปใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้า คือ 
ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) ก๊าซโพรเพนและก๊าซท่ีคล้ายกัน เห็นได้ว่าการน าเอาผลิตภัณฑ์
พลงังานเชือ้เพลิงไปใช้เป็นวตัถุดิบในการผลิตสินค้าในอุตสาหกรรมน า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มัน
หรือใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าล้วนแต่ได้รับการยกเว้นภาษีทัง้สิน้ ดังนัน้ในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตเพื่อสิง่แวดล้อมจากผลติภณัฑ์น า้มนั ก๊าซธรรมชาติ ถ่านหินส าเร็จรูปและไฟฟ้า จึงควร
ยกเว้นให้กบัวตัถดิุบในการผลติผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงหรือไฟฟ้าเพื่อป้องกันการจัดเก็บภาษี
ท่ีซ า้ซ้อนกนัในผลติภณัฑ์ส าเร็จรูป 

2.1.2) ผู้ผลติไฟฟ้าโดยใช้พลงังานทดแทน  

ผู้ ผลิตไฟฟ้าโดยใช้พลงังานทดแทนหรือพลงังานหมุนเวียนใช้
ประโยชน์ได้ไม่มีวันหมด เช่น พลงังานชีวมวล พลังงานแสงอาทิตย์ พลงังานลม พลังงานน า้ 
พลงังานความร้อนใต้พิภพ ในระหว่างการผลิตไฟฟ้าไม่ได้ปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ออกมา 
ล้วนแต่เป็นพลังงานสะอาดซึ่งเป็นพลงังานท่ีได้มาโดยไม่ส่งผลกระทบและท าให้สูญเสียต่อ
สิง่แวดล้อม และการใช้พลงังานทดแทนสามารถลดการผลิตพลงังานเชือ้เพลิงท่ีใช้ในปัจจุบนั ลด
การน าเข้าพลงังานจากตา่งประเทศได้ 

ในประเทศองักฤษ ยกเว้นภาษีให้กับผู้ผลิตท่ีใช้พลงังานทดแทน
ในการผลิตไฟฟ้าเพื่อลดต้นทุนของผู้ผลิตและเป็นการอนุรักษ์พลงังาน ส าหรับในประเทศไทยจึง
ควรยกเว้นภาษีให้กบัผู้ผลติเพื่อสง่เสริมให้มีการผลิตไฟฟ้าจากพลงังานทดแทนให้มากขึน้อันเป็น
การส่งเสริมแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืนในการป้องกันดูแลรักษาและลดการท าลาย
สภาพแวดล้อมเพื่อรักษาวฏัจักรของวงจรชีวิตให้สามารถด ารงต่อไปในอนาคตได้ ผู้ผลิตมีต้นทุน
เพิ่มขึน้หากยงัใช้เชือ้เพลงิเหมือนเดิม และมีแรงจูงใจให้เปลีย่นมาใช้พลงังานทดแทนเพื่อลดต้นทุน
ในการผลติให้มีก าไรเพิ่มขึน้ 

ดงันัน้ ผู้ผลติไฟฟ้ารายเลก็ (SPP) ท่ีใช้พลงังานหมุนเวียนหรือใช้
เชือ้เพลิงประเภทเศษวัสดุเหลือใช้จากผลิตภัณฑ์หรือขยะมูลฝอยในการผลิตไฟฟ้าย่อมได้รับ
ยกเว้นภาษีเพื่อสง่เสริมให้มีการใช้พลงังานหมุนเวียนและแบ่งเบาภาระทางด้านการลงทุนของรัฐ
ในระบบการผลติโดยให้มีผู้ผลติไฟฟ้ารายเลก็เข้ามามีสว่นร่วมในการผลติไฟฟ้า  
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2.1.3) ผู้ผลติไฟฟ้าจากระบบพลงัความร้อนร่วม 

เน่ืองจากโรงไฟฟ้าความร้อนร่วมเป็นโรงไฟฟ้าท่ีมีหน่วยผลิต
สองชนิดท างานร่วมกัน คือ หน่วยผลิตไฟฟ้าพลงักังหนัก๊าซท างานเดินร่วมกับหน่วยผลิตไฟฟ้า
กงัหนัไอน า้โดยการน าไอเสยีจากโรงไฟฟ้ากงัหนัก๊าซไปผ่านหม้อน า้และถ่ายเทความร้อนให้กับน า้ 
ท าให้น า้เดือดกลายเป็นไอเพื่อขับกังหันไอน า้ส าหรับผลิตไฟฟ้าต่อไป จึงมีผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อมน้อยและพลงังานเชือ้เพลิงถูกใช้อย่างประหยดัและมีประสิทธิภาพ 2 ดงัเช่น ประเทศ
องักฤษท่ีมีการยกเว้นภาษีให้กบัผู้ผลติไฟฟ้าจากระบบผลติไฟฟ้าพลงัความร้อนร่วม 

ดงันัน้ ผู้ ผลิตไฟฟ้ารายเล็ก(SPP) จึงเป็นกลุ่มท่ีจะได้รับยกเว้น
ภาษีเน่ืองจากเป็นผู้ผลิตไฟฟ้าโดยใช้ระบบการผลิตพลงังานความร้อนและไฟฟ้าร่วมกันอันเป็น
การเพิ่มประสทิธิภาพการใช้พลงังานของประเทศ  

2.1.4) การสง่ออกผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิไปยงัตา่งประเทศ  

ผู้สง่ออกสง่ออกผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงไปยังต่างประเทศ 
เท่ากับว่ามีการน าเอาพลังงานเชือ้เพลิงไปบริโภคในต่างประเทศ เกิดการเผาไหม้ก่อก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ในตา่งประเทศ ประกอบกบัเพื่อเป็นการสง่เสริมการสง่ออกให้สามารถแข่งขนั
กบัประเทศอ่ืน ๆ ได้ จึงควรยกเว้นภาษีทัง้หมดหรือบางสว่นในกรณีสง่ออกสนิค้า 

2.2) การลดอตัราภาษี 

ผู้ประกอบธุรกิจท่ีท าความตกลงถึงการใช้พลงังานให้มีประสิทธิภาพ
ภายใต้เงื่อนไขของรัฐโดยมีวตัถปุระสงค์เพื่อลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ดงัเช่น Climate 
Change Agreement ของประเทศอังกฤษ โดยข้อตกลงนีผู้้ประกอบธุรกิจลงนามในข้อตกลงการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เพื่อให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมพลงังานเข้มข้นมีทางเลือกในการ
ประกอบธุรกิจ ลดต้นทุนทางภาษี อุตสาหกรรมพลงังานเข้มข้นท่ีควรได้รับการส่งเสริม ได้แก่ 
อุตสาหกรรมอลมิูเนียม ซีเมนต์ เซรามิกส์ เคมีภณัฑ์ อาหารและเคร่ืองด่ืม อุตสาหกรรมหลอ่โลหะ 
แก้ว โลหะท่ีไม่ใช่เหลก็ กระดาษ และอุตสาหกรรมเหลก็กล้า เป็นต้น  

                                                         
2 อธิคม บางววิฒัน์,  “CHP ได้รับเครดติภาษีท่ีสหรัฐอเมริกา” หนงัสือพมิพ์โพสต์ทเูดย์ 

(10 พฤศจิกายน 2551): B6. 
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ทัง้นีใ้นการให้สิทธิประโยชน์การยกเว้นภาษี การลดอัตราภาษีย่อม
เปลี่ยนแปลงไปตามสภาพสงัคมและเศรษฐกิจ ตลอดจนขึน้อยู่กับนโยบายของรัฐบาลท่ีต้องการ
สง่เสริมกิจการหรือโครงการใด เห็นได้จากการบัญญัติอยู่ในระเบียบกรมสรรพสามิต ประกาศ
กระทรวงเพื่อความยืดหยุน่ สะดวก รวดเร็วในการแก้ไขเปลีย่นแปลงบทบญัญัติดงักลา่ว 

5.2.3 การควบคมุการจดัเก็บภาษี 

รัฐสามารถควบคุมและตรวจสอบการปฏิบัติของผู้ประกอบอุตสาหกรรมให้เป็นไปตาม
กฎหมายได้โดยให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจดทะเบียนสรรพสามิต3 ท าบญัชีประจ าวนั งบเดือน4 
ติดตัง้เคร่ืองจกัร เคร่ืองกลหรือเคร่ืองมือใด ๆ เพื่อประโยชน์ในการควบคมุการจดัเก็บภาษี5  

ผู้ผลติไฟฟ้าจึงต้องยอมให้เจ้าพนกังานติดตัง้มิเตอร์ไฟฟ้า ณ โรงไฟฟ้า ท าให้หน่วยงานท่ี
จดัเก็บภาษีรู้วา่ผู้ผลติผลติไฟฟ้าได้เทา่ไหร่ สามารถน าเอาปริมาณท่ีผลิตได้มาค านวณภาษีท่ีต้อง
เสยี เพื่อรัฐจะได้ควบคมุในการจดัเก็บภาษี 

5.3 วิเคราะห์การจัดสรรเงินที่ได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อส่ิงแวดล้อม 

ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นรายได้เข้าสูง่บประมาณกลางของรัฐ จัดเป็นรายได้ท่ี
เป็นภาษีอากรโดยทัว่ไป (General taxes) เป็นภาษีอากรท่ีรัฐสภาอนมุติัเป็นกฎหมายภาษีอากรใช้
บงัคบัเก็บจากประชาชน ต้องน าเข้างบประมาณรายได้ของรัฐเพื่อตัง้จ่ายตามรายการท่ีปรากฎใน

งบประมาณรายจ่ายประจ าปี เงินท่ีได้รัฐสามารถน าไปใช้จ่ายเพื่อประโยชน์ของส่วนรวมตาม
นโยบายของรัฐโดยไม่ต้องตอบแทนผู้ เสียภาษีโดยตรง อ านาจในการอนุมัติงบประมาณรายจ่าย
ของรัฐบาลผ่านรัฐสภา แต่เน่ืองจากพระราชบัญญัติจัดสรรเงิ นภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
ก าหนดให้เจ้าหน้าท่ีซึ่งมีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต  
สง่มอบเงินภาษีท่ีเก็บเพิ่มขึน้ในอตัราร้อยละ 10 ให้แก่กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงมหาดไทย

                                                         
3 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 หมวด 2 การจดทะเบียน มาตรา 25-32  
4 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 112 
5 พระราชบญัญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. 2527 มาตรา 113 


 พระราชบญัญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 (แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 6) พ.ศ. 2543) มาตรา 4 
ก าหนดวนัเร่ิมต้นปีงบประมาณ คือ วนัท่ี 1 ตลุาคมและวนัสิน้สดุ คือ วนัท่ี 30 กันยายนของปีถัดไป โดยใช้ปี 
พ.ศ. ถดัไปเป็นช่ือปีงบประมาณนัน้ (อรพนิ ผลสวุรรณ์ สบายรูป, 2552: 159) 
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จัดสรรเงินท่ีได้รับให้แก่กรุงเทพมหานครและราชการสว่นท้องถ่ินทุกแห่ง ซึ่งเป็นภาษีท่ีกฎหมาย
บญัญัติให้เก็บเพิ่มจากภาษีของรัฐบาลกลางและให้รัฐบาลกลางเก็บให้ ท าให้รายได้การจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตสว่นหนึ่งจัดสรรไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินด้วย เน่ืองด้วยหลกัความเป็น
อิสระทางด้านการเงินการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินไทยตามรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย ท าให้องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินสามารถด าเนินกิจการต่าง ๆ เพื่อประโยชน์
ของประชาชนในท้องถ่ินได้ด้วยตนเองแต่ยงัต้องอยู่ภายใต้การก ากับดูแลจากส่วนกลาง ในการ
อนมุติังบประมาณรายจ่าย คณะผู้บริหารท้องถ่ินจะต้องจดัท าร่างข้อบญัญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปี เพื่อให้สภาท้องถ่ินพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อน ซึ่งมีความยุ่งยากต้องผ่านขัน้ตอนใน
การจดัเตรียมงบประมาณ ขัน้ตอนในการอนมุติังบประมาณขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินแต่ละ
ประเภทตามระเบียบการคลงัของหน่วยการปกครองท้องถ่ินนัน้  ๆ จึงเห็นได้ว่าการท่ีจะน าเอา
งบประมาณไปพัฒนา ฟื้นฟู ดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมได้นัน้ต้องผ่านกระบวนการขัน้ตอนตาม
กฎหมายเสียก่อน อาจก่อให้เกิดความล่าช้า ยุ่งยากตามมาและเงินท่ีท้องถ่ินได้รับอาจไม่ได้
น าไปใช้ในการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม นอกจากนีง้บประมาณรายจ่ายส่วนใหญ่ท่ีได้รับการ
อนุมัติมักเป็นรายจ่ายด าเนินการ (รายจ่ายงานบริหารทัว่ไปและรายจ่ายด าเนินการให้บริการแก่
ประชาชน) และรายจ่ายลงทุน (รายจ่ายลงทุนในงานบริหารทั่วไปและรายจ่ายลงทุนในงาน
จดับริการพืน้ฐาน) สว่นการจัดสรรงบประมาณเพื่อกิจกรรมด้านสิ่งแวดล้อมมักเป็นล าดบัท้าย ๆ
หรืออาจไม่ได้รับการจัดสรรงบประมาณเลย ทัง้นีข้ึน้อยู่กับนโยบายของรัฐบาลว่าจะจัดล าดับ
ความส าคญัของโครงการใดเป็นโครงการส าคญัมากหรือส าคญัน้อย  

แตอ่ย่างไรก็ตาม การน าเงินท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสว่นท่ีจัดเก็บได้ทัง้หมดในอัตรา
ภาษีตามปริมาณของสดัสว่นคาร์บอนท่ีแฝงอยู่ในผลิตภณัฑ์เชือ้เพลิงแต่ละประเภทและไฟฟ้าสง่
เข้ากองทนุเพื่อให้ผู้ก่อมลพิษรับผิดชอบและชดใช้เยียวยาความเสียหายต่อสิ่งแวดล้อมและบุคคล
โดยตรงตามหลกัวา่ด้วยความรับผิดและการชดใช้เยียวยาความเสยีหาย เน่ืองจากการจัดเก็บภาษี
เข้ากองทุนจัดเป็นรายได้ท่ีเป็นภาษีอากรเพื่อวตัถุประสงค์เฉพาะอย่าง (Earmarked taxes) เป็น
ภาษีอากรท่ีรัฐบาลจดัเก็บโดยตัง้วตัถปุระสงค์ลว่งหน้าไว้เป็นการเฉพาะ น าเอาเงินในกองทุนไปใช้
ให้ตรงกบัวตัถปุระสงค์ของกองทุน คือ ท ากิจกรรมท่ีเป็นคุณต่อสิ่งแวดล้อม เช่น สง่เสริมการวิจัย
และพฒันาอุปกรณ์ เคร่ืองจักรท่ีเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม สง่เสริมกิจกรรมท่ีช่วยลดการปลอ่ยก๊าซ
เรือนกระจก สง่เสริมโครงการท่ีช่วยบรรเทาปัญหาท่ีเกิดจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ  
เป็นต้น  
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ส าหรับผู้ประกอบธุรกิจใดมีข้อตกลงการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเพื่อใช้พลงังาน
อยา่งมีประสทิธิภาพและลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ย่อมได้รับการอุดหนุนจากรัฐหรือ
สามารถกู้ยืมเงินจากกองทนุ เป็นการน าเอาเงินในกองทนุไปใช้ให้ตรงกบัวตัถปุระสงค์ของกองทนุ 

 ดงันัน้รายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณการใช้พลงังานก็เป็นรายได้ท่ี
ส่วนกลางจัดเก็บเพิ่มให้กับท้องถ่ินในอัตราร้อยละ 10 ย่อมเป็นรายได้ของแต่ละท้องถ่ินท่ีจะ
น าไปใช้จ่าย ในส่วนของการจัดเก็บภาษีตามปริมาณการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ก็เป็น
รายได้ท่ีสง่เข้ากองทุน ฉะนัน้งบประมาณท่ีท้องถ่ินได้รับจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตส าหรับ
น า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนัดงัเช่นปัจจุบนัเป็นรายได้เข้าสูรั่ฐเป็นอนัดบั 1 ในบรรดาสนิค้าตามพิกัด
อตัราภาษีสรรพสามิต6 ท้องถ่ินจะได้รับเช่นเดิม ดงัเช่น การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสรุา ให้ผู้ มี
หน้าท่ีเสียภาษีสุราเสียภาษีเพิ่มขึน้ร้อยละ 10 ของภาษีให้แก่กระทรวงมหาดไทย แล้ว
กระทรวงมหาดไทยจัดสรรเงินให้กับกรุงเทพมหานครและท้องถ่ินตามพระราชบญัญัติจัดสรรเงิน
ภาษีสรุา พ.ศ. 2527 และมีการจดัเก็บเงินบ ารุงกองทนุจากผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีตามกฎหมายว่าด้วย
สรุาในอตัราร้อยละ 2 ของภาษีท่ีเก็บจากสรุา7 เห็นได้วา่เป็นภาษีสรรพสามิตท่ีมีการจัดเก็บเอาเงิน
ไปจดัสรรให้ท้องถ่ินและเข้ากองทนุ 

5.4 วิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึน้และแนวทางการแก้ไขปัญหา 

5.4.1 ผลกระทบที่อาจจะเกิดขึน้ 

การจัดเก็บภาษีเพิ่มขึน้อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศและก่อให้ เกิด
การต่อต้านจากผู้ ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ บริโภคเน่ืองจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อ
สิ่งแวดล้อมท าให้ต้นทุนในการผลิตสูงขึน้ส่งผลต่อผู้ประกอบอุตสาหกรรมและราคาของสินค้า
สงูขึน้สง่ผลต่อผู้บริโภค จึงไม่สามารถแข่งขนักับสินค้าน าเข้าของประเทศท่ีไม่มีต้นทุนในการลด
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก ไฟฟ้าอาจก่อให้เกิด
ผลกระทบในวงกว้างเพราะครัวเรือนและอุตสาหกรรมใช้ไฟฟ้ากนัเป็นสว่นใหญ่ ดงัเช่น ในประเทศ
ออสเตรเลียก่อนท่ีจะมีการบังคับใช้ภาษีคาร์บอนใน 1 กรกฎาคม 2555 ได้มีการส ารวจความ
                                                         

6
 กรมสรรพสามิต, ผลจัดการจัดเก็บรายได้ภาพรวมเปรียบเทียบแยกตามสินค้าประจ าปีงบประมาณ 

2554[ออนไลน์], 19 มกราคม 2555. แหล่งท่ีมา: https://edweb.excise.go.th/stastw/CompareOverAllTax 
StatisticByProdYearAction.do 

7 พระราชบญัญัตกิองทนุสนบัสนนุการสร้างเสริมสขุภาพ พ.ศ. 2544 มาตรา 11  

https://edweb.excise.go.th/stastw/CompareOverAllTax%20StatisticByProdYearAction.do
https://edweb.excise.go.th/stastw/CompareOverAllTax%20StatisticByProdYearAction.do
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คิดเห็นของผู้ ประกอบธุรกิจต่างไม่ เห็นด้วยกับการจัดเก็บภาษีคาร์บอนเน่ืองจากเห็นว่า 
ภาษีคาร์บอนท าให้ต้นทนุการผลติสนิค้าของออสเตรเลยีจะเพิ่มสงูขึน้ สง่ผลกระทบต่อการท าก าไร
ของธุรกิจ ท้ายท่ีสดุภาษีคาร์บอนจะท าให้สินค้ามีราคาสงูขึน้และสง่ผลกระทบต่อการว่าจ้าง การ
พฒันา และการลงทุนของผู้ ผลิต ผู้ ผลิตจะต้องพัฒนากระบวนการผลิตให้มีการปล่อยคาร์บอน
ออกมาน้อยท่ีสุดเพื่อท่ีจะสู้ กับการแข่งขันในตลาดได้ ในขณะนีถ้ึงแม้มีผู้ ผลิตหลาย  ๆ ราย 
วางแผนการพฒันาการผลติเพื่อลดการปลอ่ยคาร์บอนให้ออกมาน้อยท่ีสดุ แตแ่ผนการเหลา่นีย้งัคง
ถูกจ ากัดด้วยความสามารถในการบริหารจัดการของราคาท่ีสงูขึน้ของปัจจัยการผลิตและบริการ
ตา่ง ๆ อยา่งไฟฟ้า เชือ้เพลงิ การขนสง่ และการแพคเกจสนิค้า8 

5.4.2 แนวทางการแก้ไขปัญหา 

การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าเป็นการสง่เสริมให้
ใช้พลังงานทดแทนผลิตไฟฟ้ามากขึน้เพื่อป้องกันพลังงานเชือ้เพลิงสูญสิน้ไป ลดการน าเข้า
พลงังานเชือ้เพลงิ และลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ท าให้สภาพแวดล้อมในประเทศดีขึน้ 
ประกอบกบัในเร่ืองสิง่แวดล้อมถือเป็นประโยชน์สว่นร่วมของโลกท่ีทกุ ๆ ประเทศและทุก ๆ คนควร
ร่วมมือกัน ดังนัน้เพื่อลดการต่อต้านของผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าท่ีอาจจะเกิดขึน้ จึง
ต้องมีแนวทางการแก้ไขปัญหาเพื่อเตรียมรับมือกับการต่อต้านนัน้เพื่อให้ประชาชนยอมรับต่อการ
จดัเก็บภาษีในการจดัการปัญหาสิง่แวดล้อมซึง่เป็นประโยชน์ตอ่สว่นรวมในระยะยาวอันสอดคล้อง
กบัหลกัการยอมรับของหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี ดงันี ้

  1) มีการจัดเก็บภาษีในระยะเร่ิมต้นในอัตราต ่าก่อนแล้วค่อยเพิ่มอัตราให้สงูขึน้
เร่ือย ๆ ต่อไป เน่ืองจากการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจจะเพิ่มการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
ตลอดเวลา จึงต้องเพิ่มภาษีขึน้และรักษาระดบัการปลอ่ยให้มีเสถียรภาพ ดงัเช่น ประเทศฟินแลนด์
ท่ีมีการเพิ่มอตัราภาษีคาร์บอนขึน้เร่ือย ๆ ตัง้แตปี่ 1990 

  2) ให้สทิธิประโยชน์ทางภาษีกบัผู้ประกอบอุตสาหรรม ทัง้การยกเว้นภาษี การลด
อตัราภาษี 

                                                         
8 อาร์วายทีไนน์ (RYT9), การเจรจาเก่ียวกบัภาษีคาร์บอนของออสเตรเลีย[ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 

2554. แหลง่ท่ีมา: http://www.ryt9.com  

http://www.ryt9.com/
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  3) ลดอัตราภาษีประเภทอ่ืน ตามท่ีประเทศฟินแลนด์ได้มีการลดภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดาและในประเทศออสเตรเลียมีการลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้กับผู้ ท่ีมีรายได้ต ่า
กวา่ 2.4 ล้านบาทตอ่ปี เพื่อให้ประชาชนท่ีเสยีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดารู้สกึว่าได้รับการชดเชยท่ีมี
ภาระต้องเสียภาษีสิ่งแวดล้อมเพิ่มขึน้ แต่ส าหรับประเทศไทยมีผู้ อยู่ในระบบภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาจ านวนน้อย ผู้ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีมีจ านวน 9-10 ล้านคนจากประชากรใน
ประเทศ 64 ล้านคน มีคนท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจริงเพียง 2.3 ล้านคน เน่ืองจาก
เม่ือหกัค่าลดหย่อนต่าง ๆ แล้วท าให้คนสว่นหนึ่งมีรายได้ไม่เกิน 20000 บาทต่อปีไม่ต้องมีภาระ
เสียภาษี หากประเทศไทยลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท าให้ผู้ อยู่ในระบบภาษีได้รับ
ประโยชน์เท่านัน้ แต่ในทางกลบักันหากมีการจัดเก็บภาษีจากสินค้าท่ีกระทบต่อสิ่งแวดล้อมแล้ว
ยอ่มสง่ผลกระทบทัง้ผู้อยูใ่นระบบภาษีและผู้ไม่อยูใ่นระบบภาษี  

แตอ่ยา่งไรก็ตาม ตามแนวนโยบายของรัฐบาลในปี 2554 ต้องการลดอัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคลจาก 30% เหลือ 23% เพื่อสง่เสริมให้ต่างชาติเข้ามาลงทุนในประเทศไทยมากขึน้
นัน้ จะส่งผลให้รายได้ของรัฐลดลงได้ จึงจ าเป็นต้องหารายได้มาทดแทน การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตเพื่อสิ่งแวดล้อมนีจ้ึงเป็นอีกทางเลือกหนึ่งท่ีจะมาทดแทนรายได้จากภาษีเงินได้  
นิติบุคคลท่ีต้องสญูเสยีไป รายได้ของรัฐบาลจะเทา่เดิม (Revenue neutral) เป็นการแสดงให้สงัคม
เห็นวา่รัฐบาลไม่ต้องการแสวงหารายได้ แตต้่องการปรับปรุงโครงสร้างภาษีให้เหมาะสม โดยมีผล
ต่อการลดการเกิดมลพิษ จูงใจให้ผู้ ผลิตหันไปใช้เทคนิคอ่ืน ๆ ท่ีสิน้เปลืองทรัพยากรธรรมชาติ  
น้อยกว่า ควบคู่ไปกับมีผลต่อแรงจูงใจต่อผู้ ประกอบการแรงงานและสะสมทุน เป็นผลดีต่อ
เศรษฐกิจโดยสว่นรวม เปรียบเสมือนมีก าไรสองตอ่ (Double dividend hypothesis)9 

  4) รัฐบาลให้เงินอุดหนุนในระยะเร่ิมต้นให้กับอุตสาหกรรมเข้มข้นบางประเภท
เพื่อให้อุตสาหกรรมมีความสามารถแข่งขนักับต่างประเทศได้ ดงัเช่น ประเทศออสเตรเลียท่ีก าลงั
จะใช้ภาษีคาร์บอนในวนัท่ี 1 กรกฎาคม 2555 ในช่วง 3 ปีแรกของการจัดเก็บภาษีคาร์บอนรัฐบาล
จะให้เงินช่วยเหลอืส าหรับอุตสาหกรรมพลงังานเข้มข้นท่ีจ าเป็นต้องปลอ่ยมลภาวะ 

                                                         
9
 ดเิรก ปัทมสริิวฒัน์,  “ภาษีสิง่แวดล้อมและเคร่ืองมือเศรษฐศาสตร์เพ่ือสิง่แวดล้อม ข้อเสนอการปฏิรูป

ท่ีค านึงถึงการมีส่วนร่วมของท้องถิ่น ,” ใน การคลังท้องถิ่น รวมบทความวิจัยเพ่ือเพิ่มพลังให้ท้องถิ่น .
(กรุงเทพมหานคร: พี เอ ลฟิวิง่, 2549), หน้า 104. 
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5) ใช้มาตรการทางภาษีควบคู่ไปกับมาตรการทางสังคม โดยภาครัฐสร้าง
จิตส านกึให้แก่ประชาชนเกิดความตระหนกัในคณุคา่ของสิง่แวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติท่ีต้อง
หวงแหนไว้ส าหรับตนเองและลกูหลาน พร้อมทัง้ให้ประชาชนเข้ามามีสว่นร่วมในการดแูล เฝ้าระวงั 
ติดตามตรวจสอบผลกระทบท่ีเกิดขึน้จากโครงการของรัฐหรือเอกชนในการบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิง่แวดล้อมอนัสอดคล้องกบัหลกัการเปิดเผยข้อมลูสูส่าธารณะ 



 
 

บทที่ 6 

สรุปและข้อเสนอแนะ 

6.1 สรุป 

พลงังานเชือ้เพลิงมีความส าคัญต่อการด ารงชีวิตของมนุษย์ ในระหว่างการเผาไหม้ของ
เชือ้เพลิงจะปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ท าให้เกิดสภาวะเรือนกระจกและโอโซนในชัน้
บรรยากาศลดลง สง่ผลให้อุณหภมิูโลกสงูขึน้ สภาพภมิูอากาศ สภาพแวดล้อมเปลีย่นแปลงไป เกิด
ภยัพิบติัอยา่งรุนแรงทัว่โลก ผลกระทบที่เกิดขึน้เกิดจากปริมาณการปลอ่ยคาร์บอนไดออกไซด์ของ
ทกุ ๆ ประเทศในโลก จึงจ าเป็นอยา่งยิ่งที่ประเทศพฒันาแล้วและประเทศก าลงัพฒันาต้องร่วมกัน
ลดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ตามพิธีสารเกียวโต แม้ว่าประเทศไทยอยู่ในฐานะภาคีในกลุม่ประเทศ
ก าลังพัฒนาในกลุ่มท่ีไม่ใช่ภาคผนวกท่ี 1 จึงไม่มีพันธกรณีในการลดปริมาณการปล่อยก๊าซ 
เรือนกระจก แต่ประเทศในกลุม่ภาคผนวกท่ี 1 ต้องด าเนินการลดการปลอ่ยก๊าซเรือนกระจกจะ
สร้างแรงกดดันทางการค้าแก่ประเทศไทย ประเทศไทยจึงควรเตรียมรับมือกับการลดก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งภาษีอากรก็เป็นเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์ประเภทหนึ่งท่ีมาช่วยลดก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ได้ เน่ืองด้วยการใช้พลงังานเชือ้เพลิงมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมล้วนเป็น
ต้นทนุภายนอก (External cost) อนัจะต้องค านงึถึงด้วยในการรวมไปในราคาของสินค้าเพราะจะ
สะท้อนให้เห็นถึงต้นทุนการผลิตทัง้หมด จึงมีการผลกัภาระให้ผู้ก่อมลพิษ คือ ผู้ผลิตหรือผู้บริโภค 
พร้อมทัง้มีการสนบัสนนุให้เกิดการพฒันาพลงังานทดแทนแทนพลงังานเชือ้เพลงิ  

ภาษีสรรพสามิต มีวตัถปุระสงค์ในการสะท้อนถึงต้นทนุภายนอกท่ีเกิดขึน้ต่อสงัคม จึงเป็น
ภาษีท่ีเหมาะสมท่ีสดุในบรรดาภาษีฐานการบริโภคทัง้หมดท่ีจะน ามาใช้เป็นเคร่ืองมือในการแก้ไข
ปัญหาสิง่แวดล้อม ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบนั ตามพระราชบญัญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตพ.ศ. 2527 มีการจัดเก็บจากน า้มันและก๊าซธรรมชาติ ผู้ประกอบการจึงมีหน้าท่ีเสีย
ภาษีสรรพสามิตส าหรับการผลิตสินค้าประเภทน า้มันและก๊าซธรรมชาติ ขณะเดียวกันผู้ ท่ีใช้  
ถ่านหินในการผลติสนิค้าหรือผู้ ท่ีใช้เชือ้เพลิงฟอสซิล ไม่ว่าจะเป็นน า้มัน ก๊าซธรรมชาติ ถ่านหินใน
การผลิตไฟฟ้าต่างปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เช่นเดียวกับผู้ ผลิตสินค้าโดยใช้น า้มัน 
ก๊าซธรรมชาติในการผลิตสินค้า แต่ผู้ ผลิตสินค้าโดยใช้ถ่านหินและผู้ผลิตไฟฟ้าโดยใช้เชือ้เพลิง
ฟอสซิลกลับไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต จึงเห็นได้ถึงการเลือกปฎิบัติต่อบุคคลท่ีอยู่ภายใต้
สาระส าคญัเหมือนกันแต่มีการบญัญัติกฎหมายภาษีสรรพสามิตท่ีแตกต่างกันก่อให้เกิดความไม่
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เป็นธรรมต่อผู้ผลิตสินค้าโดยใช้น า้มัน ก๊าซธรรมชาติท่ีต้องมีต้นทุนการผลิตท่ีสงูกว่าในการผลิต
สนิค้าประเภทเดียวกนัสง่ผลให้มีราคาท่ีสงูกวา่ ยอ่มเสยีเปรียบในการแขง่ขนั 

ด้วยเจตนารมณ์ในการบัญญัติกฎหมายภาษีสรรพสามิตส าหรับน า้มันและผลิตภัณฑ์
น า้มนั คือ เป็นสนิค้าที่ได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐ เพราะรัฐบาลสร้างถนนขึน้ ผู้ ใช้
รถยนต์ได้รับประโยชน์ เม่ือใช้รถยนต์ก็ต้องใช้น า้มัน จึงเรียกเก็บภาษีจากน า้มันเป็นวิธีท่ีง่ายท่ีสดุ
เพื่อวตัถปุระสงค์น ารายได้เข้ารัฐ แต่ในปัจจุบนัด้วยสภาพเศรษฐกิจและสงัคมท่ีเจริญขึน้มีการใช้
รถยนต์มากขึน้ ยอ่มก่อให้เกิดปลอ่ยมลพิษมากขึน้ตามไปด้วย เจตนารมณ์ในการบญัญัติกฎหมาย
จึงเปลีย่นแปลงไปโดยค านงึถึงสิง่แวดล้อมมากกวา่ประโยชน์พิเศษจากกิจการของรัฐอย่างในอดีต
ท่ีผ่านมา ด้วยเจตนารมณ์ในการบัญญัติกฎหมายท่ีเปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับหลกัการทาง
เศรษฐศาสตร์เพื่อจดัการสิง่แวดล้อมท่ีต้องการจดัเก็บภาษีให้ครอบคลมุต้นทุนภายนอก  ดงันัน้จึง
ควรที่จะน าเอาราคาต้นทนุภายนอกมารวมค านวณอยูใ่นราคาของสนิค้าด้วยโดยจดัเก็บภาษีจากผู้
ก่อมลพิษ ไม่วา่จะเป็นผู้ผลติหรือผู้บริโภคเพื่อท่ีจะได้สะท้อนต้นทนุท่ีแท้จริง  

หากพิจาณาถึงผลิตภัณฑ์ท่ีปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์นัน้ต้องรวมถึงถ่านหินและ
ไฟฟ้าด้วย เห็นได้ว่าผู้ ก่อมลพิษจากถ่านหินและไฟฟ้า เป็นผู้ ใช้ทรัพยากรโดยปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์เหมือนเช่นผู้ก่อมลพิษจากน า้มันและก๊าซธรรมชาติ ผู้ก่อมลพิษจากถ่านหิน
และไฟฟ้ากลบัไม่ต้องเสยีภาษีสรรพสามิตในปัจจุบนัซึง่ไม่ได้มีสว่นรับผิดชอบในความเสียหายต่อ
สงัคม สิ่งแวดล้อมท่ีตนได้ก่อให้เกิดขึน้โดยการจ่ายค่าเสื่อมโทรมของทรัพยากรนัน้ให้กับผู้ ท่ีต้อง
เสียประโยชน์จากการใช้ทรัพยากรธรรมชาติเลย ย่อมไม่สอดคล้องกับหลกัผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย
และหลกัผู้ได้รับประโยชน์เป็นผู้จ่าย 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มัน จัดเป็นภาษีท่ีเก่ียวกับ
สิง่แวดล้อมประเภทภาษีอ่ืน ๆ ท่ีอาจมีผลต่อสิ่งแวดล้อมโดยไม่เฉพาะเจาะจง นัน่คือ การจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตสง่ผลกระทบโดยไม่เฉพาะเจาะจงต่อการลดปริมาณความเสียหายท่ีจะเกิดจาก
มลพิษต่อสิ่งแวดล้อม จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นรายได้ของรัฐ ไม่ได้จัดเก็บเพื่อน าไปแก้ปัญหา
มลพิษทางอากาศโดยตรงและชดเชยผู้ได้รับความเสยีหายจากมลพิษทางอากาศ 

เน่ืองจากความไม่เหมาะสมของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลิตภัณฑ์พลงังาน
เชือ้เพลงิและไฟฟ้า ทัง้ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม ไม่สอดคล้องกบัหลกัการทางเศรษฐศาสตร์เพื่อ
จัดการสิ่งแวดล้อม หลักผู้ ก่อมลพิษเป็นผู้ จ่ายและหลักผู้ ได้รับประโยชน์เป็นผู้ จ่าย และไม่มี
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วตัถปุระสงค์เพื่อสิง่แวดล้อมตามท่ีกลา่วมาข้างต้น จึงจ าเป็นอยา่งยิ่งที่จะมีการปรับปรุงโครงสร้าง
กฎหมายภาษีสรรพสามิตให้ค านงึถึงสิง่แวดล้อมมากขึน้ โดยพิจารณาจาก  

 ประการแรก คือ ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี ตามหลกัผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย ผู้ ผลิตหรือผู้น าเข้า
สนิค้าตามพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตมีหน้าท่ีเสียภาษีเน่ืองจากผู้ผลิตหรือผู้น าเข้าเป็นผู้ก่อให้เกิด
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในระหว่างกระบวนการเผาไหม้ ส าหรับผู้บริโภคนัน้แม้ไม่ได้มีการจัดเก็บ
จากผู้บริโภคโดยตรงแต่เน่ืองด้วยภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีการขายเฉพาะซึ่งเป็นภาษีทางอ้อม 
ยอ่มผลกัภาระไปยงัผู้บริโภคเป็นผู้ รับภาระภาษีในท้ายท่ีสดุ 

ประการท่ีสอง คือ สนิค้าที่ต้องเสยีภาษี ควรเพิ่มถ่านหินและไฟฟ้าเพิ่มเข้าไปในพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิตเน่ืองจากเป็นสินค้าท่ีปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในระหว่างกระบวนการผลิต
เช่นเดียวกนักบัน า้มนัและก๊าซธรรมชาติ 

ประการท่ีสาม คือ ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี กรณีผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิง
ประเภทน า้มนัและก๊าซธรรมชาตท่ีิผลติขึน้ในราชอาณาจกัร ถ้าสนิค้าอยูใ่นโรงอุตสาหกรรมมีความ
รับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้ในเวลาท่ีน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม ส าหรับไฟฟ้าเป็น
สนิค้าไม่มีรูปร่างไม่สามารถรับรู้ได้วา่ไฟฟ้าถกูปลอ่ยออกไปจากโรงไฟฟ้าเม่ือใด จึงไม่สามารถน า
สินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมได้ ดงันัน้จึงต้องก าหนดจุดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีขึน้ 
ใหม่ โดยก าหนดให้มีความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีเกิดขึน้เม่ือผู้ผลติไฟฟ้าจ าหน่ายไฟฟ้าให้กับ
การไฟฟ้าฝ่ายผลิตในกรณีเอกชนเป็นผู้ผลิต หรือจ าหน่ายไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าสว่นภูมิภาคหรือ
การไฟฟ้านครหลวงในกรณีการไฟฟ้าฝ่ายผลติเป็นผู้ผลติ 

ประการท่ีสี่ คือ อัตราภาษี การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบัน กฎหมายก าหนดว่า
สินค้าใดท่ีระบุอัตราภาษีตามมูลค่าและตามปริมาณ ให้เสียภาษีในอัตราท่ีคิดเป็นเงินสงูกว่า ใน
การเสียภาษีต้องค านวณเปรียบเทียบกันก่อนว่าอัตราใดได้ภาษีสงูกว่ากัน ก็ต้องจัดเก็บภาษีใน
อัตรานัน้ โดยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตได้ก าหนดอัตราภาษีเป็นเพดานไว้ ซึ่งอัตราภาษีท่ีใช้ใน
การจดัเก็บจริงจะออกเป็นประกาศกระทรวงการคลงัเพื่อมายกเว้นหรือลดอตัราภาษีสรรพสามิตใน
ภายหลงั ในสว่นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตดงักลา่วเป็นการจัดเก็บจากการใช้พลงังาน โดยเป็น
รายได้เข้าสูรั่ฐ และในสว่นของการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 
ต้องมีการปรับปรุงอตัราภาษีท่ีเป็นอยูใ่นปัจจุบนัให้มีการจดัเก็บอัตราภาษีตามปริมาณเพียงอย่าง
เดียวไม่ต้องเทียบกบัอตัราภาษีตามมลูคา่วา่อตัราใดสงูกวา่กัน แล้วเสียตามอัตรานัน้โดยค านึงถึง
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ปริมาณสดัส่วนคาร์บอนท่ีแฝงอยู่ในผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าแต่ละประเภท เพื่อ
เทียบออกมาเป็นอัตราภาษีท่ีใช้ในการจัดเก็บ มีหน่วยเป็น หน่วย : บาท โดยภาษีท่ีเก็บได้จะ
ก าหนดให้เป็นรายได้เข้ากองทนุเพื่อน าไปแก้ปัญหามลพิษทางอากาศโดยตรง  

ประการท่ีห้า คือ การให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้า กล่าวคือ 
ยกเว้นภาษีให้กบัผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิจ าพวกน า้มนั ก๊าซธรรมชาติ ถ่านหินท่ีใช้เป็นวตัถุดิบ
ในการผลิตผลิตภัณฑ์พลังงานเชื อ้ เพลิงหรือไฟฟ้า ผู้ ผลิตไฟฟ้าโดยใช้พลังงานทดแท น  
ผู้ ผลิตไฟฟ้าจากระบบพลังความร้อนร่วม การส่งออกผลิตภัณฑ์พลังงานเชื อ้เพลิงไปยัง
ต่างประเทศ หรือ ลดอัตราภาษีให้กับผู้ประกอบธุรกิจท่ีท าความตกลงถึงการใช้พลังงานให้มี
ประสทิธิภาพภายใต้เงื่อนไขของรัฐ โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อลดการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
โดยข้อตกลงนี ้ผู้ประกอบธุรกิจลงนามในข้อตกลงการเปลีย่นแปลงสภาพภมิูอากาศ 

 ประการท่ีหก คือ การควบคมุการจดัเก็บภาษี รัฐสามารถควบคมุและตรวจสอบการปฏิบติั
ของผู้ผลิตไฟฟ้าให้เป็นไปตามกฎหมายได้โดยอาศัยการจดทะเบียนสรรพสามิต การท าบัญชี
ประจ าวนั งบเดือน และติดตัง้มิเตอร์ไฟฟ้า ณ โรงไฟฟ้า เพื่อประโยชน์ในการควบคุมการจัดเก็บ
ภาษี   

เม่ือมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตแล้วจะน าเงินนัน้ไปจัดสรรโดยรายได้ในสว่นการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณการใช้พลงังานก็เป็นรายได้ท่ีสว่นกลางจัดเก็บเพิ่มให้กับท้องถ่ินใน
อัตราร้อยละ 10 ย่อมเป็นรายได้ของแต่ละท้องถ่ินท่ีจะน าไปใช้จ่าย ในสว่นของการจัดเก็บภาษี
ตามปริมาณการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ก็เป็นรายได้ท่ีส่งเข้ากองทุน เพื่อให้ผู้ ก่อมลพิษ
รับผิดชอบและชดใช้เยียวยาความเสยีหายตอ่สิง่แวดล้อมและบุคคลโดยตรง  

ในการจดัเก็บภาษีเพิ่มขึน้อาจก่อให้เกิดผลกระทบตอ่เศรษฐกิจของประเทศและก่อให้เกิด
การต่อต้านจากผู้ ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ บริโภคเน่ืองจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อ
สิ่งแวดล้อมท าให้ต้นทุนในการผลิตสูงขึน้ส่งผลต่อผู้ประกอบอุตสาหกรรมและราคาของสินค้า
สงูขึน้สง่ผลต่อผู้บริโภค ซึ่งมีแนวทางการแก้ไขปัญหาโดยจัดเก็บภาษีในระยะเร่ิมต้นในอัตราต ่า
ก่อนแล้วค่อยเพิ่มอัตราให้สูงขึน้เร่ือย ๆ ต่อไป หรือให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกับผู้ ประกอบ
อุตสาหกรรม ทัง้การยกเว้นภาษี การลดอัตราภาษี หรือลดอัตราภาษีประเภทอ่ืน เช่น ภาษีเงินได้
นิติบุคคล หรือรัฐบาลให้เงินอุดหนุนในระยะเร่ิมต้นแก่อุตสาหกรรมเข้มข้นบางประเภทเพื่อให้
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อุตสาหกรรมมีความสามารถแข่งขันกับต่างประเทศได้ หรือใช้มาตรการทางสงัคมควบคู่ไปกับ
มาตรการทางภาษี 

ดงันัน้ในการปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสรรพสามิตให้เป็นไปตามดงัท่ีกล่าวไว้ จึง
ต้องมีการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 หรืออาศยัพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ในการ
ออกอนุบัญญัติ หรือออกพระราชบัญญัติใหม่เพื่อก่อให้เกิดประโยชน์ต่อสิ่งแวดล้อมและการ
ด ารงชีวิตของมนษุย์ในสภาพแวดล้อมท่ีดีขึน้ในอนาคต 

6.2 ข้อเสนอแนะ 

 เม่ือการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบันไม่มีความเหมาะสมส าหรับการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ของผลิตภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลิง จึงต้องมีแนวทางในการปรับปรุงโครงสร้าง
กฎหมายภาษีสรรพสามิตเพื่อสิ่งแวดล้อม โดยอาศัยการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ  
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบญัญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 หรือ
อาศยัพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ออกอนุบญัญัติ หรือออกพระราชบญัญัติใหม่ 
ดงันี ้

 6.2.1 ในเร่ืองของสินค้าท่ีต้องเสียภาษีสามารถออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบญัญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 โดยก าหนดเป็นตอนใหม่ ช่ือว่า “สินค้าท่ี
กระทบต่อสิ่งแวดล้อม” มีผลให้สินค้าท่ีอยู่ภายใต้ตอนนี ้คือ น า้มันและผลิตภณัฑ์น า้มัน ถ่านหิน 
ไฟฟ้า และอ่ืน ๆ ตามรัฐมนตรีประกาศก าหนด ทัง้นีเ้พื่อให้สอดคล้องกบัหลกัความยืดหยุ่น หากใน
ภายหลงัจะมีการบญัญัติสินค้าประเภทอ่ืนเข้ามา เช่น บรรจุภณัฑ์ ยาฆ่าแมลง และสามารถเอา
สินค้าซึ่งมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมท่ีมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบันอยู่แล้วเข้ามาอยู่
ในตอนนีไ้ด้ เช่น สาร CFC แบตเตอร่ี  

 6.2.2 ในความรับผิดอันจะต้องเสียภาษีของไฟฟ้า สามารถแก้ไขได้โดยออกเป็น
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา10(1)(ค) 
ก าหนดความรับผิดอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้เม่ือมีการขายสินค้าตามประเภทสินค้า หลกัเกณฑ์ 
วิธีการ เงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
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 6.2.3 ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จัดเก็บอัตรา
ภาษีตามปริมาณซึง่ก าหนดอัตราภาษีตามปริมาณคาร์บอนท่ีแฝงอยู่ในเชือ้เพลิงแต่ละประเภทไว้
ในพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตโดยผา่นการตรวจวดัจากกรมสรรพสามิต 

และควรก าหนดอัตราภาษี เ ป็นเพดานขัน้สูงไ ว้ ในพระราชบัญญั ติพิกัดอัตรา 
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 แล้วจึงออกอนุบญัญัติเป็นประกาศกระทรวงการคลงัยกเว้นหรือลด
อตัราภาษีให้ในภายหลงั โดยอาศยัอ านาจตามมาตรา 103 พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 เน่ืองจากในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลิตภัณฑ์พลงังานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าอาจมี
อตัราภาษีท่ีแตกตา่งกนัไปตามประเภทของเชือ้เพลงิและปริมาณคาร์บอนท่ีแฝงอยูใ่นเชือ้เพลงิ 

 6.2.4 ให้สทิธิประโยชน์ในการยกเว้นหรือลดอตัราภาษีให้กับกิจการใด ๆ เช่น ใช้เชือ้เพลิง
เป็นวัตถุดิบในกระบวนการผลิตในอุตสาหกรรมอ่ืน ๆ ผู้ ผลิตไฟฟ้าจากพลงังานทดแทน ผู้ ผลิต
ไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าพลงัความร้อนร่วม โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติ 
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ออกประกาศกระทรวงการคลงัมายกเว้นหรือลดอตัราภาษีได้ โดยต้อง
ปฎิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

 6.2.5 เม่ือมีการปรับปรุงโครงสร้างกฎหมายภาษีสรรพสามิตแล้วยอ่มมีผลต่อการปรับปรุง
ในกฎหมายระดบัอนุบัญญัติในเร่ืองการควบคุมด้วย โดยอธิบดีออกระเบียบการปฏิบติัเก่ียวกับ
การเก็บ การขนย้าย และการใช้วตัถุดิบ เคร่ืองจักร อุปกรณ์ท่ีใช้ในการผลิตสินค้า อาศยัอ านาจ
ตามมาตรา 22 แหง่พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ให้มีลกัษณะเช่นเดียวกบัระเบียบ
การควบคมุโรงงานอุตสาหกรรมท าน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนั 

 6.2.6 รัฐสามารถใช้บญัชีและงบเดือนในการควบคุมการจัดเก็บภาษีส าหรับผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์พลังงานเชือ้เพลิงและไฟฟ้าตามมาตรา 112 แห่งพระราชบัญญัติ 
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และสามารถก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมผลิตภณัฑ์เชือ้เพลิง
และไฟฟ้าติดตัง้มิเตอร์ไฟฟ้าตามมาตรา 113 แห่งพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีและเสยีภาษี 

 6.2.7 การจดัสรรเงินภาษีสรรพสามิตเพื่อสิง่แวดล้อมเข้ากองทนุ มีทางเลอืก 2 ทาง คือ 

  ทางเลอืกท่ี 1 บญัญัติเป็นหมวดเพิ่มเติมในพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 ช่ือวา่ “กองทนุภาษีสรรพสามิตเพื่อสิง่แวดล้อม” 
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  ทางเลือกท่ี  2 บัญญัติเ ป็นพระราชบัญญัติกองทุนภาษีสรรพสามิตเพื่ อ
สิง่แวดล้อมขึน้มาใหม่ 

 ในความเห็นของผู้ เขียน ควรบัญญัติเป็นพระราชบัญญัติกองทุนภาษีสรรพสามิตเพื่อ
สิ่งแวดล้อมขึน้มาเพื่อจัดเก็บภาษีจากสินค้าท่ีกระทบต่อสิ่งแวดล้อมเข้ากองทุนนีโ้ดยตรง นัน่คือ 
สนิค้าที่มีการจัดเก็บภาษีอยู่แล้วในปัจจุบนั เช่น แบตเตอร่ี สาร CFC และสินค้าท่ีจะจัดเก็บภาษี
ตอ่ไปในอนาคต อยา่งผลติภณัฑ์พลงังานเชือ้เพลงิและไฟฟ้า โดยไม่ต้องน าเข้าคลงัเป็นรายได้ของ
แผน่ดิน เพื่อน าเอาเงินในกองทนุไปใช้ให้ตรงกับวตัถุประสงค์ของกองทุน เน่ืองจากว่าการบญัญัติ
กฎหมายขึน้มาใหม่ท าให้เห็นถึงความชดัเจนของการจดัตัง้กองทนุโดยเฉพาะและการจดัตัง้กองทุน
ในประเทศไทยมักออกเป็นพระราชบัญญัติ เช่น กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพตาม
พระราชบญัญัติกองทนุสนบัสนนุการสร้างเสริมสขุภาพ พ.ศ. 2544 เป็นต้น 

ในการจดัตัง้กองทนุภาษีสรรพสามิตเพื่อสิง่แวดล้อม ควรก าหนดวตัถุประสงค์ขึน้มาอย่าง
ชัดเจน ตัง้คณะกรรมการขึน้มาคณะหนึ่งเพื่อบริหารกิจการกองทุนและตัง้คณะกรรมการ
ประเมินผลการด าเนินงานของกองทุนเพื่อตรวจสอบ ประเมินผลการด าเนินงานของกองทุน ทัง้นี ้
อาจน าเอาพระราชบญัญัติกองทนุสนบัสนนุการสร้างเสริมสขุภาพ พ.ศ. 2544 เป็นต้นแบบ 

 6.2.8 เพื่อให้ลดการปลอ่ยปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้อยา่งมีประสทิธิภาพมากขึน้
สามารถใช้ระบบปริมาณควบคูไ่ปกบัการใช้ระบบราคาได้ โดยผา่นการออกใบอนญุาตซือ้ขายสิทธิ
การปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์หรือคาร์บอนเครดิตเพื่อควบคุมปริมาณการปลอ่ยก๊าซให้อยู่ใน
ระดบัท่ียอมรับได้ ดงัเช่น ประเทศอังกฤษให้ทางเลือกแก่ผู้ ผลิตในการซือ้ขายใบอนุญาตซือ้ขาย
สทิธิการปลอ่ยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ควบคูไ่ปกบัการเสยีภาษีคาร์บอน 

 นอกจากนีค้วรใช้ควบคู่ไปกับหลกัความรับผิดชอบด้วยโดยอาคยักฎหมายในการบงัคับ 
คือ มีการก าหนดบทลงโทษโดยวิธีเสยีคา่ปรับ หากไม่ปฏิบติัตามกฎหมายต้องเสียค่าปรับ หากใช้
ทัง้ระบบปริมาณ ระบบราคา และหลกัความรับผิดชอบควบคูไ่ปด้วยกนัแล้วย่อมก่อให้เกิดผลดีต่อ
สิง่แวดล้อมมากท่ีสดุ 

ส าหรับประเทศไทย อาจเป็นเร่ืองยากที่จะให้มีการจดัเก็บภาษีโดยค านึงถึงการปลอ่ยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ แต่เน่ืองด้วยแรงกดดนัทางการค้าของประเทศพัฒนาแล้ว อาจสง่ผลให้มี  
การจัดเก็บภาษีโดยค านึงถึงการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เกิดขึน้ได้ต่อไปในอนาคต และ 
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ภาษีสรรพสามิตก็เป็นอีกทางเลือกหนึ่งให้รัฐใช้เป็นเคร่ืองมือในการลดปริมาณการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ นอกจากนีใ้นการปรับบทบาทใหม่ของกรมสรรพสามิตให้มีความทันสมัย
สอดคล้องกับความเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและสงัคมโดยใช้มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนการ
พฒันาสงัคมและชุมชนควบคูก่บัการอนรัุกษ์สิง่แวดล้อมและพลงังาน โดยพฒันาและใช้เคร่ืองมือ
ทางเศรษฐศาสตร์ท่ีเหมาะสมเพื่อจูงใจให้มีการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคและการผลิตท่ี
เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและให้มีการจ่ายค่าการใช้ประโยชน์พลงังานเพื่อน าไปลงทุน ฟืน้ฟู  และ
บ าบัดสิ่งแวดล้อม รวมทัง้ส่งเสริมให้ภาคเอกชนลงทุนหรือร่วมลงทุนภาครัฐเพื่อแก้ไขปัญหา
สิ่งแวดล้อมในเมืองและชุมชนโดยใช้มาตรการจูงใจทางด้านภาษี ตลอดจนรักษาคุณภาพ
สิง่แวดล้อมโดยให้ความส าคญักบัการลดมลพิษ1 เห็นได้ว่า ทิศทางในอนาคตของกรมสรรพสามิต
จะเน้นไปทางด้านสิง่แวดล้อมมากขึน้ ซึ่งในการจัดเก็บภาษีเพิ่มขึน้โดยใช้หน่วยงานของรัฐท่ีมีอยู่
เดิมท าให้ประหยดัต้นทนุในการบริหารจดัเก็บและสอดคล้องกับนโยบายของกรมสรรพสามิต จึงมี
ความเป็นไปได้อยา่งยิ่งที่จะมีการสร้างฐานภาษีสนิค้าที่ก่อให้เกิดมลพิษตอ่สิง่แวดล้อมเพิ่มมากขึน้
ตอ่ไปในอนาคต 

                                                         
1
 อทุิศ ธรรมวาทิน,  “บทบาทของภาษีสรรพสามติ “ภาษีสรรพสามติเพ่ือสงัคม ชุมชน สิ่งแวดล้อม และ

พลงังาน”,” ใน 19 ปีศาลภาษีอากรกลาง(กรุงเทพมหานคร: พมิพ์อกัษร, 2548), หน้า 103-105. 
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พระราชบัญญัติภาษีซี เมนต์ซึ่งท าในพระราชอาณาเขต (ฉบับท่ี ๒) 
พทุธศกัราช ๒๔๘๖ 

พระราชก าหนดภาษีซีเมนต์ซึง่ท าในพระราชอาณาเขต พ.ศ. ๒๕๐๑ 
พระราชบัญญัติภาษีซีเมนต์ซึ่งท าในพระราชอาณาเขต (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. 

๒๕๐๑ 
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พระราชบัญญัติภาษีซีเมนต์ซึ่งท าในพระราชอาณาเขต (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. 
๒๕๐๕ 

พระราชก าหนดภาษีซีเมนต์ซึ่งท าในพระราชอาณาเขต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. 
๒๕๑๓ 

พระราชบัญญัติภาษีซีเมนต์ซึ่งท าในพระราชอาณาเขต (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. 
๒๕๑๓ 

พระราชก าหนดภาษีซีเมนต์ซึ่งท าในพระราชอาณาเขต (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. 
๒๕๒๔ 

(๒) พระราชบญัญัติเก็บภาษีเคร่ืองขีดไฟซึง่ท าในพระราชอาณาเขต พุทธศกัราช 
๒๔๗๖ 

(๓) พระราชบญัญัติยานตัถุ์ พทุธศกัราช ๒๔๘๖ 
พระราชบญัญัติยานตัถุ์ (ฉบบัท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๙๖ 
พระราชบญัญัติยานตัถุ์ (ฉบบัท่ี ๓) พ.ศ. ๒๔๙๗ 

(๔) พระราชบญัญัติภาษีน า้มนัและผลติภณัฑ์น า้มนัซึง่ท าในราชอาณาจักร พ.ศ. 
๒๕๐๗ 

พระราชบัญญัติภาษีน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันซึ่งท าในราชอาณาจักร 
(ฉบบัท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๐๘ 

พระราชก าหนดภาษีน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันซึ่งท าในราชอาณาจักร 
พ.ศ. ๒๕๑๓ 

พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีน า้มันและผลิตภัณฑ์
น า้มนัซึง่ท าในราชอาณาจกัร พ.ศ. ๒๕๐๗ (ฉบบัท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 

พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีน า้มันและผลิตภัณฑ์
น า้มนัซึง่ท าในราชอาณาจกัร พ.ศ. ๒๕๐๗ (ฉบบัท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๑ 

พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีน า้มันและผลิตภัณฑ์
น า้มนัซึง่ท าในราชอาณาจกัร พ.ศ. ๒๕๐๗ (ฉบบัท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๒๒ 

พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีน า้มันและผลิตภัณฑ์
น า้มนัซึง่ท าในราชอาณาจกัร พ.ศ. ๒๕๐๗ (ฉบบัท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๒๒ 

พระราชบัญญัติภาษีน า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันซึ่งท าในราชอาณาจักร 
(ฉบบัท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๔ 
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(๕) พระราชบญัญัติภาษีไม้ขีดไฟซึง่ท าในราชอาณาจกัร พ.ศ. ๒๕๐๘ 
พระราชบัญญัติภาษีไม้ขีดไฟซึ่งท าในราชอาณาจักร (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. 

๒๕๑๖ 
(๖) พระราชบญัญัติภาษีเคร่ืองด่ืม พ.ศ. ๒๕๐๙ 

พระราชก าหนดภาษีเคร่ืองด่ืม พ.ศ. ๒๕๑๓ 
ประกาศของคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี ๑๖๑ ลงวนัท่ี ๕ มิถนุายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๒๗๙ ลงวันท่ี ๒๓ พฤศจิกายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ 
พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบญัญัติภาษีเคร่ืองด่ืม พ.ศ. ๒๕๐๙ 

(ฉบบัท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบญัญัติภาษีเคร่ืองด่ืม พ.ศ. ๒๕๐๙ 

(ฉบบัท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๒๓ 
บรรดาบทกฎหมาย กฎ และ ข้อบังคับ อ่ืนในส่วนท่ี มีบัญญั ติไ ว้แล้วใน

พระราชบญัญัตินี ้หรือซึง่ขดัหรือแย้งกบับทแหง่พระราชบญัญัตินีใ้ห้ใช้พระราชบญัญัตินีแ้ทน 
  
มาตรา ๔ ในพระราชบญัญัตินี ้
“ภาษี” หมายความว่า ภาษีสรรพสามิตท่ีเรียกเก็บจากสินค้าและบริการ ตาม

พระราชบญัญัตินี ้
“สนิค้า” หมายความว่า สิ่งซึ่งผลิตหรือน าเข้าและระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัด

อตัราภาษีสรรพสามิต 
“บริการ” หมายความวา่ การให้บริการในทางธุรกิจในสถานบริการ ตามท่ีระบุไว้

ในกฎหมายวา่ด้วยพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต 
“รายรับ” หมายความว่า เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ใดๆ ท่ีอาจ

ค านวณได้เป็นเงินท่ีได้รับหรือพงึได้รับเน่ืองจากการให้บริการ “ผลิต” หมายความว่า ท า ประกอบ 
ปรับปรุง แปรรูป หรือแปรสภาพสินค้าหรือท าการอย่างใดอย่างหนึ่งให้มีขึน้ซึ่งสินค้าไม่ว่าด้วยวิธี
ใดๆ แตมิ่ให้รวมถึงการประดิษฐ์ค้นคว้าที่มิได้ท าขึน้เพื่อขาย 

“น าเข้า” หมายความวา่ น าเข้ามาในราชอาณาจกัรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
ซึง่สนิค้าตามพระราชบญัญัตินี ้
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“โรงอุตสาหกรรม” หมายความว่า สถานท่ีท่ีใช้ในการผลิตสินค้ารวมตลอดทัง้
บริเวณแหง่สถานท่ีนัน้ และให้หมายความรวมถึงเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืมด้วย 

“สถานบริการ” หมายความวา่ สถานท่ีส าหรับประกอบกิจการในด้านบริการ และ
ให้หมายความถึงส านกังานใหญ่ท่ีจดัตัง้ขึน้ในการประกอบกิจการ ในกรณีท่ีไม่อาจก าหนดสถานท่ี
ให้บริการได้แนน่อน 

“คลังสินค้าทัณฑ์บน” หมายความว่า สถานท่ีนอกโรงอุตสาหกรรมท่ีอธิบดี
อนญุาตให้ใช้เป็นท่ีเก็บสนิค้าได้โดยยงัไม่ต้องเสยีภาษี 

“ผู้ประกอบอุตสาหกรรม” หมายความว่า เจ้าของหรือผู้จัดการหรือบุคคลอ่ืนซึ่ง
รับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรม 

“ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ” หมายความว่า เจ้าของหรือผู้จัดการหรือบุคคล
อ่ืนซึง่รับผิดชอบในการด าเนินงานของสถานบริการ 

“ผู้น าเข้า” หมายความวา่ ผู้น าของเข้าตามกฎหมายวา่ด้วยศลุกากร 
“เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน” หมายความรวมถึงผู้ จัดการหรือบุคคลอ่ืนซึ่ง

รับผิดชอบในการด าเนินงานของคลงัสนิค้าทณัฑ์บน 
“เขตปลอดอากร” หมายความวา่ เขตปลอดอากรตามกฎหมายวา่ด้วยศลุกากร 
“เขตอุตสาหกรรมสง่ออก” หมายความว่า เขตอุตสาหกรรมสง่ออกตามกฎหมาย

วา่ด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแหง่ประเทศไทย 
“แสตมป์สรรพสามิต” หมายความวา่ แสตมป์ท่ีรัฐบาลท าหรือจดัให้มีขึน้เพื่อใช้ใน

การจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญัตินี ้
“เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี” หมายความว่า เคร่ืองหมายท่ีใช้แสดงการเสีย

ภาษีแทนแสตมป์สรรพสามิต 
“เจ้าพนักงานสรรพสามิต” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนสังกัด 

กรมสรรพสามิต 
“พนกังานเจ้าหน้าท่ี” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนสงักัดกระทรวงการคลงั

หรือบุคคลอ่ืน ซึง่รัฐมนตรีแตง่ตัง้ให้ปฏิบติัการตามพระราชบญัญัตินี ้
“อธิบดี” หมายความวา่ อธิบดีกรมสรรพสามิต 
“รัฐมนตรี” หมายความวา่ รัฐมนตรีผู้ รักษาการตามพระราชบญัญัตินี ้
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มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชบญัญัตินี ้
และให้มีอ านาจแต่งตัง้พนกังานเจ้าหน้าท่ีโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษากับออกกฎกระทรวง
ก าหนดคา่ธรรมเนียมไม่เกินอตัราท้ายพระราชบญัญัตินี ้และก าหนดกิจการอ่ืนเพื่อปฏิบติัการตาม
พระราชบญัญัตินี ้

กฎกระทรวงนัน้ เม่ือได้ประกาศในราชกิจจานเุบกษาแล้ว ให้ใช้บงัคบัได้ 
  

หมวด ๑ 
ข้อความทัว่ไป 
                   

  
มาตรา ๖ ภาษีตามพระราชบญัญัตินีใ้ห้อยู่ในอ านาจหน้าท่ีและการควบคุมของ

กรมสรรพสามิต 
  
มาตรา ๗ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการผู้น าเข้าซึ่ง

สินค้า หรือผู้ อ่ืนท่ีพระราชบัญญัตินีก้ าหนดให้เป็นผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี มีหน้าท่ีเสียภาษีตามมูลค่า 
หรือปริมาณของสินค้าหรือบริการนัน้ ตามอัตราท่ีระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตท่ีใช้อยูใ่นเวลาที่ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีเกิดขึน้ 

  
มาตรา ๘ ภายใต้บงัคบัมาตรา ๑๑ วรรคหนึง่ และมาตรา ๑๒ วรรคหนึ่ง การเสีย

ภาษีตามมูลค่านัน้ ให้ถือมูลค่าตาม (๑) (๒) และ (๓) โดยให้รวมภาษีสรรพสามิตท่ีพึงต้องช าระ
ด้วย ดงันี ้

(๑ )  ในกร ณีสิน ค้ า ท่ี ผลิต ในราชอาณาจัก ร  ใ ห้ ถื อตามราคาขาย  ณ  
โรงอุตสาหกรรม 

ในกรณีไม่มีการขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมี
หลายราคา ให้ถือตามราคาท่ีอธิบดีก าหนดตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 

เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศ
มูลค่าของสินค้าท่ีผลิตในราชอาณาจักร เพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี โดยก าหนดจาก
ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมในตลาดปกติได้ 

(๒) ในกรณีบริการ ให้ถือตามรายรับของสถานบริการ 
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เพื่อประโยชน์ในการค านวณรายรับของสถานบริการ ให้พนักงานเจ้าหน้าท่ี มี
อ านาจก าหนดรายรับขัน้ต ่าของสถานบริการตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 

(๓) ในกรณีสนิค้าที่น าเข้า ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า 
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการสง่เสริมการลงทุน และภาษี และค่าธรรมเนียมอ่ืน
ตามท่ีจะได้ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มตามท่ีก าหนดใน หมวด ๔ 
ลกัษณะ ๒ แหง่ประมวลรัษฎากร 

ในกรณีท่ีบุคคลผู้น าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการ
สง่เสริมการลงทนุ หรือตามกฎหมายอ่ืน ให้น าอากรขาเข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดงักลา่วมา
รวมในการค านวณมลูคา่ตาม (๓) ด้วย 

ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (๓) ได้แก่ราคาสนิค้าท่ีบวกด้วยค่าประกันภยัและค่าขนสง่
ถึงดา่นศลุกากรในราชอาณาจกัร ทัง้นี ้เว้นแต ่

(ก) ในกรณีท่ีอธิบดีกรมศุลกากร ประกาศให้ราคาในท้องตลาดส าหรับของ
ประเภทใดประเภทหนึ่งท่ีต้องเสียอากรตามราคาเป็นรายเฉลี่ยตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา
ศลุกากร ให้ถือราคานัน้เป็นราคาสนิค้าในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

(ข) ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานศุลกากรประเมินราคาเพื่อเสียอากรขาเข้าใหม่ตาม
กฎหมายวา่ด้วยศลุกากร ให้ถือราคานัน้เป็นราคาสนิค้าในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

  
มาตรา ๙ สนิค้าที่ต้องเสยีภาษีตามปริมาณนัน้ ให้ถือตามหน่วยตามน า้หนกัสทุธิ

หรือตามปริมาณสทุธิของสนิค้านัน้ เว้นแต่ 
(๑) ในกรณีสนิค้าประเภทอาหารท่ีบรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหลอ่เลีย้งด้วย เพื่อ

ประโยชน์ในการถนอมอาหาร น า้หนักท่ีใช้เป็นเกณฑ์ค านวณภาษี ให้ถือเอาน า้หนกัแห่งสินค้า 
รวมทัง้ของเหลวที่บรรจุในภาชนะนัน้ 

(๒) ในกรณีสินค้าท่ีบรรจุในหีบห่อหรือภาชนะใดๆ เพื่อจ าหน่ายทัง้หีบห่อหรือ
ภาชนะ และมีเคร่ืองหมายหรือป้ายแสดงปริมาณแห่งสินค้าติดไว้ท่ีหีบห่อหรือภาชนะนัน้ เพื่อ
ประโยชน์ในการค านวณภาษี อธิบดีจะถือว่าหีบห่อหรือภาชนะนัน้ๆ บรรจุสินค้าตามปริมาณท่ี
แสดงไว้ก็ได้ 

  
มาตรา ๑๐ ภายใต้บงัคบัมาตรา ๑๑ วรรคสอง มาตรา ๑๒ วรรคสอง และมาตรา 

๑๓ ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษี มีดงันี ้
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(๑) ในกรณีสนิค้าที่ผลติขึน้ในราชอาณาจกัร 
(ก) ถ้าสนิค้าอยูใ่นโรงอุตสาหกรรม ให้ถือวา่ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษี

เกิดขึน้ในเวลา ท่ีน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม เว้นแต่ เป็นการน าสินค้าออกจาก 
โรงอุตสาหกรรมไปเก็บไว้ในคลงัสนิค้าทณัฑ์บน คลงัสินค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก และถ้าผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือบุคคลใดน าสินค้า
ดงักลา่วไปใช้ภายในโรงอุตสาหกรรมก็ให้ถือวา่เป็นการน าสนิค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม 

(ข) ถ้าสินค้าท่ีเก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตาม
กฎหมายวา่ด้วยศลุกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก ให้ถือว่าความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีเกิดขึน้ในเวลาท่ีน าสินค้าออกจากคลงัสินค้าทัณฑ์บน คลงัสินค้าทัณฑ์บนตาม
กฎหมายวา่ด้วยศลุกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออกนัน้ เว้นแต่เป็นการน าสินค้า
กลบัคืนไปเก็บไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือไปเก็บไว้ในคลงัสินค้าทณัฑ์บน คลงัสินค้าทณัฑ์บนตาม
กฎหมายวา่ด้วยศลุกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออกอีกแห่งหนึ่ง และถ้าบุคคล
ใดน าสนิค้าดงักลา่วไปใช้ภายในคลงัสนิค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายวา่ด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร
หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก ก็ให้ถือวา่เป็นการน าสนิค้าออกจากคลงัสนิค้าทณัฑ์บนตามกฎหมาย
วา่ด้วยศลุกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก แล้วแตก่รณี 

ในกรณีท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ ในลกัษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ไม่ว่าทัง้หมดหรือบางส่วนเกิดขึน้ก่อนน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม
คลงัสินค้าทณัฑ์บน คลงัสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต
อุตสาหกรรมสง่ออก ให้ถือวา่ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีเกิดขึน้พร้อมกับความรับผิดในการ
เสยีภาษีมลูคา่เพิ่ม 

(๒) ในกรณีบริการ ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้เม่ือได้รับ
ช าระราคาคา่บริการ 

ในกรณีท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ ในลกัษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากรไม่ว่าทัง้หมดหรือบางสว่นเกิดขึน้ก่อนได้รับช าระราคาค่าบริการ ให้ถือว่าความ 
รับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีเกิดขึน้พร้อมกบัความรับผิดในการเสยีภาษีมลูคา่เพิ่ม 

(๓) ในกรณีสินค้าท่ีน าเข้า ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้ใน
เวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากรส าหรับของท่ีน าเข้าตามกฎหมายว่าด้วย
ศลุกากร เว้นแตใ่นกรณีสนิค้าที่น าเข้ามาเพื่อน าเข้าไปในคลงัสินค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วย
ศลุกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
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เกิดขึน้ในเวลาท่ีน าสินค้าออกจากคลงัสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอด
อากรหรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออกนัน้และถ้าผู้น าเข้าหรือบุคคลใดน าสินค้าดังกลา่วไปใช้ภายใน
คลงัสนิค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายวา่ด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก ก็
ให้ถือว่าเป็นการน าสินค้าออกจากคลงัสินค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอด
อากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก แล้วแตก่รณี 

  
มาตรา ๑๑ ในกรณีสินค้าซึ่งในเวลาน าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษี เพราะ

เหตท่ีุน าเข้ามาเพื่อใช้เองโดยบุคคลท่ีมีสทิธิเช่นนัน้ หรือเพราะเหตท่ีุน าเข้ามาเพื่อใช้ประโยชน์อย่าง
ใดท่ีก าหนดไว้โดยเฉพาะ ถ้าสนิค้านัน้ได้โอนไปเป็นของบุคคลท่ีไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตรา
ภาษีหรือได้น าไปใช้ในการอ่ืนนอกจากท่ีก าหนดไว้หรือสิทธิท่ีได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิน้สดุ
ลง สนิค้านัน้จะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่าหรือปริมาณและอัตราภาษีท่ีเป็นอยู่ในวนัโอนหรือ
น าไปใช้ในการอ่ืน หรือวนัท่ีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิน้สดุลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณ
ภาษี 

ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีตามวรรคหนึง่ ให้เป็นไปดงันี ้
(๑) ในกรณีท่ีมีการโอน ให้เป็นความรับผิดร่วมกนัของผู้โอนและผู้ รับโอน 
(๒) ในกรณีท่ีมีการน าไปใช้ในการอ่ืน ให้เป็นความรับผิดของผู้ ท่ีได้รับสิทธิยกเว้น

หรือลดอตัราภาษี 
(๓) ในกรณีท่ีสิทธิท่ีได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิน้สุดลง ให้เป็นความรับผิด

ของผู้ ท่ีได้รับสทิธิยกเว้นหรือลดอตัราภาษี 
(๔) ในกรณีท่ีผู้ ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษีถึงแก่ความตายในขณะเป็น

เจ้าของ ให้เป็นความรับผิดของผู้จดัการมรดกหรือทายาทผู้ได้รับมรดกสนิค้านัน้แล้วแตก่รณี 
ในกรณีท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี

ได้ประกาศตามกฎหมายวา่ด้วยพิกดัอตัราศลุกากร ก าหนดให้สนิค้าบางประเภทหรือบางชนิดตาม
วรรคหนึง่ไม่ต้องเสยีอากรขาเข้าเม่ือสินค้านัน้ได้โอนไปเป็นของบุคคลท่ีไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรหรือเม่ือได้น าไปใช้ในการอ่ืนนอกจากท่ีก าหนดไว้หรือเม่ือสิทธิท่ีได้รับยกเว้นหรือ
ลดหยอ่นอากรสิน้สดุลงก็ให้สนิค้าประเภทและชนิดนัน้ได้รับยกเว้นจากบทบงัคบัตามมาตรานีด้้วย 

  
มาตรา ๑๒ ในกรณีสนิค้าซึง่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตาม

มาตรา ๑๐๒ (๓) ถ้าสินค้านัน้ได้โอนไปเป็นของบุคคลอ่ืนท่ีไม่มีเอกสิทธ์ิ หรือเอกสิทธ์ิของผู้ ได้รับ
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เอกสิทธ์ิสิน้สุดลงโดยเหตุอ่ืนนอกจากความตาย สินค้านัน้จะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่า 
หรือปริมาณและอตัราภาษีท่ีเป็นอยูใ่นวนัโอนหรือวนัท่ีเอกสิทธ์ิสิน้สดุลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณ
ภาษี 

ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีตามวรรคหนึง่ ให้เป็นไปดงันี ้
(๑) ในกรณีท่ีมีการโอน ให้เป็นความรับผิดร่วมกนัของผู้โอนและผู้ รับโอน 
(๒) ในกรณีท่ีเอกสทิธ์ิสิน้สดุลง ให้เป็นความรับผิดของผู้ ท่ีได้รับเอกสทิธ์ิ 
ให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา

ก าหนดให้สินค้าบางประเภทหรือบางชนิดซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้น
ภาษีตามวรรคหนึ่งได้รับยกเว้นจากบทบงัคบัแห่งมาตรานีโ้ดยจะก าหนดหลกัเกณฑ์และเงื่อนไข
ใดๆ ไว้ด้วยก็ได้ 

  
มาตรา ๑๓ ในกรณีเป็นการน าสินค้าออกไปจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินค้า

ทณัฑ์บนเพื่อทดสอบประสทิธิภาพของสนิค้าตามมาตรา ๑๙ (๖) ให้ความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีเกิดขึน้พร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด ๔ ในลกัษณะ ๒ แห่ง
ประมวลรัษฎากรเว้นแต่ในกรณีท่ีมีการปฏิบติัฝ่าฝืนมาตรา ๑๙ (๖) ให้ความรับผิดในอันจะต้อง
เสยีภาษีเป็นไปตามมาตรา ๑๐ 

  
มาตรา ๑๔ ก าหนดเวลาต่างๆ ท่ีก าหนดไว้ในพระราชบญัญัตินีถ้้าผู้ มีหน้าท่ีต้อง

ปฏิบติัมีเหตุจ าเป็นจนไม่สามารถปฏิบติัตามก าหนดเวลาได้ให้อธิบดีมีอ านาจสัง่ขยายหรือเลื่อน
ก าหนดเวลาออกไปได้ตามความจ าเป็นแก่กรณี แต่ส าหรับก าหนดเวลาช าระภาษี ให้เป็นอ านาจ
ของรัฐมนตรีท่ีจะขยายหรือเลือ่นก าหนดเวลาออกไป 

ก าหนดเวลาต่างๆ ท่ีก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี ้เม่ือรัฐมนตรีเห็นเป็นการ
สมควรจะขยายหรือเลือ่นก าหนดเวลานัน้ออกไปอีกตามความจ าเป็นแก่กรณีก็ได้ 

  
มาตรา ๑๕ เม่ือมีเหตอุนัควรเช่ือวา่มีการหลกีเลีย่งการเสยีภาษีให้อธิบดีมีอ านาจ

เข้าไปหรือออกค าสัง่เป็นหนงัสือให้เจ้าพนกังานสรรพสามิตเข้าไปในสถานท่ีหรือยานพาหนะใดๆ 
เพื่อท าการตรวจค้น ยึดหรืออายัดบัญชีเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนท่ีเก่ียวกับ หรือสนันิษฐานว่า
เก่ียวกบัภาษีท่ีจะต้องเสยีได้ทัว่ราชอาณาจกัร 
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ในจังหวดัอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือสรรพสามิต
จงัหวดัมีอ านาจเช่นเดียวกบัอธิบดีตามวรรคหนึง่ ส าหรับในเขตท้องท่ีจงัหวดันัน้ 

การท าการตามวรรคหนึง่หรือวรรคสอง ต้องท าในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึน้ถึง
พระอาทิตย์ตก หรือในระหว่างเวลาท าการของผู้ประกอบกิจการนัน้ เว้นแต่การตรวจค้น ยึดหรือ
อายดัในเวลาดงักลา่วยงัไม่แล้วเสร็จจะกระท าตอ่ไปก็ได้ 

  
มาตรา ๑๖ บรรดาบญัชี เอกสารและหลกัฐานตา่งๆ ซึ่งเก่ียวกับหรือมีเหตุอันควร

เช่ือว่าเก่ียวกับการเสียภาษี หรือการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินีถ้้าท าเป็นภาษาต่างประเทศ 
อธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายมีอ านาจสัง่ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าจัดการแปลเป็น
ภาษาไทยให้เสร็จและสง่ภายในก าหนดเวลาที่เห็นสมควร 

ในจังหวดัอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือสรรพสามิต
จงัหวดัมีอ านาจเช่นเดียวกบัอธิบดีตามวรรคหนึง่ ส าหรับในเขตท้องท่ีจงัหวดันัน้ 

  
มาตรา ๑๗ ในกรณีท่ีต้องค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยเพื่อ

ปฏิบติัการตามพระราชบญัญัตินี ้ให้ใช้อตัราแลกเปลีย่นท่ีใช้ในการจดัเก็บภาษีศลุกากร 
  
มาตรา ๑๘ หนงัสือเรียก หนงัสือแจ้งให้เสียภาษี หรือหนงัสืออ่ืนท่ีมีถึงบุคคลใด 

เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี  ้ให้ส่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือให้ 
เจ้าพนกังานสรรพสามิตน าไปสง่ ณ ภมิูล าเนา หรือส านกังานของบุคคลนัน้ในระหว่างพระอาทิตย์
ขึน้ถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาท าการของบุคคลนัน้ถ้าไม่พบผู้ รับ ณ ภูมิล าเนาหรือส านักงาน
ของผู้ รับ จะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้วและอยู่หรือท างานในบ้านหรือส านักงานท่ี
ปรากฏวา่เป็นของผู้ รับนัน้ก็ได้ 

ถ้าไม่สามารถสง่หนงัสอืตามวิธีในวรรคหนึ่งได้ จะกระท าโดยวิธีปิดหนงัสือนัน้ใน
ท่ีซึ่งเห็นได้ง่าย ณ ส านักงาน โรงอุตสาหกรรม ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู่ของผู้ รับนัน้หรือโฆษณา
ข้อความยอ่ในหนงัสอืพิมพ์ท่ีจ าหนา่ยเป็นปกติในท้องท่ีนัน้ก็ได้ 

เม่ือได้ปฏิบัติการตามวิธีดังกล่าวในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้ว ให้ถือว่าผู้ รับ
ได้รับหนงัสอืนัน้แล้ว 
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มาตรา ๑๙ ห้ามมิให้ผู้ ใดน าสินค้าท่ียังมิได้เสียภาษีโดยถูกต้องและครบถ้วน
ออกไปจากโรงอุตสาหกรรม คลงัสนิค้าทณัฑ์บน คลงัสนิค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก เว้นแต่ 

(๑) เป็นการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไว้ในคลงัสินค้าทัณฑ์บน 
คลงัสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก 
ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

(๒) เป็นการน าสินค้าจากคลงัสินค้าทณัฑ์บน คลงัสินค้าทณัฑ์บนตามกฎหมาย
วา่ด้วยศลุกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก กลบัคืนไปเก็บไว้ในโรงอุตสาหกรรม 
หรือจากคลงัสินค้าทณัฑ์บน คลงัสินค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร 
หรือเขตอุตสาหกรรมส่งออกแห่งหนึ่งไปเก็บไว้ในคลงัสินค้าทัณฑ์บน คลงัสินค้าทัณฑ์บนตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมส่งออกอีกแห่งหนึ่ ง ทัง้นี ้ตาม
หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

(๓) เป็นกรณีตามมาตรา ๕๒ 
(๔) เป็นกรณีสนิค้าที่ได้รับยกเว้นภาษี 
(๕) เป็นการน าสินค้าออกไปโดยอาศัยอ านาจตามกฎหมายหรือค าสัง่โดยชอบ

ด้วยกฎหมาย 
(๖) เป็นการน าสินค้าออกไปจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินค้าทัณฑ์บนเพื่ อ

ทดสอบประสทิธิภาพในระหวา่งขัน้ตอนการผลติหรือขัน้ตอนการจ าหนา่ย ทัง้นี ้ตามประเภทสินค้า 
หลกัเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาที่อธิบดีก าหนด แต่ระยะเวลาทดสอบประสิทธิภาพของ
สนิค้าในขัน้ตอนการจ าหนา่ยต้องก าหนดไม่เกินสามสบิวนั และในกรณีมีเหตจุ าเป็นอธิบดีจะขยาย
เวลาให้ก็ได้ แตร่วมกนัแล้วต้องไม่เกินหกสบิวนั 

  
มาตรา ๒๐ ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมใดมีสินค้าอยู่ในโรงอุตสาหกรรมในวันท่ี

กฎหมายวา่ด้วยพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตใช้บงัคบัแก่สนิค้านัน้ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมนัน้ยื่น
แบบรายการแสดงชนิดและปริมาณของสินค้านัน้ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดต่อเจ้าพนักงาน
สรรพสามิต ณ สถานท่ีตามมาตรา ๕๓ ก่อนหรือพร้อมกับการยื่นแบบรายการภาษีครัง้แรกตาม
มาตรา ๔๘ 
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มาตรา ๒๑ ในกรณีสินค้าท่ีน าเข้า รัฐมนตรีจะประกาศก าหนดให้กรมศุลกากร
เรียกเก็บภาษีเพื่อกรมสรรพสามิตก็ได้ และให้รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศก าหนดให้ช าระภาษีหรือ
วางเงินหรือหลกัประกนัอยา่งอ่ืน หรือจดัให้มีผู้ค า้ประกนัเป็นประกันภาษีก่อนท่ีจะปลอ่ยสินค้าพ้น
ไปจากอารักขาของกรมศลุกากร 

  
มาตรา ๒๒ ให้อธิบดีมีอ านาจออกระเบียบการปฏิบติัในเร่ืองดงัตอ่ไปนี ้
(๑) วิธีการค านวณปริมาณสนิค้าเพื่อเสยีภาษี 
(๒) การบรรจุภาชนะ ชนิดและลักษณะของภาชนะ การระบุข้อความหรือ

เคร่ืองหมายบนภาชนะ และการแสดงปริมาณสนิค้าที่บรรจุในภาชนะ 
(๓) การเก็บและการขนย้ายสนิค้า 
(๔) การเก็บ การขนย้าย และการใช้วัตถุดิบ เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ท่ีใช้ในการ

ผลติสนิค้า 
(๕) การประกอบกิจการสถานบริการ 
ระเบียบตามวรรคหนึง่ ให้ประกาศในราชกิจจานเุบกษา 
  
มาตรา ๒๓ ในกรณีท่ีบุคคลใดประสงค์จะให้พนกังานเจ้าหน้าท่ีหรือเจ้าพนกังาน

สรรพสามิตปฏิบัติงานตามพระราชบัญญัตินีใ้นวนัหยุดราชการหรือนอกเวลาราชการหรือนอก
สถานท่ี ท าการโดยปกติ ไม่ว่าในหรือนอกเวลาราชการ จะต้องเสียค่าท าการให้แก่พนักงาน
เจ้าหน้าท่ีหรือเจ้าพนกังานสรรพสามิตผู้ปฏิบัติงานดงักลา่ว ตามอัตราท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
และจ่ายคา่พาหนะเดินทางให้แก่พนกังานเจ้าหน้าท่ีหรือเจ้าพนกังานสรรพสามิตเท่าท่ีจ าเป็นและ
ใช้จ่ายไปจริง 

  
มาตรา ๒๔ ให้อธิบดีมีอ านาจจัดให้ เจ้าพนักงานสรรพสามิตอยู่ประจ า 

โรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินค้าทัณฑ์บน เพื่อควบคุมและตรวจสอบการปฏิบัติของผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือเจ้าของคลงัสนิค้าทณัฑ์บนให้เป็นไปตามพระราชบญัญัตินี ้

ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือเจ้าของคลงัสินค้าทณัฑ์บนอ านวยความสะดวก
ตามสมควรแก่เจ้าพนกังานสรรพสามิตในการปฏิบติัการตามหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง 
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หมวด ๒ 
การจดทะเบียน 

                   
  

มาตรา ๒๕ การจดทะเบียนสรรพสามิต 
(๑) ในกรณีมีการประกอบอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการสถานบริการอยู่ก่อน

กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตใช้บังคับแก่สินค้าหรือบริการนัน้ให้ผู้ ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบท่ีอธิบดี
ก าหนดภายในสามสบิวนันบัแตว่นัท่ีกฎหมายวา่ด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตใช้บงัคบัแก่สินค้า
หรือบริการนัน้ 

(๒) ในกรณีเร่ิมประกอบอุตสาหกรรมหรือเร่ิมประกอบกิจการสถานบริการเม่ือมี
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตใช้บังคับแก่สินค้าหรือบริการนัน้แล้วให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบท่ีอธิบดี
ก าหนดภายในสามสบิวนั ก่อนวนัเร่ิมผลติสนิค้าหรือเร่ิมบริการ 

ในกรณี ท่ีผู้ ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ ประกอบกิจการสถานบริการมี 
โรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการหลายแห่ง ให้แยกยื่นค าขอเป็นรายโรงอุตสาหกรรม หรือสถาน
บริการ 

  
มาตรา ๒๖ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการท่ีมี 

โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการอยูใ่นกรุงเทพมหานคร ยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตต่ออธิบดี 
ณ กรมสรรพสามิต 

ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการท่ีมีโรงอุตสาหกรรม 
หรือสถานบริการอยู่ในเขตจังหวัดอ่ืน ยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตต่อสรรพสามิตจังหวดั ณ 
ส านกังานสรรพสามิตจงัหวดัแหง่ท้องท่ีท่ีโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการนัน้ตัง้อยู่ 

  
มาตรา ๒๗ เม่ือผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ ประกอบกิจการสถานบริการได้ยื่น

ค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตโดยถูกต้องแล้ว ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายหรือสรรพสามิต
จงัหวดัออกใบทะเบียนสรรพสามิตให้ 
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มาตรา ๒๘ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการต้องแสดง
ใบทะเบียนสรรพสามิตไว้ในท่ีเปิดเผยซึง่เห็นได้งา่ย ณ โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการ เว้นแต่อยู่
ในระหว่างการขอรับใบแทนใบทะเบียนสรรพสามิตตามมาตรา ๒๙ หรือน าส่งคืนใบทะเบียน
สรรพสามิตตามมาตรา ๓๐ หรือมาตรา ๓๑ 

  
มาตรา ๒๙ ในกรณีท่ีใบทะเบียนสรรพสามิตช ารุดในสาระส าคญัหรือสญูหายให้

ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ ประกอบกิจการสถานบริการยื่นค าขอรับใบแทนใบทะเบียน
สรรพสามิตตอ่อธิบดีหรือสรรพสามิตจังหวดั ณ สถานท่ีท่ีได้จดทะเบียนสรรพสามิตไว้เดิมภายใน
สามสบิวนันบัแตว่นัท่ีทราบถึงการช ารุดในสาระส าคญัหรือการสญูหาย และให้น ามาตรา ๒๗ มา
ใช้บงัคบัโดยอนโุลม 

ใบแทนใบทะเบียนสรรพสามิตให้ถือเป็นใบทะเบียนสรรพสามิต 
  
มาตรา ๓๐ เม่ือผู้ ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ ประกอบกิจการสถานบริการ

ประสงค์จะย้ายโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการ ให้แจ้งย้ายโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการ ณ 
สถานท่ีท่ีได้จดทะเบียนสรรพสามิตไว้เดิมก่อนวนัย้ายไม่น้อยกวา่สบิห้าวนั 

เ ม่ื อผู้ ป ระกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ ป ระกอบกิจการสถานบ ริการ ย้าย 
โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการแล้ว ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตส าหรับโรงอุตสาหกรรม
หรือสถานบริการแห่งใหม่โดยให้น ามาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ และมาตรา ๒๗ มาใช้บังคับโดย
อนโุลมและเม่ือได้รับใบทะเบียนสรรพสามิตฉบบัใหม่แล้ว ให้คืนใบทะเบียนสรรพสามิตฉบบัเดิม
แก่เจ้าพนกังานสรรพสามิต ณ สถานท่ีท่ียื่นจดทะเบียนสรรพสามิตแหง่ใหม่ 

  
มาตรา ๓๑ เม่ือผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการจะเลิก

หรือโอนกิจการ ให้แจ้งการเลิกหรือโอนกิจการตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดต่ออธิบดีหรือสรรพสามิต
จงัหวดั ณ สถานท่ีท่ีได้จดทะเบียนสรรพสามิตไว้ก่อนวนัเลิกหรือโอนกิจการไม่น้อยกว่าสิบห้าวนั 
และให้คืนใบทะเบียนสรรพสามิตแก่เจ้าพนักงานสรรพสามิต ณ สถานท่ีท่ีได้แจ้งเลิกหรือโอน
กิจการนัน้ภายในสบิห้าวนันบัแตว่นัท่ีหยดุประกอบกิจการ 

ให้ผู้ รับโอนกิจการยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตภายในเจ็ดวันนบัแต่วนัรับโอน
กิจการ และให้ประกอบกิจการต่อเน่ืองได้ในระหว่างรอรับใบทะเบียนสรรพสามิต ทัง้นี ้ให้น า
มาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ และมาตรา ๒๗ มาใช้บงัคบัโดยอนโุลม 
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มาตรา ๓๒ ในกรณีท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ
ตาย ถ้าทายาทประสงค์จะประกอบกิจการตอ่ไป ให้ทายาทหรือผู้จดัการมรดกยื่นค าขอจดทะเบียน
สรรพสามิตตามมาตรา ๒๖ ภายในสามสิบวนันบัแต่วันท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบ
กิจการสถานบริการตาย 

ในระหว่างระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง ให้ใบทะเบียนสรรพสามิตเดิมยังคงใช้ได้
ตอ่ไป 

  
หมวด ๓ 

คลงัสินค้าทณัฑ์บน 
                   

  
มาตรา ๓๓ ผู้ ใดประสงค์จะขอตัง้คลังสินค้าทัณฑ์บน ให้ยื่นค าขออนุญาตต่อ

อธิบดี 
การขออนุญาตและการอนุญาต ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ี

ก าหนดในกฎกระทรวง 
  
มาตรา ๓๔ ในกรณีท่ีอธิบดีไม่ออกใบอนญุาตตัง้คลงัสนิค้าทณัฑ์บนผู้ขออนุญาต

มีสิทธิอุทธรณ์เป็นหนังสือต่อรัฐมนตรีภายในสามสิบวนันบัแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้งการไม่ออก
ใบอนญุาต 

ค าวินิจฉยัของรัฐมนตรีให้เป็นท่ีสดุ 
  
มาตรา ๓๕ นอกจากค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตัง้คลงัสินค้าทัณฑ์บนเจ้าของ

คลงัสนิค้าทณัฑ์บนต้องเสยีคา่ธรรมเนียมคลงัสนิค้าทณัฑ์บนรายปีทกุปีเว้นแตปี่ท่ีออกใบอนญุาต 
  
มาตรา ๓๖ เจ้าของคลงัสินค้าทณัฑ์บนต้องแสดงใบอนุญาตตัง้คลงัสินค้าทณัฑ์

บนไว้ในท่ีเปิดเผยซึง่อาจเห็นได้งา่ย ณ คลงัสนิค้าทณัฑ์บน 
  
มาตรา ๓๗ ในกรณีท่ีใบอนุญาตตัง้คลงัสินค้าทณัฑ์บนช ารุดในสาระส าคญัหรือ

สญูหาย ให้เจ้าของคลงัสินค้าทัณฑ์บนยื่นค าขอรับใบแทนใบอนุญาตตัง้คลงัสินค้าทณัฑ์บนต่อ
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อธิบดีหรือสรรพสามิตจงัหวดัแหง่ท้องท่ีท่ีคลงัสนิค้าทณัฑ์บนนัน้ตัง้อยู่ ภายในสิบห้าวนันบัแต่วนัท่ี
ใบอนญุาตตัง้คลงัสนิค้าทณัฑ์บนช ารุดในสาระส าคญัหรือสญูหาย 

ใบแทนใบอนญุาตตัง้คลงัสนิค้าทณัฑ์บน ให้ถือเป็นใบอนญุาตตัง้คลงัสนิค้าทณัฑ์
บน 

  
มาตรา ๓๘ ห้ามมิให้เจ้าของคลงัสินค้าทณัฑ์บนใช้คลงัสินค้าทณัฑ์บนเป็นท่ีเก็บ

สนิค้าอ่ืน นอกจากสนิค้าที่ยงัไม่ได้เสยีภาษีของผู้ประกอบอุตสาหกรรม 
  
มาตรา ๓๙ ให้เจ้าของคลงัสินค้าทัณฑ์บนปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ

เงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดเก่ียวกบัการรับ การจ่าย การเก็บรักษาสนิค้าและการท าบญัชีคมุสนิค้า 
  
มาตรา ๔๐ ห้ามมิให้ผู้ ใดเปิดคลงัสินค้าทัณฑ์บน เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจาก 

เจ้าพนกังานสรรพสามิตซึง่อยูป่ระจ าคลงัสนิค้าทณัฑ์บนนัน้หรือพนกังานเจ้าหน้าที่ 
  
มาตรา ๔๑ ห้ามมิให้ผู้ ใดเข้าไปในคลงัสินค้าทัณฑ์บน เว้นแต่จะเป็นผู้ มีหน้าท่ี

เก่ียวข้องและเข้าไปต่อหน้าเจ้าพนักงานสรรพสามิตซึ่งอยู่ประจ าคลังสินค้าทัณฑ์บนนัน้หรือ
พนกังานเจ้าหน้าที่ 

  
มาตรา ๔๒ ในกรณีท่ีมีสินค้าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้า ให้เจ้าของคลงัสินค้า

ทณัฑ์บนเสียภาษีส าหรับสินค้าท่ีขาดไปพร้อมกับเบีย้ปรับอีกสองเท่าของเงินภาษีนัน้ เว้นแต่จะ
พิสจูน์ได้วา่สนิค้านัน้สญูหายเพราะเหตสุดุวิสยัหรือเป็นเหตผิุดพลาดในการตรวจนบัปริมาณสินค้า
อนัไม่ได้เกิดขึน้โดยความจงใจหรือประมาทเลนิเลอ่ของเจ้าของคลงัสนิค้าทณัฑ์บน 

  
มาตรา ๔๓ ในกรณีท่ีเจ้าของคลงัสินค้าทัณฑ์บนประสงค์จะโอนกิจการให้แก่

บุคคลอ่ืน ให้เจ้าของคลงัสนิค้าทณัฑ์บนและผู้ประสงค์จะรับโอนกิจการขออนญุาตตอ่อธิบดี 
การขออนุญาตและการอนุญาต ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ี

ก าหนดในกฎกระทรวง 
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มาตรา ๔๔ ในกรณีท่ีเจ้าของคลงัสินค้าทัณฑ์บนประสงค์จะเลิกกิจการให้ขอ
อนุญาตต่ออธิบดีพร้อมกับแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งน าสินค้าไปเก็บไว้ใน
คลงัสนิค้าทณัฑ์บนนัน้ทราบ 

เม่ือได้รับค าขอตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้อธิบดีสัง่ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมเลือก
ปฏิบติัอยา่งหนึง่อยา่งใดดงัตอ่ไปนี ้

(๑) น าสินค้าไปเก็บไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลงัสินค้าทัณฑ์บนอ่ืนตาม
หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

(๒) ช าระภาษีส าหรับสนิค้านัน้ภายในระยะเวลาที่อธิบดีก าหนด 
อธิบดีจะอนุญาตให้เจ้าของคลงัสินค้าทณัฑ์บนเลิกกิจการได้ต่อเม่ือผู้ประกอบ

อุตสาหกรรมได้ปฏิบติัตามวรรคสองเรียบร้อยแล้ว 
  
มาตรา ๔๕ เม่ือปรากฏว่าเจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนฝ่าฝืนบทบัญญัติแห่ง

พระราชบญัญัตินี ้กฎกระทรวง หรือเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดตามพระราชบญัญัตินี ้อธิบดีมีอ านาจ
สัง่เพิกถอนใบอนญุาตตัง้คลงัสนิค้าทณัฑ์บนได้ แตต้่องแจ้งการเพิกถอนนัน้เป็นหนงัสือให้เจ้าของ
คลงัสนิค้าทณัฑ์บนทราบลว่งหน้าเป็นเวลาอยา่งน้อยสบิห้าวนั 

เจ้าของคลงัสนิค้าทณัฑ์บนซึง่ถกูเพิกถอนใบอนญุาตตามวรรคหนึ่งมีสิทธิอุทธรณ์
เป็นหนงัสอืตอ่รัฐมนตรีภายในสามสบิวนันบัแตว่นัท่ีทราบค าสัง่ผู้อุทธรณ์มีสทิธิด าเนินการไปพลาง
ก่อนได้จนกวา่จะมีค าวินิจฉยัของรัฐมนตรี 

ค าวินิจฉยัของรัฐมนตรีให้เป็นท่ีสดุ 
  
มาตรา ๔๖ ในกรณีท่ีเจ้าของคลงัสินค้าทณัฑ์บนละทิง้คลงัสินค้าทัณฑ์บนโดย 

เจ้าพนักงานสรรพสามิตไม่อาจติดต่อได้ หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตตามมาตรา ๔๕ อธิบดีมี
อ านาจสัง่ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งน าสินค้าไปเก็บไว้ในคลงัสินค้าทัณฑ์บนนัน้ปฏิบัติตาม
มาตรา ๔๔ วรรคสอง โดยอนโุลม 

  
มาตรา ๔๗ ในกรณีท่ีเจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนประสงค์จะเลิกกิจการถูก 

เพิกถอนใบอนญุาต หรือละทิง้คลงัสินค้าทณัฑ์บน และผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งเก็บสินค้าไว้ใน
คลงัสนิค้าทณัฑ์บนนัน้ไม่ปฏิบติัตามมาตรา ๔๔ วรรคสองภายในเวลาที่ก าหนด ให้อธิบดีมีอ านาจ
สัง่ให้เจ้าพนกังานสรรพสามิตน าสนิค้าที่ตกค้างอยูใ่นคลงัสนิค้าทณัฑ์บนนัน้ออกขายทอดตลาดได้ 
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เงินท่ีได้จากการขายทอดตลาดตามวรรคหนึง่ เม่ือหกัใช้ค่าเก็บรักษาค่าใช้จ่ายใน
การขายทอดตลาดและคา่ภาษีแล้ว ยงัมีเงินเหลอือยูอี่กเทา่ใดให้แจ้งให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมนัน้
มารับคืน ถ้าไม่มารับคืนภายในหนึง่ปีนบัแตว่นัแจ้ง ให้เงินนัน้ตกเป็นของแผน่ดิน 
  

หมวด ๔ 
การยื่นแบบรายการภาษี และการช าระภาษี 

                   
  

มาตรา ๔๘ การยื่นแบบรายการภาษีและการช าระภาษีให้เป็นไปดงันี ้
(๑) ในกรณีสินค้าท่ีผลิตขึน้ในราชอาณาจักร ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบ

รายการภาษีตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดพร้อมกับช าระภาษีก่อนความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
เกิดขึน้ เว้นแต่ในกรณีท่ีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้พร้อมกับความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามท่ีก าหนดในมาตรา ๑๐ (๑) วรรคสอง ก็ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบ
รายการภาษีดงักลา่วพร้อมกับช าระภาษีภายในวนัท่ีสิบห้าของเดือนถัดจากเดือนท่ีมีความรับผิด
ในอนัจะต้องเสียภาษีเกิดขึน้หรือก่อนการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินค้าทณัฑ์
บน แล้วแตก่รณีใดจะเกิดขึน้ก่อน 

(๒) ในกรณีบริการ ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการยื่นแบบรายการภาษีตาม
แบบท่ีอธิบดีก าหนดพร้อมกบัช าระภาษีภายในวนัท่ีสบิห้าของเดือนถดัจากเดือนท่ีมีความรับผิดใน
อนัจะต้องเสยีภาษีเกิดขึน้ 

(๓) ในกรณีสินค้าท่ีน าเข้า ให้ผู้ น าเข้ายื่นแบบรายการภาษีตามแบบท่ีอธิบดี
ก าหนดพร้อมกบัช าระภาษีในเวลาที่ออกใบขนสนิค้าให้ตามกฎหมายวา่ด้วยศลุกากร 

(๔) ในกรณีอ่ืน ให้ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษียื่นแบบรายการภาษีตามแบบท่ีอธิบดี
ก าหนดพร้อมกับช าระภาษีภายในวนัท่ีสิบห้าของเดือนถัดจากเดือนท่ีมีความรับผิดในอันจะต้อง
เสยีภาษีเกิดขึน้ 

หากมีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีอันเป็นเหตุให้การช าระภาษีตาม (๑) (๒) (๓) 
หรือ (๔) ขาดหรือเกินไปจากท่ีได้ช าระไว้แล้ว ให้ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีช าระภาษีเพิ่มให้ครบถ้วนตาม
อัตราท่ีเปลี่ยนแปลงนัน้ หรือขอคืนเงินภาษีท่ีได้ช าระไว้เกิน ทัง้นี ้ภายในสามสิบวันนบัแต่วนัท่ีมี
การเปลีย่นแปลงอตัราภาษีดงักลา่ว 
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มาตรา ๔๙ ในกรณีตามมาตรา ๑๑ หรือมาตรา ๑๒ ให้ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษียื่นแบบ
รายการภาษีตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดและช าระภาษีภายในสามสบิวนันบัแตว่นัท่ีความรับผิดในอัน
จะต้องเสยีภาษีเกิดขึน้ 

  
มาตรา ๕๐ ในกรณีท่ีพนกังานเจ้าหน้าท่ีแจ้งการประเมินภาษีเป็นหนงัสือต่อผู้ มี

หน้าที่เสยีภาษี ให้ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีช าระภาษีภายในก าหนดเวลาดงัตอ่ไปนี ้
(๑) ในกรณีท่ีได้ท าการประเมินก่อนท่ีความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีเกิดขึน้ ให้

ช าระภาษีก่อนน าสนิค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสนิค้าทณัฑ์บน 
(๒) ในกรณีอ่ืนนอกจาก (๑) ให้ช าระภาษีภายในสามสบิวนันบัแตว่นัท่ีได้รับแจ้ง 
  
มาตรา ๕๑ ในกรณีท่ีมีการคัดค้านการประเมินหรือมีการอุทธรณ์ค าวินิจฉัย  

ค าคัดค้าน เม่ือได้มีค าวินิจฉัยให้เสียภาษีเพิ่มขึน้จากท่ีได้ช าระไว้หรือท่ีได้ประเมินแล้ว ให้ผู้ ยื่น 
ค าคดัค้านหรือผู้อุทธรณ์ช าระภาษีภายในสามสบิวนันบัแตว่นัท่ีได้รับแจ้งค าวินิจฉยันัน้ 

  
มาตรา ๕๒ ให้รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศในราชกิจจานเุบกษาก าหนดสินค้าใดให้

เป็นสนิค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมอาจขอช าระภาษีภายในวนัท่ีสิบห้าของเดือนถัดจากเดือนท่ีน า
สนิค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสนิค้าทณัฑ์บนโดยมีหลกัประกนัได้ 

การขอช าระภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบรายการภาษี
พร้อมกบัการช าระภาษีนัน้และปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

  
มาตรา ๕๓ ในกรณีท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการมี

โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการอยูใ่นกรุงเทพมหานคร ให้ยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีต่อ
เจ้าพนกังานสรรพสามิต ณ กรมสรรพสามิต 

ในกรณี ท่ีผู้ ประกอบอุตสาหกรรมห รือผู้ ประกอบกิจการสถานบริการมี 
โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการอยู่ในเขตจังหวดัอ่ืน ให้ยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีต่อ  
เจ้าพนักงานสรรพสามิต ณ ส านักงานสรรพสามิตอ าเภอส านักงานสรรพสามิตก่ิงอ าเภอ หรือ
ส านกังานสรรพสามิตจงัหวดัแหง่ท้องท่ีท่ีโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการนัน้ตัง้อยู ่

ในกรณี ท่ีผู้ ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ ประกอบกิจการสถานบริการมี 
โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการหลายแห่งอาจยื่นค าร้องต่ออธิบดีขอยื่นแบบรายการภาษีและ
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ช าระภาษีรวม ณ กรมสรรพสามิตหรือส านักงานสรรพสามิตแห่งใดแห่งหนึ่งเม่ืออธิบดีพิจารณา
เห็นสมควรจะอนญุาตก็ได้ 

เพือ่ประโยชน์ในการช าระภาษีตามมาตรานี ้อธิบดีโดยอนมุติัรัฐมนตรีจะประกาศ
ให้ยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีตอ่พนกังานเจ้าหน้าที่ ณ สถานท่ีอ่ืนก็ได้ 

  
มาตรา ๕๔ ในกรณีสนิค้าที่น าเข้า ให้ผู้น าเข้ายื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษี

ตอ่พนกังานเจ้าหน้าที่ ณ สถานท่ีท่ีอธิบดีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานเุบกษา 
  
มาตรา ๕๕ ในกรณีท่ีผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีตามมาตรา ๑๑ หรือมาตรา ๑๒ อยู่ใน

กรุงเทพมหานคร ให้ยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต ณ กรม
สรรพสามิต 

ในกรณีท่ีผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีตามวรรคหนึง่อยูใ่นเขตจังหวดัอ่ืน ให้ยื่นแบบรายการ
ภาษีและช าระภาษีต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต ณ ส านักงานสรรพสามิตอ าเภอ ส านักงาน
สรรพสามิตก่ิงอ าเภอ หรือส านกังานสรรพสามิตจงัหวดั แหง่ท้องท่ีนัน้ 

  
มาตรา ๕๖ ในกรณีท่ีผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีซึง่เป็นบุคคลธรรมดาถึงแก่ความตาย เป็น

คนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ ให้ผู้จดัการมรดก ทายาท หรือผู้ครอบครองทรัพย์
มรดก ผู้อนบุาล หรือผู้พิทกัษ์ แล้วแตก่รณีมีหน้าที่ยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีแทน 

  
มาตรา ๕๗ ในกรณีท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ

ควบเข้ากนัหรือโอนกิจการให้แก่กนั ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ ประกอบกิจการสถานบริการ
อนัได้ตัง้ขึน้ใหม่โดยการควบเข้ากนั หรือผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ
ท่ีรับโอนกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการเดิมรับผิดร่วมกันในการ
ช าระภาษีของกิจการเดิมท่ีควบเข้ากนัหรือกิจการท่ีโอนนัน้ แล้วแตก่รณี 

  
มาตรา ๕๘ ในกรณีท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ

ซึ่งเป็นนิติบุคคลเลิกกิจการโดยมีการช าระบัญชี ให้ผู้ ช าระบัญชีและกรรมการผู้ อ านวยการหรือ
ผู้จดัการซึง่ด ารงต าแหนง่อยูก่่อนวนัเลกิกิจการมีหน้าท่ีร่วมกันยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับช าระ
ภาษี 
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ในกรณีท่ีผู้ ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ ประกอบกิจการสถานบริการซึ่งเป็น 
นิติบุคคลเลิกกิจการโดยไม่มีการช าระบญัชี ให้บุคคลผู้ มีอ านาจจัดการมีหน้าท่ียื่นแบบรายการ
ภาษีพร้อมกบัช าระภาษี 
  

หมวด ๕ 
แสตมป์สรรพสามิตและเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี 

                   
  

มาตรา ๕๙ ให้รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศในราชกิจจานเุบกษาก าหนดให้สินค้าใด
เป็นสนิค้าที่เสยีภาษีโดยการใช้แสตมป์สรรพสามิต หรือเคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษี 

การใช้แสตมป์สรรพสามิตและเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีเพื่อให้ปรากฏว่าได้
เสยีภาษีแล้ว ให้ปฏิบติัตามวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 

  
มาตรา ๖๐ ห้ามมิให้ผู้ ใดเว้นแต่กรมสรรพสามิตท าหรือจัดให้มีขึน้ซึ่งแสตมป์

สรรพสามิตหรือเคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีของทางราชการ 
แสตมป์สรรพสามิตหรือเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการให้มีชนิด

และลกัษณะตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
  
มาตรา ๖๑ ให้ถือว่าเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการเป็นแสตมป์

รัฐบาลซึง่ใช้ส าหรับการภาษีอากรตามประมวลกฎหมายอาญา 
  
มาตรา ๖๒ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมใดประสงค์จะใช้เคร่ืองหมายแสดงการเสีย

ภาษีส าหรับสินค้าของตนเอง ให้ขอจดทะเบียนเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีนัน้ต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ 

เม่ือพนกังานเจ้าหน้าที่เห็นวา่เคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีท่ีขอจดทะเบียนตาม
วรรคหนึ่ง มีลกัษณะต้องตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวงและมีลกัษณะจ าเพาะของตน ก็ให้รับ  
จดทะเบียนไว้ 

เม่ือพนกังานเจ้าหน้าที่ได้รับจดทะเบียนไว้แล้วตามวรรคสอง ให้อธิบดีประกาศใน
ราชกิจจานเุบกษาซึง่ลกัษณะเคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีนัน้ 
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มาตรา ๖๓ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมใดประสงค์จะเลิกใช้เคร่ืองหมายแสดงการ
เสยีภาษีท่ีได้จดทะเบียนไว้แล้ว ให้แจ้งให้พนกังานเจ้าหน้าท่ีทราบถึงการยกเลิกเคร่ืองหมายแสดง
การเสยีภาษีนัน้ 

ใ ห้อ ธิบ ดีประกาศยกเลิก เค ร่ือ งหมายแสดงการ เสียภา ษีดังกล่าว ใน 
ราชกิจจานเุบกษา 

  
มาตรา ๖๔ ห้ามมิให้ผู้ ใดผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนเว้นแต่

จะได้รับอนญุาตจากอธิบดี 
การขออนญุาตและการอนุญาต ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี

ก าหนดในกฎกระทรวง 
  
มาตรา ๖๕ ใบอนุญาตท่ีออกตามมาตรา ๖๔ ให้ใช้ได้จนถึงวนัท่ี ๓๑ ธันวาคม

ของปีท่ีออกใบอนุญาต ถ้าผู้ ได้รับอนุญาตประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาตให้ยื่นค าขอเสียก่อน
ใบอนญุาตสิน้อาย ุเม่ือได้ยื่นค าขอดงักลา่วแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าอธิบดีจะสัง่ไม่
ตอ่อายใุบอนญุาตนัน้ 

การขอตอ่อายใุบอนญุาตและการอนุญาต ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์วิธีการ และ
เงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

ผู้ได้รับอนญุาตซึง่ใบอนญุาตของตนสิน้อายไุม่เกินหนึง่เดือน จะยื่นค าขอผ่อนผนั
พร้อมด้วยแสดงเหตุผลขอต่ออายุใบอนุญาตก็ได้ แต่การยื่นค าขอผ่อนผนันีไ้ม่เป็นเหตุให้พ้นผิด
ส าหรับการประกอบกิจการท่ีได้กระท าไปก่อนขอต่ออายุใบอนุญาต ซึ่งถือว่าเป็นการประกอบ
กิจการโดยใบอนญุาตขาดอายุ 

การขอต่ออายุใบอนุญาต เม่ือล่วงพ้นก าหนดเวลาหนึ่งเดือนนับแต่วันท่ี
ใบอนญุาตสิน้อายจุะกระท ามิได้ 

  
มาตรา ๖๖ ในกรณีท่ีอธิบดีไม่ออกใบอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ต่ออายุ

ใบอนญุาต ผู้ขออนญุาตหรือผู้ขอต่ออายุใบอนุญาตมีสิทธิอุทธรณ์เป็นหนังสือต่อรัฐมนตรีภายใน
สามสบิวนันบัแตว่นัท่ีได้รับหนงัสอืแจ้งการไม่ออกใบอนญุาตหรือไม่อนญุาตให้ตอ่อายใุบอนญุาต 

ค าวินิจฉยัของรัฐมนตรีให้เป็นท่ีสดุ 
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ในกรณีท่ีอธิบดีไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต ก่อนท่ีรัฐมนตรีจะมีค าวินิจฉัย
อุทธรณ์ ให้ประกอบกิจการตอ่ไปได้จนกวา่จะมีค าวินิจฉยัอุทธรณ์ของรัฐมนตรี 

  
มาตรา ๖๗ ให้ผู้ได้รับอนุญาตให้ผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน

ปฏิบติัดงัตอ่ไปนี ้
(๑) ด าเนินการผลติเคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีจดทะเบียนภายใต้การควบคุม

ของเจ้าพนกังานสรรพสามิต โดยเสียค่าธรรมเนียมการควบคุมลว่งหน้าเป็นรายเดือนตามอัตราท่ี
ก าหนดในกฎกระทรวง 

(๒) แจ้งเป็นหนงัสอืให้พนกังานเจ้าหน้าท่ีทราบเวลาท าการหรือการเปลี่ยนแปลง
เวลาท าการของโรงงานผลติเคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีจดทะเบียนเป็นการลว่งหน้าไม่น้อยกว่า
สองวนั 

(๓) แจ้งเป็นหนงัสอืให้พนกังานเจ้าหน้าที่ทราบจ านวนเคร่ืองหมายแสดงการเสีย
ภาษีจดทะเบียนท่ีจะผลติเป็นการลว่งหน้าไม่น้อยกวา่สองวนั 

(๔) ท าบัญชีประจ าวันแสดงรายการเก่ียวกับการผลิตและการจ าหน่าย
เคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีจดทะเบียน ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและแบบท่ีอธิบดีก าหนด 

  
มาตรา ๖๘ ห้ามมิให้ผู้ ได้รับอนุญาตให้ผลิตเคร่ืองหมายแสดงการ เสียภาษี 

จดทะเบียน แก้ไข เปลี่ยนแปลง หรือใช้โรงงานผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีหรือส่วนหนึ่ง
สว่นใดของโรงงานให้ผิดไปจากท่ีได้รับอนุญาตไว้แล้วนัน้ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนงัสือจาก
อธิบดี และต้องปฏิบติัตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

  
มาตรา ๖๙ ห้ามมิให้ผู้ ได้รับอนุญาตให้ผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี 

จดทะเบียนท าหรือรับจ้างท าสิง่ใดซึง่มิใช่เคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีจดทะเบียนในโรงงานผลิต
เคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีนัน้เว้นแตจ่ะได้รับอนญุาตเป็นหนงัสอืจากอธิบดี 

  
มาตรา ๗๐ ห้ามมิให้ผู้ ใดน าเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนหรือ

เคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีของทางราชการออกจากโรงงานผลติเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี 
เว้นแต่ผู้ ได้รับอนุญาตให้ผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนจะน าออกเพื่อขายหรือ
จ าหนา่ยให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งได้จดทะเบียนเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีนัน้ไว้ หรือ 
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ผู้ ท่ีได้รับมอบหมายให้ผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการน าออกเพื่อส่งให้แก่  
กรมสรรพสามิต 

  
มาตรา ๗๑ ห้ามมิให้ผู้ ใดน าเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนเข้ามาใน

ราชอาณาจักร เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากอธิบดีและต้องปฏิบัติตามวิธีก ารและ
เงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

  
มาตรา ๗๒ ห้ามมิให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซือ้หรือรับไว้ด้วยวิธีใดซึ่งแสตมป์

สรรพสามิตหรือเค ร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการจากบุคคลใดซึ่ง มิ ใช่  
กรมสรรพสามิต หรือผู้ ท่ีกรมสรรพสามิตมอบหมาย 

  
มาตรา ๗๓ ห้ามมิให้ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมซื อ้ห รือรับไ ว้ด้วยวิ ธีใดซึ่ ง

เคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีจดทะเบียนจากบุคคลใดท่ีมิใช่ผู้ ได้รับอนุญาตให้ผลิตหรือให้น าเข้า
ซึง่เคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีจดทะเบียน 

การซือ้หรือสัง่ซือ้เคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีจดทะเบียน ให้ปฏิบติัตามวิธีการ
และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

  
มาตรา ๗๔ ห้ามมิให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน าเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี 

จดทะเบียนออกจากโรงงานผลติเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีไปเก็บรักษาไว้ในโรงอุตสาหกรรม
ของตนโดยไม่มีใบขนตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดก ากบัไปด้วย 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมต้องเก็บรักษาเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน
ไว้ ณ สถานท่ีเก็บท่ีได้รับอนญุาตจากอธิบดีและอยูใ่นโรงอุตสาหกรรมนัน้ ทัง้นี ้โดยอยู่ภายใต้การ
ควบคมุของพนกังานเจ้าหน้าที่ 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมต้องท าบญัชีประจ าวนัแสดงรายการเก่ียวกับการใช้และ
การเก็บรักษาเคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีจดทะเบียนตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และแบบท่ีอธิบดี
ก าหนด 
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มาตรา ๗๕ ห้ามมิให้ผู้ใดเว้นแตผู่้ได้รับอนุญาตให้ผลิตหรือน าเข้าซึ่งเคร่ืองหมาย
แสดงการเสียภาษีจดทะเบียน ขายหรือจ าหน่าย หรือมีไว้เพื่อขายหรือจ าหน่ายซึ่งเคร่ืองหมาย
แสดงการเสยีภาษีจดทะเบียนท่ียงัไม่ได้ใช้ 

  
มาตรา ๗๖ ห้ามมิให้ผู้ ใดมีไว้ในครอบครองซึ่งแสตมป์สรรพสามิตปลอมหรือ

แสตมป์สรรพสามิตท่ีใช้แล้วเพื่อขายหรือจ าหน่าย หรือเพื่อน าออกใช้โดยรู้ว่าเป็นแสตมป์
สรรพสามิตปลอมหรือแสตมป์สรรพสามิตท่ีใช้แล้ว 

  
มาตรา ๗๗ ห้ามมิให้ผู้ ใดน าแสตมป์สรรพสามิตหรือเคร่ืองหมายแสดงการเสีย

ภาษีท่ีใช้ในการเสยีภาษีแล้วมาใช้อีกเพื่อแสดงวา่ได้เสยีภาษีแล้ว 
  
มาตรา ๗๘ ผู้ ได้รับอนุญาตให้ผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน 

ผู้ ใดฝ่าฝืนพระราชบัญญัตินี ้นอกจากจะได้รับโทษตามท่ีบัญญัติไว้แล้วอธิบดีจะสั่งพักใช้
ใบอนญุาตมีก าหนดครัง้ละไม่เกินสามเดือน หรือจะสัง่เพิกถอนใบอนญุาตเสียก็ได้ 

ในกรณีท่ีมีการสัง่พกัใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ให้อธิบดีมีอ านาจ
สัง่ให้ผู้ ได้รับอนุญาตให้ผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนจัดการจ าหน่ายบรรดา
เคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีจดทะเบียนท่ีได้ผลติไว้ก่อนแล้ว ภายในเงื่อนไขที่อธิบดีเห็นสมควร 

ผู้ซึง่ถกูสัง่พกัใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งมีสิทธิอุทธรณ์เป็นหนงัสือ
ตอ่รัฐมนตรีภายในสามสบิวนันบัแตว่นัท่ีทราบค าสัง่ 

ค าวินิจฉยัของรัฐมนตรีให้เป็นท่ีสดุ 
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หมวด ๖ 
การประเมิน การวางประกนัคา่ภาษี การคดัค้านการประเมิน 

และการอุทธรณ์ค าวินิจฉยัค าคดัค้าน 
                   

  
สว่นท่ี ๑ 

การประเมินและการวางประกนัคา่ภาษี 
                   

  
มาตรา ๗๙ พนกังานเจ้าหน้าท่ีมีอ านาจประเมินภาษี เบีย้ปรับ และเงินเพิ่มตาม

พระราชบญัญัตินี ้เม่ือ 
(๑) ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่กฎหมายก าหนด 
(๒) ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษียื่นแบบรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดท าให้

จ านวนภาษีท่ีต้องเสยีคลาดเคลือ่นไป 
(๓) ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีไม่ปฏิบติัตามหนงัสอืเรียกหรือค าสัง่ของพนกังานเจ้าหน้าท่ี 

หรือไม่ยอมตอบค าถามของพนกังานเจ้าหน้าที่อนัเป็นสาระส าคญัเก่ียวกบัการประเมินภาษีโดยไม่
มีเหตอุนัสมควร หรือไม่สามารถแสดงหลกัฐานเพื่อการค านวณภาษี 

(๔) มีกรณีตามมาตรา ๔๒ 
  
มาตรา ๘๐ ในการด าเนินการตามมาตรา ๗๙ พนกังานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ 
(๑) จดัท ารายการลงในแบบรายการภาษีตามหลกัฐานท่ีเห็นว่าถูกต้องเม่ือมิได้มี

การยื่นแบบรายการภาษี 
(๒) แก้ไขเพิ่มเติมรายการในแบบรายการภาษีหรือในเอกสารอ่ืนท่ียื่นประกอบ

แบบรายการภาษีเพื่อให้ถกูต้อง 
(๓) ประเมินภาษีตามหลกัฐานท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีมีอยู่หรือตามท่ีพนักงาน

เจ้าหน้าที่พิจารณาวา่ถกูต้องเม่ือมีกรณีตามมาตรา ๗๙ (๓) โดยไม่จ าเป็นต้องปฏิบติัตาม (๑) หรือ 
(๒) ก็ได้ 
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มาตรา ๘๑ เม่ือประเมินแล้ว ให้พนกังานเจ้าหน้าท่ีแจ้งการประเมินเป็นหนงัสือ
ตอ่ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษี 

  
มาตรา ๘๒ ในกรณีท่ีการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าท่ีตามมาตรา ๗๙ ไม่

ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาด ท าให้จ านวนเงินภาษีท่ีต้องเสียคลาดเคลื่อนไปพนักงานเจ้าหน้าท่ีมี
อ านาจท่ีจะแก้จ านวนเงินภาษีท่ีได้ประเมินไปแล้วและแจ้งจ านวนเงินภาษีท่ีถูกต้องไปยงัผู้ มีหน้าท่ี
เสยีภาษี 

การแก้ไขจ านวนเงินภาษีท่ีได้ประเมินไปแล้วตามวรรคหนึง่ ให้ถือเป็นการประเมิน
ตามมาตรา ๗๙ 

  
มาตรา ๘๓ การประเมินของพนกังานเจ้าหน้าท่ีให้กระท าได้ภายในก าหนดเวลา 

ดงัตอ่ไปนี ้
(๑) สองปีนบัแตว่นัสดุท้ายแหง่ก าหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี หรือวนัสดุท้าย

แหง่ก าหนดเวลาที่รัฐมนตรีขยายหรือเลือ่นออกไป แล้วแตก่รณีทัง้นี ้เฉพาะในกรณีท่ีมีการยื่นแบบ
รายการภาษีภายในก าหนดเวลาดงักลา่ว 

(๒) สองปีนับแต่วันยื่นแบบรายการภาษี ทัง้นี ้เฉพาะในกรณีท่ีมีการยื่นแบบ
รายการภาษีภายหลังวันสุดท้ายแห่งก าหนดเวลาดังกล่าวใน (๑) แต่ต้องไม่เกินสิบปีนับแต่ 
วนัสดุท้ายแหง่ก าหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี 

(๓) สิบปีนบัแต่วนัสดุท้ายแห่งก าหนดเวลายื่นแบบรายการภาษี ในกรณีท่ีไม่มี
การยื่นแบบรายการภาษี หรือมีการยื่นแบบรายการภาษีโดยแสดงมูลค่าของสินค้าหรือบริการขาด
ไปเกินกวา่ร้อยละยี่สบิห้าของมลูคา่ที่แสดงไว้ในแบบรายการภาษี 

  
มาตรา ๘๔ ในกรณีท่ีมีปัญหาเก่ียวกับจ านวนเงินภาษีท่ีต้องช าระถ้าผู้ประกอบ

อุตสาหกรรมประสงค์จะน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินค้าทณัฑ์บน หรือผู้น าเข้า
ประสงค์จะน าสนิค้าออกไปจากอารักขาของกรมศลุกากร ก่อนการประเมินของพนกังานเจ้าหน้าท่ี 
ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าช าระภาษีตามจ านวนท่ีแสดงไว้ในแบบรายการภาษีพร้อม
กับวางเงินเพิ่มเติมเป็นประกันจนครบจ านวนภาษีท่ีอาจจะต้องเสียส าหรับสินค้านัน้ ทัง้นี ้  
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ น าเข้าจะขอให้อธิบดีรับการค า้ประกันของธนาคารแทนการวางเงิน
เพิ่มเติมเป็นประกนัโดยปฏิบติัตามเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดก็ได้ 
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เพื่อวินิจฉัยปัญหาเก่ียวกับจ านวนเงินภาษีตามวรรคหนึ่ง พนกังานเจ้าหน้าท่ีมี
อ านาจท่ีจะเอาสนิค้าไว้เป็นตวัอยา่งได้พอสมควร 

  
มาตรา ๘๕ ในกรณีท่ีมีการวางเงินประกันค่าภาษีตามมาตรา ๘๔ เม่ือพนกังาน

เจ้าหน้าท่ีได้ประเมินให้เสียภาษีเพิ่มขึน้จากจ านวนภาษีท่ีได้ช าระไว้และได้แจ้งให้ผู้ ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าทราบแล้ว ให้เก็บภาษีส่วนท่ีเพิ่มขึน้จากเงินประกันดังกล่าว ถ้าเงิน
ประกนัไม่คุ้มคา่ภาษีก็เรียกให้ช าระเพิ่มจนครบ แต่ถ้าเงินประกันเกินค่าภาษี ให้คืนเงินสว่นท่ีเกิน
โดยมิชกัช้า 

  
สว่นท่ี ๒ 

การคดัค้านการประเมินและการอุทธรณ์ค าวินิจฉยัค าคดัค้าน 
                   

  
มาตรา ๘๖ ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีท่ีได้รับแจ้งการประเมินของพนกังานเจ้าหน้าท่ี มี

สทิธิคดัค้านการประเมินตอ่อธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายภายในสี่สิบห้าวนันบัแต่วนัท่ีได้รับแจ้ง
การประเมิน 

ค าคดัค้านให้ยื่นตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด 
  
มาตรา ๘๗ เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาค าคดัค้านตามมาตรา ๘๖ ให้อธิบดี

หรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอ านาจมีหนงัสือเรียกผู้ยื่นค าคดัค้านมาให้ถ้อยค าเพิ่มเติมหรือเรียก
บุคคลอ่ืนมาให้ถ้อยค าเป็นพยาน กบัมีอ านาจสัง่บุคคลดงักลา่วให้สง่บญัชี เอกสาร หรือหลกัฐาน
อ่ืนท่ีเก่ียวข้องมาตรวจสอบได้แต่ต้องให้เวลาลว่งหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวนันบัแต่วนัได้รับหนงัสือ
เรียกหรือค าสัง่ 

บุคคลท่ีมาให้ถ้อยค าเป็นพยานตามหนงัสอืเรียก ให้ได้รับคา่ป่วยการตามระเบียบ
ท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนมุติัรัฐมนตรี 

  
มาตรา ๘๘ ให้อธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายวินิจฉัยค าคดัค้านตามมาตรา ๘๖ 

ภายในหกสบิวนันบัแตว่นัท่ีได้รับค าคดัค้านและแจ้งค าวินิจฉัยพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนงัสือไปยงั 
ผู้ยื่นค าคดัค้านโดยมิชกัช้า 
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อธิบดีหรือผู้ ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอ านาจสั่งไม่ รับค าคัดค้าน ยกค าคัดค้าน  
เพิกถอนการประเมิน หรือแก้การประเมินให้ผู้ยื่นค าคดัค้านเสียภาษีเพิ่มขึน้หรือลดลงได้ ในกรณีท่ี
สัง่ไม่รับค าคดัค้าน ให้ถือวา่ได้วินิจฉยัให้ยกค าคดัค้าน 

  
มาตรา ๘๙ ผู้ ยื่นค าคัดค้านมีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยตามมาตรา ๘๘ ต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายในสีส่บิห้าวนันบัแตว่นัท่ีได้รับแจ้งค าวินิจฉยันัน้ 
อุทธรณ์ให้ยื่นตอ่อธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด 
ในกรณีท่ีผู้ ยื่นค าคัดค้านไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือค าสั่งของผู้พิจารณา 

ค าคัดค้าน หรือไม่ยอมตอบค าถามอันเป็นสาระส าคัญเก่ียวกับการพิจารณาค าคัดค้านของ 
ผู้พิจารณาค าคดัค้านโดยไม่มีเหตุอันสมควรห้ามมิให้อุทธรณ์ตามวรรคหนึ่ง ในกรณีดงักลา่วให้ 
ผู้พิจารณาค าคดัค้านท าบนัทกึไว้เป็นหลกัฐาน 

  
มาตรา ๙๐ ใ ห้มีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  ประกอบด้วยปลัด

กระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการ ผู้ แทนกรมศุลกากร ผู้ แทนกรมสรรพสามิต ผู้ แทน
กรมสรรพากร ผู้แทนกรมอยัการ ผู้แทนส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา และท่ีปรึกษากฎหมาย 
ส านกังานปลดักระทรวงกระทรวงการคลงั เป็นกรรมการ 

ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แต่งตัง้ข้าราชการสงักัดกระทรวงการคลังเป็น
เลขานกุารและผู้ช่วยเลขานกุาร 

  
มาตรา ๙๑ การประชุมของกรรมการต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกวา่กึ่งหนึ่ง

ของจ านวนกรรมการทัง้หมดจึงจะเป็นองค์ประชุม ถ้าประธานกรรมการไม่มาประชุม หรือไม่
สามารถปฏิบติัหน้าที่ได้ ให้กรรมการท่ีมาประชุมเลอืกกรรมการคนหนึง่เป็นประธานในท่ีประชุม 

การวินิจฉยัชีข้าดของท่ีประชุมให้ถือเสยีงข้างมาก 
กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้

ประธานในท่ีประชุมออกเสยีงเพ่ิมขึน้ได้อีกเสยีงหนึง่เป็นเสยีงชีข้าด 
  
มาตรา ๙๒ ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีอ านาจมีหนงัสือเรียกผู้อุทธรณ์

หรือบุคคลท่ีเก่ียวข้องมาให้ถ้อยค าหรือสัง่ให้บุคคลดังกล่าวสง่บญัชี เอกสาร หรือหลกัฐานอ่ืนท่ี
เก่ียวข้องเพื่อประกอบการพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์ได้ แต่ต้องให้เวลาลว่งหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวนั
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นบัแต่วันได้รับหนงัสือเรียกหรือค าสัง่ และให้น ามาตรา ๘๗ วรรคสอง ว่าด้วยค่าป่วยการมาใช้
บงัคบัโดยอนโุลม 

  
มาตรา ๙๓ ให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีอ านาจแต่งตัง้คณะอนุกรรมการ

เพื่อปฏิบัติการอย่างหนึ่งอย่างใดตามท่ีจะมอบหมายแล้วรายงานต่อคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ 

ให้น าความในมาตรา ๙๑ มาใช้บงัคับแก่การประชุมของคณะอนุกรรมการโดย
อนโุลม 

  
มาตรา ๙๔ ในการปฏิบัติหน้าท่ีเก่ียวกับการพิจารณาอุทธรณ์ ให้กรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์และอนกุรรมการเป็นเจ้าพนกังานตามประมวลกฎหมายอาญา 
  
มาตรา ๙๕ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีอ านาจสัง่ไม่รับอุทธรณ์ยกอุทธรณ์ 

เพิกถอนการประเมินหรือค าสั่งของผู้ พิจารณาค าคัดค้าน หรือแก้การประเ มินหรือค าสัง่ของ 
ผู้พิจารณาค าคัดค้านให้ผู้ อุทธรณ์เสียภาษีเพิ่มขึน้หรือลดลงได้ แล้วแจ้งค าวินิจฉัยพร้อมด้วย
เหตผุลเป็นหนงัสอืไปยงัผู้อุทธรณ์ในกรณีท่ีสัง่ไม่รับอุทธรณ์ให้ถือวา่ได้วินิจฉยัให้ยกอุทธรณ์ 

  
มาตรา ๙๖ เม่ือมีค าวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แล้ว  

ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยอุทธรณ์โดยฟ้องคดีต่อศาลภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีได้รับ
แจ้งค าวินิจฉยัอุทธรณ์ 

การฟ้องคดีเก่ียวกบัการประเมินภาษีตามวรรคหนึง่ จะกระท าได้ต่อเม่ือได้ปฏิบติั
ตามขัน้ตอนดงัท่ีบญัญัติไว้ในมาตรา ๘๖ และมาตรา ๘๙ แล้ว 

  
มาตรา ๙๗ การยื่นค าคดัค้านการประเมิน การอุทธรณ์ค าวินิจฉัยค าคดัค้านต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หรือการอุทธรณ์ตอ่ศาลตามพระราชบญัญัตินี ้ไม่เป็นเหตุให้ทุเลา
การช าระภาษี เว้นแต่ผู้ยื่นค าคดัค้านหรือผู้อุทธรณ์ได้ยื่นค าร้องต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีอบหมาย
ขอให้ทเุลาการช าระภาษีไว้ก่อน ถ้าอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควรจะสัง่ให้
ทเุลาการช าระภาษีไว้ก่อนทัง้หมดหรือแต่บางสว่นก็ได้ และจะสัง่ให้หาประกันตามท่ีเห็นสมควรก็
ได้ 
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มาตรา ๙๘ ในกรณีท่ีอธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายได้สัง่ให้ทุเลาการช าระภาษี
ตามมาตรา ๙๗ ไว้แล้ว ถ้าต่อมามีพฤติการณ์ปรากฏว่าได้มีการกระท าเพื่อประวิงการช าระภาษี
หรือได้มีการกระท าหรือตัง้ใจจะกระท าการโอน ขาย จ าหน่ายหรือยักย้ายทรัพย์สินทัง้หมดหรือ
บางสว่นเพื่อให้พ้นอ านาจการยึดหรืออายัด อธิบดีหรือผู้ ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอ านาจเพิกถอน
ค าสัง่ให้ทเุลาการช าระภาษีนัน้ได้ 

หมวด ๗ 
การยกเว้น การลดหยอ่น การลดอตัรา และการคืนภาษี 

                   
  

มาตรา ๙๙ สินค้าน าเข้าท่ีจ าแนกประเภทไว้ในภาคท่ีว่าด้วยของท่ีได้รับยกเว้น
อากรตามกฎหมายวา่ด้วยพิกดัอตัราศลุกากร ให้ได้รับยกเว้นภาษีตามพระราชบญัญัตินีด้้วย โดย
ถือตามหลกัเกณฑ์และเงื่อนไขเดียวกบัท่ีบญัญัติไว้ในกฎหมายวา่ด้วยพิกดัอตัราศลุกากร 

ให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา
ก าหนดให้สนิค้าใดตามวรรคหนึง่เป็นสนิค้าที่ต้องเสยีภาษีตามพระราชบญัญัตินี ้

  
มาตรา ๑๐๐ สนิค้าที่สง่ออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร

ให้ได้รับยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษี ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวง 

สนิค้าที่น าออกจากคลงัสินค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอด
อากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออก หรือสินค้าท่ีน าออกจากคลงัสินค้าทณัฑ์บน คลงัสินค้าทณัฑ์
บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมสง่ออกแห่งหนึ่งเข้าไปใน
คลงัสินค้าทณัฑ์บน คลงัสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต
อุตสาหกรรมสง่ออกอีกแหง่หนึง่ ซึง่ได้รับยกเว้นอากรตามท่ีบญัญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
ให้ได้รับยกเว้นภาษีตามพระราชบญัญัตินี ้

สนิค้าตามวรรคหนึง่ ถ้าน ากลบัเข้ามาในราชอาณาจกัรหรือน าออกจากเขตปลอด
อากรโดยมิใช่เพื่อการสง่ออก ให้ผู้น าเข้าหรือผู้น าสินค้าออกจากเขตปลอดอากร แล้วแต่กรณี เสีย
ภาษีตามอตัราที่ใช้อยูใ่นเวลาที่น าเข้าหรือในเวลาที่น าออกจากเขตปลอดอากร แต่ถ้าเป็นกรณีลด
อตัราภาษี ให้น าคา่ภาษีท่ีช าระไว้แล้วมาหกัออกได้ ทัง้นี ้เว้นแต่เป็นการน าเข้าหรือน าออกมาเพื่อ
สง่กลบัคืนโรงอุตสาหกรรม คลงัสนิค้าทณัฑ์บน คลงัสินค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
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เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมส่งออกอ่ืน ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดี
ก าหนด 

  
มาตรา ๑๐๑ ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมใดประสงค์จะขอลดหย่อนภาษีส าหรับ

สินค้าท่ีก าหนดในกฎกระทรวง โดยน าจ านวนเงินภาษีตามพระราชบัญญัตินีท่ี้ได้เสียไว้แล้ว 
ส าหรับสนิค้าที่น ามาใช้เป็นวตัถุดิบหรือสว่นประกอบในการผลิตสินค้ามาหกัออกจากจ านวนเงิน
ภาษีท่ีต้องเสียส าหรับสินค้านัน้ ให้ยื่นค าร้องและปฏิบัติตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี
อธิบดีก าหนด 

ค าวินิจฉยัของอธิบดีเก่ียวกบัจ านวนเงินภาษีท่ีขอลดหยอ่นให้เป็นท่ีสดุ 
  
มาตรา ๑๐๑ ทวิ ให้อธิบดีมีอ านาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีในกรณี

ดงัตอ่ไปนี ้
(๑) ส าหรับสินค้าท่ีน ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า

ประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึง่ซึง่ต้องเสยีภาษีตามพระราชบญัญัตินี ้
(๒) ส าหรับสินค้าท่ีน ามาใช้เป็นวตัถุดิบหรือสว่นประกอบในการผลิตสินค้าเพื่อ

การสง่ออก ทัง้นี ้ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
  
มาตรา ๑๐๒ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี ในกรณี

ดงัตอ่ไปนี ้
(๑) สินค้าท่ีก าหนดในกฎกระทรวงท่ีบริจาคแก่ประชาชนเป็นการสาธารณกุศล

โดยผา่นสว่นราชการในราชการสว่นกลาง ราชการสว่นภูมิภาคหรือราชการสว่นท้องถ่ิน หรือโดย
ผา่นองค์การสาธารณกศุลท่ีรัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานเุบกษา 

(๒) สินค้าท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ท่ีบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วน
ราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถ่ิน หรือแก่องค์การ 
สาธารณกศุลท่ีรัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานเุบกษา 

(๓) สินค้าท่ีจ าหน่ายให้แก่ผู้ ได้รับเอกสิทธิตามข้อผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยู่ต่อ
องค์การสหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสญัญากับนานาประเทศหรือ
ทางการทตูตามหลกัถ้อยทีถ้อยปฏิบติัตอ่กนั 
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(๔) น า้มันและผลิตภัณฑ์น า้มันท่ีเติมในอากาศยานหรือเรือท่ีมีขนาดเกินกว่า   
ห้าร้อยตนักรอสส์ ซึง่พนกังานศลุกากรได้ปลอ่ยให้ไปตา่งประเทศแล้ว 

การขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตามวรรคหนึง่ ให้ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์วิธีการ และ
เงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

  
มาตรา ๑๐๒ ทวิ ผู้ประกอบกิจการสถานบริการมีสิทธิได้รับยกเว้นภาษี ในกรณี

ดงัตอ่ไปนี ้
(๑) บริการท่ีก าหนดในกฎกระทรวงท่ีบริจาครายรับให้แก่ประชาชนเป็นการ 

สาธารณกุศล โดยผ่านสว่นราชการ ในราชการสว่นกลาง ราชการสว่นภูมิภาค หรือราชการสว่น
ท้องถ่ิน หรือผา่นองค์การสาธารณกศุลท่ีรัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานเุบกษา 

(๒) บริการท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ท่ีบริจาครายรับเป็นสาธารณประโยชน์แก่
ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถ่ิน หรือองค์การ 
สาธารณกศุลท่ีรัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานเุบกษา 

การขอยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ี
อธิบดีก าหนด 

  
มาตรา ๑๐๓ เพือ่ประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่อความผาสกุของ

ประชาชน รัฐมนตรีโดยอนมุติัของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอตัรา หรือยกเว้นภาษีส าหรับ
สนิค้าหรือบริการใดๆ ได้ ทัง้นีจ้ะก าหนดหลกัเกณฑ์ และเงื่อนไขไว้ด้วยก็ได้ 

การลดอัตราหรือยกเว้นภาษี การยกเลิกหรือแก้ไขการลดอัตราหรือยกเว้นภาษี 
ตลอดจนหลกัเกณฑ์และเงื่อนไข ให้ประกาศในราชกิจจานเุบกษา 

  
มาตรา ๑๐๔ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษีท่ีได้เสียไว้แล้วส าหรับ

สินค้าท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ถ้าพิสจูน์ได้ว่าสินค้านัน้ได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การ
ไม่ได้ 

การขอรับคืนภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ี
อธิบดีก าหนด 
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มาตรา ๑๐๕ สินค้าท่ีน าเข้าซึ่งได้เสียภาษีแล้ว หากส่งกลบัออกไปให้คืนภาษี
ให้แก่ผู้น าเข้าตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและในอตัราสว่นเดียวกับการคืนเงินอากรขาเข้าตาม
กฎหมายวา่ด้วยศลุกากร 

  
มาตรา ๑๐๖ สนิค้าที่สง่ออกนอกราชอาณาจักร ถ้าพิสจูน์เป็นท่ีพอใจอธิบดีหรือ 

ผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายว่าได้ผลิตด้วยสินค้าท่ีน าเข้าซึ่งได้เสียภาษีแล้วให้คืนภาษีส าหรับสินค้าท่ีได้
เสยีภาษีแล้วนัน้ให้แก่ผู้น าเข้าตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเข้า
ตามกฎหมายวา่ด้วยศลุกากร 

  
มาตรา ๑๐๗ ผู้ใดเสยีภาษีโดยไม่มีหน้าท่ีต้องเสีย หรือเสียเกินกว่าท่ีควรต้องเสีย 

และการเสียภาษีนัน้ไม่ใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมินของพนกังานเจ้าหน้าท่ี ผู้นัน้มีสิทธิ
ได้รับเงินคืน 

การขอรับเงินคืนให้ยื่นค าร้องต่ออธิบดีหรือผู้ ซึ่งอธิบดีมอบหมายภายในสามปี 
นบัแต่วนัช าระภาษี ในการนีใ้ห้ผู้ ยื่นค าร้องสง่เอกสารหลกัฐานหรือค าชีแ้จงใดๆ ประกอบค าร้อง
ด้วย เม่ืออธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายเห็นวา่ผู้ยื่นค าร้องมีสทิธิได้รับเงินคืน ให้สัง่คืนโดยมิชกัช้า 

ในกรณีท่ีอธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควร จะสัง่คืนเงินให้แก่
ผู้ เสียภาษีตามวรรคหนึ่ง โดยไม่ต้องมีค าร้องก็ได้ แต่ต้องสัง่คืนภายในเวลาสามปีนบัแต่วนัช าระ
ภาษี 

  
มาตรา ๑๐๘ ในกรณีท่ีพนกังานเจ้าหน้าที่ได้ท าการประเมินภาษีตามมาตรา ๗๙ 

แล้ว ปรากฏวา่ภาษีท่ีช าระแล้วได้ช าระโดยไม่มีหน้าท่ีต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าท่ีควรต้องเสีย 
ให้สัง่คืนเงินโดยมิชกัช้า 

  
มาตรา ๑๐๙ ในกรณีท่ีมีค าวินิจฉัยค าคดัค้านหรือค าวินิจฉัยอุทธรณ์ถึงท่ีสดุให้

คืนภาษี ให้อธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายสัง่คืนโดยมิชกัช้า 
  
มาตรา ๑๑๐ ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายสัง่ให้ดอกเบีย้แก่ผู้ ไ ด้รับคืนเงิน

ภาษี ตามมาตรา ๑๐๗ หรือมาตรา ๑๐๘ แล้วแต่กรณีในอัตราร้อยละ ๑ ต่อเดือน หรือเศษของ
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เดือนของจ านวนเงินท่ีได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้น ทัง้นี ้ตามหลกัเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีก าหนดใน
กฎกระทรวง 

ดอกเบีย้ท่ีให้ตามวรรคหนึง่ มิให้เกินกวา่จ านวนเงินท่ีได้รับคืนและให้จ่ายจากเงิน
ภาษีท่ีจดัเก็บได้ตามพระราชบญัญัตินี ้

  
มาตรา ๑๑๑ ให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศใน 

ราชกิจจานุเบกษา ก าหนดสินค้าใดซึ่งบุคคลท่ีได้รับสิทธิยกเว้นภาษีน าเข้ามาเพื่อใช้เองหรือซึ่ง  
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจ าหนา่ยให้แก่ผู้ได้รับเอกสทิธิ ให้ได้รับยกเว้นจากบทบงัคบัแห่งมาตรา ๑๑ 
หรือมาตรา ๑๒ แล้วแตก่รณี 
  

หมวด ๘ 
บญัชีหลกัฐานและการปฏิบติั 

                   
  

มาตรา ๑๑๒ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมท าบัญชีประจ าวันและงบเดือนแสดง
รายการเก่ียวกบัวตัถดิุบ การผลติ และการจ าหนา่ยสนิค้าตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด 

ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการท าบัญชีประจ าวันและงบเดือนแสดงรายการ
เก่ียวกบัรายรับของกิจการสถานบริการ ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด 

บญัชีประจ าวันตามวรรคหนึ่ง และวรรคสอง ให้ท าให้แล้วเสร็จภายในสามวัน 
นับแต่วันท่ี มี เหตุ ท่ีจะต้องลงรายการนัน้เ กิดขึ น้  และให้เ ก็บ รักษาไ ว้ไม่ น้อยกว่าห้าปี ท่ี  
โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการพร้อมทัง้เอกสารประกอบการลงบญัชีดงักลา่ว 

งบเดือนตามวรรคหนึ่ง และวรรคสอง ให้ยื่นต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต ณ 
สถานท่ีท่ีระบุไว้ในมาตรา ๕๓ ภายในวันท่ีสิบห้าของเดือนถัดไป และให้มีส าเนาเก็บไว้ท่ี 
โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการไม่น้อยกวา่ห้าปี 

การท าบญัชีประจ าวนัและงบเดือนตามมาตรานี ้อธิบดีจะอนุญาตให้กระท าโดย
ใช้เคร่ืองจกัรหรือเคร่ืองกลก็ได้ 

  
มาตรา ๑๑๒ ทวิ ในกรณีท่ีผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ประสงค์จะใช้เคร่ือง

บนัทึกการเก็บเงินออกหลกัฐานการรับเงินให้ขออนุมัติต่ออธิบดีการใช้เคร่ืองบนัทึกการเก็บเงิน
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ดังกล่าวจะต้องปฏิบัติตามระเบียบเก่ียวกับหลักเกณฑ์ วิ ธีการ และเงื่อนไขว่าด้วยการใช้  
เคร่ืองบนัทกึการเก็บเงินตามท่ีอธิบดีก าหนดโดยเคร่งครัด 

  
มาตรา ๑๑๓ เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บและการเสียภาษี ให้ผู้ ประกอบ

อุตสาหกรรมหรือผู้ ประกอบกิจการสถานบริการยอมให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีติดตัง้เคร่ืองจักร 
เคร่ืองกล หรือเคร่ืองมือใดๆ ในโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการ 

ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการสงวนรักษาไว้ซึ่ง
เคร่ืองจักร เคร่ืองกล หรือเคร่ืองมือตามวรรคหนึ่ง รวมทัง้ตราหรือสิ่งท่ีติดอยู่กับเคร่ืองจักร 
เคร่ืองกล หรือเคร่ืองมือดังกล่าว ท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีได้จัดท าไว้ให้อยู่ในสภาพเรียบร้อย
ตลอดเวลาโดยใช้ความระมดัระวงัและฝีมือดงัเช่นท่ีพงึปฏิบติัในการประกอบธุรกิจของตน 

ในกรณีท่ีเคร่ืองจกัร เคร่ืองกล หรือเคร่ืองมือตามวรรคหนึง่ ตราหรือสิ่งท่ีติดอยู่กับ
เคร่ืองจกัร เคร่ืองกล หรือเคร่ืองมือดงักลา่วท่ีพนกังานเจ้าหน้าที่ได้จดัท าไว้ สญูหาย บุบสลาย หรือ
ช ารุด ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้งให้เจ้าพนกังานสรรพสามิต
แหง่ท้องท่ีท่ีโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการนัน้ตัง้อยูท่ราบโดยมิชักช้า ทัง้นี ้โดยให้แจ้งถึงสาเหตุ
ของการสูญหาย บุบสลาย หรือช ารุดด้วยและหากการสูญหาย บุบสลาย หรือช ารุดได้เกิดขึน้
เพราะผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการมิได้ใช้ความระมัดระวงัและฝีมือ
ดังเช่นท่ีพึงปฏิบัติในการประกอบธุรกิจของตนแล้ว อธิบดีมีอ านาจก าหนดให้ผู้ ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการต้องรับผิดชดใช้ในความสูญหาย บุบสลายหรือ
ช ารุดดังกล่าว ในกรณีนีใ้ห้อธิบดีเรียกร้องและด าเนินการเพื่อให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือ  
ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ชดใช้ให้แก่ทางราชการตามระเบียบท่ีกรมสรรพสามิตก าหนด 

  
มาตรา ๑๑๔ ห้ามมิให้ผู้ใดโยกย้าย เปลีย่นแปลง หรือกระท าด้วยประการใดๆ ให้

เคร่ืองจกัร เคร่ืองกล เคร่ืองมือ ตรา หรือสิง่ท่ีติดอยู่กับเคร่ืองจักร เคร่ืองกล หรือเคร่ืองมือดงักลา่ว 
ท่ีพนกังานเจ้าหน้าที่ได้จดัท าไว้ตามมาตรา ๑๑๓ บุบสลาย ช ารุดหรือใช้การไม่ได้ 

  
มาตรา ๑๑๕ ในกรณีท่ีมีการติดตัง้เคร่ืองจักร เคร่ืองกล หรือเคร่ืองมือใดๆ ใน 

โรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการตามมาตรา ๑๑๓ พนักงานเจ้าหน้าท่ีจะใช้ปริมาณสินค้าหรือ
ปริมาณรายรับท่ีค านวณได้จากเคร่ืองจกัร เคร่ืองกลหรือเคร่ืองมือดงักลา่วเป็นเกณฑ์ในการจัดเก็บ
ภาษีก็ได้ 
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มาตรา ๑๑๖ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้ง 
วนัเวลาท าการตามปกติ และวนัเวลาหยุดท าการของโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการให้อธิบดี
หรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายทราบเป็นหนงัสือก่อนวันเร่ิมผลิตสินค้าหรือวนัเร่ิมบริการ และถ้าจะมี
การเปลีย่นแปลงก าหนดวนัเวลาดงักลา่วให้มีหนงัสือแจ้งให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายทราบ
ลว่งหน้าอยา่งน้อยสามวนัก่อนวนัท่ีจะมีการเปลีย่นแปลง 

ถ้าโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการต้องเพิ่มเวลาท าการโดยเร่งด่วนหรือต้อง
หยุดงานเพราะเหตุจ าเป็น ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้งให้
อธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายทราบโดยมิชกัช้า 

ให้อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันการปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง และวรรคสองได้
ตามท่ีเห็นสมควร 

  
มาตรา ๑๑๗ เพื่อประโยชน์ในการก าหนดมูลค่าของสินค้า ให้ผู้ ประกอบ

อุตสาหกรรมแจ้งราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรมตอ่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ตามแบบท่ี
อธิบดีก าหนดไม่น้อยกวา่เจ็ดวนัก่อนวนัเร่ิมจ าหนา่ยสนิค้านัน้ 

ถ้าจะมีการเปลีย่นแปลงราคาที่ได้แจ้งไว้ตามวรรคหนึง่ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
แจ้งราคาท่ีเปลี่ยนแปลงต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายไม่น้อยกว่าเจ็ดวันก่อนวนัท่ีจะมีการ
เปลีย่นแปลงราคา 

  
มาตรา ๑๑๗ ทวิ เพื่อประโยชน์ในการก าหนดรายรับของสถานบริการให้ 

ผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้งราคาค่าบริการท่ีเรียกเก็บในการประกอบกิจการต่ออธิบดีหรือ  
ผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายตามแบบ รายละเอียด และก าหนดเวลาที่อธิบดีก าหนด 

ถ้าจะมีการเปลีย่นแปลงราคาที่ได้แจ้งไว้ตามวรรคหนึง่ ให้ผู้ประกอบกิจการสถาน
บริการแจ้งราคาคา่บริการท่ีเปลีย่นแปลงตอ่อธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายไม่น้อยกวา่เจ็ดวนัก่อน
วนัท่ีจะมีการเปลีย่นแปลงราคา 

ให้อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันการปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง และวรรคสองได้
ตามท่ีเห็นสมควร 
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หมวด ๙ 
พนกังานเจ้าหน้าที่ 

                   
  

มาตรา ๑๑๘ ในการปฏิบติัหน้าที่ ให้พนกังานเจ้าหน้าที่มีอ านาจดงัตอ่ไปนี ้
(๑) เข้าไปในโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสนิค้าทณัฑ์บนหรือสถานบริการในระหว่าง

เวลาท าการ เพื่อตรวจสอบหรือควบคมุให้การเป็นไปตามพระราชบญัญัตินี ้
(๒) ค้นสถานท่ีหรือยานพาหนะใดๆ ท่ีมีเหตอุนัควรสงสยัว่ามีการกระท าความผิด

ตามพระราชบญัญัตินี ้หรือมีสนิค้าที่หลกีเลีย่งการเสยีภาษีซุกซอ่นอยู่ ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์
ขึน้ถึงพระอาทิตย์ตก เว้นแตก่ารค้นในเวลาดงักลา่วยงัไม่แล้วเสร็จจะกระท าตอ่ไปก็ได้ หรือในกรณี
ฉกุเฉินอยา่งยิ่ง เม่ือได้รับอนมุติัจากอธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายแล้วจะค้นในเวลาใดก็ได้ 

(๓) มีหนังสือสอบถามหรือเรียกบุคคลใดมาให้ถ้อยค าหรือให้ส่งบัญชีเอกสาร 
หลกัฐาน หรือสิ่งอ่ืนท่ีจ าเป็นมาประกอบการพิจารณาได้ ทัง้นี ้ต้องให้เวลาบุคคลนัน้ไม่น้อยกว่า
เจ็ดวนันบัแตว่นัท่ีได้รับค าสัง่นัน้ 

(๔) น าสนิค้าในโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินค้าทณัฑ์บนในปริมาณพอสมควรไป
เป็นตวัอยา่งเพื่อตรวจสอบ 

  
มาตรา ๑๑๙ เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบการเสียภาษี พนกังานเจ้าหน้าท่ีมี

อ านาจสัง่ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือเจ้าของคลงัสินค้าทณัฑ์บนเปิดหีบห่อหรือภาชนะบรรจุ
สินค้า เพื่อตรวจสินค้าในขณะท่ีน าออกจากหรือเตรียมการจะน าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือ
คลงัสินค้าทณัฑ์บนและจะน าสินค้าในปริมาณพอสมควรออกจากหีบห่อหรือภาชนะบรรจุสินค้า
นัน้ไปเป็นตวัอยา่งเพื่อตรวจสอบหรือวิเคราะห์ก็ได้ แตต้่องสง่คืนโดยมิชกัช้า 

  
มาตรา ๑๒๐ ในการค้นหรือเปิดหีบหอ่หรือภาชนะบรรจุสินค้าพนกังานเจ้าหน้าท่ี

ต้องพยายามมิให้มีการเสยีหายและกระจดักระจายเทา่ที่จะท าได้ 
  
มาตรา ๑๒๑ การค้นในสถานท่ีหรือในยานพาหนะตามมาตรา ๑๑๘ (๒) ก่อนลง

มือค้น ให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีผู้ ค้นแสดงความบริสุทธ์ิเสียก่อน และให้ค้นต่อหน้าผู้ ประกอบ
อุตสาหกรรม เจ้าของคลงัสินค้าทณัฑ์บน ผู้ครอบครองสถานท่ี บุคคลท่ีท างานในสถานท่ีนัน้หรือ 
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ผู้ครอบครองยานพาหนะ ถ้าหาบุคคลดงักลา่วไม่ได้ ให้ค้นต่อหน้าบุคคลอ่ืนอย่างน้อยสองคนซึ่ง
พนกังานเจ้าหน้าที่ได้ขอร้องมาเป็นพยาน 

  
มาตรา ๑๒๒ ให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีผู้ ค้นบันทึกรายละเอียดแห่งการค้นและ 

ท าบญัชีรายละเอียดสิง่ของท่ีค้น ยดึหรืออายดัไว้ 
บนัทึกการค้นและบญัชีดงักลา่วในวรรคหนึ่ง ให้อ่านให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม

เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้ครอบครองสถานท่ี บุคคลท่ีท างานในสถานท่ีนัน้ ผู้ ครอบครอง
ยานพาหนะหรือพยาน แล้วแตก่รณีฟัง และให้บุคคลดงักลา่วลงลายมือช่ือรับรองไว้ ถ้าไม่ยอมลง
ลายมือช่ือรับรอง ให้พนกังานเจ้าหน้าที่ผู้ ค้น บนัทกึไว้ 

  
มาตรา ๑๒๓ ให้พนกังานเจ้าหน้าท่ีมีอ านาจยึดหรืออายดัสินค้าบัญชี เอกสาร 

ยานพาหนะหรือสิ่งใดๆ ท่ีเก่ียวข้องหรือท่ีมีเหตุอันควรสงสยัว่าเก่ียวข้องกับการกระท าความผิด
ตามพระราชบญัญัตินีไ้ว้เป็นหลกัฐานในการพิจารณาคดีได้จนกว่าพนกังานอัยการสัง่เด็ดขาดไม่
ฟ้องคดีหรือจนกว่าคดีจะถึงท่ีสดุ ทัง้นี ้ไม่ว่าจะเป็นของผู้กระท าความผิดหรือของผู้ มีเหตุอันควร
สงสยัวา่เป็นผู้กระท าความผิดหรือไม่ 

ทรัพย์สนิท่ียดึไว้ตามวรรคหนึง่ ถ้าพนกังานอยัการสัง่เด็ดขาดไม่ฟ้องคดี หรือศาล
ไม่พิพากษาให้ริบ และผู้ เป็นเจ้าของหรือผู้ครอบครองมิได้ขอรับคืนภายในก าหนดหนึ่งร้อยยี่สิบวนั
นบัแต่วนัท่ีมีค าสัง่เด็ดขาดไม่ฟ้องคดีหรือวนัท่ีมีค าพิพากษาถึงท่ีสุด แล้วแต่กรณี ให้ตกเป็นของ
กรมสรรพสามิต 

ทรัพย์สินท่ียึดไว้ตามวรรคหนึ่ง ถ้าในขณะท่ียึดไม่ปรากฏตัวเจ้าของหรือ 
ผู้ครอบครองและไม่มีผู้ใดมาแสดงตนเป็นเจ้าของเพื่อขอรับคืนภายในก าหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวนั
นบัแตว่นัยดึให้ตกเป็นของกรมสรรพสามิต 

ทรัพย์สินท่ีอายดัไว้ตามวรรคหนึ่ง ถ้าพนกังานอัยการสัง่เด็ดขาดไม่ฟ้องคดีหรือ
ศาลไม่พิพากษาให้ริบ ให้พนกังานเจ้าหน้าที่ถอนการอายดัทรัพย์สนินัน้โดยมิชกัช้า 

  
มาตรา ๑๒๔ ทรัพย์สินท่ียึดไว้ ให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีเก็บรักษาตามระเบียบท่ี

อธิบดีก าหนด 
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มาตรา ๑๒๕ ทรัพย์สนิท่ียดึไว้ ถ้าเป็นของเสียง่ายหรือถ้าเก็บรักษาไว้จะเป็นการ
เสี่ยงต่อความเสียหายหรือจะเสียค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาเกินค่าของทรัพย์สิน อธิบดีหรือผู้ซึ่ง
อธิบดีมอบหมายจะจดัการขายหรือจ าหนา่ยทรัพย์สนินัน้ก่อนถึงก าหนดตามมาตรา ๑๒๓ ก็ได้ ได้
เงินเป็นจ านวนสทุธิเทา่ใดให้ยดึไว้แทนทรัพย์สนินัน้ 

การขายหรือจ าหน่ายทรัพย์สินตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามระเบียบท่ีอธิบดี
ก าหนด 

  
มาตรา ๑๒๖ ทรัพย์สินท่ียึดหรืออายัดไว้ตามมาตรา ๑๒๓ วรรคหนึ่งถ้าไม่

จ าเป็นต้องใช้เป็นพยานหลกัฐานในการพิจารณาคดีอนัเก่ียวกบัทรัพย์สนินัน้ ให้พนกังานเจ้าหน้าท่ี
โดยอนมุติัอธิบดีคืนทรัพย์สนิหรือเงินให้แก่ผู้ครอบครองซึง่ถกูยดึทรัพย์สนินัน้มาหรือถอนการอายดั
ทรัพย์สนินัน้ก่อนถึงก าหนดเวลาตามมาตรา ๑๒๓ วรรคหนึง่ได้ 

ในการคืนทรัพย์สินท่ียึดตามวรรคหนึ่ง ถ้าปรากฏว่าผู้ครอบครองได้ทรัพย์สินนัน้
มาจากเจ้าของโดยการกระท าความผิดทางอาญา ก็ให้คืนแก่เจ้าของนัน้ 

  
มาตรา ๑๒๗ ทรัพย์สนิท่ีตกเป็นของกรมสรรพสามิตตามมาตรา ๑๒๓ หรือท่ีศาล

พิพากษาให้ริบเป็นของกรมสรรพสามิต ให้จดัการตามระเบียบท่ีอธิบดีก าหนด 
  
มาตรา ๑๒๘ ในการปฏิบติัหน้าท่ีของพนกังานเจ้าหน้าท่ีตามพระราชบญัญัตินี ้

ให้บุคคลซึง่เก่ียวข้องอ านวยความสะดวกตามสมควร 
  
มาตรา ๑๒๙ ในการปฏิบติัหน้าที่ พนกังานเจ้าหน้าท่ีต้องแสดงบตัรประจ าตวัต่อ

บุคคลซึง่เก่ียวข้อง 
บตัรประจ าตวัพนกังานเจ้าหน้าที่ ให้เป็นไปตามแบบท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
  
มาตรา ๑๓๐ ในการปฏิบติัการตามพระราชบญัญัตินี ้ให้พนกังานเจ้าหน้าท่ีเป็น

เจ้าพนกังานตามประมวลกฎหมายอาญา 
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มาตรา ๑๓๑ เพื่อประโยชน์ในการจับกุมและปราบปรามผู้กระท าความผิดตาม
พระราชบัญญัตินี ้ให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีเป็นพนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

  
หมวด ๑๐ 

การเปรียบเทียบคดี 
                   

  
มาตรา ๑๓๒ ในกรณีท่ีต้องประเมินมูลค่าของสินค้าเพื่อประโยชน์ในการก าหนด

ค่าปรับ ให้ถือมูลค่าของสินค้าชนิดเดียวกันซึ่งได้เสียภาษีโดยถูกต้องแล้วในเวลาหรือใกล้เวลาท่ี
กระท าความผิดนัน้ ถ้าไม่มีสินค้าชนิดเดียวกัน ให้ถือมูลค่าของสินค้าท่ีมีลกัษณะใกล้เคียงกัน
ตามท่ีซือ้ขายกนัในเวลาดงักลา่ว 

  
มาตรา ๑๓๓ ถ้าอธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมาย หรือคณะกรรมการเปรียบเทียบ

คดีเห็นวา่ผู้ ต้องหาไม่ควรได้รับโทษถึงจ าคกุหรือไม่ควรถกูฟ้องร้องให้มีอ านาจเปรียบเทียบดงันี ้
(๑) ส าหรับความผิดท่ีมีโทษปรับสถานเดียว หรือความผิดท่ีมีโทษปรับหรือโทษ

จ าคกุไม่เกินหนึง่เดือน ให้เป็นอ านาจของอธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมาย 
(๒) ส าหรับความผิดท่ีมีโทษปรับหรือโทษจ าคกุไม่เกินหกเดือน 

(ก) ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้เป็นอ านาจของคณะกรรมการเปรียบเทียบ
คดีซึง่ประกอบด้วยปลดักระทรวงการคลงัหรือผู้แทนอธิบดีกรมสรรพสามิตและอธิบดีกรมต ารวจ
หรือผู้แทน 

(ข) ในเขตจังหวดัอ่ืน ให้เป็นอ านาจของคณะกรรมการเปรียบเทียบคดีซึ่ง
ประกอบด้วยผู้วา่ราชการจงัหวดัหรือผู้แทน สรรพสามิตจงัหวดั และผู้ก ากับการต ารวจภูธรจังหวดั
หรือผู้แทน 

เม่ือผู้ ต้องหาได้ช าระเงินค่าปรับตามจ านวนท่ีเปรียบเทียบภายในสามสิบวนั ให้
ถือวา่คดีเลกิกนัตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

ถ้าผู้ ต้องหาไม่ยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเม่ือยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับ
ภายในก าหนดเวลาดงักลา่ว ให้ด าเนินคดีตอ่ไป 
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มาตรา ๑๓๔ ในกรณีท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีหรือเจ้าพนักงานสรรพสามิตเป็น 
ผู้ จับกุมผู้ ต้องหาในความผิดท่ีเปรียบเทียบได้ตามพระราชบัญญัตินี ้และผู้ ต้องหายินยอมให้
เปรียบเทียบ ถ้าผู้ ต้องหาหรือผู้ มีประโยชน์เก่ียวข้องร้องขออธิบดีหรือผู้ ซึ่งอธิบดีมอบหมายจะ
ปลอ่ยชัว่คราวผู้ ต้องหาในระหวา่งรอการเปรียบเทียบ หรือรอการช าระเงินคา่ปรับโดยมีประกันหรือ
มีประกันและหลกัประกันก็ได้ ทัง้นี ้ให้น าบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญามาใช้บงัคบัโดยอนโุลม 

  
มาตรา ๑๓๕ ในกรณี ท่ีพนักงานสอบสวนพบว่าผู้ ใดกระท าความผิดท่ี

เปรียบเทียบได้ตามพระราชบญัญัตินี ้และผู้นัน้ยินยอมให้เปรียบเทียบ ให้พนกังานสอบสวนส่ง
เร่ืองให้อธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายหรือคณะกรรมการเปรียบเทียบคดี แล้วแตก่รณี ภายในเจ็ด
วนันับแต่วันท่ีผู้นัน้แสดงความยินยอมให้เปรียบเทียบ และให้น ามาตรา ๑๓๔ มาใช้บังคบัโดย
อนโุลม 

  
หมวด ๑๒ 

การบงัคบัช าระภาษีค้าง 
                   

  
มาตรา ๑๔๐ ทรัพย์สนิของผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีท่ีค้างช าระภาษีอาจถูกยึดและขาย

ทอดตลาดเพื่อน าเงินมาช าระภาษีท่ีค้าง โดยให้อธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายมีอ านาจออกค าสัง่
เป็นหนงัสอืยดึหรือขายทอดตลาดได้โดยมิต้องขออ านาจศาล 

การยึดทรัพย์สินจะกระท าได้ต่อเม่ือได้ส่งค าเตือนเป็นหนังสือให้ผู้ มีหน้าท่ีเสีย
ภาษีช าระภาษีท่ีค้างภายในก าหนดไม่น้อยกวา่สามสบิวนันบัแตว่นัท่ีได้รับหนงัสอืนัน้ 

การขายทอดตลาดทรัพย์สนิจะกระท ามิได้ในระหวา่งระยะเวลาที่ให้ยื่นค าคดัค้าน
ตามมาตรา ๘๖ หรืออุทธรณ์ตามมาตรา ๘๙ หรืออุทธรณ์ตามมาตรา ๙๖ และตลอดเวลาที่ท าการ
พิจารณาและวินิจฉยัค าคดัค้านหรืออุทธรณ์ยงัไม่ถึงท่ีสดุ 

  
มาตรา ๑๔๑ ในกรณีท่ีผู้ ค้างช าระภาษีมีสทิธิเรียกร้องต่อบุคคลภายนอกให้ช าระ

เงินหรือสง่มอบทรัพย์สนิ ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอ านาจออกค าสัง่เ ป็นหนงัสืออายดั
สิทธิเรียกร้องนัน้ได้ โดยสั่งให้ผู้ ค้างช าระภาษีงดเว้นการจ าหน่ายสิทธิเรียกร้องและห้าม
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บุคคลภายนอกนัน้ไม่ให้ช าระเงินหรือสง่มอบทรัพย์สนินัน้ให้แก่ผู้ซึ่งค้างช าระภาษี แต่ให้ช าระหรือ
สง่มอบให้แก่พนกังานเจ้าหน้าที่ภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในค าสัง่ 

ในกรณีท่ีบุคคลภายนอกท่ีได้รับค าสัง่อายัดนัน้ปฏิเสธหรือโต้แย้งหนีท่ี้เรียกร้อง
เอาแก่ตน ให้กรมสรรพสามิตฟ้องเป็นคดีทางศาล แตท่ัง้นีค้ าสัง่ห้ามช าระเงินหรือสง่มอบทรัพย์สิน
ตามวรรคหนึง่ยงัคงมีผลอยูจ่นกวา่ศาลจะพิพากษาเป็นอยา่งอ่ืน 

  
มาตรา ๑๔๒ การยึด การอายัด และการขายทอดตลาดทรัพย์สินเพื่อให้ได้รับ

ช าระภาษีท่ีค้าง ให้น าบทบญัญัติแหง่ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บงัคบัเท่าท่ีไม่
ขดัหรือแย้งกบับทแหง่พระราชบญัญัตินี ้

  
มาตรา ๑๔๓ เงินท่ีได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินให้หกัไว้เป็นค่าใช้จ่ายใน

การยดึ อายดั และขายทอดตลาด เหลอืเทา่ใดให้ช าระเป็นคา่ภาษี ถ้ายงัมีเงินเหลืออยู่อีกให้คืนแก่
เจ้าของทรัพย์สนินัน้ 

  
มาตรา ๑๔๔ เม่ือได้มีการยึดทรัพย์สินไว้แล้ว ถ้าได้มีการช าระเงินค่าใช้จ่ายใน

การยึดและค่าภาษีท่ีค้างช าระโดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาด ให้อธิบดีหรือผู้ ซึ่งอธิบดี
มอบหมายสัง่ถอนค าสัง่ยึดนัน้ 

เม่ือได้มีการอายดัสทิธิเรียกร้องไว้แล้ว ถ้าได้มีการช าระเงินคา่ใช้จ่ายในการอายดั
และคา่ภาษีท่ีค้างช าระโดยครบถ้วนก่อนท่ีพนกังานเจ้าหน้าที่จะได้รับช าระเงินจากบุคคลภายนอก 
หรือก่อนการขายทอดตลาดทรัพย์สนิท่ีได้สง่มอบให้แก่พนกังานเจ้าหน้าท่ี ให้อธิบดีหรือผู้ ซึ่งอธิบดี
มอบหมายสัง่ถอนค าสัง่อายดันัน้ 
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หมวด ๑๒ ทวิ 
การเสยีภาษีสรรพสามิตส าหรับรถยนต์ตามตอนท่ี ๕ 

แหง่พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต ท้ายพระราชบญัญัติพิกดัอตัราภาษี 
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

                   
  

มาตรา ๑๔๔ ทวิ ภายใต้บงัคบับทบญัญัติในหมวดอ่ืนแห่งพระราชบญัญัตินีก้าร
เสียภาษีสรรพสามิตส าหรับรถยนต์ตามตอนท่ี ๕ แห่งพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้าย
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ให้อยู่ภายใต้บังคับแห่งบทบัญญัติใน
หมวดนีด้้วย 

  
มาตรา ๑๔๔ ตรี ในหมวดนี ้
“ดดัแปลง” หมายความว่า การกระท าใดๆ ต่อรถยนต์ กระบะหรือสิ่งใดๆ ตามท่ี

ก าหนดในกฎกระทรวงให้เป็นรถยนต์นัง่หรือเป็นรถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกินสิบคน โดยผู้กระท า
มิใช่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมรถยนต์ 

“การกระท า ท่ีเป็นการดัดแปลงตามวรรคหนึ่ง  มิให้ถือเป็นการผลิตตาม
ความหมายของบทนิยามค าว่า “ผลิต” ตามมาตรา ๔ เว้นแต่การดัดแปลงนัน้จะกระท าโดย 
ผู้ดดัแปลงท่ีประกอบกิจการเป็นธุรกิจ 

“ผู้ดดัแปลง” ให้หมายความรวมถึงผู้ ท่ีจ้างหรือจดัให้ผู้ อ่ืนท าการดดัแปลงด้วย 
“สถานแสดงรถยนต์เพื่อขาย” หมายความว่า สถานท่ีใช้ส าหรับแสดงรถยนต์เพื่อ

ขายของผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามท่ีได้รับอนุญาตจากอธิบดี และเพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติ
ตามมาตรา ๑๐ (๑) (ก) มาตรา ๑๙ มาตรา ๕๐ (๑) มาตรา ๘๔ มาตรา ๑๑๘ (๑) และ (๔) 
มาตรา ๑๑๙ มาตรา ๑๖๑ (๑) และมาตรา ๑๖๒ (๑) ให้ถือวา่สถานแสดงรถยนต์เพื่อขายดงักลา่ว
เป็นคลงัสนิค้าทณัฑ์บน และในการนีใ้ห้น ามาตรา ๓๖ มาตรา ๓๗ มาตรา ๓๙ มาตรา ๔๒ มาตรา 
๑๔๗ มาตรา ๑๕๑ และมาตรา ๑๕๒(๒) มาใช้บงัคบั 

  
มาตรา ๑๔๔ จตัวา ภายใต้บงัคบัความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีตามหมวด ๑ 

ความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีส าหรับรถยนต์ ให้เกิดขึน้ในกรณีดงัตอ่ไปนี ้
(๑) กรณีดดัแปลง ให้เกิดขึน้เม่ือการดดัแปลงสิน้สดุลง 
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(๒) ในกรณีน ารถยนต์ไปแสดงหรือเก็บไว้ในสถานแสดงรถยนต์เพื่อขายให้เกิดขึน้
พร้อมกบัความรับผิดในการเสยีภาษีมลูคา่เพิ่มตามหมวด ๔ ในลกัษณะ ๒ แหง่ประมวลรัษฎากร 

  
มาตรา ๑๔๔ เบญจ ให้ผู้ ดัดแปลงเป็นผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีตามมูลค่าจากการ

ดดัแปลง โดยให้ถือราคาคา่จ้างแรงงานดดัแปลงบวกด้วยคา่วสัดอุุปกรณ์หรือคา่จ้างท าของซึ่งรวม
คา่วสัดอุุปกรณ์อยูด้่วย แตต้่องไม่ต ่ากวา่เกณฑ์ขัน้ต ่าส าหรับคา่ใช้จ่ายในการดดัแปลงและค่าวสัดุ
อุปกรณ์ตามท่ีอธิบดีก าหนด 

  
มาตรา ๑๔๔ ฉ เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีตามความในหมวดนีใ้ห้อธิบดีมี

อ านาจ ดงัตอ่ไปนี ้
(๑) อนุญาตให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสถานแสดงรถยนต์เพื่อขายทัง้นี ้ตาม

จ านวน หลกัเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
(๒) ก าหนดหลกัเกณฑ์และเงื่อนไขเก่ียวกับการน ารถยนต์ท่ีอยู่ในสถานแสดง

รถยนต์เพื่อขายออกไปจากสถานแสดงรถยนต์เพื่อขาย เพื่อประโยชน์ในการทดลองเป็นการ
ชัว่คราวส าหรับการจ าหนา่ย 

(๓) ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการช าระภาษีกรณีดัดแปลงตาม
มาตรา ๑๔๔ จตัวา (๑) 

(๔) ก าหนดหลกัเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการช าระภาษีรถยนต์ท่ีความรับผิดใน
อนัจะต้องเสยีภาษีเกิดขึน้พร้อมกบัความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๑๔๔ จัตวา 
(๒) 

  
หมวด ๑๓ 

บทก าหนดโทษ 
                   

  
มาตรา ๑๔๕ ผู้ ใดขัดขวางเจ้าพนักงานสรรพสามิตหรือพนักงานเจ้าหน้าท่ีซึ่ง

ปฏิบติัการตามหน้าท่ีตามมาตรา ๑๕ มาตรา ๒๔ วรรคหนึ่งมาตรา ๑๑๓ วรรคหนึ่ง หรือมาตรา 
๑๑๘ (๑) (๒) หรือ (๔) ต้องระวางโทษจ าคกุไม่เกินหนึง่ปี หรือปรับไม่เกินสองหม่ืนบาท หรือทัง้จ า
ทัง้ปรับ 
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มาตรา ๑๔๖ ผู้ใดโดยไม่มีเหตุอันสมควรไม่ยอมตอบค าถามอันเป็นสาระส าคญั
เก่ียวกับการจัดเก็บภาษีหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งหรือหนังสือเรียกของอธิบดีหรือผู้ ซึ่งอธิบดี
มอบหมาย คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรือพนักงานเจ้าหน้าท่ีตามมาตรา ๑๖ มาตรา ๘๗ 
วรรคหนึง่ มาตรา ๙๒ มาตรา ๑๑๘ (๓) หรือมาตรา ๑๑๙ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือน
หรือปรับไม่เกินห้าพนับาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 

  
มาตรา ๑๔๗ ผู้ใด 
(๑) ฝ่าฝืนมาตรา ๑๙ 
(๒) น าเข้าซึง่สนิค้าที่มิได้เสยีภาษี 
ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินเจ็ดปี หรือปรับตัง้แต่ห้าเท่าถึงยี่สิบเท่าของค่าภาษีท่ี

จะต้องเสยี หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 
  
มาตรา ๑๔๘ ผู้ใดไม่ปฏิบติัตามมาตรา ๒๐ มาตรา ๒๕ วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง 

มาตรา ๓๐ วรรคหนึง่หรือวรรคสอง มาตรา ๓๑ วรรคหนึง่หรือวรรคสอง หรือมาตรา ๓๒ วรรคหนึ่ง 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าพนับาท 

  
มาตรา ๑๔๙ ผู้ ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีออกตามมาตรา ๒๒ 

(๒) (๓) หรือ (๔) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าพนับาท 
  
มาตรา ๑๕๐ ผู้ ใดไม่อ านวยความสะดวกแก่เจ้าพนักงานสรรพสามิตหรือ

พนกังานเจ้าหน้าที่ ซึง่ปฏิบติัการตามหน้าที่ตามมาตรา ๒๔ วรรคสองหรือมาตรา ๑๒๘ ต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินห้าพนับาท 

  
มาตรา ๑๕๑ ผู้ ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ วรรคหนึ่งมาตรา ๓๖ 

หรือมาตรา ๓๗ วรรคหนึง่ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสีพ่นับาท 
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มาตรา ๑๕๒ ผู้ใด 
(๑) ฝ่าฝืนมาตรา ๓๘ 
(๒) ไม่ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดตามมาตรา ๓๙ 

ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึง่หม่ืนบาท 
  
มาตรา ๑๕๓ ผู้ ใดฝ่าฝืนมาตรา ๔๐ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือนหรือ

ปรับไม่เกินห้าพนับาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 
  
มาตรา ๑๕๔ ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา ๔๑ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสีพ่นับาท 
  
มาตรา ๑๕๕ ผู้ ใดไม่ปฏิบติัตามวิธีการท่ีก าหนดในกฎกระทรวงตามมาตรา ๕๙ 

วรรคสอง หรือวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดตามมาตรา ๗๓ วรรคสอง ต้องระวางโทษปรับไม่
เกินห้าพนับาท 

  
มาตรา ๑๕๖ ผู้ ใดฝ่าฝืนมาตรา ๖๔ วรรคหนึ่ง มาตรา ๗๐ มาตรา ๗๑ มาตรา 

๗๒ มาตรา ๗๓ วรรคหนึง่ มาตรา ๗๔ วรรคหนึง่ มาตรา ๗๕ มาตรา ๗๖ มาตรา ๗๗ หรือมาตรา 
๑๑๔ ต้องระวางโทษจ าคกุไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินหนึง่แสนบาท หรือทัง้จ าหรือปรับ 

  
มาตรา ๑๕๗ ผู้ ได้รับอนุญาตให้ผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน 

ผู้ ใดผลิตเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนภายหลงัท่ีใบอนุญาตสิน้อายุแล้ว แต่ได้ยื่น  
ค าขอตอ่อายใุบอนญุาตภายในเวลาท่ีก าหนดตามมาตรา ๖๕ วรรคสาม ต้องระวางโทษปรับเป็น
รายวนัวนัละห้าร้อยบาทตลอดเวลาที่ใบอนญุาตขาดอายุ 

  
มาตรา ๑๕๘ ผู้ ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๖๗ (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) 

มาตรา ๖๘ มาตรา ๖๙ หรือมาตรา ๗๔ วรรคสองหรือวรรคสาม ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่ง
หม่ืนบาท 

  
มาตรา ๑๕๙ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามมาตรา ๑๑๒ วรรคหนึ่งวรรคสอง หรือ

วรรคสาม ต้องระวางโทษจ าคกุไม่เกินหนึง่เดือน หรือปรับไม่เกินห้าพนับาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 
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มาตรา ๑๖๐ ผู้ ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๑๑๓ วรรคสองหรือวรรคสาม มาตรา 
๑๑๖ วรรคหนึง่หรือวรรคสอง มาตรา ๑๑๗ วรรคหนึง่หรือวรรคสองหรือมาตรา ๑๑๗ ทวิ วรรคหนึ่ง
หรือวรรคสอง ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าพนับาท 

  
มาตรา ๑๖๑ ผู้ใด 
(๑) มีไว้ในครอบครองซึ่งสินค้าโดยรู้ว่าเป็นสินค้าท่ีมิได้เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่

ครบถ้วน เว้นแตใ่นกรณีท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลงัสนิค้าทณัฑ์บน 
(๒) มีไว้ในครอบครองโดยไม่มีสิทธิโดยชอบด้วยกฎหมายซึ่งสินค้าท่ีได้รับยกเว้น

หรือได้รับคืนภาษีแล้วตามหมวด ๗ 
ต้องระวางโทษปรับตัง้แตส่องเทา่ถึงสบิเทา่ของคา่ภาษีท่ีจะต้องเสีย แต่ต้องไม่ต ่า

กวา่หนึง่ร้อยบาท 
  
มาตรา ๑๖๒ ผู้ใด 
(๑) ขายหรือมีไว้เพื่อขายซึ่งสินค้าโดยรู้ว่าเป็นสินค้าท่ีมิได้เสียภาษีหรือเสียภาษี

ไม่ครบถ้วน เว้นแตใ่นกรณีท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลงัสินค้าทณัฑ์
บน 

(๒) ขายหรือมีไว้เพื่อขายโดยไม่มีสิทธิโดยชอบด้วยกฎหมายซึ่งสินค้าท่ีได้รับ
ยกเว้นหรือได้รับคืนภาษีแล้วตามหมวด ๗ 

ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับตัง้แต่ห้าเท่าถึงสิบห้าเท่าของ 
คา่ภาษีท่ีจะต้องเสยี แตต้่องไม่ต ่ากวา่สองร้อยบาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 

  
มาตรา ๑๖๓ ผู้ ใดกระท าความผิดตามมาตรา ๑๖๑ (๑) หรือ (๒) หรือมาตรา 

๑๖๒ (๑) หรือ (๒) นอกจากจะได้รับโทษตามท่ีบญัญัติไว้แล้วให้มีหน้าท่ีเสียภาษีส าหรับสินค้านัน้
ให้ครบถ้วนอีกด้วย ถ้าผู้นัน้ไม่ยอมช าระภาษีภายในเวลาที่พนกังานเจ้าหน้าที่ก าหนดให้อธิบดีหรือ
ผู้ซึง่อธิบดีมอบหมายมีอ านาจสัง่ให้น าสนิค้านัน้ออกขายทอดตลาดได้ 

เงินท่ีได้จากการขายทอดตลาดตามวรรคหนึง่ เม่ือหกัใช้คา่เก็บรักษา คา่ใช้จ่ายใน
การขายทอดตลาด และคา่ภาษีตามล าดบัแล้ว ยงัมีเงินเหลืออยู่อีกเท่าใด ให้แจ้งให้เจ้าของสินค้า
นัน้มารับคืน ถ้าไม่มารับคืนภายในหนึง่ปีนบัแตว่นัแจ้ง ให้เงินนัน้ตกเป็นของแผน่ดิน 
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มาตรา ๑๖๔ ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีใดไม่ยื่นแบบรายการภาษี เพื่อหลีกเลี่ยงหรือ
พยายามหลกีเลีย่งการเสยีภาษี ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าหม่ืนบาท 
หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 

  
มาตรา ๑๖๕ ผู้ใดแจ้งข้อความอนัเป็นเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอนัเป็นเท็จ น า

พยานหลกัฐานเท็จมาแสดงหรือยื่นบัญชีหรือเอกสารอันเป็นเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงหรื อพยายาม
หลกีเลีย่งการเสยีภาษี ต้องระวางโทษจ าคกุไม่เกินเจ็ดปี และปรับไม่เกินสามแสนบาท 

  
มาตรา ๑๖๖ พนักงานเจ้าหน้าท่ีหรือเจ้าพนักงานสรรพสามิตผู้ ใดเปิดเผย

ข้อเท็จจริงใดเก่ียวกบักิจการของผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีอนัเป็นข้อเท็จจริงท่ีตามปกติวิสยัของผู้ มีหน้าท่ี
เสียภาษีจะพึงสงวนไว้ ไม่ เปิดเผย ซึ่งตนได้มาหรือล่วง รู้ เ น่ืองจากการปฏิบัติการตาม
พระราชบญัญัตินีต้้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทัง้จ าทัง้
ปรับ เว้นแต่เป็นการเปิดเผยในการปฏิบัติราชการหรือเพื่อประโยชน์ในการสอบสวน หรือการ
พิจารณาคดี 

  
มาตรา ๑๖๗ ในกรณีท่ีผู้กระท าความผิดซึง่ต้องรับโทษตามพระราชบญัญัตินีเ้ป็น

นิติบุคคล กรรมการผู้จัดการ ผู้ จัดการหรือผู้ แทนของนิติบุคคลนัน้ ต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้
ส าหรับความผิดนัน้ๆ ด้วย เว้นแต่จะพิสจูน์ได้ว่าตนมิได้รู้เห็นหรือยินยอมในการกระท าความผิด
ของนิติบุคคลนัน้ 

  
มาตรา ๑๖๘ บรรดาเคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ ยานพาหนะ หรือวตัถอ่ืุนใดซึง่บุคคลได้ใช้

ในการกระท าความผิด ให้ศาลมีอ านาจสัง่ริบเป็นของกรมสรรพสามิต เว้นแต่ทรัพย์สินเหลา่นีเ้ป็น
ทรัพย์สนิของผู้ อ่ืนซึง่มิได้รู้เห็นด้วยในการกระท าความผิด 

สินค้าในการกระท าความผิดท่ีมีโทษตามมาตรา ๑๔๗ แสตมป์สรรพสามิตหรือ
เคร่ืองหมายแสดงการเสยีภาษีในการกระท าความผิดท่ีมีโทษตามมาตรา ๑๕๖ ตลอดจนภาชนะท่ี
บรรจุสิง่ของดงักลา่ว ให้ศาลสัง่ริบเป็นของกรมสรรพสามิตไม่ว่าจะมีผู้ถูกลงโทษตามค าพิพากษา
หรือไม่ 
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หมวด ๑๔ 
บทเฉพาะกาล 
                   

  
มาตรา ๑๖๙ ให้ถือว่าแสตมป์ยานัตถุ์ตามพระราชบญัญัติยานตัถุ์ พุทธศักราช 

๒๔๘๖ แสตมป์ไม้ขีดไฟตามพระราชบญัญัติภาษีไม้ขีดไฟซึ่งท าในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๐๘ 
และแสตมป์เคร่ืองด่ืมตามพระราชบญัญัติภาษีเคร่ืองด่ืม พ.ศ. ๒๕๐๙ เป็นแสตมป์สรรพสามิต
ตามพระราชบญัญัตินี ้

ให้ถือวา่สิง่ผนกึภาชนะท่ีได้จดทะเบียนไว้แล้วตามพระราชบญัญัติภาษีเคร่ืองด่ืม 
พ.ศ. ๒๕๐๙ เป็นเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนท่ีได้จดทะเบียนและได้ประกาศใน 
ราชกิจจานเุบกษาแล้วตามพระราชบญัญัตินี ้

  
มาตรา ๑๗๐ ผู้ประกอบเคร่ืองขีดไฟตามพระราชบญัญัติเก็บภาษีเคร่ืองขีดไฟซึ่ง

ท าในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๔๗๖ และผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามพระราชบญัญัติ 
ยานตัถุ์ พทุธศกัราช ๒๔๘๖ ผู้ใดมีสนิค้าที่ได้เสยีภาษีแล้วตามพระราชบญัญัติดงักลา่ว แต่ยงัมิได้
เสยีภาษีการค้าตามประมวลรัษฎากรคงเหลอือยูก่่อนวนัท่ีพระราชบญัญัตินีใ้ช้บงัคบัให้ผู้นัน้ยงัคง
มีหน้าที่เสยีภาษีการค้าส าหรับสนิค้าดงักลา่ว 

  
มาตรา ๑๗๑ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมใดมีสนิค้าที่ได้เสียภาษีการค้าตามประมวล

รัษฎากรแล้วอยูใ่นโรงอุตสาหกรรมในวนัท่ีกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตใช้บงัคบัแก่
สนิค้านัน้ ให้ถือวา่เงินภาษีการค้าที่ได้เสยีไว้แล้วเป็นภาษีท่ีต้องเรียกเก็บตามพระราชบญัญัตินี ้ถ้า
เงินภาษีการค้าที่เสยีไว้แล้วนัน้น้อยกวา่เงินภาษีท่ีจะต้องเสยีตามพระราชบญัญัตินีใ้ห้เสียภาษีเพิ่ม
จนครบ ถ้ามากกว่า ให้ขอคืนเงินส่วนท่ีมากกว่าจากกรมสรรพสามิตได้ และให้กรมสรรพสามิต 
คืนเงินดงักลา่ว โดยมิชกัช้า 

  
มาตรา ๑๗๒ ให้ผู้ ไ ด้ รับอนุญาตให้ผลิตสิ่งผนึกภาชนะจดทะเบียนตาม

พระราชบญัญัติภาษีเคร่ืองด่ืม พ.ศ. ๒๕๐๙ ยื่นค าขอรับใบอนญุาตผลติเคร่ืองหมายแสดงการเสีย
ภาษีตามพระราชบญัญัตินีภ้ายในวันท่ี ๓๑ ธันวาคมของปีท่ีพระราชบัญญัตินีใ้ช้บังคับ และให้ 
ผู้นัน้ประกอบกิจการตอ่ไปได้จนกวา่อธิบดีจะสัง่ไม่อนญุาตตามค าขอ 
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มาตรา ๑๗๓ บรรดาบทกฎหมายท่ีให้ยกเลิกตามมาตรา ๓ วรรคหนึ่งแห่ง
พระราชบญัญัตินี ้ให้ยงัคงใช้บงัคบัได้ตอ่ไปเฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีท่ีค้างอยูห่รือท่ีพงึช าระ
หรือท่ีต้องคืนก่อนวนัท่ีพระราชบญัญัตินีใ้ช้บงัคบั 

  
มาตรา ๑๗๔ บรรดากฎกระทรวง ประกาศ ระเบียบ หรือค าสั่งท่ีออกตาม 

บทกฎหมายท่ีให้ยกเลิกมาตรา ๓ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบญัญัตินีใ้ห้คงใช้บังคับได้ต่อไปเพียง
เทา่ที่ไม่ขดัหรือแย้งกบับทแหง่พระราชบญัญัตินีท้ัง้นี ้จนกวา่จะได้มีกฎกระทรวง ประกาศ ระเบียบ 
หรือค าสัง่ท่ีออกตามพระราชบญัญัตินีใ้ช้บงัคบั 
   
ผู้ รับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก ป. ติณสลูานนท์ 
นายกรัฐมนตรี 

อตัราคา่ธรรมเนียม 
                     

 
(๑) ใบอนญุาตตัง้คลงัสนิค้าทณัฑ์บน             ฉบบัละ        ๒๐,๐๐๐ บาท 
(๒) คา่ธรรมเนียมคลงัสนิค้าทณัฑ์บน 

รายปี                                             ฉบบัละ         ๒,๐๐๐ บาท 
(๓) การจดทะเบียนเคร่ืองหมายแสดง 

การเสยีภาษี                          ลกัษณะจ าเพาะละ         ๑,๐๐๐ บาท 
(๔) ใบอนญุาตผลติเคร่ืองหมาย 

แสดงการเสยีภาษีจดทะเบียน                  ฉบบัละ        ๒๐,๐๐๐ บาท 
(๕) การตอ่อายใุบอนญุาตตาม (๔)               ฉบบัละ        ๒๐,๐๐๐ บาท 
(๖) ใบอนญุาตน าเข้าซึง่เคร่ืองหมาย 

แสดงการเสยีภาษีจดทะเบียน                  ครัง้ละ            ๕๐๐ บาท 
(๗) การควบคมุการผลติเคร่ืองหมาย 

แสดงการเสยีภาษีจดทะเบียน                 เดือนละ        ๑๐,๐๐๐ บาท 
(๘) ใบแทนใบอนญุาต                              ฉบบัละ            ๑๐๐ บาท 
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(๙) การโอนใบอนญุาตครัง้ละเทา่กบัหนึง่ 
ในห้าของคา่ธรรมเนียมใบอนญุาต 
ประเภทนัน้ๆ แตล่ะฉบบั 
 

หมายเหต ุ:- เหตผุลในการประกาศใช้พระราชบญัญัติฉบบันี ้คือ เน่ืองจากในการจัดเก็บภาษีจาก
สินค้าประเภทหนึ่ง ในปัจจุบันกรมสรรพสามิต ต้องอาศัยกฎหมายฉบับหนึ่งโดยเฉพาะทัง้ๆ ท่ี
สนิค้าเหลา่นีมี้วิธีการจดัภาษีท่ีคล้ายคลงึกนัท าให้เป็นท่ียุ่งยากต่อผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีและผู้ มีหน้าท่ี
จดัเก็บ นอกจากนีย้งัเป็นการไม่สะดวกตอ่การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีหรือการจัดเก็บภาษีส าหรับ
สินค้าประเภทอ่ืนเพิ่มขึน้เพราะแต่ละครัง้จะต้องออกกฎหมายใหม่หนึ่งฉบับส าหรับสินค้าหนึ่ง
ประเภท สมควรรวบรวมกฎหมายว่าด้วยภาษีต่างๆ ซึ่งกรมสรรพสามิตเป็นผู้ จัดเก็บท่ีมีวิธีการ
จดัเก็บคล้ายคลงึกนัไว้ด้วยกนัจึงจ าเป็นต้องตราพระราชบญัญัตินี ้
  
พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ 

  
มาตรา ๒ พระราชบญัญัตินีใ้ห้ใช้บงัคบัตัง้แต่วนัท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็น

ต้นไป 
  
มาตรา ๒๙ บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่ง

แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัตินี ้ไม่ใช้บงัคบัแก่สนิค้าที่ยงัมิได้น าออกจากโรงอุตสาหกรรม และ
เป็นสินค้าท่ีต้องเสียภาษีการค้าตามมาตรา ๒๔ และมาตรา ๒๖ (๑) แห่งพระราชบญัญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ 

  
มาตรา ๓๐ บทบญัญัติแห่งพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ก่อน

การแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัตินี ้ให้ยงัคงใช้บงัคบัตอ่ไปส าหรับสนิค้าในกรณีดงัตอ่ไปนี ้
(๑) สินค้าท่ีการปฏิบัติจัดเก็บภาษียังค้างอยู่หรือท่ีถึงก าหนดช าระก่อนวันท่ี

พระราชบญัญัตินีใ้ช้บงัคบั 
(๒) สนิค้าท่ีได้เสียภาษีโดยใช้แสตมป์สรรพสามิตหรือเคร่ืองหมายแสดงการเสีย

ภาษีครบถ้วนแล้ว แตย่งัมิได้น าออกจากโรงอุตสาหกรรมก่อนวนัท่ีพระราชบญัญัตินีใ้ช้บงัคบั 
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(๓) สินค้าท่ีน าเข้าก่อนวันท่ีพระราชบัญญัตินีใ้ช้บังคับท่ีอยู่ในอารักขาของ
ศุลกากรและยงัมิได้เสียภาษี เว้นแต่สินค้าท่ีเก็บอยู่ในคลงัสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วย
ศลุกากร 

(๔) สินค้าท่ีได้รับการขยายเวลาการช าระภาษีตามมาตรา ๑๔ หรือมาตรา ๕๒ 
แหง่พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ท่ีได้น าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินค้า
ทณัฑ์บนก่อนวนัท่ีพระราชบญัญัตินีใ้ช้บงัคบั 

  
มาตรา ๓๑ เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติตามมาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๐ ให้ 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ยื่นบญัชีรายละเอียดสนิค้าโดยแสดงรายการ ประเภทชนิด และปริมาณ ณ 
วนัท่ี ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ พร้อมทัง้ระบุโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินค้าทณัฑ์บนท่ีเก็บสินค้า
นัน้ และให้ยื่นบญัชีดงักลา่วตอ่เจ้าพนกังานสรรพสามิตแหง่ท้องท่ีท่ีโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินค้า
ทณัฑ์บนนัน้ตัง้อยู ่ภายในสบิห้าวนันบัแตว่นัท่ีพระราชบญัญัตินีใ้ช้บงัคบั 

ให้ผู้ น าเข้ายื่นบัญชีสินค้าท่ีได้น าเข้าและอยู่ในอารักขาของศุลกากรแล้วต่อ  
เจ้าพนกังานสรรพสามิตแหง่ท้องท่ีท่ีมีการน าสนิค้าเข้ามาในราชอาณาจกัรภายในเวลาที่ก าหนดใน
วรรคหนึง่ 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าผู้ ใด ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งหรือ
วรรคสอง ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าพนับาท 

  
มาตรา ๓๒ ให้รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชบญัญัตินี ้
  

หมายเหต ุ:- เหตผุลในการประกาศใช้พระราชบญัญัติฉบบันี ้คือ เน่ืองจากได้มีการปรับปรุงระบบ
ภาษีอากรของประเทศให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบนั โดยพระราชบญัญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ๓๐) พ.ศ. ๒๕๓๔ ได้ยกเลิกภาษีการค้าและน า
ภาษีมลูคา่เพิ่มมาใช้แทน สมควรเพิ่มการเก็บภาษีสรรพสามิตจากบริการของสถานบริการตามท่ี
ก าหนดในกฎหมายวา่ด้วยพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต และปรับปรุงภาษีสรรพสามิตเพื่อให้มีความ
สอดคล้องกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรดังกล่าว อีกทัง้เพื่อให้เกิดความ
สะดวกในการจดัเก็บ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบญัญัตินี ้
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พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
  
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี ้คือ โดยท่ีเป็นการสมควรแก้ไข
เพิ่ม เ ติมพระราชบัญญั ติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.  ๒๕๒๗ เพื่ อก าหนดให้อ านาจอธิบดี 
กรมสรรพสามิตในการยกเว้นภาษีเพื่อประโยชน์ในการบริหารภาษี ส าหรับสินค้าท่ีน ามาใช้เป็น
วตัถดิุบหรือสว่นประกอบในการผลติสนิค้า จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบญัญัตินี ้
  
พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๔๔ 
  
หมายเหต ุ:- เหตผุลในการประกาศใช้พระราชบญัญัติฉบบันี ้คือ เน่ืองจากได้มีการแก้ไขเพิ่มเติม
กฎหมายวา่ด้วยศลุกากรเพ่ือก าหนดให้มีการจดัตัง้เขตปลอดอากรขึน้เพื่อประโยชน์ในการสง่เสริม
การสง่ออก และให้สทิธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้ประกอบการท่ีน าสนิค้าเข้าไปในเขตดงักลา่วเสมือน
เป็นการส่งออกนอกราชอาณาจักร สมควรแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตเพื่อ
ก าหนดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีและสิทธิประโยชน์ในทางภาษีสรรพสามิตของสินค้าท่ี
ผลิตหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร รวมทัง้การโอนสินค้าระหว่างเขตท่ีได้รับสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีตามกฎหมายอ่ืนให้มีความชัดเจนและสอดคล้องกับกฎหมายว่าด้วยศุลกากร จึงจ าเป็นต้อง
ตราพระราชบญัญัตินี ้
  
พระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
  
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบญัญัติฉบบันี ้คือ เน่ืองจากพระราชบญัญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ท่ีใช้บังคบัอยู่ในปัจจุบันได้ก าหนดให้แต่เฉพาะรถยนต์ท่ีอยู่ในสถาน
แสดงรถยนต์เพื่อขายสามารถน าออกไปจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน เพื่อ
ประโยชน์ในการทดลองเป็นการชั่วคราวส าหรับการจ าหน่ายได้โดยยังไม่ต้องมีความรับผิดทาง
ภาษี แตโ่ดยท่ีมีสนิค้าประเภทอ่ืนท่ีจ าเป็นต้องน าออกไปจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินค้าทณัฑ์
บนเพื่อทดลองเป็นการชั่วคราวส าหรับการจ าหน่ายเช่นเดียวกับรถยนต์แต่ไม่ได้รับการยกเว้น
ดงักลา่ว จึงท าให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจ าต้องยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีก่อนท่ีจะขาย
สนิค้าได้ อนัท าให้สนิค้ามีต้นทนุสงูขึน้ ดงันัน้ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ดังกล่าว สมควรก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจก าหนดสินค้าท่ีให้ผู้ ประกอบอุตสาหกรรมสามารถ
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น าออกไปจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสนิค้าทณัฑ์บนเพื่อทดสอบประสิทธิภาพของสินค้าได้ และ
ก าหนดให้ความรับผิดทางภาษีส าหรับสินค้าดังกล่าวเกิดขึน้พร้อมกับความรับผิดในการเสีย
ภาษีมลูคา่เพิ่มตามประมวลรัษฎากร จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบญัญัตินี ้
  
พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบญัญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ พ.ศ. ๒๕๔๖ 
  
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชก าหนดฉบับนี ้คือ โดยท่ีได้ มีการแก้ไขเพิ่มเติม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเพื่อก าหนดให้การประกอบกิจการด้านบริการบาง
ประเภทต้องเสยีภาษีสรรพสามิต ซึ่งลกัษณะของการประกอบกิจการไม่อาจก าหนดสถานบริการ
ได้แน่นอน แต่บทนิยามค าว่า “บริการ” และ “สถานบริการ” ท่ีก าหนดในกฎหมายว่าด้วย 
ภาษีสรรพสามิตท่ีใช้บงัคบัในปัจจุบนัยงัไม่ครอบคลมุถึงการประกอบกิจการดงักลา่ว สมควรแก้ไข
เพิ่มเติมบทนิยามเพื่อใช้บงัคบักรณีดงักลา่ว และโดยท่ีเป็นกรณีฉกุเฉินท่ีมีความจ าเป็นรีบด่วน อัน
มิอาจจะหลีกเลี่ยงได้ ในอันท่ีจะรักษาความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตรา 
พระราชก าหนดนี ้
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พระราชบัญญัต ิ
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. ๒๕๒๗ 
--------------------- 

ภมิูพลอดลุยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วนัท่ี ๑๐ กนัยายน พ.ศ. ๒๕๒๗ 

เป็นปีท่ี ๓๙ ในรัชกาลปัจจุบนั 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภมิูพลอดลุยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ ให้

ประกาศวา่  
โดยท่ีเป็นการสมควรให้มีกฎหมายวา่ด้วยพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต  
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ ให้ตราพระราชบญัญัติขึน้ไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของ

รัฐสภา ดงัตอ่ไปนี ้ 
มาตรา ๑ พระราชบญัญัตินีเ้รียกว่า “พระราชบญัญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 

๒๕๒๗”  
มาตรา ๒ พระราชบญัญัตินีใ้ห้ใช้บงัคบัเม่ือพ้นหกสิบวนันบัแต่วนัประกาศในราชกิจจา

นเุบกษาเป็นต้นไป  
มาตรา ๓ ภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ให้เรียกเก็บตามพิกัดอัตราท้าย

พระราชบญัญัตินี ้ 
มาตรา ๔ สินค้าใดท่ีระบุอัตราภาษีทัง้ตามมูลค่าและตามปริมาณ ให้เสียภาษีในอัตราท่ี

คิดเป็นเงินสงูกวา่  
มาตรา ๕ อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอ านาจตีความในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตแนบท้าย

พระราชบญัญัตินี ้ โดยประกาศในราชกิจจานเุบกษา  
การตีความตามวรรคหนึง่ มิให้มีผลย้อนหลงั  
การตีความให้ถือตามหลกัเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานเุบกษา  
มาตรา ๖ ให้รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชบญัญัตินี ้ 

ผู้ รับสนองพระบรมราชโองการ  
พลเอก ป. ติณสลูานนท์  
นายกรัฐมนตรี 
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ประวัตผู้ิเขียนวิทยานิพนธ์ 
 
ช่ือ : นางสาวกรณ์ทิพย์  ชูพนัธ์ุ 
เกิดวนัท่ี : 16 มกราคม 2530 
การศกึษา : นิติศาสตรบณัฑิต  มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ ปีการศกึษา 2551 
      ประกาศนียบตัรสาขากฎหมายพาณิชย์และธุรกิจ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 
      ใบอนญุาตประกอบวชิาชีพทนายความ 
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